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         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 
 
 

 A K T V E N D I M 
për shpalljen e Programit për 

përpilimin e planeve urbanistike për 
territorin e Komunës së Çairit për 

vitin 2018 
                       
   

         1. Shpallet Programi për përpilimin e 
planeve urbanistike për territorin e Komunës së 
Çairit për vitin 2018, i miratuar në mbledhjen e 
6-të të Këshillit të Komunës së Çairit, e mbajtur 
me datë 20.02.2018. 
 
 
            2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

    Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

 

 Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Програмата за 
изготвување на урбанистички планови 
во подрачјето на Општина Чаир за 2018 

година         
       
        

         1. Се објавува Програмата за изготвување 
на урбанистички планови во подрачјето на 
Општина Чаир за 2018 година, усвоена на 6-та 
седница на Советот на Општина Чаир, одржана 
на 20.02.2018. 
 

 

                2. Ова Решение влегува во сила со 
денот на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

 
Numër / Broj / No 09-494/1                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 26.02.2017                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р. 
 

 
                           

Faq. 1 
Сtr. 1 
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         Në bazë të nenit 22, paragrafi (1), pika 1, 
të Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta 
zyrtare e RM” nr. 5/2002), dhe neni 26 nga 
Statuti i Komunës së Çairit (“Fleta zyrtare 
numër 10/2017), dhe neni 20 të Ligjit për 
planifikim hapësinor dhe urbanistik (“Gazeta 
zyrtare e RM” nr. 199/2014, 44/2015, 193/15, 
31/16, 163/16, 90/17), Këshilli i Komunës së 
Çairit në seancën e 6-të mbajtur më datë 
20.02.2018, solli:   
 
 

P R O G R A M 
PËR PËRPILIMIN E PLANEVE URBANISTIKE 

PËR TERRITORIN E KOMUNËS SË ÇAIRIT 
PËR 

 VITIN 2018 
 

HYRJE: 
Me këtë Program rregullohen: 
1. Qëllimet e Programit; 
2. Burimet e financimit të Programit;  
3. Mjetet e dedikuara për përpilimin e planeve 
urbanistike; 
4. Dinamika për realizimin e Programit; 
5. Dispozitat kalimtare dhe përfundimtare; 
 

I. QËLLIMET E PROGRAMIT 
 
Qëllimet kryesore të Programit të Komunës së 
Çairit nga fusha e planeve urbanistike:  
 
1.    Përpilimi i Planeve të detajuar urbanistike  

• Motivi kryesore për përpilimin e Planeve 
të detajuar urbanistike është përputhja e 
hapësirë lëndore me procedurat themelore me 
Planit gjeneral urbanistik të Qytetit të Shkupit, si 
dhe plani e periudhës së vjetër të planeve 
detale ekzistuese. Baza e përpilimit të planit të 
dokumentacionit është baza e dokumentacionit 
në të cilën janë të sistematizuara të dhënat për 
gjendjen e ekzistuese në kornizat e planit 
përfshirë, analiza e mundësive për zhvillim 
hapësinor dhe projekte programore në territorin 

    Врз основа на на член 22 став (1), точка 1, 
од Законот за локалната самоуправа 
(“Службен весник на РМ” број 5/2002), и 
член 26 од Статутот на Општина Чаир 
(“Службен гласник  бр.10/2017),  и член 20 
од  Законот за просторно и урбанистичко 
планирање (“Службен весник на РМ” бр. 
199/2014, 44/2015, 193/15, 31/16, 163/16, 
90/17) Советот  на  Општината Чаир на  6  - 
та  седница одржана на ден  20.02.2018 
година донесе: 
 

П Р О Г Р А М А 
ЗА  ИЗРАБОТКА  НА  УРБАНИСТИЧКИ  

ПЛАНОВИ  ЗА  ПОДРА ЧЈЕТО НА 
ОПШТИНА ЧАИР ЗА 

 2018 ГОДИНА 
 
ВОВЕД: 
  Со оваа Програма се уредуваат: 
1. Цели на Програмата 
2. Изворите на финансирање на Програмата 
3. Средства наменети за изработка на    
    урбанистички планови 
4.  Динамика за извршување на Програмата    
5.  Преодни и завршни одредби 

 
I. ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 

Oсновни цели на Програмата на Општина 
Чаир од областа на Урбанистичките 
планови: 
1. Изготвување на Деталени 
урбанистички планови  

• Основни мотиви за изготвување на 
Деталени урбанистички планови е 
усогласување на предметниот простор со 
основните поставки со Генералниот 
урбанистички план на Град Скопје, како и 
изминатиот плански период на постојните 
Детални планови.  Основа на изготвување 
на Планската документација е 
Документациона основа во која се 
систематизирани податоци за постојната 
состојба во рамките на планскиот опфат, 
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e planit përfshirës. 
2. Kufijtë e njësisë territoriale për planifikim 
hapësinor 
 
Në Planin gjeneral urbanistik janë të përcaktuar 
kufijtë e njësisë  territoriale  për planifikim dhe 
atë: 
Kufijtë e kuarteve urbanistike territoriale 
- Kufijtë territoriale të plan përfshirjes në Planin 
të debatuar urbanistik me të cilën në Planin 
gjeneral urbanistik do të realizohen 
 
- Kuartet urbane sipas rregullës përbëhen nga 
më shumë plan përfshirje të Planit të detajuar 
urbanistik. 
- Kufijtë e jashtme të plan përfshirjes të planeve 
detale me të cilat përbëhet një kuartë urban i 
cili përputhet me kufijtë e kuartit urban.  
 
 
 
 
 
 
    PËRPILIMI I PLANEVE URBANISTIKE PËR               
                           KUARTET  
 
Në pajtim me Planin gjeneral urbanistik të 
Qytetit të Shkupit (2012-2022) e miratuar në 
seancën e Këshillit të Qytetit të Shkupit me 
Vendim nr. 07-5068/1 nga data 03.12.2012 
(Fleta zyrtare e Qytetit të Shkupit nr. 18/12) 
Komuna e Çairit është e përbërë prej 7 
Kuarteve.  
Në programin e punës së Këshillit për vitin 
2018 hynë 7 kuarte:  
1.  Propozim – Vendim për përcaktimin e Projekt 
–Planit të detajuar detal urbanistik për 
KUARTIN CS02 
1.1 Propozim – Vendim për miratimin e Planit të 
detajuar urbanistik për KUARTIN CS 02   
 
2.  Propozim – Vendim për përcaktimin e 
Projekt-Planit të detajuar urbanistik për 
KUARTIN CS 13 

анализа на можностите за просторен развој 
и програмските проекции на подрачјето на 
планскиот опфат. 
2. Граници на територијалните единици за 
планирање на просторот  
Во Генералниот урбанистички план се 
одредени границите на територијалните 
единици за планирање и тоа: 
- Граници на подрачјето на урбаните 
четврти 
- Граници на подрачјето на планските 
опфати на Деталните урбанистички планови 
со кои Генералниот урбнистички план ќе се 
спроведува 
-Урбаната Четврт по правило се состои од 
повеќе плански опфати на Детални 
урбанистички планови 
-Надворешните граници на планскиот опфат 
на Деталните планови од кои се состои една 
урбана четврт, се совпаѓа со границата на 
урбаната четврт. 
 
   ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАНОВИ ЗА             
                              ЧЕТВРТИ 
 
Согласно новиот Генерален урбанистички 
план на Град Скопје(2012-2022)донесен на 
седница на Советот на Град Скопје со 
Одлука бр.07-5068/1 од 03.12.2012(Службен 
Гласник на Град Скопје бр.18/12) Општина 
Чаир е составена од 7 Четврти. Во 
Прогрaмата за работа на Советот за 2018 
година, влегуваат 7 четврти: 
 
1. Предлог-Одлука за утврдување на 
Нацрт-Детален урбанистички план за 
ЧЕТВРТ ЦС 02 
 
1.1 Предлог-Одлука за донесување  
Детален урбанистички план за  ЧЕТВРТ ЦС 
02 
 
2. Предлог –Одлука за утврдување на  
Нацрт-Детален урбанистички план за 
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2.1 Propozim – Vendim për miratimin e Planit 
detale urbanistik për KUARTIN CS 13   
3.  Propozim – Vendim për përcaktimin e 
Projekt-Planit të detajuar urbanistik KUARTIN 
SSI 03 
3.1 Propozim – Vendim për miratimin e Planit të 
detajuar urbanistik për KUARTIN SSI 03 
 
4.  Propozim – Vendim për përcaktimin e 
Projekt-Planit të detajuar urbanistik KUARTIN 
SSI 04 
4.1 Propozim – Vendim për miratimin e Planit të 
detajua urbanistik për KUARTIN SSI 04  
  
5.  Propozim – Vendim për përcaktimin e 
Projekt-Planit të detajuar urbanistik KUARTIN 
SSI 05 
5.1 Propozim – Vendim për miratimin e Planit të 
detajuar urbanistik për KUARTIN SSI 05   
 
6.  Propozim – Vendim për përcaktimin e 
Projekt-Planit të detajuar urbanistik KUARTIN 
SSI 10 
6.1 Propozim – Vendim për miratimin e Planit të 
detajuar urbanistik për KUARTIN SSI 10   
 
7.  Propozim – Vendim për përcaktimin e 
Projekt-Planit të detajuar urbanistik  KUARTIN 
SSI 11 
7.1 Propozim – Vendim për miratimin e Planit të 
detajuar urbanistik për KUARTIN SSI 11   
   
II. BURIMET PËR FINANCIMIN E 
PROGRAMIT 
 
          Mjetet e nevojshme për financimin e 
Programit janë siguruar nga Buxheti i Komunës 
së Çairit, i planifikuar për vitin 2018.  
     Mjetet finaciare të përcaktuara mund të 
sigurohen nga inciativat privare për qytetarët e 
interesuar.  
 
 
 
 

ЧЕТВРТ ЦС 13 
2.1 Предлог-Одлука за донесување  
Детален Урбанистички план за ЧЕТВРТ ЦС 
13 
3.Предлог –Одлука за утврдување на  
Нацрт-Детален урбанистички план за 
ЧЕТВРТ ССИ 03 
3.1 Предлог-Одлука за донесување Нацрт- 
Детален Урбанистички план за ЧЕТВРТ 
ССИ 03 
 
4. Предлог –Одлука за утврдување на  
Детален урбанистички план за ЧЕТВРТ 
ССИ 04 
4.1 Предлог-Одлука за донесување  
Детален Урбанистички план за ЧЕТВРТ 
ССИ 04 
 
5. Предлог –Одлука за утврдување на 
Нацрт- 
Детален урбанистички план за ЧЕТВРТ 
ССИ 05 
5.1 Предлог-Одлука за донесување  
Детален Урбанистички план за ЧЕТВРТ 
ССИ 05 
 
6. Предлог –Одлука за утврдување на  
Нацрт-Детален урбанистички план за 
ЧЕТВРТ ССИ 10 
6.1 Предлог-Одлука за донесување  
Детален Урбанистички план за ЧЕТВРТ 
ССИ 10 
 
7. Предлог –Одлука за утврдување на 
Нацрт- 
Детален урбанистички план за ЧЕТВРТ 
ССИ 11 
7.1 Предлог-Одлука за донесување  
Детален Урбанистички план за ЧЕТВРТ 
ССИ 11 

II. ИЗВОРИ ЗА ФИНАНСИРАЊЕ НА 
ПРОГРАМАТА 

Потребните средства за 
финансирање на Програмата ќе се 
обезбедат од Буџетот на Општината Чаир 
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III. MJETE TË DEDIKUARA PËR PËRPILIMIN 

E PLANEVE URBANISTIKE 
 
          Përfshirja territoriale e Komunës së Çairit 
është përbërë prej 7 kuarte. Gjatë vitit 2017, ka 
filluar procedura për përpilimin e Planeve të 
detajuara urbanistike për të cilat do të vazhdon 
procedura. Me qëllim që të sigurohet rregullim 
dhe humanizim i hapësirës si dhe mbrojtje dhe 
përmirësim të mjedisit jetësorë dhe natyrës për 
vitin 2018, për planifikim urbanistik dhe 
rregullim të hapësirës janë paraparë.  
 
  - Shpenzime në shumë prej 5.000.000,00 
denarësh, në pajtim me Buxhetin e 
Komunës së Çairit për vitin 2018 në 
nënprogramën F1 për plane urbanistike.    
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
          Shpenzimet për realizimin e plan 
përfshirje në planin të detajuar urbanistik në 
pajtim me 7 kuarteve të planifikuara për 
territorin e Komunës së Çairit u përkasin këtyre 
revizioneve të planifikuara të kuarteve 
urbanistike: 
 
1. PDU për për KUART Qyteti CS 02 

• PDU për KUART Qyteti CS 02 – Blloku 01 

• PDU për KUART Qyteti CS 02 – Blloku 02 

• PDU për KUART Qyteti CS 02 – Blloku 03 

• PDU për KUART Qyteti CS 02 – Blloku 04 

• PDU për KUART Qyteti CS 02 – Blloku 05 
 
2. Plani i detajuar urbanistik për KUART Qyteti 
CS 13 
 
3. Plani i detajuar urbanistik për KUART Qyteti 
SSI 03 

• PDU për KUART Qyteti SSI 03 – Blloku 06 

• PDU për KUART Qyteti SSI 03 – Blloku 09 

планиран за 2018 година.  
Определени финансиски средства 

можат да бидат обезбедени и од приватни 
иницијативи на заинтересирани граѓани. 
 

III. СРЕДСТВА  НАМЕНЕТИ ЗА 
ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ  

ПЛАНОВИ 
          Територијалниот опфат на Општина 
Чаир е составен  од 7 Четврти. Во тековната 
2017 година, отпочната е постапка за 
изготвување на Детални урбанистички 
планови за  територија на Општина Чаир, и 
за  кои ќе продолжи процедурата , со цел да 
се обезбеди уредување и хуманизација на 
просторот како и заштита и унапредување 
на животната средина и природата за 2018 
год.за урбанистичко планирање на 
просторот. За цел со оваа програма се 
плaнирани:  
  - Расходи со износ од 5.000.000.00 ден, 
согласно со Буџетот  на  општина  Чаир  
во  2018  год. во подпрограмата Ф1 за 
урбанистичко планирање. 
 
 
     Расходите за реализација на планските 
опфати на деталните урбанистички планови 
согласно планираните 7  четврти за 
територија на Општина Чаир се однесуваат 
на следните планирани ревизии на 
урбаните четврти: 
 

1. ДУП за   Градска ЧЕТВРТ ЦС 02 

• ДУП за  Градска  ЧЕТВРТ ЦС 02 - Блок 
01 

• ДУП за  Градска  ЧЕТВРТ ЦС 02 - Блок 
02 

• ДУП за  Градска  ЧЕТВРТ ЦС 02 - Блок 
03 

• ДУП за  Градска  ЧЕТВРТ ЦС 02 - Блок 
04 

• ДУП за  Градска  ЧЕТВРТ ЦС 02 - Блок 
05 
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• PDU për KUART Qyteti SSI 03 – Blloku 10 

• PDU për KUART Qyteti SSI 03 – Blloku 11 
 
 
4. Plani i detajuar urbanistik për KUART Qyteti 
SSI 04 
 

• PDU për KUART Qyteti SSI 04 – Blloku 01 

• PDU për KUART Qyteti SSI 04 – Blloku 02 

• PDU për KUART Qyteti SSI 04 – Blloku 03 

• PDU për KUART Qyteti SSI 04 – Blloku 04 

• PDU për KUART Qyteti SSI 04 – Blloku 05 

• PDU për KUART Qyteti SSI 04 – Blloku 06 

• PDU për KUART Qyteti SSI 04 – Blloku 07 

• PDU për KUART Qyteti SSI 04 – Blloku 08 

• PDU për KUART Qyteti SSI 04 – Blloku 09 

• PDU për KUART Qyteti SSI 04 – Blloku 10 
 
5. Plani i detajuar urbanistik për KUART Qyteti 
SSI 05 
 

• PDU për KUART Qyteti SSI 05 – Blloku 01 

• PDU për KUART Qyteti SSI 05 – Blloku 02 

• PDU për KUART Qyteti SSI 05 – Blloku 03 

• PDU për KUART Qyteti SSI 05 – Blloku 04 

• PDU për KUART Qyteti SSI 05 – Blloku 05 

• PDU për KUART Qyteti SSI 05 – Blloku 06 

• PDU për KUART Qyteti SSI 05 – Blloku 07 
 
6. Plani i detajuar urbanistik për KUART Qyteti 
SSI 10 
 
7. Plani i detajuar urbanistik për KUART Qyteti 
SSI 11 
       - Procedura të filluara për ndryshim të 
planeve detale si inicijativa private te pranuara 
për 2017 janë: 
I. Plani i detajuar urbanistik për Kuartin e 
Qytetit SSI 04 – Bllok 08 (Iniciativa e 
dorëzuar nga Sllobodan Zhivkovski, në 
kuartalin e parë të vitit 2017)  
II. Plani i detajuar urbanistik për Kuartin e 
Qytetit SSI 04 – Bllok 04 (Iniciativa e 

 
2.Детален Урбанистички план за Градска 
ЧЕТВРТ ЦС13 
 

 3 . Детален Урбанистички план за Градска 
ЧЕТВРТ    
ССИ    03      

• ДУП за Градска  ЧЕТВРТ ССИ 03 - Блок 
06 

• ДУП за Градска  ЧЕТВРТ ССИ 03 - Блок 
09 

• ДУП за Градска  ЧЕТВРТ ССИ 03 - Блок 
10                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

• ДУП за Градска  ЧЕТВРТ ССИ 03 - Блок 
11 
 

4. Детален Урбанистички план за Градска 
ЧЕТВРТ ССИ 04 

• ДУП за Градска  ЧЕТВРТ ССИ 04 - Блок 
01 

• ДУП за Градска  ЧЕТВРТ ССИ 04 - Блок 
02 

• ДУП за Градска  ЧЕТВРТ ССИ 04 - Блок 
03 

• ДУП за Градска  ЧЕТВРТ ССИ 04 - Блок 
04 

• ДУП за Градска  ЧЕТВРТ ССИ 04 - Блок 
05 

• ДУП за Градска  ЧЕТВРТ ССИ 04 - Блок 
06 

• ДУП за Градска  ЧЕТВРТ ССИ 04 - Блок 
07 

• ДУП за Градска  ЧЕТВРТ ССИ 04 - Блок 
08 

• ДУП за Градска  ЧЕТВРТ ССИ 04 - Блок 
09 

• ДУП за Градска  ЧЕТВРТ ССИ 04 - Блок 
10 
 

5. Детален Урбанистички план за Градска 
ЧЕТВРТ ССИ 05 

• ДУП за Градска  ЧЕТВРТ ССИ 05 - Блок 
01 

• ДУП за Градска  ЧЕТВРТ ССИ 05 - Блок 
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dorëzuar nga Dritan Agaj, në kuartalin e parë 
të vitit 2017) 
 
III. Plani i detajuar urbanistik për Kuartin e 
Qytetit CS 02 – Bllok 02 (Iniciativa e dorëzuar 
nga Rahim Agaj, në kuartalin e parë të vitit 
2017). 
 
IV. Plani i detajuar urbanistik për Kuartin e 
Qytetit SSI 03 – Bllok 10 (Iniciativa e dorëzuar 
nga ,,AR-DI,,  në kuartalin e parë të vitit 2017) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
III. DINAMIKA E REALIZIMIT TË PROGRAMIT 
 
     

02 

• ДУП за Градска  ЧЕТВРТ ССИ 05 - Блок 
03 

• ДУП за Градска  ЧЕТВРТ ССИ 05 - Блок 
04 

• ДУП за Градска  ЧЕТВРТ ССИ 05 - Блок 
05 

• ДУП за Градска  ЧЕТВРТ ССИ 05 - Блок 
06 

• ДУП за Градска  ЧЕТВРТ ССИ 05 - Блок 
07 
 

6. Детален Урбанистички план за ЧЕТВРТ 
ССИ 10 
 
7. Детален урбанистички план за ЧЕТВРТ 
ССИ 11 
 - Отпочнати постапки за Измена на Детални 
планови како прифатени приватни 
инцијативи од 2017 год се: 
    I. Детален урбанистички план за Градска 
Четврт ССИ 04-Блок 08.( Иницијатива 
поднесена од Слободан Живковски, во 
првиот квартал од 2017 година) 
 
   II. Детален урбанистички план за Градска 
Четврт ССИ 04-Блок 04.( Иницијатива 
поднесена од Дритан Агај, во првиот 
квартал од 2017 година). 
 
   III. Детален урбанистички план за Градска 
Четврт ЦС 02-Блок 02.( Иницијатива 
поднесена од Рахим Агај, во првиот квартал 
од 2017 година). 
 
  IV. Детален урбанистички план за Градска 
Четврт ССИ 03-Блок 10.( Иницијатива 
поднесена од АВТО ШКОЛА,,АР-ДИ,, во 
првиот квартал од 2017 година).  
 
 
 III. ДИНАМИКА НА ИЗВРШУВАЊЕ НА 
ПРОГРАМАТА 
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Број 08-407/11                                         Kryetar i Këshillit  
Numër/No                     Претседател на Советот 
Од 23.02.2018                               Belediye Meclis Başkanı 
prej datës/birim                                                   Xhemile Memeti d.v.с.р. 
Скопје – Shkup – Űskűp   

      Dinamika  e  realizimit  do  të  varet  nga  
kushtet e  krijuara juridike  dhe teknike, si  dhe 
nga rrjedha e mjeteve nga Buxheti për 2018. 
 
 
  IV. DISPOZITA KALIMTARE DHE 
PËRFUNDIMTARE 
 
          Realizimin e Programit e bën Kryetari i 
Komunës së Çairit, përmes Sektorit të 
urbanizmit, rregullimit të tokës ndërtimore, 
infrastrukturës  komunale  dhe  mbrojtjes së 
mjedisit  jetësorë.  
 
          Ky Program hyn në fuqi  ditën e tetë nga 
dita e shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës 
së Çairit”. 
 

 
 
 
 
 

Динамиката на извршување ќе зависи од 
создадените правни и технички услови, како 
и од приливот на средствата  во Буџетот за 
2018. 
 
            IV.ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ 
ОДРЕДБИ 
 

Реализацијата на Програмата ја врши 
Градоначалникот на Општина Чаир, преку 
Сектор за урбанизам, уредување на 
градежно земјиште, комунална 
инфраструктура и заштита на животната 
средина. 
Оваа Програма влегува во сила, осмиот ден 
од објавувањето во “Службен гласник на 
Општина Чаир”. 
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         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 
 

 A K T V E N D I M 
për shpalljen e Programit për 

rregullimin e tokës ndërtimore në 
territorin e Komunë së Çairit për vitin 

2018      

 

        
            1. Shpallet Programi për rregullimin e 
tokës ndërtimore në territorin e Komunë së 
Çairit për vitin 2018, i miratuar në mbledhjen e 
6-të të Këshillit të Komunës së Çairit, e mbajtur 
me datë 20.02.2018. 
 
 
 
            2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

     Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

                     

 Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Програмата за 
уредување на градежно земјиште во 
подрачјето на Општина Чаир за 2018 

година 
             

          1. Се објавува Програмата за уредување 
на градежно земјиште во подрачјето на Општина 
Чаир за 2018 година, усвоена на 6-та седница на 
Советот на Општина Чаир, одржана на 
20.02.2018. 
 
 

   

         2. Ова Решение влегува во сила со денот 
на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 

 
 
 
 
 
 
 

 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

 
Numër / Broj / No 09-495/1                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 26.02.2018                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р.  
 
 
 

Faq. 9 
Сtr. 9 
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      Në bazë të nenit 36 nga Ligji për vetëqeverisje 
lokale (“Gazeta zyrtare e RM” nr. 5/02), dhe neni 95  
nga Ligji për tokë ndërtimore (“Gazeta zyrtare e RM” 
nr. 15/15, 98/15, 193/15, 226/15, 30/16, 31/16, 
142/16 , 190/16), Këshilli i Komunës së Çairit në 
seancën e 6-të të mbajtur me datë 20.02.2018, 
miratoi:   
 

P R O G R A M  

PËR RREGULLIMIN E TOKËS NDËRTIMORE 

NË TERRITORIN E KOMUNËS ÇAIR 
PËR VITIN 2018 

 
Programi përmban  
  
I. Hapësira e  rregullimit. 
II. Vëllimi i punëve për përgatitjen dhe spastrimin e 

tokës ndërtimore. 
III. Vëllimi dhe shkalla e pajisjes së tokës 

ndërtimore me objektet t; infrastrukturës 
sekondare. 

IV. Burimi i financimit të Programit. 
V. Llogaritja e shpenzimit për rregullimin e tokës 

ndërtimore. 
VI. Lartësia e kompensimit për rregullimin e tokës 

ndërtimore dhe shpërndarja e saj 
VII. Mënyra e shpërndarjes së mjeteve për 
financim të ndërtimit dhe mirëmbajtjes së 
infrastrukturës. 
VIII. Mjete të dedikuara për përpilimin e 
dokumentacionit për ndërtimin e infrastrukturës së 
objekteve.  

 IX. Kufijtë e komplekseve dhe zonave për pagesë të 
shpenzimit për rregullimin e tokës ndërtimore. 
 X. Dinamika për kryerjen e Programit. 
 

I. HAPËSIRA E RREGULLIMIT 
 

   Si hapësirë e cila është lëndë e rregullimit të tokës 
ndërtimore vlerësohet toka ndërtimore e ndërtuar 
dhe e pandërruar në territorin e Komunës  së Çairit, 
e përcaktuar me PDU-në. 
 
II. VËLLIMI I PUNËVE PËR PËRGATITJEN DHE 
SPASTRIMIN E TOKËS NDËRTIMORE 

Врз основа на член 36 од Законот за локална 
самоуправа (“Службен весник на РМ” бр. 5/02) и  
член 95 од Законот за градежно земјиште 
(“Службен весник на РМ” бр. 15/15, 98/15, 193/15, 
226/15, 30/16, 31/16, 142/16 и 190/16), Советот  на  
Општина Чаир  на 6-ta седница одржана  на  
20.02.2018 година, донесе:  
 

П  Р  О  Г  Р  А  М  А 

ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ 
НА ПОДРАЧЈЕТО НА ОПШТИНА ЧАИР ЗА 2018 

ГОДИНА 
 

Програмата содржи: 
 

I.  Просторот на уредување; 
II.  Обемот на работи за подготвување и 
расчистување на градежното земјиште; 
III.  Обемот и степенот на опремување на  

градежното земјиште со објекти на 
основната инфраструктура; 

IV.  Извори на финансирање на Програмата; 
V.  Пресметување на трошоците за 
уредување на градежно земјиште; 
VI.  Висина на надоместок за уредување на 
градежното земјиште и неговата распределба; 
VII.  Начин на распределба на средствата за 
изградба и одржување на инфраструктурата; 
VIII. Средства наменети за изработка на 
документација за градење на инфраструктурни 
објекти; 
IX.  Граници на комплексите за наплата на 
надоместокот за уредување на градежното 
земјиште;  
X.  Динамика  за извршување на Програмата; 

 
 

I. ПРОСТОР  НА УРЕДУВАЊЕ 
 

Како простор кој е предмет на уредување на 
градежното земјиште се смета изграденото и 
неизграденото градежно земјиште на подрачјето 
на Општина Чаир определено со ДУП. 
 
II. ОБЕМОТ НА РАБОТИ ЗА ПОДГОТВУВАЊЕ И 
РАСЧИСТУВАЊЕ НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ 
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   Nën termin vëllim i punëve për përgatitjen dhe 
spastrimin e tokës ndërtimore për ndërtimin e 
objekteve infrastrukturore nënkuptohet  

• formimi i dokumentacionit gjeodezik, 

• kryerja e kontrollimeve themelore 
gjeomekanike , 

• zgjidhja e marrëdhënieve pronësoro juridike, 

• spastrim i parcelave ndërtimore (shpërngulje, 
rrënim dhe transport). 

 
 
III. VËLLIMI DHE SHKALLA E PAJISJES SË TOKËS 
NDËRTIMORE ME OBJEKTE TË 
INFRASTRUKTURËS SEKONDARE  
 
        Në kuptim të këtij programi, toka ndërtimore 
rregullohet në vëllim dhe shkallë në pajtueshmëri me 
Rregulloren për shkallën e rregullsisë së tokës 
ndërtimore  me objekte të infrastrukturës komunale 
dhe mënyrën e llogaritjes së harxhimeve për 
rregullimin e tokës ndërtimore sipas shkallës së 
rregullsisë (“Gazeta zyrtare e RM ” nr. 193/16) me 
atë që Komuna e Çairit bën rregullimin e tokës 
ndërtimore me infrastrukturë me rëndësi për 
komunën të përcaktuar me Planin e detajuar 
urbanistik dhe atë: 
 a)  objekte për shpenzueshmëri të përbashkët  
komunale në pajtim me PDU-në: 

• ndërtimi i rrugëve ndihmëse dhe banesore  
dhe sipërfaqe tjera; 

• ndërtimi i rrjetit sekondar të kanalizimit 
atmosferik; 

•  ndërtimi i ndriçimit publik të rrugëve 
ndihmëse dhe banesore;  

• ndërtimi i gjelbërimit publik në kompetencë të 
Komunës së Çairit; 

• ndërtimi i stacionit  për spastrim të ujërave të 
zeza (lokale); 

 
b) Objekte për shpenzime individuale komunale 

: 

• ndërtimi i rrjetit sekondar të ujësjellësit; 

• ndërtimi i rrjetit sekondare  të kanalizimit 
fekal; 

 
 
 

 
Под обем  на работи за подготвување и 

расчистување на градежното земјиште за 
изградба на инфраструктурни објекти се 
подразбира: 

• оформување на геодетска документација, 

• извршување на основни геомеханички 
испитувања, 

• решавање на имотно правните односи, 

• расчистување на градежна парцела 
(селидба, уривање и транспорт). 

 
III. ОБЕМОТ И СТЕПЕНОТ НА ОПРЕМУВАЊЕ НА 

ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ СО ОБЈЕКТИ ОД 
ОСНОВНАТА ИНФРАСТРУКТУРА 

 
Во смисла на оваа Програма, градежното 

земјиште се уредува во обем и степен согласно 
Правилникот за степенот на уредувањето на 
градежното земјиште со објекти на комунална 
инфраструктура и начинот на утврдување на 
висината на трошоците за уредувањето во 
зависност од степенот на уреденост (“Службен 
весник на РМ” бр. 193/16), со тоа што Општина 
Чаир врши опремување на градежното земјиште 
со инфраструктура од значење за општината 
утврдена со ДУП, и тоа: 

а) објекти за заедничка комунална 
потрошувачка согласно ДУП: 

• изградба на сервисни и станбени улици и 
други површини; 

• изградба на секундарна атмосферска 
канализациона мрежа;  

• изградба на јавно осветлување на сервисни 
и станбени улици; 

• изградба на јавно зеленило од надлежност 
на Општина Чаир; 

• изградба на пречистителна станица за 
отпадни води (локална). 

 
б)  објекти за индивидуална комунална 

потрошувачка: 

• изградба на секундарна водоводна мрежа;  

• изградба на секундарна фекална 
канализациона мрежа; 
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Rregullimi i tërësishëm i tokës  ndërtimore bëhet 
pas sigurimit të kushteve juridike, teknike dhe 
mjeteve financiare.  

 
IV. FINANSIMI I PROGRAMIT 
 
           Programi për rregullimin e tokës ndërtimore 
për vitin 2018 financohet nga burimet e mjeteve të 
përcaktuara me Ligj, nëpërmjet  Buxhetit të 
Komunës së Çairit për vitin 2018 dhe i përfshinë 
punët e parapara me nën programet FA,  JD, JG 
dhe JI, si në vijim: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Уредувањето на градежното земјиште се 
врши по обезбедувањето на правни и технички 
услови и материјални средства. 

 
IV. ФИНАНСИРАЊЕ  НА ПРОГРАМАТА 

 
Програмата за уредување на градежното 

земјиште за 2018 година, се финансира од извори 
на средства утврдени со закон, преку Буџетот на 
Општина Чаир за 2018 година и ги опфаќа 
работите предвидени со подпрограмите ФА, ЈА, 
ЈД, ЈГ и ЈИ, како следува: 
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  Realizimi i programit varet nga të ardhurat e 
realizuara të cilat do të realizohen nga kompensimi 
për rregullimin e tokës ndërtimore, donacione 
kapitale dhe kompensimet              për përcaktimin e 
statusit juridik të objekteve të ndërtuar në mënyrë të 
paligjshme 
Sipas nevojës, gjatë realizimit të programit, mund të 
bëhet shpërndarja e mjeteve të punës nga një në 
ndonjë pozitë tjetër, për çka do të vendos Këshilli i 
Komunës së Çairit.  
 
V.  LLOGARITJA E SHPENZIMEVE PËR 
RREGULLIMIN E TOKËS NDËRTIMORE 
 
1. Shpenzimet për rregullimin e tokës 
ndërtimore përfshinë: shpenzimet për ndërtim të 
objekteve të infrastrukturës për shpenzueshmëri  të  
përbashkët  komunale;  shpenzime  për ndërtim  të 
objekteve  të infrastrukturës për konsumimin 
komunal individual dhe shpenzime për përgatitje dhe 
spastrim. 
 
 
a) Shpenzimet  për  ndërtimin   e objekteve të 
infrastrukturës  për  shpenzueshmëri   të përbashkët 
komunale përfshinë: shpenzime për pastrimin e 
tokës ndërtimore; për projektimin dhe ndërtimin e 
objekteve të infrastrukturës komunale kryesore për 
shpenzueshmëri të përbashkët (stacione themelore 
komunale dhe stacione për pastrim) dhe për 
privilegje-bonitet të lokalitetit (kompleks), ku 
ndërtohet ose është ndërtuar hapësirë banesor, 
afarist ose hapësirë tjetër. 
 
 
b) Shpenzimet për ndërtimin e objekteve të 
infrastrukturës për shpenzueshmëri individual 
komunale përfshinë: shpenzime për pastrimin e 
tokës ndërtimore, për projektimin dhe ndërtimin e 
objekteve të infrastrukturës komunale kryesore dhe 
për shpenzueshmëri individuale. 
 
c) Shpenzimet për përgatitje dhe pastrim 
përfshinë: shpenzime për pastrim rrjedhës dhe 
shpenzime për përgatitjen e tokës ndërtimore dhe 
për llogaritjen e objekteve ekzistuese nga 
infrastruktura komunale. 
 
     c.1) Shpenzimet për spastrimin rrjedhës të 

Реализацијата на програмата ќе зависи од 
остварените приходи, кои ќе се остварат од 
надоместокот за уредување на градежно 
земјиште, капитални дотации и надоместок за 
утврдување на правен статус на бесправно 
изгредени објекти.  
По потреба, во текот на реализација на 
Програмата, може да се врши прераспоредување 
на средствата на работите од една во друга 
позиција, за што ќе одлучува Советот на Општина 
Чаир. 
  
V. ПРЕСМЕТУВАЊЕ НА ТРОШОЦИТЕ ЗА 
УРЕДУВАЊЕ НА ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ 

 
1. Трошоците за уредување на градежното 

земјиште опфаќаат: трошоци за изградба на 
инфраструктурни објекти за заедничка 
комунална потрошувачка; трошоци за 
изградба на инфраструктурни објекти за 
индивидуална комунална потрошувачка и 
трошоци за подготвување и расчистување. 

 
а) Трошоците за изградба на инфраструктурни 

објекти за заедничка  комунална 
потрошувачка опфаќаат: трошоци за 
расчистување на градежното земјиште, за 
проектирање и изградба на објекти од 
основната комунална инфраструктура за 
заедничка потрошувачка (основни 
комуналии и пречистителна станица) и се во 
зависност од погодноста-бонитетот на 
локалитетот (комплекс), каде се гради или е 
изграден станбен, деловен или друг 
простор. 

 
б) Трошоците за изградба на инфраструктурни 

објекти за индивидуална комунална 
потрошувачка опфаќаат: трошоци за 
расчистување на градежното земјиште, за 
проектирање и изградба на објекти од 
основната комунална инфраструктура за 
индивидуална потрошувачка. 

в) Трошоците за подготвување и 
расчистување: трошоци за тековно 
расчистување и трошоци за опремување на 
градежно земјиште и за преместување на 
постојни објекти од комунална 
инфраструктура. 
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parcelës konkrete ndërtuese të cilët bien në barrë  të 
Qytetit, përfshijnë kompensimet për ekspropirim të 
plotë dhe për zyrtarizimin e cila përcaktohet në 
pajtim ne Ligjin për ekspropirim (Gazeta zyrtare e 
RM nr. 95/12, 131/12, 24/13, 27/14, 
104/15,192/15,178/16)  dhe Ligji për vlerësim 
(Gazeta zyrtare e RM nr. 115/10, 158/11, 185/11, 
64/12, 188/14, 104/15, 153/15, 192/15,30/16). 
 
 
c.2) Shpenzimet për pajisjen e tokës ndërtimore, 
jashtë parcelës ndërtimore,  llogariten me sasi të 
supozuara dhe çmime rrjedhëse, sipas projektit të 
parashtruar për ndërtimin e objekteve nga 
infrastruktura komunale. 
 
 
c. 3) Shpenzimet për llogaritje të objekteve 
ekzistuese nga infrastruktura komunale, i bartë 
investitori.  
  Objektet e ndërtuara të infrastrukturës komunale në 
rastë kur nuk është e mundur përllogaritje e tyre, 
ndërsa të cilat ngelin në kufijtë e parcelës ndërtimore 
të investitorit ose nën objektet të cilat ndërtohen, 
patjetër të 
 jenë të mbrojtura. Investitori është i obliguar, para 
fillimit 
 të ndërtimit të objektit në parcelën e tij ndërtimore të 
kërkojë pajtueshmëri me shkrim nga administrata e 
Komunën e Çairit për mbrojtje të atyre objekteve. 
Shpenzimet për mbrojtjen e objektit i mbart 
investitori.  
 
2. Investitori është obliguar të sigurojë dhe dorëzojë 
kushte hidroteknike  për kyçje të objektit  në  rrjetin  
përkatës për konsumim individuale. 
 
 
         Mjetet të nevojshme për sigurimin e kyçjes së 
rrjetit të ujësjellësit dhe kanalizimit fekale deri te 
kapaku realizohet nga kompensimi për kyçje të cilën 
e përcakton ofruesi i shërbimit NP “Ujësjellësi dhe 
kanalizimi”- Shkup, në pajtim me nenin 7 nga Ligji 
për furnizim me ujë të pijshëm dhe përçimin e 
ujërave të zeza urbane (Gazeta zyrtare e RM nr. 
68/04, 28/06, 103/08, 17/11, 54/11, 163/13, 10/15 , 
147/15, 31/16).  
 
           NP “Ujësjellësi dhe kanalizimi”- Shkup së 

 
в.1) Трошоците за тековно расчистување на 

конкретната градежна парцела што паѓаат 
на товар на Градот ги опфаќаат 
надоместоците за потполна експропријација 
и за службеност што се определуваат 
согласно Законот за експропријација 
(Службен весник на РМ бр. 95/12, 131/12, 
24/13, 27/14, 104/15, 192/15 и 178/16) и 
Законот за процена (Службен весник на РМ 
бр. 115/10, 158/11, 185/11, 64/12, 188/14, 
104/15, 153/15, 192/15 и 30/16). 
 

в.2) Трошоците за опремување на градежно 
земјиште, надвор од градежната парцела, 
се пресметуваат со претпоставени количини 
и тековни цени, според приложениот проект 
за изградба на објекти од комунална 
инфраструктура. 

 
в.3)Трошоците за преместување на постојни 

објекти од комунална инфраструктура, ги 
сноси инвеститорот. 
Изградените објекти од основната 

комуналната инфраструктура во случај кога е 
невозможно нивно преместување, а кои 
остануваат во границите на градежната парцела 
на инвеститорот или под објектите што се градат, 
мора да бидат заштитени. Инвеститорот е 
должен, пред отпочнување со изградба на 
објектот во својата градежна парцела, да побара 
писмена согласност од Општина Чаир за заштита 
на тие објекти. Трошоците за заштита на 
објектите ги сноси инвеститорот. 

 
 

2. Инвеститорот е должен да обезбеди и 
достави хидротехнички услови за 
приклучување на објектот на соодветната 
мрежа за индивидуална потрошувачка.  

 
Средствата потребни за обезбедување на 

приклучоци на водоводна и фекална 
канализациона мрежа до изведена шахта се 
остваруваат од надоместок за приклучување што 
го утврдува давателот на услугата Ј.П.„Водовод и 
канализација“ – Скопје, согласно член 7 од 
Законот за снабдување со вода за пиење и 
одведување на урбани отпадни води (Службен 
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bashku me kushte hidroteknike dorëzon dhe shumën 
e përgjithshme të harxhimeve reale të realizimit të 
plotë të rrjetit në pajtim me rregullativat ligjore.  
        Për pajtueshmërinë e marrë plotësuese, për 
kyçje  në rrjetin e shpenzushmërisë individuale 
kompensimi do të rregullohet me aneks kontratë dhe 
do të llogaritet sipas çmimeve të cilat vlejnë në 
momentin e lidhjes së aneks-kontratës. 
         Gjatë lidhjes së kontratës për rregullimin e 
tokës ndërtimore, nëse ndërmarrja komunale, 
gjegjësisht shoqata aksionare kryejnë ndryshim në 
zgjedhjen teknike për pajtueshmërinë e dhënë për 
ndërtimin e infrastrukturës komunale, të njëjtën së 
bashku me investitorin janë të obliguara ti bartin 
shpenzimet për projektimin dhe ndërtimin  e të 
njëjtës. Shpenzimet e bëra më parë, ndërmarrja 
komunale gjegjësisht shoqata aksionare dhe 
investitori, janë të obliguar t’ia kompensojnë 
Komunës së  Çairit.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VI. LARTËSIA E KOMPENSIMIT DHE 
NDARJA E TIJ 

                   
        Kompensimi 
        Për rregullimin e tokës ndërtimore paguhet 
kompensim për rregullimin e tokës ndërtimore (në 
tekstin e mëtutjeshëm: kompensim). 
         Lartësia për kompensim rregullohet me 
kontratë për rregullimin e tokës ndërtimore të cilën 
investitori e lidhë me Komunën e Çairit për 
infrastrukturën me rëndësi për komunën e përcaktuar 
me PDU 
       Kontrata nga paragrafi paraprak bëhet në formë 
të shkruar. 
       Lartësia e kompensimit përcaktohet sipas 
bazamentit të gjendjes së datës 01.01.2018 e 
shprehur në denarë  м2   të neto hapësirës së 
ndërtuar dhe e njëta kushton 25.490,оо  denarë  м2. 
     Bazamenti i nenit të mëparshëm mojore  
përputhet me ndryshimin e indeksit të çmimit me 
pakicë, e shpalluar nga Enti shtetëror për statisktik. 

весник на РМ бр.68/04, 28/06, 103/08, 17/11,54/11, 
163/13, 10/15, 147/15 и 31/16). 

Ј.П. „Водовод и канализација“ - Скопје 
заедно со хидротехничките услови доставува и 
вкупен износ на реалните трошоци на целосната 
изведба на мрежите согласно законската 
регулатива. 
  

За дополнително добиена согласност за 
приклучување на мрежи од индивидуална 
потрошувачка надоместокот ќе се регулира со 
анекс-договор, и ќе се пресметува по цени кои 
важат во моментот на склучувањето на анекс-
договорот.  

При склучен договор за уредување на 
градежното земјиште, доколку комуналното 
претпријатие, односно акционерското друштво 
изврши измена во техничкото решение за 
веќе дадена согласност за изградба на 
комунална инфраструктура, истото заедно со 
инвеститорот се должни да ги сносат 
трошоците за проектирање и изградба на 
истата. Претходно направените трошоци, 
комуналното претпријатие односно 
акционерското друштво и инвеститорот, се 
должни да му ги надоместат на Општина 
Чаир. 

 
VI. ВИСИНА НА НАДОМЕСТОКОТ И НЕГОВАТА 

РАСПРЕДЕЛБА 
 

Надоместок 
За уредување на градежно земјиште се 

плаќа надоместок за уредување на градежното 
земјиште (во понатамошен текст: надоместок). 

Висината на надоместокот се регулира со 
договор за уредување на градежното земјиште 
што инвеститорот го склучува со Општина Чаир 
за инфраструктура од значење за градот 
утврдена со ДУП. 

Договорот склучува во електронска и 
писмена форма. 
Висината на надоместокот се определува 

според основица со состојба на ден 01.01.2018 
год. изразена во денари/м2 нето изградена 
површина и истата изнесува 25.490,оо  денари/м2. 

Основицата од претходниот став месечно се 
усогласува со промената на индексот на цени на 
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Për muajt të cilët nuk është shpallur indeks të çmimi 
me pakicë, do të zbatohet indeksi i shpallur i fundit.  
    Kompensimi mund të paguhet në këste 12 
(dymbëdhjetë) mujore, nëse shuma arrin mbi 
100.000.oo denarë për personat fizik dhe mbi 
1.000.000.oo denarë për personat juridik. Kësti i 
parë në vlerë prej 30% deri në 50%nga shuma e 
kompensimit paguhet menjëherë, ndërsa për 
mbetjen deri në 11 (njëmbëdhjetë) këste të njëjta, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

мало, објавен од Државниот завод за статистика. 
За месеците за кои не е објавен индексот на цени 
на мало, ќе се применува последниот објавен 
индекс. 

Надоместокот може да се плаќа на 12 
(дванаесет) месечни рати, доколку износот е над 
100.000,оо денари за физички лица и над 
1.000.000,оо денари за правни лица. Првата рата 
во висина од 30% до 50% од износот на 
надоместокот се плаќа веднаш, а за остатокот до 
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ky kompensim do të llogaritet në lartësi prej 3,20% 
nga bazamenti i caktuar, në ditën e lidhjes së të 
njëjtës.  
      Nëse në kontratën kryesore është llogaritur edhe 
kompensimi për rrjetin-TT, gjatë lidhjes së aneks 
kontratës për dallim nga sipërfaqja e objektit, ky 
kompensim do të llogaritet në lartësi prej 2.30 %nga 
bazamenti i përcaktuar, në ditën e lidhjes së të 
njëjtës. 

 
 
 
 
3. Shpenzimet për pastrimin e përparshëm 
       Në lartësinë e kompensimit llogariten edhe 
shpenzimet të cilat investitori (pronari) është i 
obliguar që ti kompensojë për pastrimin e 
mëparshëm të parcelës ndërtimore të vlerësuara në 
shumë reale dhe sipas çmimeve rrjedhëse. 
          Shpenzimet për pastrimin e mëparshëm të 
parcelës konkrete ndëtimore, të paguara nga Qyteti  
përfshinë: 

• kompensimi për tokën e marrë dhe për 
ekspropirim të patundshmërisë, që është paguar; 

• shpenzimet e bëra për shpërngulje , rrënimin 
e objekteve të eksproprijimit dhe nacionalizimit, si 
dhe shpenzimeve eventuale për pastrimin dhe 
sanimin e bërë në teren në parcelën konkrete 
ndërtimore; 

• shpenzimet shtesë të përcaktuara të bëra në 
periudhën e kaluar për pastrimin e parcelës 
ndërtimore konkrete të cilat nuk janë përfshirë me 
kontratën kryesore dhe nuk janë  rregulluar me 
aneks- kontratë . 

 
           Në shpenzimet për pastrimin e tokës 
ndërtimore nuk llogaritet vlera e banesave 
shoqërore, shpenzimet e bëra për mirëmbajtje 
rrjedhëse dhe sjelljen në gjendje të rregullt të 
banesave, gjegjësisht lokalin afarist, të dhëna për 
shpërnguljen e pronarëve të përparshëm ose 
banuesve. 
 
Dispozitat plotësuese për përcaktimin e lartësisë së 

kompensimit 
       Për spastrimin e parcelave ndërtimore për 
objekte nga infrastruktura komunale kryesore dhe 
sekondare për shpenzuesmëri komunale të 

склучување анекс-договор за разликата на 
површина на објектот, овој надоместок ќе се 
пресмета во висина од 3,2о % од утврдената 
основица, на денот на склучување на истиот 

Доколку во основниот договор е пресметан и 
надоместок за ниско-напонска електрична 
мрежа, при склучување анекс-договор за 
разликата на површина на објектот, овој 
надоместок ќе се пресмета во висина од 2,3о 
% од утврдената основица, на денот на 
склучување на истиот. 

 
3. Трошоци за поранешно расчистување 

Во висината на надоместокот се пресметуваат 
и трошоците што инвеститорот (сопственикот) 
е должен да ги надомести за поранешно 
расчистување на градежната парцела 
пресметани во реален износ и по тековни 
цени. 

 
Трошоците за поранешно расчистување на 

конкретна градежна парцела, исплатени од 
Градот опфаќаат: 

• надомест за одземено земјиште и за 
експроприрана недвижност, што е исплатен; 

• трошоци за селидба, уривање на 
експроприраните, како и евентуални 
трошоци за расчистување и санација на  
теренот на конкретната градежна парцела; 

• дополнително утврдените трошоци 
направени во претходниот период за 
расчистување на конкретна градежна 
парцела кои не се опфатени со основниот 
договор и не се регулирани со анекс-
договор. 

 
Во трошоци за расчистување на градежна 

парцела не се пресметува вредноста на 
општествените станови, направените трошоци за 
тековното одржување и доведување во исправна 
состојба на становите, односно деловниот 
простор, дадени за раселување на поранешните 
сопственици или станари. 
 

Дополнителни одредби за определување на 
висината на надоместокот 

За расчистувањето на градежни парцели за 
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përbashkëta dhe individuale, projektim dhe ndërtim i 
atyre objekteve dhe për rregullimin e hapësirës së 
përbashkët të qytetit, paguhet kompensim për 
rregullimin e tokës ndërtimore në nivel të Qytetit, në 
pajtim me bazamentin e shprehur në denarë/m2 neto 
hapësira e ndërtimit, dhe në pajtueshmëri me 
Rregulloren për shkallën e rregullsisë së tokës 
ndërtimore dhe mënyrën e llogaritjes së 
shpenzimeve për rregullimin e tokës ndërtimore 
sipas shkallës së ndërtimit (“Gazeta zyrtare e RM” 
nr. 193/16), Rregullorja për standsarte dhe normativa 
për projektim (“Gazeta zyrtare e RM” nr. 60/12, 
29/15, 32/16 и 114/16) dhe Rregullorja për standarde 
dhe normativa për planifikim urbanistik (Gazeta 
zyrtare e RM” nr. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 
35/16, 99/16, 134/16, 33/17); 
 
 
           Për secilin lloj të hapësirës i cili nuk është 
përfshirë me dispozitat e Rregulloreve nga alineja e 
mëparshme, kompensimi do të llogaritet sipas 
analogjisë si për hapësirën e përfshirë në 
Rregulloret; 
          Nëse sipërfaqja nënkulm kryhet në më tepër 
nivele, kompensimi me koeficient 0,2 zbatohet vetëm 
për nivelin e fundit llogaritur nga poshtë e përpjetë; 
           Gjatë ridedikimit prej hapësirës banesore në 
atë afariste njëfish paguhet mbetja deri në lartësinë e 
tokës ndërtimore për hapësirën afariste. Dallimi 
përcaktohet                      sipas tabelës pë privilegje-
bonitet të lokalitetit (kompleksit).  
          Për ridedikim nga hapësirë afariste në banesor 
nuk kthehet mbetja në kompensimin e paguar. 
        Nëse shfrytëzuesi nuk ka leje për ndërtim, kurse 
ka ndërtuar objekt dhe ka dëshmi për pagesë 
kompensimi (kontratë dhe projekt me pajtueshmëri 
urbanistike) sipërfaqja pranohet. Nëse objekti nuk ka 
filuar të ndërtohet ose nuk është ndërtuar, ndërsa në 
leje për ndëtim ka kaluar vlefshmëria, sipërfaqja nuk 
pranohet. 
    Nëse në një parcelë ndërtimore përskaj objektit të 
paraparë me PDU, tashmë ekzistojnë objekte, të cilat 
mohohen me PDU, investitori është i obliguar që t'i 
rrënon  në afat prej dy vitesh nga dita e dhënies së 
Lejes për ndërtim të Objektit të planifikuar me PDU.  

          Investuesi është i obliguar të dorëzojë deri te 
Qyteti i Shkupit leje për ndërtim në afat prej 60 
(gjashtëdhjetë) ditësh prej ditës së lidhjes së 
kontratës për rregullimin e kompensimit. Nëse 

изградба на објекти од основна и секундарна 
комунална инфраструктура за заедничка и 
индивидуалната комунална потрошувачка, за 
проектирање и изградба на тие објектите и за 
уредувањето на заедничкиот градски простор, се 
наплатува  надоместок на ниво на Град Скопје и 
општините во градот Скопје, врз основица 
изразена во денари/м2  нето изградена површина, 
и согласно Правилникот за степенот на 
уредувањето на градежното земјиште со објекти 
на комунална инфраструктура и начинот на 
утврдување на висината на трошоците за 
уредувањето во зависност од степенот на 
уреденост (“Службен весник на РМ” бр. 193/16), 
Правилникот за стандарди и нормативи за 
проектирање (“Службен весник на РМ” бр. 60/12, 
29/15, 32/16 и 114/16), Правилник за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (“Службен 
весник на РМ” бр. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 
35/16, 99/16, 134/16 и 33/17); 

 
За секој вид на простор што не е опфатен со 

одредбите на Правилниците од претходната 
алинеа, надоместокот ќе се пресметува по 
аналогија како за просторот опфатен со 
Правилниците; 

Ако потпокривниот простор се изведува во 
повеќе нивоа, надоместокот со коефициент 0,2 се 
применува само за последното ниво сметано 
оддолу нагоре; 

При пренамена од станбен во деловен 
простор еднократно се доплаќа разлика до 
висина на надоместокот за уредување на 
градежно земјиште за деловен простор. 
Разликата се утврдува според табелата за 
погодност-бонитет на локалитетот (комплексот). 

За пренамена од деловен  во станбен 
простор не се враќа разликата во платениот 
надоместок. 

Доколку инвеститорот нема одобрение за 
градење, а изградил објект и има доказ за платен 
надоместок (договор и проект со урбанистичка 
согласност) површината се признава. Доколку 
објектот не е отпочнат со градба или не е 
изграден, а на одобрението за градење е 
измината важноста, површината не се признава. 

Доколку на една градежна парцела покрај 
предвидениот објект со ДУП веќе постојат 
објекти, кои со ДУП се негираат, инвеститорот е 
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investitori nuk siguron leje për ndërtim në afatin e 
lartpërmendur, kontrata pushon të vlejë (në pjesën 
për mënyrën e llogaritjes së sipërfaqes). Shuma  e 
paguar e kompensimit, në kërkesë të investuesit 
mundet ti kthehet si shumë në të holla në vlerë 
normale, ose ti llogaritet në mënyrë të njëjtë, gjatë 
kërkimit përsëri për llogaritjen e kompensimit. 

          Për lokalitet për të cilin nuk është miratuar 
PDU, e hyn në kufijtë e rajonit ndërtimor me PGJU 
zvogëlohet kompensimi në pajtueshmëti me 
dedikimin sipas PGJU, pas marrjes së 
pajtueshmërisë nga komuna për dokumentacionin 
teknik (projekt urbanistik) dhe dedikimi i planifikuar 
me PGJU. 

         Nëse investuesi ndërton sipërfaqe më të 
madhe nga e kontraktuara, obligohet për dallimin e 
sipërfaqes e cila është në pajtueshmëri me PDU 
ekzistues, të lidh kontratë. 

          Kur toka ndërtimore rregullohet pjesërisht ose 
aspak nuk rregullohet, investuesi i tokës paguan 
kompensim deri te lartësia e shpenzimeve për 
rregullim të pjesërishëm të tokës – kompensim të 
pjesërishëm ose aspak nuk paguan kompensim nga 
konsumimi individuak komunal. Në këto raste, 
obligueshëm paguhen kompensimet për rregullimin e 
tokës ndërtimore që i përket konsumimit të 
përbashkët komunal. 

        Sipërfaqja e objektit që është i rrënuar ose 
rrënohet, zvogëlohet nga llogaritja e sipërfaqes 
zhvilluese të objektit i cili ndërtohet, sipas normave të 
njëjta sipas së cilës është llogaritur sipërfaqja gjatë 
lidhjes së kontratës për rregullimin e kompensimit. 

 

        Për shpërfaqjen e objektit të rrënuar ose që 
rrënohet, llogariten shpenzimet për pajisje me 
objekte nga konsumimi i përbashkët individual i cili e 
ka shfrytëzuar objektin- lëndë e rrënimit. 

 

         Për spastrimin e objekteve të cilat janë rrënuar 
ose rrënohen, ndërsa gjinden pjesërisht në parcelën 
ndërtimore për ndërtim të objekteve nga interesi 
publik (rrugë, trotuare etj), ndërsa pjesërisht në 
parcelën ndërtuese të pronarit, pronari e mbart 
vetëm pjesën e shpenzimeve për objektet që janë 
locuar në parcelën e tij ndërtuese. 

 

 

 

должен да ги урне, во рок од две години од денот 
на издавањето на одобрението за градење на 
објектот планиран со ДУП. 

Инвеститорот е должен да достави до 
Градот Скопје одобрение за градење во рок од 60 
(шеесет) дена од денот на склучувањето на 
договорот за регулирање на надоместокот. 
Доколку инвеститорот не прибави одобрение за 
градење во претходно наведениот рок, договорот 
престанува да важи (во делот за начинот на 
пресметување на површината). Платениот износ 
на надоместокот, на барање на инвеститорот 
може да му се врати како паричен износ во 
номинална вредност, или да му се пресмета на 
ист начин, при повторно барање за пресметување 
на надоместокот. 

За локалитет за кој не е донесен ДУП, а 
влегува во границите на градежниот реон 
одреден со ГУП, се наплатува надоместок 
согласно намената според ГУП, по добиена 
согласност од општината за техничката 
документација (урбанистички проект) и намената 
планирана со ГУП. 

Ако инвеститорот изгради поголема 
површина од договорената, должен е за 
разликата во површина која е во согласност со 
постојниот ДУП, да склучи договор. 

Кога градежното земјиште делумно се 
уредува или воопшто не се уредува, 
инвеститорот на земјиштето плаќа надоместок до 
висината на трошоците за делумно уредување на 
земјиштето-делумен надоместок или воопшто не 
плаќа надоместок од индивидуална комунална 
потрошувачка. Во овие случаи, задолжително се 
плаќа надоместокот за уредување на градежно 
земјиште што се однесува на заедничка 
комунална потрошувачка 
 Површината на објектот што е урнат или ќе 
се урива, се намалува од пресметаната развиена 
површина на објектот што се гради, по истите 
норми по кои е пресметана површината при 
склучувањето на договорот за регулирање на 
надоместокот, за новоизградениот објект. 
 За расчистување на објектот што е урнат 
или се урива, се пресметуваат трошоците за 
опремување со објекти од заедничка и 
индивидуалната комунална потрошувачка што ја 
користел објектот-предмет на уривање. 

За расчистување на објекти кои се урнати или 
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VII. MËNYRA E SHPËRNDARJES SË MJETEVE 
PËR FINANSIMIN NDËRTIMIN  E 

INFRASTRUKTURËS 

Ndërtimi i infrastrukturës financohet prej mjeteve të 
cilat realizohen nëpërmjet: 

- të ardhurave nga kompensimi për rregullimin e 
tokës ndërtimore, (të cilat shpërndahen në raport 
60% për Qytetin e Shkupit dhe 40% për Komunat në 
Qytetin e Shkupit) 

- dotacione kapitale  

- kompensim për përcaktimin e statusit juridik të 
objektit të ndërtuar pa leje.  

- mjeteve nga ndërmarrjet publike dhe subjekteve të 
autorizuara 

- vetë kontribute në pajtim me ligjin, 

- mjete tjera, 

të cilat paguhen në llogari të Komunës së Çairit për 
rregullimin e tokës ndërtimore dhe përdoren vetëm 
për atë qëllim. 

       Shpenzimet për rregullimin e tokës ndërtimore i 
paguan 100% Qyteti i Shkupit për infrastrukturën 
bazë (për rrugët magjiistrale dhe anësore dhe 
objekte tjera primare të infrastrukturës) dhe 100% 
Komuna e Çairit për infrastrukturën sekondare 
komunale (rrugët banesore dhe ndihmëse dhe 
objektet tjera sekondare), me një vend kyç për secilin 
objekt nga infrastruktura për një parcelë ndërtimore.  

 

 
 

• Kur toka ndërtimore është rregulluar me 
ndërtimin e rrjetit bazë infrastrukturor, ndërsa 
për lokalitetin ku gjinden parcela ndërtimore nuk 
është sjellë PDU ose toka nuk është rregulluar, 
ndërsa është miratuar PDU, dhe nuk është kryer 
tërësisht infrastruktura, nëse investuesi i tokës 
insiston vet ta ndërtojë rrjetin sekondar 
infrastrukturor, në pajtueshmëri me 

се уриваат, а се наоѓаат делумно на градежна 
парцела за градба на објекти од јавен интерес 
(улици, тротоари и сл.), а делумно на 
градежна парцела на сопственикот, 
сопственикот го сноси само делот од 
трошоците за објекти што се лоцирани на 
неговата градежната парцела. 

 
 

VII.  НАЧИН НА РАСПРЕДЕЛБА НА 
СРЕДСТВАТА ЗА ФИНАНСИРАЊЕ 
ИЗГРАДБА НА ИНФРАСТРУКТУРА 

Изградбата на инфраструктурата се 
финансира од средства што се остваруваат 
преку: 

- приходите од надоместок за уредување на 
градежно земјиште (кои се распределуваат 
во сооднос 60% за Градот Скопје и 40% за 
општините во градот Скопје),  

- капитални дотации, 
- надоместок за утврдување на правен 
статус на бесправно изгредени објекти, 
- средства на јавни претпријатија и 
овластени субјекти,  
- самопридонеси согласно закон,  
- други стредства, 

 кои се уплатуваат на сметка на Општина 
Чаир за уредување на градежното земјиште и се 
употребуваат само за таа намена. 
 

Трошоците за уредувањето на градежното 
земјиште ги плаќа 100% Градот Скопје за 
основната инфраструктура (магистрални и 
собирни улици и други основни инфраструктурни 
објекти) и 100% Општина Чаир за секундарната 
инфраструктура (станбени и сервисни улици и 
други секундарни инфраструктурни објекти), со 
едно приклучно место за секој објект од 
инфраструктура за една градежна парцела. 
 

• Кога градежното земјиште е уредено со 
изградена основна инфраструктурна мрежа, 
а за локалитетот каде се наоѓа градежната 
парцела нема донесено ДУП или земјиштето 
не е уредено, а има донесено ДУП и не е 
целосно изградена инфраструктурата, 
доколку инвеститорот инсистира сам да ја 
гради инфраструктурната мрежа, согласно 
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dokumentacionin e verifikuar teknik për 
ndërtimin e objekteve infrastrukturore me mjetet 
e veta është i obliguar Qytetit dhe komunës ti 
kompensojë shpenzimet e bëra më herët në 
lartësi prej 33% nga kompensimi për rregullimin 
e tokës ndërtimore e caktuar në Kreun VI, pika 
1,2 dhe 3; t’ju mundësojë kyçje të investuesve të 
ardhshëm të tokës; të jetë e pranuar teknikisht 
nga ndërmarrja gjegjëse komunale ose 
subjekteve të autorizuar dhe t’ja dorëzojë Qytetit 
të Shkupit dhe Komunës  pa kompensim. 

• Shpenzimet për pajisjen dhe ndërtimin e 
objekteve nga infrastruktura komunale jashtë 
parcelës ndërtimore dhe shpenzimet për 
llogaritjen e objekteve të infrastrukturës 
komunale për konsumim komunal të përbashkët 
dhe individual, që investuesi i ka kryer ose i 
kryen me vetë iniciativë pa pjesëmarrje të 
Qytetit dhe Komunës së Çairit, kurse para 
lidhjeve të kontratave për rregullimin e 
kompensimit për rregullimin e tokës ndërtimore 
për kryerjen e objekteve nga ana e 
vetëqeverisjes lokale, nuk pranohen, përveç 
lokaliteteve ku kanë qenë ndërtuar objektet pa 
leje, por me sjelljen e planeve të reja 
urbanistike, të njëjtat përputhen. 

• Për këto lokalitete, patjetër të ketë dokument të 
rregullt teknik për ndërtimet e objekteve të 
infrastrukturës, të verifikuara nga organi 
kompetent dhe ndërtime të rrjeteve 
infrastrukturore të zbatohen nga ndërmarrjet 
publike komunale dhe shoqatat aksionare të 
autorizuara. Gjatë saj pranohen vetëm 
shpenzimet –pjesa e kompensimeve për 
ndërtimin e rrjetit të infrastrukturës nga 
konsumimi komunal individual. 

• Ky ndërtim i rrjetit të infrastrukturës i dorëzohet 
Qytetit dhe Komunës, që mundësohet kyçja  e 
investuesve të ri të të cilët kompensimin ia 
paguajnë Qytetit dhe Komunës. 

 
 

• Në ndërtimin e objekteve infrastrukturore dhe 
rrjeteve, ku kompenzimi i paguar është i 
pamjaftueshëm për lokalitetet ku nuk është 
ndëtrtuar rrjeti infrastrukturor, Qyteti dhe 
komuna do ta zgjidhin mbylljen përfundimtare 
financiare. 

оверена техничка документација за градење 
на инфраструктурните објекти со свои 
средства, должен е на Градот и општината 
да им ги надомести порано направените 
трошоци во висина од 33% од надоместокот 
одреден во глава VI, точка 1, 2 и 3; да 
овозможи приклучувања на 
инфраструктурните мрежи на идните 
инвеститори на земјиштето; да биде 
технички примена од соодветното 
комунално претпријатие или овластени 
субјекти и да ја предаде на Градот Скопје 
или општината без надомест. 

• Трошоците за опремување и изградба на 
објекти од комунална инфраструктура 
надвор од градежната парцела и трошоците 
за преместување на објекти од комунална 
инфраструктура за заедничка и 
индивидуална комунална потрошувачка, 
што инвеститорот ги извел или изведува 
самоиницијативно без учество на Градот и 
општината, а пред склучување договори за 
регулирање на надоместокот и договор за 
изведување на објекти од комунална 
инфраструктура од страна на локалната 
самоуправа, не се признаваат, освен за 
локалитети каде биле бесправно изградени 
објекти, а со донесување на нови детални 
урбанистички планови, истите се 
вклопуваат. 

• За овие локалитети, мора да има исправна 
техничка документација за изградени 
објекти од инфраструктура, заверена од 
надлежен орган и изградените 
инфраструктурни мрежи да се примени од 
јавните комунални претпријатија и други 
овластените субјекти. При тоа се признаваат 
само трошоците-делот од надоместокот за 
изградената инфраструктурна мрежа од 
индивидуална комунална потрошувачка. 

• Оваа изградена инфраструктурна мрежа се 
предава на Градот и општината, со што се 
овозможува приклучување на нови 
инвеститори кои надоместокот го плаќаат на 
Градот и општината. 

• Во изградба на инфраструктурни објекти и 
мрежи, каде наплатениот надоместок е 
недоволен за локалитети каде не е 
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• Qyteti dhe Komuna me akt i paraqesin objektet 
nga infrastruktura komunale subjekteve të cilët 
ekonomizojnë me to, me obligim të mëtutjeshëm 
që ti mirëmbajnë. 
 

• Për kyçje në infrastrukturën e re të ndërtuar 
patjetër të paguhet në tërësi kompensimi për 
konsumim individual, në qoftë se 
pronari/investitori nuk e ka të rregulluar këtë 
kompensim me kontratet e mëparshme.  

 
 

• Shpenzimet për lidhjen e ujësjellësit, kanalizimit 
të rrjetit fekal dhe atmosferik të rregullohen me 
kontratë në mes N.P ”Ujësjellësi dhe kanalizimi” 
dhe shfrytëzuesi, për pjesën prej ndërlidhjes të 
shatës ndërlidhëse në parcelën ndërtuese të 
ndërtuesit deri te vendi ndërlidhës i rrjetit rrugor 
infrastrukturor të shënuara në kushtet 
hidroteknike të dhëna nga N.P. “Ujësjellësi dhe 
kanalizimi”. Investuesi mund të zgjedhë 
realizues të punëve me mbikëqyrje të detyruar  
të realizimit të punëve dhe pranimin nga ana e 
N.P. “Ujësjellësi dhe kanalizimi” si dhe sipas 
lejës së mëparshme për përputhjen e hapësirës 
publike. 

• Investuesi është i obliguar para kërkesës, për 
dërgim të ujit, energjisë elektrike dhe përçuesit 
të nxehjes, të mundësojë Komisioni nga Qyteti 
dhe Komuna ta vërtetojë definitivisht sipërfaqen 
e ndërtuar. Për shpërfaqjen e vërtetuar definitive 
të drejtat dhe obligimet rregullohen me aneks-
kontratë.    

 
 
 
 
 
 
 

VIII. MJETET E DEDIKUARA PËR PËRPILIM TË 
DOKUMENTACIONIT PËR NDËRTIM   TË 

OBJEKTEVE INFRASTRUKTURORE 
 

             Qyteti tërësisht financon përpilimin e 
dokumentacionit për ndëtrtim të objekteve të 
infrastrukturës me rëndësi për Qytetin, të përcaktuar 
me Plan gjeneral urbanistik të Qytetit të Shkupit dhe 

изградена инфраструктурната мрежа, 
Градот и општината договорно ќе го решат 
конечното затворање на финансиската. 

• Градот и општината со акт ги отстапуваат 
објектите од комуналната инфраструктура 
на субјектите кои стопанисуваат со нив, со 
понатамошна обврска да ги стопанисуваат и 
одржуваат. 

• За приклучување на новоизградена 
инфраструктура, мора во целост да се плати 
надоместокот за индивидуална 
потрошувачка, доколку 
сопственикот/инвеститорот на објектот не го 
регулирал овој надоместок со претходни 
договори.. 

• Трошоците за приклучување на водоводна, 
фекална и атмосферска канализациона 
мрежа се регулираат договорно помеѓу 
Ј.П.”Водовод и канализација” и 
инвеститорот, за делот од приклучувањето 
од приклучната шахта во градежната 
парцела на инвеститорот до приклучното 
место на уличните инфраструктурни мрежа 
наведени во хидротехничките услови 
издадени од Ј.П.”Водовод и канализација“. 
Инвеститорот може да избере изведувач на 
работите, но со задолжителен надзор на 
извршување на работите и примање од 
страна на Ј.П.”Водовод и канализација”, како 
и по претходно добиено одобрение за 
прекопување на јавна површина. 

• Инвеститорот е должен пред барањето, за 
испорака на вода, електрична енергија и 
топловодно греење, да овозможи Комисија 
од Градот и општината да ја утврди 
дефинитивно изградената површина. За 
дефинитивно утврдената површина правата 
и обврските се уредуваат со анекс-договор. 

 
 
VIII. СРЕДСТВА НАМЕНЕТИ ЗА ИЗРАБОТКА НА 

ДОКУМЕНТАЦИЈА ЗА ГРАДЕЊЕ НА 
ИНФРАСТРУКТУРНИ ОБЈЕКТИ 

 
Градот целосно финансира изработка на 

документација за градење на инфраструктурни 
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Vendimin për rrugët magjistrale dhe anësore (në 
pajtueshmëri me nenin 10 nga Ligji për Qytetin e 
Shkupit “Gazeta zyrtare e RM” nr. 55/04 dhe 158/11) 
dhe përpilimi i projekteve tjera për ndërtim të 
objekteve infrastrukturore  të komunës (në 
pajtueshmëri me nenin 15 nga Ligji për Qytetin e 
Shkupit “Gazeta zyrtare e RM” nr. 55/04 dhe 158/11) 
në pajtueshmëri me kontratat për rregullimin e 
kompensimit lidhur me investruesin. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IX. KUFIJTË E KOMPLEKSEVE PËR PAGESË TË 

KOMPENSIMIT 
 

           Kompensimi paguhet për komplekset e tokës 
ndërtimore varësisht nga privilegjet të cilat toka e 
caktuar ia jep investuesit, pozita e tokës në paralagje 
dhe qytet, lidhja e komunikacionit me qendrën e 
qytetit dhe pajisja e tokës ndërtimore me objektet 
komunale për konsumimin e përbashkët komunal 
dhe individual. 
 
 
 
         Komplekset përcaktohen, me këto kufijtë: 
 
 

KOMPLEKS - 1 

 
 
PJESA-1 (Komuna e Çairit)  
     Territori i këtij kompleksit përbëhet nga këto 
kuarte qyteti: pjesë CS 02 (me kufirin administrativ të 
Komunës së Qendër) (udhëkryqi i bul. “Nikolla 
Karev” (1450) me rr. Sllavej Pllanina (118) deri te 

објекти од значење за Градот, утврдена со 

Генералниот урбанистички план на Град Скопје и 

Одлуката за магистрални и собирни улици 

(согласно член 10 од Законот за Град Скопје 

“Службен весник на РМ бр. 55/04 и 158/11”), а 

изработката на другите проекти за изградба на 

инфраструктурни објекти од значење за 

општината (согласно член 15 од Законот за Град 

Скопје “Службен весник на РМ бр. 55/04 и 

158/11”), согласно договорите за регулирање на 

надоместокот склучени со инвеститорите. 

 
 

IX. ГРАНИЦИ НА КОМПЛЕКСИТЕ ЗА НАПЛАТА 
НА НАДОМЕСТОКОТ  

 
Надоместокот се наплатува по комплекси на 

градежното земјиште зависно од подобностите 
што одреденото земјиште му ги дава на 
инвеститорот, местоположбата на земјиштето во 
населбата и градот, сообраќајната поврзаност со 
центарот на градот и опременоста на градежното 
земјиште со комунални објекти за заедничка и 
индивидуална комунална потрошувачка. 
 
 
Комплексите се утврдени со следните граници:  
 
 

КОМПЛЕКС-1 

 
 
ДЕЛ-1 (Општина Чаир) 
Подрачјето за овој комплекс се состои од 

следните градски четврти: дел ЦС 02 (по 
административната граница со Општина Центар) 
(крстосницата на бул.”Никола Карев” (1450) со 
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udhëkryqi me rr. Samoillova (1465) nëpër rr. 
“Samoillova” (1465) kthen para kompleksit të 
monument “Sveti Spas” nëpër rrugën “Lazar Tanev” 
(110) deri në udhëkryqin e rr. Podgradec (107) dhe 
nëpër të shkon deri te mbikalimin e bul. Goce 
Dellçev (Shtëpia tregtare Most 1454), kthen në lindje 
nëpër bul, Goce Dellçev (1454) deri në bul. Krste 
Misirkov (386), CS 13, SSI 05, SSI 10 dhe SSI 11 ku 
mbaron përshkrimi i kompleksti -1 për Komunën e 
Çairit.   
   
 
 
 

KOMPLEKS - 2 

 
PJESA-2-(Komuna Çair) 
 
         Territori i këtij kompleksit përbëhet nga këto 
kuarte qyteti: pjesë SSI 03 (me kufirin administrativ 
të Komunës së Butelit dhe Komuna e Karposh) dhe 
SSI 04 ku mbaron përshkrimi i kompleksti -2 për 
Komunën e Çairit.   
 
         Kufijtë e komplekseve shkojnë përgjatë 
kuarteve të definuara të qytetit si dhe kufijtë 
administrative të komunës në PGJU me të cilat 
përcaktohet kompleksi.  
 
 
 

X. DINAMIKA E KRYERJES SË 
PROGRAMIT 

 
Dinamika e kryerjes së Programit do të varet nga 
parashikimet juridike të krijuara dhe kushteve 
teknike, si dhe nga rrjedha e mjeteve të kompensimit 
për rregullimin e tokës ndërtimore dhe mjeteve tjera. 
 
 
 
 
 
 

XI. DISPOZITAT KALIMTARE DHE   
PËRFUNDIMTARE 

 
1.  Për realiziminin e këtij Programi kompetent 
është Кryetari Komunës së Çairit. 

ул.”Славеј Планина” (118), продолжува на југ по 
ул.”Славеј Планина” (118) до крстосница со 
ул.”Самоилова” (1465), по ул.”Самоилова” (1465), 
свртува пред споменичкиот комплекс “Свети 
Спас” по ул.”Лазар Танев” (110) до крстосница со 
ул.”Подградец” (107) и по неа оди до надвозникот 
на бул.”Гоце Делчев” (Стоковна “Мост” 1454), 
свртува на исток по бул.”Гоце Делчев” (1454) до 
крстосница со бул.”Крсте Мисирков” (386)), ЦС 13, 
ССИ 05, ССИ 10 и ССИ 11, каде завршува 
описот на комплекс-1 за Општина Чаир. 
 
 

КОМПЛЕКС-2 

 
ДЕЛ-2- (Општина Чаир) 
 
Подрачјето за овој комплекс се состои од 

следните градски четврти: дел ССИ 03 (по 
административните граници со Општина 
Бутел и Општина Карпош) и ССИ 04, каде 
завршува описот на комплекс-2 за Општина Чаир. 

 
Границите на комплексите одат по дефинираните 
градски четврти како и административните 
граници на општините во ГУП со кои се одредува 
комплексот. 

 
 
 

X.  ДИНАМИКА НА ИЗВРШУВАЊЕ НA  
ПРОГРАМАТА 

 
Динамиката на извршувањето на Програмата ќе 
зависи од создадените правни претпоставки и 
технички услови, како и од приливот на 
средствата наменети за финансирање на оваа 
програма. 
 
 
 

 
XI.  ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ  

ОДРЕДБИ 
 

1. За спроведувањето на оваа Програма 
надлежен е Градоначалникот на Општина 
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Број 08-407/12                                         Kryetar i Këshillit  
Numër/No                     Претседател на Советот 
Од 23.02.2018                               Belediye Meclis Başkanı 
prej datës/birim                                                   Xhemile Memeti d.v.с.р. 
Скопје – Shkup – Űskűp  
 
 

 
 
2. Ky Program hyn në fuqi, me ditën e shpalljes 
në “Fletën zyrtare të Komunës së Çairit" ndërsa do 
të zbatohet prej datës 01.01.2018. 

   
     
 
 

Чаир. 
 

2. Оваа Програма влегува во сила со 
денот на објавувањето во ”Службен гласник на 
Општина Чаир”, а ќе се применува од 01.01.2018 
година. 
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         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 
 

 A K T V E N D I M 
për shpalljen e Programit për 

financim të aktiviteteve të projekteve 
të OJQ, shoqatave dhe fondacioneve 

në Komunën e Çairit për vitin 2018  
                  
   

         1. Shpallet Programi për financim të 
aktiviteteve të projekteve të OJQ, shoqatave 
dhe fondacioneve në Komunën e Çairit për 
vitin 2018, i miratuar në mbledhjen e 6-të të 
Këshillit të Komunës së Çairit, e mbajtur me 
datë 20.02.2018. 
 
 
 
            2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

    Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

 

 Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Програмата за 
финансирање на проектни активности 

на НВО, здруженија и фондации во 
Општина Чаир за 2018 година      

  
       

         1. Се објавува Програмата за финансирање 
на проектни активности на НВО, здруженија и 
фондации во Општина Чаир за 2018 година, 
усвоена на 6-та седница на Советот на Општина 
Чаир, одржана на 20.02.2018. 

 

 

                2. Ова Решение влегува во сила со 
денот на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

 
Numër / Broj / No 09-496/1                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 23.02.2018                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Izet Mexhiti d.v.с.р. 
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      Në bazë të Kodeksit të praktikave të mira për 
mbështetje financiare të shoqatave të qytetarëve dhe 
fondacione (“Gazeta zyrtare e RM” nr. 130/07), nenit 
26 paragrafi 3 i Statutit të Komunës Çair (“Fletë 
zyrtare e Komunës Çair”     nr. 10/2017), Këshilli i 
Komunës Çair në mbledhjen e 6 - të të mbajtur me 
20.02.2018 solli: 
 
 

PROGRAM 
PËR FINANCIM TË AKTIVITETEVE TË 

PROJEKTEVE TË OJQ DHE SHOQATAVE DHE 
FONDACIONEVE PËR VITIN 2018 NË KOMUNËN  

E ÇAIRIT 
 
 

Hyrje 
 
Zhvillimi i sektorit civil është me rëndësi të veçantë 

për vlerat e shprehura fondamentale demokratike 
pluraliste të një shtetit, si dhe nxitjen e vetëdijes 
qytetare për angazhim shoqëror më të gjerë.  Në të 
njëjtën kohë paraqet edhe afirmim të drejtave e 
garantuara kushtetor të njeriut dhe mbrojtjen e 
drejtave të llojllojshme dhe besimeve dhe e drejta e 
shprehjes së lirë, të artikuluara përmes parimeve të 
demokracisë participuese. Gjithashtu, qytetarët 
përmes aktiviteteve të tyre kontribuojnë për zhvillim 
gjithëpërfshirës shoqëror dhe për përmirësimin e 
cilësisë dhe standardit të jetesës.  

Kontributi i tyre i sektorit civil në promovimin dhe 
ndërtimin e kulturës demokratike dhe kohezionit 
social të të gjitha niveleve shoqërore e nxitë nevojën 
për bashkëpunim mes komunës dhe sektorit 
joqeveritar. Veprimi i ndërsjellët mund shumë të 
kontribuon në zhvillimin e shumë fushave në shoqëri, 
me qëllim që në mënyrë sa më efikase të përgjigjet 
në sfidat dhe problemet momentale të komunës.  

Nga këto shkaqe në interes të komunës është që 
ta nxisin bashkëpunimin me sektorin joqeveritar dhe 
pjesëmarrjen e tij në krijimin e politikave si një 
baraspeshë përkatëse dhe korrigjues në zhvillimin e 
demokracisë dhe vlerave demokratike, por edhe si 
një korektor konstruktiv në fushat ku shoqëria ka 
nevojë për të.  

 
Për të arritur qëllimet e lartpërmendura, Komuna e 

Çairit propozon program për shpërndarjen e mjeteve 
financiare për aktivitetet e OJQ, shoqatave dhe 

  Врз основа на Кодексот  на добри практики за 
финансиска поддршка на здруженија на граѓани и  
фондации (“Службен весник на РМ“, бр.130/07), член 
26 stav 3 od Statutot na Општина Чаир (Службен 
гласник на Општина Чаир“ бр. 10/2017), Советот на 
Општина Чаир нa 6 -тата седница одржана на  
20.02.2018 година донесе: 

 
 

ПРОГРАМА 
ЗА ФИНАНСИРАЊЕ НА ПРОЕКТИ АКТИВНОСТИ 

НА НВО И ЗДРУЖЕНИЈА 
 И ФОНДАЦИИ ЗА 2018 год.  

ВО ОПШТИНА ЧАИР 
 
 

Вовед 
 

Развојот на граѓанскиот сектор е од исклучителна 
важност за фундаменталните демократски плурално 
изразени вредности на една земја, како и за 
поттикнување на граѓанска свест за поширок 
општествен ангажман. Истовремено претставува и 
афирмација на уставно загарантираните човекови 
права на слободно здружување заради остварување 
и заштита на разнородните права и уверувања и на 
правото на слободен говор, артикулирани преку 
принципите на партиципативната демократија. Исто 
така, граѓаните преку нивните активности 
придонесуваат за посеопфатен општествен развој и 
за подобрување на квалитетот и стандардот на 
животот. 

Ваквиот придонес на граѓанскиот сектор во 
промовирањето и градењето на демократска култура 
и социјална кохезија на сите општествени нивоа ја 
поттикнува потребата од соработка меѓу општината 
и невладиниот сектор. Взаемното дејствување може 
значително да придонесе во развивање на бројни 
области во општеството, со цел ефикасно да се 
одговори на предизвиците и тековните проблеми на 
општината.  

Од овие причини во интерес на општината е да ја 
поттикнува соработката со невладиниот сектор и 
неговото учество во креирање на политиките како 
соодветен баланс и коректив на развојот на 
демократијата и демократските вредности, на како и 
конструктивен коректор на областите каде 
општеството има потреба за тоа. 

За да се постигнат горенаведените цели, Општина 
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fondacioneve në Komunën e Çairit për vitin 2018. Në 
programin janë të definuara fushat, masat dhe 
aktivitetet të cilat do të financohen nga ana e 
Komunës së Çairit dhe ato janë:  

 
 
 

 
 

Mbrojtje sociale: 
 

• Përmirësimin e të drejtave të njeriut, mundësi 
të barabarta, barazi gjinore; 

• Aktivitete sportive –rekreative të personave 
me nevoja të posaçme në territorin e 
Komunës së Çairit; 

• Përmirësimin e mbrojtjes shëndetësore dhe 
promovimin e stileve të shëndetshme të jetës; 

• Mbështetjen e programeve për preventivë 
primare nga përdorimi i drogës  ; 

 
 

Kulturë: 
 

• Përmirësimin dhe promovimin e jetës 
multikulturore në Komunën e Çairit; 

• Mbajtjen e manifestimeve të ndryshme 
kulturore të cilat e promovojnë kulturën e 
Komunës së Çairit; 

• Iniciativë për bashkëpunim kulturor me 
institucionet e tjera dhe komunat të 
Republikës Maqedonisë si dhe të huajat nga 
fusha e kulturës;   

• Veprimtari muzikore skenografike; 

• Veprimtari botuese dhe literaturë; 
 

 
Sport 

 

• Manifestime tradicionale sportive dhe 
shfaqjeve; 

• Manifestime të interesit të veçantë për 
Komunën e Çairit; 

• Promovim të vlerave sportive te të rinjtë dhe 
nxënësit; 

 
 
 

Чаир предлага програма за распределба на 
финансиски средства за активности на НВО, 
здруженија и фондации во Општина Чаир за 2018 
година. Во програмата се дефинирани областите, 
мерките и активностите кои ќе бидат финансирани 
од страна на Општина Чаир и тие се: 
 
 
 

Социјална Заштита: 
 

• Унапредување на човековите права, еднакви 
можности, родова рамноправност; 

• спортско-рекреативни активности на лица со 
посебни потреби на подрачјето на Општина 
Чаир; 

• Унапредување на здравствена заштита и 
промовирање на здрави стилови на живеење; 

• Поддршка на програми за примарна 
превенција од употреба на дрога; 

 
 

Култура: 
 

• Унапредување и промовирање на 
мултикултурниот живот во Општина Чаир; 

• Оддржување на разни културни 
манифестации кои ја промовираат културата 
во Општина Чаир; 

• Иницијативи за културна соработка со други 
институции и општини од Република; 
Македонија како и од странство од областа на 
културата; 

• Музичка сценска дејност; 

• Издавачка дејност и литература; 
 

 
Спорт 

 

• Традиционални спортски манифестации и 
приредби; 

• Манифестации од особен интерес за 
Општина Чаир; 

• Промовирање на спортските вредности кај 
младите и учениците; 
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Mjedis jetësor 

 

• Ruajtje të mjedisit jetësor; 

• Ngritjen e vetëdijes te qytetarët për mjedisin 
jetësor; 

• Aktivitete tjera në lidhje me mjedisin jetësor; 
 

Mirëmbajtje të zhvillimit ekonomik 
 

• Stimulimin e sipërmarrësisë te të rinjtë; 

• Trajnime për sipërmarrësi; 

• Inkluzim të grupeve të prekura në tregun 
ekonomik; 

• Mbështetje dhe ndihmë përmes edukimit dhe 
transferim të dijeve për vet punësim; 

 
 
 

Arsimi 
 

• Promovim i arsimit integrues 

• Organizim i kuizit të diturisë 

• Zhvillim dhe avancim të procesit arsimor 
 
 

Gjithsej mjete të planifikuara për shpërndarje të 
mjeteve financiare të OJQ, shoqatave, fondacioneve 
janë 4.500,000.00 denarësi dhe 500,000.00denarë 
Organizatave Humanitare.  

 
Shpërndarja e mjeteve do të bëhet përmes 

shpalljes publike për dhënie e mjeteve për financimin 
e aktiviteteve të projekteve të OJQ, shoqata, 
fondacione në kornizë të buxheti të projektuar të 
Programit, në bazë të Vendimit për kriteret dhe 
procedurës për  shpërndarje të mjeteve financiare të 
shoqatave të qytetareve dhe fondacioneve dhe 
shoqatave sportive nga Buxheti i Komunës së Çairit 
(Fleta zyrtare e Komunës së Çairit nr. 07-07).   
 

Për realizimin e aktiviteve nga ana e Kryetarit të 
Komunës do të formohet komision për realizimin e 
thirrjes publike, e cila do t’i përcakton kriteret për 
shpërndarjen e mjeteve të programit dhe kryerjen e 
shpërndarjes nëpër shfrytëzuesit.  
Për mjetet e shpenzuara shfrytëzuesit dorëzojnë 
raport final deri te Këshilli i Komunës së Çairit në 

 
Животна Средина 

 

• Зачувување на животна средина; 

• Подигање свеста кај граѓаните за животната 
средина; 

• Други активности во врска со животната 
средина; 

 
Одржлив Економски Развој 

 

• Стимулирање на претприемаштво кај 
младите; 

• Обуки за претприемаштво; 

• Инклузија на ранливи групи во пазарна 
економија; 

• Подршка и помош преку едукација и 
трансфер на знаење за само вработување; 

 
 

Образование 
 

• Промоција на интегрирано образование 

• Организирање на квиз по знаење 

• Развој и унапредување на образовниот 
процес 

 
Вкупно планирани средства за распределба на 

финансиски средста на НВО, здруженија, фондации 
се 4.500,000.00 денари.и 500,000.00 денари за 
Хуманитарни Организации. 

 
Распеределбата на средствата ќе се врши по пат 

на јавен оглас за доделување на средства за 
финансирање на проектни активности на НВО, 
здруженија, фондаци во рамки на проектираниот 
буџет од Програмата, а врз основа на Одлука за 
критериумите и постапката за распределба на 
финансиски средства на здруженија на граѓани и 
фондации и спортски друштва од Буџетот на 
Општина Чаир (Службен Гласник на Општина Чаир 
бр.07-07)  
 

За спроведување на активностите од страна на 
Градоначалникот ќе се формира Комисија за 
спроведување на јавен повик, која ќе ги утврди 
критериумите за распределба на средствата на 
програмата и врши распределба по корисници. 
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Број 08-407/13                                        Kryetar i Këshillit  
Numër/No                     Претседател на Советот 
Од 23.02.2018                               Belediye Meclis Başkanı 
prej datës/birim                                                    Xhemile Memeti d.v.с.р. 
Скопје – Shkup – Űskűp   

pjesë narrative dhe financiare për 
 
 

 
 
 
 
 

За потрошените средства корисниците 
доставуват финален Извештај до Советот на 
Општина Чаир во наративен и финансиски дел за  
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         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi  
 
 

 A K T V E N D I M 
për shpalljen e Programit për 

mbrojtje sociale në Komunën e Çairit 
për vitin 2018     

        
            1. Shpallet Programi për mbrojtje 
sociale në Komunën e Çairit për vitin 2018, i 
miratuar në mbledhjen e 6-të të Këshillit të 
Komunës së Çairit, e mbajtur me datë 
20.02.2018. 
 
 
            2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

       Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

 

 Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Програмата за 
социјална заштита во Општина Чаир за 

2018 година                
 

          1. Се објавува Програмата за социјална 
заштита во Општина Чаир за 2018 година, 
усвоена на 6-та седница на Советот на 
Општина Чаир, одржана на 20.02.2018. 

 
 

                2. Ова Решение влегува во сила со 
денот на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

 
Numër / Broj / No 09-497/1                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 26.02.2018                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р  
 
 

               

Faq. 31 
Сtr. 31 
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      Në bazë të nenit 22, paragrafi 1 , pika 7  nga 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e 
RM” nr. 5/02) dhe nenit 26 paragrafi 1 pika 8 i 
Statutit të Komunës Çair (“Fletë zyrtare e 
Komunës Çair” nr. 10/2017), Këshilli i Komunës 
Çair në mbledhjen e 6-të të mbajtur me datë 
20.02.2018 solli: 
 

PROGRAM 
 

PËR MBROJTJE SOCIALE NË KOMUNËN E ÇAIRIT 
PËR VITIN 2018 

 
HYRJE 

 
Me ligjin për vetëqeverisje lokale, në 

Republikën e Maqedonisë , një pjesë e madhe e 
kopmpetencave nga ato të nivelit qendror, 
drejtpërdrejtë kalojnë në nivel lokal. E gjithë kjo 
paraqet një hap shumë të rëndësishëm drejt procesit 
të përforcimit të kapaciteteve të subjekteve në 
bashkësinë lokale dhe në fushën e mbrojtjes sociale.  
Në fushën e mbrojtjes sociale, në bazë të Ligjit për 
qeverisje lokale, Neni 22, paragrafi 1, pika 7, 
komunat janë kompetente për:  
 

• Fëmijët, çerdhet e fëmijëve dhe shtëpitë e 
pleqve (në pronësi, financim, investime dhe 
mirëmbajtje); 

• Realizimin e përkujdesjes sociale për 
personat me aftësi të kufizuara;  

• Fëmijë pa prindër dhe përkujdesje të 
prindërve;  

• Fëmijë me probleme edukative – sociale;  

• Fëmijë me nevoja të veçanta;  

• Fëmijë të familjeve me një prind; 

• Fëmijë në rrugë; 

• Persona të ekspozuar në rrezik social; 

• Persona të prekur nga keqpërdorim i drogës 
dhe alkoolit;  

• Ngritjen e vetëdijes së qytetarëve;  

• Sigurimin e banimit për personat e rrezikuar 
social;  

• Realizimin e të drejtës dhe edukimit të 
fëmijëve të moshës parashkollore.  
 

Në pajtim me Ligjin për mbrojtje sociale të 
Republikës së Maqedonisë, neni 12, Komuna, Qyteti 

     Врз основа на, член 22, став 1, точка 7 од законот 
за локална самоуправа (“Службен Весник на РМ“ бр. 
5/2002) и      член 26 stav 1 точка 8 od Statutot na 
Општина Чаир (Службен гласник на Општина Чаир“ 
бр. 10/2017), Советот на Општина Чаир нa 6 -тата 
седница одржана на  20.02.2018 година донесе: 
 
 

ПРОГРАМА 
 

ЗА СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА НА ОПШТИНА ЧАИР ЗА 
2018 ГОДИНА 

 
ВОВЕД 

 
Со Законот за локална самоуправа во Република 

Македонија, голем дел од надлежностите на 
централно, преминуваат на непосредно локално 
ниво. Тоа претставува мошне значаен, но и напорен 
чекор кон процесот на зајакнување на капацитетите 
на субјектите во локалната заедница и во областа на 
социјална заштита. 
Во областа на социјална заштита, врз основа на 
Законот за локална самоуправа Член 22, став 1 
точка 7 општините се надлежни за: 
 
 

• деца – детски градинки и домови за стари 
лица (сопственост, финансирање, инвестиции 
и одржување);,  

• остварување на социјална грижа за 
инвалидни лица;  

• деца без родители и родителска грижа;  
 

• деца со воспитно-социјални проблеми;  

• деца со посебни потреби;  

• деца од еднородителски семејства;  

• деца на улица;  

• лица изложени на социјален ризик;  

• лица засегнати со злоупотреба на дрога и 
алкохол;  

• подигање на свеста на населението;  

• домување на лица со социјален ризик;  
 

• остварување на право и воспитување на 
децата од прецучилишна возраст 

 
Согласно Законот за Социјална Заштита на 
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i Shkupit dhe komunat e qytetit të Shkupit, mund që 
me Vendim të tyre, në pajtim me mundësitë 
materiale, të përcaktojnë edhe të drejta tjera në 
fushën e mbrojtjes sociale, të drejta më të mëdha se 
të drejtat e përcaktuara me këtë ligj dhe kushte më 
të volitshme për realizimin e tyre si dhe forma tjera 
të mbrojtjes sociale.  

 Njësitë e vetëqeverisjes lokale si një nga bartësit 
kryesor të mbrojtjes sociale janë përgjegjës për:  
 

• Miratimin e programeve për mbrojtje sociale; 

• Themelimin e institucioneve për mbrojtje 
sociale;  

• Zhvillimin e formave jashtë institucionale për 
mbrojtje shëndetësore; 

• Zhvillimin e Programeve sociale në 
bashkëpunim me segmentet tjera;  

• Sektori publik, sektori privat dhe organiyata 
joqeveritare. 
  

Komuna e Çairit me Programin për mbrojtje 
sociale vend të veçantë i kushton thellimit të procesit 
të decentralizimit të mbrojtjes sociale, në pajtim me 
nevojat specifike të popullatës që jeton në atë 
territor.  

 
Programi për realizimin e mbrojtjes sociale në 

Komunën e Çairit me qëllim  të përmirësimit të 
qasjes dhe kualitetit të mbrojtjes sociale dhe 
precizimit të masave dhe aktivitete përmes të cilave 
komuna do ta zbatojë mbrojtjen sociale. 

 Me këtë program bëhet  harmonizimi i  mbrojtjes 
sociale të cilën komuna e jep në pajtim me 
kompetencat e saja të përcaktuara me akte ligjore 
dhe nënligjore dhe në suaza të mundësive që lejon 
Buxheti i Komunës së Çairit për vitin 2018, në pajtim 
me  kërkesat e qytetarëve të territorit të Komunës së 
Çairit.          

 
Programi parasheh bashkëpunim me Ministrinë e 

punës dhe politikës sociale dhe miratohet në pajtim 
me programin për realizimin e mbrojtjes sociale, i 
miratuar nga ana e Qeverisë së Republikës së 
Maqedonisë.  
Programi për mbrojtje sociale në Komunën e Çairit  
do të realizohet gjatë vitit 2018 dhe parasheh këto 
aktivitete: 
 

Република Македонија, Член 12 Општината, Градот 
Скопје и општините во градот Скопје можат со своја 
одлука, во согласност со материјалните можности, 
да утврдуваат и други права во областа на 
социјалната заштита, права во поголем обем од 
обемот на правата утврдени со овој закон и 
поповолни услови за нивно остварување, како и 
други облици на социјална заштита. 
 

Единиците на локалната самоуправа како едни од 
главните носители на 
социјалната заштита се одговорни за:  
 

• Донесување на развојни програми за 
социјална заштита;  

• Основање на јавни установи за социјална 
заштита;  

• Развивање на вонинституционални форми за 
социјална заштита;  

• Реализирање на социјални програми во 
соработка со останатите сегменти 

• јавниот сектор, приватниот сектор и 
невладини организации.  

 
Општина Чаир со програмата за социјална заштита 

значајно место му посветува на продлабочувањето 
на процесот на децентрализација во областа на 
социјална заштита, согласно специфичните потреби 
на населението кое живее на територијата. 

Програмата за остварување социјална заштита во 
Општина Чаир за 2018 година има за цел 
подобрување на пристапот и квалитетот на 
социјалната заштита и прецизирање на мерките и 
активностите преку кои општината ќе ја спроведува 
социјалната заштита..  

Со програмата се врши усогласување на 
социјалната заштита која општината ја дава 
согласно нејзините надлежности утврдени во 
законските и подзаконските акти, а во рамки и 
можностите утврдени во Буџетот на Општина Чаир 
за 2018 година, со потребите на граѓаните од 
подрачјето на Општина Чаир. 

Програмата предвидува соработка со 
Министерството за труд и социјална политика, и се 
носи согласно Националната програма за 
остварување на социјалната заштита, донесена од 
страна на Владата на Република Македонија. 
Програмата за социјална заштита на Општина Чаир 
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1. Përfshirja e fëmijëve rom në IPKKF; 
2. Ndarja e ndihmës së njëhershme financiare 

për persona fizik; 
3. Ndarja e mjeteve ortopedike, rekuizite dhe 

mjete financiare për personat me nevoja të 
posaçme, fëmijët  dhe  nxënësit me nevoja të 
posaçme  në shkolla dhe çerdhe nga ana e 
Komunës së Çairit.  

 
1. Përfshirja e fëmijëve rom në IPKKF 

Projekti “Përfshirja e fëmijëve rom në institucionet 
parashkollore (çerdhet e fëmijëve) Ministria e punës 
dhe politikës sociale e realizon në bashkëpunim me 
fondin edukativ të  romëve nga Budapesta, 18 njësi 
të vetëqeverisjes lokale si dhe 17 OJQ partnerë të 
romëve me qëllim të përmbushjes së një pjese të 
masave dhe aktiviteteve të cilat dalin nga Dekada 
dhe strategjia për romët në Republikën e 
Maqedonisë. Qëllimi kryesor i projektit është 
përmirësimi dhe përkrahja e integrimit të fëmijëve 
rom përmes rritjes së numrit të fëmijëve rom në 
institucionet parashkollore, një vit para fillimit në 
shkollë fillore, ndërsa në tre vitet e fundit  rritja e 
numrit të fëmijëve rom në institucionet parashkollore, 
bëhet fjalë për fëmijë prej një deri në dy vjet para 
shkuarjes në shkollë fillore.  

Një nga komunat ku implementohet ky projekt 
është edhe Komuna e Çairit ku janë përfshirë 
gjithsej 24 fëmijë nga të cilët për 7 fëmijë Komuna e 
Çairit  duhet të financon qëndrimin në vlerë prej 
1490 denarë për çdo fëmijë në ÇF “Snezhana”.   
Shuma e përgjithshme e mjeteve të planifikuara për 
përfshirjen e fëmijëve rom në IPKKF arrin 
130,000.00 denarë.  
 
 
 

2. Ndarja e ndihmës së njëhershme 
financiare për personat fizik 

Ndihmë e njëhershme financiare  ose ndihmë në 
naturë i ndahet personit ose familjes e cila gjendet 
në pozitë të rrezikuar sociale  si dhe personave dhe 
familjeve që kanë përjetuar fatkeqësi natyrore ose 
epidemi dhe shërim më të gjatë në institucionet 
shëndetësore.  
Ndarja e ndihmës së njëhershme për parashtruesit e 

ќе се спроведува во текот на 2018 година и 
предвидува следни активности: 
 

1. Инклузија на деца роми во ЈУДГ 
2. Доделување еднократна парична помош за 

физички лица. 
3. Доделување помагала и реквизити и 

финансиски средства на лица со посебни 
потреби, ученици и деца со посебни 
потреби училиша и градинки од страна на 
Општина Чаир. 

 
1. Инклузија на деца роми во ЈУДГ 

Проектот "Инклузија на деца Роми во јавни 
предучилишни установи (детски градинки)", 
Министерството за труд и социјална политика го 
реализира  во соработка со Ромскиот едукативен 
фонд од Будимпешта, 18 единици на локална 
самоуправа, како и 17 Ромски НВО партнери со цел 
исполнување на дел од мерките и активностите кои 
произлегуваат од Декадата и Стратегијата за Ромите 
во Република Македонија. Главната цел на проектот 
е подобрување и поддршка на интеграцијата на 
децата Роми преку зголемување на бројот на деца 
Роми во предучилишните установи, една година 
пред поаѓање во основно образование, а во 
последните три години зголемувањето на бројот на 
деца Роми во предучилишните установи, се 
однесува за деца од една до две години пред 
поаѓање во основно образование 

Една од општините каде се имплементира овој 
проект е и Чаир каде се вклучени вкупно 24 деца од 
кои за 7 деца Општина Чаир треба да финансира 
престој во вредност од 1490 по дете во Д.Г. 
“Снежана“.  
 
Вкупно планирани средства за инклузија на деца 
роми во ЈУДГ изнесува 130,000.00 мкд  
 
 

2. Доделување еднократна парична помош 
за физички лица. 

Еднократна парична помош или помош во натура 
се доделува на лице или семејство кое се нашло во 
положба на социјален ризик, како и на лице и 
семејство заради претрпена природна непогода или 
епидемија и подолго лекување во здраствена 
установа.  
Доделување на еднократна парична помош на 
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kërkesave për marrjen e mjeteve do të jetë në pajtim 
me kriteret dhe mënyrën e ndarjes së mjeteve për 
ndihmë të njëhershme për personat fizik.. 

  

 
 

 
Број 08-407/14                                          
Numër/No                      
Од 23.02.2018                                
prej datës/birim                                                   
Скопје – Shkup – Űskűp 
     
 

подносители на барање за добивање средства ќе 
биде во согласност Правилникот за критериумите и 
начинот на доделување средства за еднократна 
парична помош на физички лица. 

 
     
 
 
 
 
 

        Kryetar i Këshillit  
 Претседател на Советот 
   Belediye Meclis Başkanı 
    Xhemile Memeti d.v.с.р. 
 

 
 

      
 

Faq. 35 
Сtr. 35 
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         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 
 

A K T V E N D I M 
për shpalljen e Programit të 

departamentit për zhvillim lokal 
ekonomik për aktivitetet dhe projekte 

për vitin 2018      
                  
   

           1. Shpallet Programi i departamentit për 
zhvillim lokal ekonomik për aktivitetet dhe 
projekte për vitin 2018, i miratuar në mbledhjen 
e 6-të të Këshillit të Komunës së Çairit, e 
mbajtur me datë 20.02.2018. 
  
 
 
            2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

     Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

 

 Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Програмата на 
одделението за локален економски 
развој за активностите и проекти  за 

2018 година    
      
            

         1. Се објавува Програмата на одделението 
за локален економски развој за активностите и 
проекти  за 2018 година, усвоена на 6-та седница 
на Советот на Општина Чаир, одржана на 
20.02.2018. 

 

 

           2. Ова Решение влегува во сила со денот 
на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 

 
 
 
 
 
 
 

 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

 
Numër / Broj / No 09-498/1                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 26.02.2018                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р.  
 
 
 

Faq. 36 
Сtr. 36 
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       Në bazë të nenit 22, paragrafi 1 , pika 7  nga 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e 
RM” nr. 5/02) dhe nenit 26 paragrafi 1 pika 8 i 
Statutit të Komunës Çair (“Fletë zyrtare e 
Komunës Çair” nr. 10/2017), Këshilli i Komunës 
Çair në mbledhjen e 6-të të mbajtur me datë 
20.02.2018 solli: 
 

PROGRAM  
PËR DEPARTAMENTIN PËR ZHVILLIM 

EKONOMIK LOKAL PËR AKTIVITETE DHE 
PROJEKTE NË VITIN 2018 

 
HYRJE  
 
Në bazë të Nenit 22 nga Ligji për vetëqeverisje 
lokale, pika 3, komuna është përgjegjëse për zhvillim 
ekonomik lokal – përcaktimin e prioriteteve zhvilluese 
dhe strukturuese, udhëheqjen e politikës ekonomike, 
përkrahjen e zhvillimit të ndërmarrjeve të vogla dhe 
të mesme, dhe në këtë kontekst pjesëmarrje në 
vendosjen dhe zhvillimin e rrjetit lokal të 
institucioneve dhe agjencioneve për promovim të 
partneriteteve.  
Zhvillimi lokal paraqet veprimtari të organizuar në të 
cilën përcaktohen prioritete zhvilluese përmes 
definimit të qëllimeve strategjike, përcaktimin e 
masave, realizimin e projekteve dhe aktiviteteve për 
zhvillimit dinamik lokal. 
Në bazë të dokumenteve strategjike për zhvillim 
ekonomik lokal dhe në bazë të platformës për 
zhvillim lokal (2018-2020), aktivitetet që vijojnë janë 
planifikuar..  
 
 
 
 
Qëllimet e programit janë:  
 

• Promovimi i artizanaleve vendore 

• Përforcimi i bashkëpunimit mes komunave në 
fushën e turizmit kulturor 

• Ngritja e kapaciteteve të grave dhe të rinjve 
në aspekt të punësimit 

• promovimi i komunës dhe mundësive të 
investimit në komunën e Çairit 

 
 

        Врз основа на, член 22, став 1, точка 7 од 
законот за локална самоуправа (“Службен Весник 
на РМ“ бр. 5/2002) и      член 26 stav 1 точка 8 od 
Statutot na Општина Чаир (Службен гласник на 
Општина Чаир“ бр. 10/2017), Советот на Општина 
Чаир нa 6 -тата седница одржана на  20.02.2018 
година донесе: 

 
ПРОГРАМА  

НА ЛОКАЛЕН ЕКОНОМОСКИ РАЗВОЈ ЗА 
АКТИВНОСТИ И ПРОЕКТИ ЗА 2018 ГОДИНА 

 
 

ВОВЕД 
 
Во член 22 од Законот за локална самоуправа, во 
точка 3 е наведено дека Општината е надлежна 
за локалниот економски развој - утврдување на 
развојните и структурните приоритети, водење на 
локална економска политика, поддршка на 
развојот на малите и средни претпријатија и 
претприемништвото, и во тој контекст, учество во 
воспоставување и развој на локална мрежа на 
институции и агенции и промовирање на 
партнерства. 
 
Локалниот економски развој претставува 
организирана дејност во која се утврдуваат 
развојните приоритети преку дефинирање на 
стратешки цели, утврдување на мерки, 
спроведување на проекти и активности за 
динамичен и балансиран економски развој. 
Врз основа стратешките документи за локален 
економски развој и врз основа на платформа за 
економски разовој (2018-2020), планирани се 
следните активности:  
 
Цели на програмата се: 
 

• Промовирање на домашни ракотворби 

• Зајакнување на соработката меѓу 
општината во областа на културниот 
туризам 

• Зајакнување на капацитетите на 
невработени жени и млади луѓе 

• Промовирање на општината и можностите 
за инвестирање во општина 

 



 
11  K 
             Çаyir Belediyesi 

       27   Shkurt       2018   “Fleta zyrtare e Komunës së Çairit”           nr.  4 
 27   Февруари  2018  ,,Slu`ben glasnik na Op{tina ^air,,   br. 4 
 27   Subat         2018      ,,Çаyir Belediyenin Resmi Bűlteni,,        no. 4                               

_________________________________________________________________________________________ 
 

 

Për realizimin e programit për vitin 2018, janë 
planifikuar aktivitetet që vijojnë: 
 

1. Sokaku i artizanaleve – vendosja e 
tezgave në të cilat bëhen dhe shiten 
artizanate vendore – tani më traditë në 
komunë; 

2. Organizimi i panairit të përbashkët të 
qyteteve në Maqedoni dhe jashtë vendit 
që kanë çarshi;  

3. Organizimi i punëtorive për start up 
biznese për gra dhe të rinj të papunësuar; 

4. Organizim i punëtorive për ngritje të 
kapaciteteve të administratës për 
pjesëmarrje në fonde evropiane; 
 

5. Organizimi i takimeve B2B për zhvillim të 
bashkëpunimit në fushën e biznesit me 
investues potencial nga mërgata; 

 
6. Përgatitja e studimit të fisibilitetit për 

vendosje të PPP për ndërtim, udhëheqje 
dhe mirëmbajtje të sallës “Partizani”; 

 
7. Përgatitja dhe shtypja e materialit 

promovues për komunën 
 
 

1. Sokaku i zejeve të vjetra – vendosja e 
tezgave në të cilët bëhen dhe shiten 
artizanatet vendore – tani  
më traditë 
 
 
 
 
 

Qëllimi 

• Promovimi i artizanaleve të vjetra në funksion 
të ndërtimit të brendit me anë të industrive 
kulturore 
 

Aktivitete 

• Vendosja e tezgave 

• Ekspozitë e artizanaleve 

• Promovimi i artizanaleve 

• Rezultatet 

• Organizimi i ngjarjes me së paku 50 

За реализирање на програмата за 2018, 
планирани се следните активности и пројекти: 
 

1. Сокак на стари занаети – поставување 
на тезги на кои се прават и продаваат 
домашни ракотворби – веќе традиција 
во општината; 

2. Организирање на заеднички саем на 
градови кои имаат чаршии во 
Македонија и во земјите од регионот; 

3. Организирање на работилници за старт 
ап бизниси за невработени жени и 
млади; 

4. Организирање на работилници за 
зајакнување капацитети на 
администрацијата за учество во 
европски фондови; 

5. Организирање на Б2Б средби за 
развивање на бизнис соработка со 
потенцијални иселеници од 
дијаспората; 
 

6. Изработка на физибилити студија за 
воспоставување на ЈПП за изградба, 
управување и одржување на сала 
“Партизан“; 

 

7. Изработка и печатење на промотивен 
матерјал за општината  
 

 
 

1. Сокак на стари занаети – поставување 
на тезги на кои се прават и продаваат 
домашни ракотворби – веќе традиција 
во општината 

 
Цели  

• Промовирање на домашни ракотворби во 
функција на градење на бренд преку 
културни индустрии   

 
Активности 

• Поставување тезги 

• Изложба на ракотворби 

• Промовирање на ракотворби 

• Резултати  

• Организран настан со минимум 50-на 
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pjesëmarrës 

• Rritja e numrit të artizanateve 
 

Buxheti i planifikuar: 200,000.00 mkd 
 
 

2. Organizim i panairit të përbashkët të 
qyteteve të Maqedonisë dhe jashtë vendit 
që kanë çarshi 

 
Qëllimi  

• Ngritja e bashkëpunimit mes qyteteve që 
kanë trashëgimi kulturore – çarshi të vjetra 
autentike 
 

Aktivitete 
 

• Organizimi i panairit dy ditor  

• Prezantimi i vlerave kulturore 

• Organizimi i punëtorisë për shkëmbim të 
përvojave 

 
Rezultate 
 

• Prezantimi i vlerave kulturore 

• Rritja e bashkëpunimit mes qyteteve 

• Përgatitja e planit aksionar për vazhdim të 
bashkëpunimit 

 
Buxhet i planifikuar: 500.000,00 denarë 
 
 

3. Organizimi i punëtorive për start up për 
gra dhe të rinj të papunësuar 

 
 
Qëllimi  

• Ngritja e kapaciteteve të grave dhe të rinjve 
për nisje të biznesit (trajnime për start up 
biznese) 

 
 
Aktivitete 

• Organizimi i punëtorive 

• Përgatitja e start up planeve 
 
Rezultate 

• Organizimi i 5 punëtorve 

излагачи 

• Зголемен број на ракотворци  
 
Проектиран буџет: 200.000 денари 
 
 

2. Организирање на заеднички саем на 
градови кои имаат чаршии во 
Македонија и во земјите од регионот 

 
Цели  

• Зајакнување на соработката меѓу градови 
кои имаат културно наследство стари 
автентични чаршии 
 

Активности 
 

• Организирање на дводневен саем  

• Презентации на културни вредности 

• Организирање на  работилница за 
размнена на искуства 

•  
Резултати 

 

• Презентирани  културни вредности 

• Зголемена соработка меѓу градовите 

• Изработка на акционен план за 
продолжување на соработката 

 
Проектиран буџет: 500.000 денари 
 
 

3. Организирање на работилници за старт 
ап бизниси за невработени жени и 
млади 
 

Цели 

• Подигање на капацитетоот на 
потенцијални жени и млади за 
започнување на бизниси (обуки за страт ап 
бизниси) 

 
Активности 

o Организирање на работилници  
o Изработка на бизнис планови 

 
Резултати  

• Организирани 5 работилници 
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• Përgatitja e 10 biznes planeve për start up 
biznese 

 
 
Buxhet i planifikuar : 250.000.00 denarë 
 
 

4. Organizimi i punëtorive për ngritje të 
kapaciteteve të administratës për 
pjesëmarrje në fonde evropiane 

 
 
Qëllimi 

• Ngritja e kapaciteteve të administratës për 
shfrytëzim të fondeve të EU 

 
Aktivitete 
 

• Organizimi i punëtorive 
 
Rezultatet 
 

• Administratë e përgatitur për realizimin e 
aplikacioneve për fonde të EU 

Buxheti i planifikuar: 150.000.00 denarë 
 

5. Organizimi i takimeve B2B për zhvillim të 
bashkëpunimit në fushën e biznesit me 
investitorë potencial të mërgatës 

 
Qëllimi 
 

• Ngritja e bashkëpunimit mes investitorëve 
potencial nga mërgata me partnerë nga 
Komuna 

•  
Aktivitete 
 

• Organizimi i takimeve B2B 

• Prezantimi i planeve zhvilluese dhe 
projekteve nga sektori privat dhe publik 

Rezultatet 

• Organizimi i takimeve B2B 

• Prezantimi i planeve dhe projekteve 
zhvilluese të biznesit 
 

Buxheti i planifikuar: 100,000.00 denarë 
 

• Изработени 10 бизнис планови за старт ап 
бизниси 

 
Проектиран буџет: 250.000 денари 
 
 

4. Организирање на работилници за 
зајакнување капацитети на 
администрацијата за учество во 
европски фондови 

 
Цели  

• Зајакнување на капацитетите на 
администрацијата за искористување на ЕУ 
фондови 

Активности 
 

• Организирање на работилници  
 
Резултати  
 

• Подготвена администрација за 
спроведување на апликации за ЕУ повици 

Проектиран буџет: 150.000 денари 
 

5. Организирање на Б2Б средби за 

развивање на бизнис соработка со 

потенцијални иселеници од дијаспората  

Цели  

• Зајакнување на соработката меѓу 
потенцијални инвеститори од дијаспората 
со партнери од општината 

 
Активности 
 

• Организирање на Б2Б средби 

• Презентирање на развојни планови и 
проекти од приватниот и јавниот сектор 
 
Резултати  

• Организирани  Б2Б средби 

• Презентирани бизнис развојни 
планови и проекти 

 
Проектиран буџет: 100.000 денари 
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6. Përgatitja e dokumentacionit projektues 
për çerdhen “Fidani”, nën objekti “Bambi” 
 
Qëllimi: Ndërtimi i objektit të ri të çerdhes 
Aktivitete: 

• Shpallja e thirrjes publike për 
përgatitjen e dokumentacionit 
projektues 

• Zgjedhja e operatorit ekonomik më të 
volitshëm 

Buxheti i planifikuar: 2,400,000.00 denarë 
 
 

7. Përgatitja e studimit të fisibilitetit për 
vendosje të PPP për ndërtim, udhëheqje 
dhe mirëmbajtje të sallës “Partizani”; 

 
Qëllimi 
Ndërtimi i kompleksit të ri sportiv dhe komercial 
 
Aktivitete 
 
Hapja e konkursit publik për fisibiliti studio 
Zgjedhja e operatorit më të volitshëm ekonomik 
Buxheti i planifikuar: 1.500,000.00 denarë 
 

8. Përgatitja e studimit të fisibilitetit për 
vendosje të PPP për  udhëheqje dhe 
ngrohjes në ndërtesat publike 

 
Qëllimi 
Udhëheqja dhe mirëmbajtja e qendrës për 
dizajnim të modës 
 
Aktivitete 
 

• Hapja e konkursit publik për fisibiliti studio 

• Zgjedhja e operatorit më të volitshëm 
ekonomik 

Buxheti i planifikuar: 300,000.00 denarë 
 
 
 

9. Përgatitja dhe botimi i materialit 
promovues për Komunën Çair 

 
 
 

 
6. Изработка на проектна документација за 

градинка “Фидани“, кловн “Бамби“.  
 
Цели: Изградба на нов објект за детска 
градина.  
Активности 

• Објавување на јавен оглас за 
изработка на проектна 
документација  

• Избор на најповолен економски 
оператор 

Проектиран буџет: 2.400,000 денари 
 
 

7. Изработка на физибилити студија за 
воспоставување на ЈПП за изградба, 
управување и одржување на сала 
“Партизан“; 

 
Цели 

Изградба на нов спортски и комерцијален 
комплекс  
 

Активности 
 

• Објавување на јавен конкурс за 
физибилити студио  

• Избор на наповолен економски оператор 
Проектиран буџет: 1.500,000 денари 
 

8. Изработка на физибилити студија за 
воспоставување на ЈПП за управување 
со топлинска енергија во јавни објекти  
 
Цели 

Управување и одддржување на центар за 
моден дизајн 
 

Активности 
 

• Објавување на јавен конкурс за 
физибилити студио 

• Избор на наповолен економски оператор 
Проектиран буџет: 300,000 денари 
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Број 08-407/9                                        Kryetar i Këshillit  
Numër/No                     Претседател на Советот 
Од 23.02.2018                               Belediye Meclis Başkanı 
prej datës/birim                                                  Xhemile Memeti d.v.с.р. 
Скопје – Shkup – Űskűp  
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Qëllimi 

• Promovimi i komunës përmes përgatitjes së 
fletushkave, broshurave dhe materialit tjetër 
promovues (Platforma për ZHEL) 

 
 
Aktivitete 

• Përgatitja e materialit promovues 

• Botimi i materialit promovues 
 
Rezultate: 

• Fletushka të botuara 

• Broshura të botuara 

• Platformë e botuar 
 
Buxheti i planifikuar: 200,000.00 denarë 
  

 
  

 
 
 
 

9. Изработка и печатење на промотивен 

материјал за општината  

 

               Цели  

• Промовирање на општината 
преку изработка на флаери, 
брошури и друг рекламен 
матерјал (Платформа за ЛЕР) 

 
Активности 

• Изработка на промотивен матерјал 

• Печатење на промотивен матерјал 
 
Резултати  

• Испечатени флари  

• Испечатени брошури  

• Испечатени Платформа за ЛЕР  
 

Проектиран буџет: 200.000 денари 
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         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 
 

 A K T V E N D I M 
për shpalljen e Programit për 

mirëmbajtjen dhe zhvillim të ndriçimit 
publik në territorin e Komunës së 

Çairit për vitin 2018   
   
        

            1. Shpallet Programi për mirëmbajtjen 
dhe zhvillim të ndriçimit publik në territorin e 
Komunës së Çairit për vitin 2018, i miratuar në 
mbledhjen e 6-të të Këshillit të Komunës së 
Çairit, e mbajtur me datë 20.02.2018. 
 
 
            2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

    Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

 

 Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Програмата за 
одржување и развој на јавното 
осветлување во подрачјето на 
Општина Чаир за 2018 година 

               
          1. Се објавува Програмата за 
одржување и развој на јавното осветлување 
во подрачјето на Општина Чаир за 2018 
година, усвоена на 6-та седница на Советот 
на Општина Чаир, одржана на 20.02.2018. 

 

              2. Ова Решение влегува во сила со 
денот на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

 
Numër / Broj / No 09-499/1                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 26.02.2018                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р. 
 

      
        

              
     

Faq. 43 
Сtr. 43 
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1 http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32006L0032:EN:NOT 

      Në bazë të nenit 22, paragrafi 1 , pika 7  nga 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e RM” 
nr. 5/02) dhe nenit 26 paragrafi 1 pika 8 i Statutit të 
Komunës Çair (“Fletë zyrtare e Komunës Çair” nr. 
10/2017), Këshilli i Komunës Çair në mbledhjen e 6-
të të mbajtur me datë 20.02.2018 solli: 

 
 PROGRAMI 

Për mirëmbajtjen dhe zhvillim të ndriçimit publik në 
territorin e Komunës së Çairit për vitin 2018 

 
 
Hyrje 
 

Me transferimin e kompetencave nga niveli qendror 
në atë komunal është zmadhuar roli i komunave, i 
cili me Ligjin për vetëqeverisje lokale (“Gazeta 
zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 5/02) në 
drejtim të promovimit dhe realizimit të përfitimeve 
nga efikasiteti energjetik për një pjesë të madhe të 
konsumatorëve të energjisë, ndërsa përskaj 
obligimeve tjera, me këtë Ligj është paraparë se 
komunat janë përgjegjëse për ndriçimin publik. 
Po ashtu, qëllimet e deklaruara nga ana e BE në 
fushën e energjetikës deri vitin 2020 janë: zvogëlimi i 
konsumimit neto të energjisë finale për 20%, sigurimi 
i energjisë nga burimet e përtërirë të energjisë në 
shumë prej 20% nga konsumimi i energjisë finale 
dhe zvogëlimin e emisioneve për gazra të qelqta për 
20%. 
Përskaj aktiviteteve tjera përmirësimi i efikasitetit 
energjetik në mjediset urbane pritet që të realizohet 
nëpërmjet pjesëmarrjes së komunave të 
Maqedonisë në “Konventë të kryetarëve të 
komunave” e cila ofron këmbim të praktikave më të 
mira. 
Direktiva (DEKPEEU) 1 për efikasitet energjetik dhe 
shërbime energjetike në BE (Directive on energy 
end-use efficiency and energy services in EU) ose 
shkurtimisht Direktiva për shërbime energjetike 
(Energy Service Directive ESD) është sjellë me 
qëllim që ta stimulojë efikasitetin energjetik. 
Nëpërmjet DEKPEEU do të stimulohen dhe 
ndihmohen investimet fitimprurëse në efikasitetin 
energjetik në sektorë të ndryshëm si psh. ndërtimi i 
objekteve, por edhe ndriçimi publik. Dispozitat nga 
nenet 5, 6 dhe 7 nga DEKPEEU nxisin që sektori 

  Врз основа на, член 22, став 1, точка 7 од законот 
за локална самоуправа (“Службен Весник на РМ“ бр. 
5/2002) и      член 26 stav 1 точка 8 od Statutot na 
Општина Чаир (Службен гласник на Општина Чаир“ 
бр. 10/2017), Советот на Општина Чаир нa 6 -тата 
седница одржана на  20.02.2018 година донесе: 

 
  PROGRAMA 

За оддржување и развој на јавно осветлување на 
подрачјето на Општина Чаир за 2018 год. 

 

 
Вовед 
 
Со пренесување на надлежностите  од централно на 
општинско ниво зголемената е улога на општините, 
која со Законот за локална самоуправа (Службен 
весник на Република Македонија бр.5/02) во насока 
на промоција и реализација на придобивките од 
енергетската ефикасност за голем дел од 
потрошувачите на енергија, а покрај другите 
обврски, со овој Закон е пропишано дека општините 
се одговорни и за јавно осветлување. 
Исто така, целите декларирани од страна на ЕУ во 
полето на енергетиката до 2020 година се: 
намалување на нето потрошувачката на финална 
енергија за 20 %, обезбедување енергија од 
обновливи извори на енергија во износ од 20 % од 
потрошувачката на финална енергија и намалување 
на емисиите на стакленички гасови за 20 %. 
Покрај другите активности подобрување на 
енергетската ефикасност во урбаните средини се 
очекува да се оствари преку учество на 
македонските општини во „Повелбата на 
градоначалниците“ којашто нуди размена на 
најдобрите практики. 
Директивата (ДЕКПEЕУ) 1 за енергетска ефикасност 
и енергетските услуги во ЕУ (Directive on energy end-
use efficiency and energy services in EU) или скратено 
Директива за енергетски услуги (Energy Service 
Directive ESD) е донесена со цел да ја стимулира 
енергетската ефикасност. Преку ДЕКПEЕУ ќе се 
стимулираат и потпомагаат исплатливите 
инвестиции во енергетската ефикасност во различни 
сектори како на Пр.  изградбата на објекти, но и 
јавното осветлување. Одредбите од членовите 5, 6 и 
7 од ДЕКПEЕУ налагаат јавниот сектор да има улога 
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publik të ketë rol të dhënies shembull në 
përmbushjen e qëllimit nacional për kursime 
energjetike. 
Në pajtueshmëri me DEKPEEU, Republika e 
Maqedonisë përcaktoi qëllim të përgjithshëm 
indikativ nacional për kursime energjetike prej mbi 
9% nga konsumimi i përgjithshëm i energjisë në 
vend për periudhe 9 vjeçare, a.q. deri më 2018 (e 
cila paraqet përafërsisht shkallë të lartë për kushtet 
ekzistuese, në mesatare 1% në vit), që do të thotë 
se vendi duhet të garantojë kursime energjetike në 
shumë prej mbi 147,2 ktoe. 
Në këtë drejtim Komuna e Çairit ndërmerr masa 
aktive me qëllim të përmbushjes të qëllimeve të 
përcaktuara në pjesën e EE. Komuna në vitin 2012 
realizon projekt për modernizimin e sistemit të 
ndriçimit publik, nëpërmjet projektimit, investimeve, 
mirëmbajtjes dhe zhvillimit në Komunën e Çairit, 
gjatë së cilës qëllimi i përgjithshëm i projektit është 
kursimi i energjisë elektrike, ndritja e standardeve 
ekologjike, ngritja e vetëdijes ekologjike dhe ngritja e 
kualitetit të jetës së qytetarëve me përmirësimin e 
ndriçimit publik, nëpërmjet të rekonstruktimit të 
ekzistueseve dhe vendosjes së dritave të reja 
kursyese, bashkëkohore, estetike dhe ambientale në 
Komunë. Ndërsa, qëllimet specifike janë: Rritja e 
kualitetit dhe efikasitetit në dhënien e shërbimeve 
qytetarëve në pjesën e ndriçimit publik, zvogëlimi i 
shpenzimeve për ndriçim publik, sigurimi i mjeteve 
për investime të reja me kursimin të energjisë 
elektrike dhe shpenzimet për të njëjtën. 
Programi për vitin 2018 përfshinë elemente të cilat 
janë të përmbledhur në këto tre pjesë: 

▪ Mirëmbajtja investuese e sistemit të ndriçimit 
publik, 
▪ Investime dhe zhvillim i sistemit të ndriçimit 
publik, dhe 

▪ Konsumimi i energjisë elektrike për ndriçim 
publik 

         Këto komponentë i sigurojnë qëllimet e 
parashtruara për shërbim kualitativ drejt qytetarëve 
në pjesën e ndriçimit publik në komunën e Çairit. 
 
I.1 Mirëmbajtja investuese e sistemit të ndriçimit 
publik 
Mirëmbajtja e sistemit të ndriçimit publik do të kryhet 
nga ana e firmës me të cilën është nënshkruar 
kontratë për PPP. 
Mirëmbajtja investuese e ndriçimit publik përbëhet 

на давање пример во исполнувањето на 
националната цел за енергетски заштеди. 
Во согласност со ДЕКПEЕУ, Република Македонија 
утврди вкупна национална индикативна цел за 
енергетски заштеди од над 9 % од вкупната 
потрошувачка на енергија во земјата за период од 9 
години, т.е. до 2018 година (која претставува 
прилично висока стапка за постоечките услови, во 
просек 1 % годишно), што значи дека земјата треба 
да гарантира енергетски заштеди во износ од над 
147,2 ktoe. 
Во таа насока Општина Чаир презема активни мерки 
со цел да се исполнат утврдените цели во делот на 
ЕЕ. Општината во 2012 година реализира проект за 
модернизација на системот за јавно осветлување, 
преку проектирање, инвестиции, одржување и развој 
во Општина Чаир, при што општа цел на проектот е 
заштеда на електрична енергија, подигање на 
енергетската ефикасност, подигање на еколошките 
стандарди, подигање на еколошката свест и 
подигање на квалитетот на живеење на граѓаните со 
подобрување на јавното осветлување, преку 
реконструкицјата на постојното и поставување на 
нови штедливи, современи, естетски и амбиентални 
светилки во Општината. Додека, специфични цели 
се: Зголемување на квалитетот и ефикасноста во 
давањето на услугите кон граѓаните во делот на 
јавното осветлување, Намалување на трошоците за 
јавно осветлување, Oбезбедување на средства за 
нови инвестиции со заштедата на електричната 
енергија и трошоците за истата.  
Програмата за 2018 година опфаќа елементи кои 
се содржани во следниве три дела и тоа: 
▪ Инвестиционо оддржување на системот на 
јавно осветлување, 
▪ Инвестиции и развој на системот на јавно 
осветлување, и  
▪ Потрошувачка на електрична енергија за јавно 
осветлување. 

 Овие компоненти ги обезбедуваат поставените цели 
за квалитетна услуга кон граѓаните во делот на јавно 
осветлување во општина Чаир. 
 
I.1 Инвестиционо оддржување на системот на 
јавно осветлување 
Одджувањето на системот на јавно осветлување ќе 
се врши од страна на фирма со која е потпишан 
договор за ЈПП. 
Инвестиционото оддржувањето на јавното 
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nga mirëmbajtja e rregullt dhe investuese dhe atë: 
▪ Ndrimi i poçeve të djegura dhe thyera, 
▪ Pastrimi i qelqeve dhe shmangia e vegjetacionit për 

zvogëlimin e prekjes së poçeve, 
▪ Mirëmbajtja e shtyllës në të cilën janë montuar 

poçet, përçues kontaktues nëntokësor dhe 
mbitokësor, 

▪ Mirëmbajtja e operativitetit dhe funksionimit të 
instalimit dhe pajisjes në sistemin e ndriçimit publik, 

▪ dhe nevoja tjera specifike në pjesën e mirëmbajtjes 
së sistemit në pajtueshmëri me standardet teknike 
dhe normativat e parapara  
Me modernizimin e ndriçimit publik janë përfshirë 
aktivitete të cilat janë ndarë në këto komponentë: 
K1. Ndrimi i poçeve ekzistuese për ndriçim publik 
poçe energjetike efikase a.q. poçe kursyese, me 
çka dukshëm do të zvogëlohet konsumimi i 
energjisë elektrike deri minimum 60%, 
K2. Vendosje të automatizimit mbi sistemin e 
ndriçimit elektrik dhe mirëmbajtjes së saj me formim 
të qendrës (call center) informative për paraqitje 
nga ana e qytetarëve bazuar në sistemin “48 orë”, 
që përfshinë vendosje të sistemit për këqyrje në 
poçe dhe marrjen e informatave për shkallën e 
kyçjes së tyre dhe nevoja për ndrim ose lloj tjetër të 
intervenimit, 
 
K3. Kontroll mbi konsumimin e energjisë elektrike, e 
cila përfshinë radhitjen e kalematësit  dhe mbrojtjen 
e pajisjes jashtë nga TC e EVN në ormanë të 
veçantë me përshtatje të ormanëve ekzistues dhe 
vendosje të rejave, 
K4. Projektim (dizajnim) i realizimit të programeve 
zhvillimore vjetore për ndriçim publik, të cilët nuk 
janë në përfshirjen e sistemit të tanishëm për 
ndriçim publik, ndërsa do të jenë pjesë përbërëse 
nga mirëmbajtja me konsumimin e rrjetit gjatë 
realizimit të programeve vjetore nga ana e partnerit 
privat. 
 
Shpenzimet për mirëmbajtjen e sistemit të ndriçimit 
publik arrin 1.076.750 denarë me TVSH në 
pajtueshmëri me kontratën për PPP i cili me kalimin 
e viteve do të bie, por mesatarisht arrin 656.000 
denarë me TVSH në nivel mujor për periudhë prej 
14 viteve. Në këtë agunent mujor hynë pagesa e 
investimit për modernizimin e sistemit të ndriçimit 
publik dhe mirëmbajtjes së operativës dhe 
funksionalitetit të sistemit. 

осветлување се состои од редовно и инвестиционо и 
тоа: 
▪ Замена на прегорени и искрешени светилки, 
▪ Чистење на стакла и отстранување на веѓетација 
за намалување на засенувањето на светилките, 
▪ Оддржување на столбот на кој се монтирани 
светилките, подземните и надземни напојни водови, 
▪ Оддржување на оперативноста и 
функционалноста на инсталацијата и опремата во 
системот на јавно осветлување, 
▪ и други специфични потреби во делот на 
одржување на системот  во согласност со 
пропишаните технички стандарди и нормативи. 

Со модернизацијата на јавното осветлување се 
опфатени активности кои се поделени во следниве 
компоненти: 
К1.Замена на постојните светилки за јавно 
осветлување енергетски ефикасни светилки т.н. 
штедливи светилки, со што значително ќе се намали 
потрошувачката на електрична енергија до минимум 
60%, 

К2.Воведување на автоматизација над системот на 
јавно осветлување и негово оддржување со 
формирање на информативен (call center) центар за 
пријавување од страна на граѓаните базиран на 
системот ``48 часа``, што опфаќа воспоставување на 
систем за увид во светилките и добивање на 
информација за степенот на нивна вклученост и 
потреба за замена или друг вида на интервенција, 

К3.Контрола над потрошувачката на електрична 
енергија, што опфаќа изместување на броилото и 
заштитната опрема надвор од ТС на ЕВН во посебни 
ормарчиња со прилагодување на постојните и 
поставување на нови ормарчиња, 
К4.Проектирање (дизајнирање) и спроведување на 
развојните годишни програми за јавно осветлување, 
кои не се во опфатот во сегашниот систем за јавно 
осветлување, а ќе бидат составен дел од 
одржувањето со проширување на мрежата при 
реализација на годишните програми од страна на 
приватаниот партнер. 

Трошоците за оддржување на системот на јавно 
осветлување изнесува 1.076.750 денари со ДДВ во 
согласност со договорот за ЈПП кој со тек на 
годините ќе опаѓа, но во просек изнесува 656.000 
денари без ДДВ на месeчно ниво за период од 14 
години. Во овој месечен ануитет влегува исплатата 
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Në këtë mënyrë është siguruar që të zvogëlohet 
konsumimi i energjisë elektrike, të ketë mjete për 
investime të reja, si dhe të sigurohen mjete për 
investime tjera në EE. Por, megjithatë në 5 vitet e 
para, agunentet kryesisht shfrytëzohen për pagesë 
të investimit.  Projekti siguron edhe 100% punë të të 
gjitha poçeve të vendosura në komunë që është 
faktor më i rëndësishëm me çka sigurohet ndriçim 
publik kualitativ në territorin e Komunës së Çairit, 
meqenëse qytetarët tani kanë mundësi nëpërmjet 
qendrës Call të paraqesin probleme të ndriçimit 
publik me çka për një periudhë mjaft të shkurtër prej 
minimum 48 orëve do të tejkalohet defekti kuptohet, 
nëse është në korniza të problemit të kategorisë së 
parë, ndërsa nëse është e kategorisë së dytë 
varësisht defektit në periudhë sa më të shpejtë 
kohore me mbikëqyrje të komunës. 
I.2 Investime dhe zhvillim i sistemit të ndriçimit 
publik 
Në vitin 2018 komuna do të bëjë përpjekje të 
caktuara edhe në pjesën e investimeve dhe zhvillim  
të sistemit të ndriçimit publik që nënkupton 
zgjerimin e rrjetit dhe numrin e poçeve në territorin 
e komunës. 
 

Ky zgjerim do të varet nga mjetet financiare, por siç 
edhe u cek më lartë nga viti në vit këto mjete do të 
rriten nga shkaku që pagesa e EVN ritet, ndërsa me 
rritjen e energjisë elektrike pjesa e taksës komunale 
do të ritet, që do të thotë se ajo është e ardhur reale 
me të cilën komuna realisht do të disponojë dhe do 
të mundet të investojë në zhvillimin e rrjetit dhe 
numrin e vendeve të llambave. 
 
Megjithatë në tekstin e mëposhtëm është dhënë 
proekcion i caktuar i zhvillimit të sistemit me vende 
të reja të llambave, e cila në etapa me dinamikë të 
caktuar do të realizohet dhe atë 
Projekt 1: Rritja e efikasitetit dhe sigurisë të 
ndriçimit publik në objektet publike SHF dhe IPKKF. 
Pikërisht planifikohet llambat ekzistuese të 
vendosura në shtylla në oborret e objekteve publike 
largohen dhe vendosen llamba energjetike efikase 
në çatitë e objekteve. Në këtë mënyrë arrihet 
efikasitet dhe siguri shumë më e madhe, por edhe 
pamje estetike të objekteve publike nga arsimi dhe 
mbrojtja e fëmijëve. Me këtë projekt do të përfshihen 
të gjitha objektet publike në kompetencë të komunës 
dhe atë në faze varësisht nga prioriteti i nevojës dhe 

за инвестицијата за модернизација на системот за 
јавно осветлување и одржување на оперативноста и 
функционалноста на системот. 
На овој начин се обезбеди да се намалува 
потрошувачката на електрична енергија, да има 
средства за нови инвестиции, како и да се обезбедат 
средства за други инвестиции во ЕЕ. Но, сепак во 
првите 5 години ануитетите во главно се користат за 
исплата на инвестицијата. 
Проектот обезбедува и 100% работа на сите 
поставени светилки во општината што е најважен 
фактор со кој се обезбедува квалитетно јавно 
осветлување на теритоиријата на Општина Чаир, 
бидејќи граѓаните сега имаат можност преку Call 
центарот да пријават проблем во јавното 
осветлување со што за многу краток период од 
максимум 48 часа ќе се отстрани дефектот се 
разбира, ако е во рамки на проблем од прва 
категорија, а ко е од втрора категорија во зависност 
од дефектот во најбрз можен временски период со 
надзор над општината. 
I.2 Инвестиции и развој на системот на јавно 
осветлување 
Во 2018 година општината ќе направи одредени 
напори и во делот на инвестиции и развој на 
системот на јавно осветлување што подразбира 
прошируваше на мрежата и бројот на светилки на 
територија на општината. 
Ова проширување ќе зависи од финансиските 
средства, но како што беше кажано погоре од 
година во година овие средства ќе се зголемуваат 
од причино што наплатат на ЕВН расте, а со 
порастот на електричната енергија делот на 
комунална такса ќе расте што значи дека тоа е 
реален приход со кој општината реално ќе 
располага и ќе може да инвестира во развој на 
мрежата и бројот на сијалични места. 
Сепак во текстот подолу е дадена одредена 
проекција на развој на системот со нови сијалични 
места, која во етапи со одредена динамика ќе се 
реализира и тоа: 
Проект 1: Зголемување на ефикасноста и 
безбедноста на јавното осветлување во јавни 
објекти ОО и ЈОУДГ. Имено се планира постојните 
светилки поставени на столбови во дворовите на 
јавните објекти се отстранат и се постават 
енергетски ефикасни светилки на фасадите од 
објектите. На овој начин се постигнува далеку 
поголема ефиксаност и безбедност, но и естетски 
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mjeteve me përfshirje proporcionale të 30-të 
shtyllave dhe 50 llambave. 
 Projekt 2: Plotësim kuantitativ i të ashtuquajtura 
“xhepa” të zbrazët të ndriçimit publik. 
Projekt 3: Mbrojtja dhe rekonstruktimi i shtyllave 
ekzistuese (koncesioner),  
 
Projekt 4: Vendosje e shtyllave bartëse prej H=6 m 
dhe zhvendosje e poçeve elektrike dhe instalimit nga 
shtyllat e drurit në të betonit të EVN, ndërsa shërbimi 
(montimi dhe demontimi) të EVN. 
Projekt 5: Zgjerimi i ndriçimit publik ekzistues me 
poçe elektrike të reja në këto rrugë (kërkesë e 
qytetarëve): 
rr. “Dizhonska” – rr. 1, rr. “Dizhonska” – rr. “Bozhin 
Stojkov”, rr. “Xhon Kenedi” – Parking, rr. “Maksut 
Sadik” tek Xhon Kenedi, Tophane, rr. “Banatska”, rr. 
“Sllavej Planina”, rr. 376 dhe rrugët anësore, rr. 
“Prohor Pçinski” Duqynxhik, rr. “Serava”,  rr. “Pançe 
Nedellkovski”, si dhe rr. Lazar Trpovski dhe Gjorgji 
Pop Hristov (për rreth Ramstorit), Parkingjet (tek 
Princ), Tophanë rreth fushës së fëmijëve, rr. Otokar 
Kershovani (tek xhamia e Isa beut), pjesë nga rr. 
Petre Gjeorgjiev dhe pjesë nga rr. Pavle Iliq. 
 
 
 
 
 
 
 
 

I.3 Konsumimi i energjisë elektrike për ndriçimin 
publik  
 

Konsumimi i energjisë elektrike do të projektohet në 
bazë të llogaritjes së fuqisë së përgjithshme 
instaluese, gjegjësisht numrit të poçeve LED të cilat 
janë me fuqi prej 30 W dhe 60 W. Por, megjithatë 
edhe metoda e llogaritjes është korrekte meqenëse 
për këtë lloj të poçeve mundet shumë preciz të 
llogaritet konsumimi i energjisë elektrike gjatë punës 
mesatarisht nga 11 orë në ditë. Megjithatë në atë 
konsumim të përgjithshëm të energjisë elektrike janë 
edhe poçet të cilat janë në kompetencë të Qytetit të 
Shkupit, meqenëse faturën të cilën e paguajmë 
është ndarë në proporcion 60% Komuna e Çairit dhe 
40% Qyteti i Shkupit. Nga këto shkaqe mundet të 
konkludohet se dobi nga ky projekt ka edhe Qyteti i 
Shkupit meqenëse zvogëlohet konsumimi i 

изглед на јавните објекти од образование и детска 
заштита.  Со овој преокт ќе бидат опфатени сите 
јавни објекти во надлежност на општината и тоа 
по фази во зависност од приоритетот на потреба и 
средствата со проценет опфат на 30-на столба и 
50 светилки. 
Проект 2: Квантитативно надополнување на 
празнини  таканаречени ``џепови`` на јавно 
осветлување. 
Проект 3: Заштита и реконструкција на постојни 
столбови (концесионер), 
 
Проект 4: Поставување на носечки столбови од 
H=6 м и преместување на светилки и инсталација 
од дрвените и бетонскит столбови на ЕВН, а 
услугата (монтажа и демонтажа) е од ЕВН, 
Проект 5: Проширување на постојно јавно 
осветлување со нови светилки на следниве улици 
(на барање на граѓани): 
ул. Дижонска - ул. 1, ул. Дижонска - ул. Божин 
Стојков, Ул. Џон Кенеди – Паркинг, ул. Максуд 
Садиќ кај Џон Кенеди, Населба Тоопана, Ул. 
Банатска, Ул. Славеј Планина, Ул.376 и споредни 
улици, Ул. Прохор Пчински Дуќанџик, Ул. Серава, 
Ул. Панче Неделковски, како и ул.Лазар 
Трпоковски и Ѓоргу Поп Христов (околу Рамстор), 
Паркинзи (кај Принц), Тоопана околу детско 
игралиште, Ул.Отокра Ќершован (кај Иса бег 
џамија),  дел од ул.Петре Ѓорѓиев  и дел од 
ул.Павле Илиќ. 
 
I.3 Потрошувачка на електрична енергија за 
јавно осветлување 
 
Потрошувачката на електрична енергија ќе се 
проектира на базана пресметка на вкупна 
инсталирана снага, односно бројот на ЛЕД светилки 
кои се со моќност од 30 W  и 60 W. Но, сепак и 
пресметковната метода е коректна бидејќи за овој 
тип на светилки може многу прецизно да се 
пресмета потрошувачката на електрична енргија при 
работа во просек од 11 часа дневно. Сепак во таа 
вкупна потрошувачка на електрична енергија се и 
светилките кои се во надлежност на Градот Скопје, 
бидејќи фактурата која се  плаќа е поделена во 
сооднос 60 % Општина Чаир и 40% Градот Скопје. 
Од овие причини може да се заклучи дека корист од 
овој проект има и Градот Скопје бидејќи се намалува 
вкупната потрошувачка на електрична енергија.  
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përgjithshëm i energjisë elektrike. 
Duke e pasur parasysh të dhënat e treguara 
paraprake dhe procedurat administrative në raport të 
Qytetit të Shkupit pritet zvogëlimi i shpenzimeve për 
rreth 60% në pjesën e konsumimit të energjisë së 
poçeve të cilat janë në kompetencë të komunës së 
Çairit. 
II. Financimi i ndriçimit publik 
Financimi i ndriçimit publik për vitin 2018 do të 
kryhet nga buxheti i Komunës së Çairit nga të 
ardhurat e realizuara nga taksa komunale për 
ndriçim publik. Projektimi i të ardhurës për vitin 2018 
bazohet në përvojat dhe të dhënat nga vitin 2012, 
2013, 2014, 2015 dhe 2016, gjatë së cilës e ardhur 
reale e cila do të arrihet në vitin 2018 llogaritet në 
2.083.333 denarë në nivel mujor ose në vit 
25.000.000 denarë. 
 
Në bazë të elementeve të shënuara dhe definuara 
nga programi projektohen këto shpenzime për: 
▪ Mirëmbajtja investuese e sistemit për ndriçim 

publik (agunent drejt partnerit privat prej 
1.076.750 denarë në nivel mujor i cili përfshinë 
investim në vitin 2012, 2013, 2014, 2015, 2016 
dhe 2017 dhe mirëmbajtjen e operativitetit të 
sistemit) 12.065.498 denarë në nivel vjetor me 
TVSH, që u zvogëlua për 9.498.995 denarë në vit 
për vitin 2018, meqenëse nga tetori muaj 2017, 
detyrimi mujor drejt koncesionerit prej 1076.750 
denarë u zvogëlua në 791.583 denarë  

 
▪ Investime dhe zhvillim i sistemit të ndriçimit publik 

6.000.000 në nivel vjetor (pozicion i cili nga viti në 
vit do të rritet për shkak zvogëlimit të konsumimit 
të energjisë elektrike, zvogëlimit të agunentit dhe 
rritjes së të ardhurës nga taksa komunale), dhe 

 
▪ Mirëmbajtja e ndriçimit publik jashtë nga përfshirja 

e PPP dhe ÇVSH në shumë prej 4.501.045 
denarë. 

▪ Konsumimi i energjisë elektrike për ndriçim publik 
në shumë prej 5.000.000,00 denarë në nivel 
vjetor. 

Mjetet e përgjithshme për realizimin e këtij programi 
janë vetëm e ardhura nga taksa komunale për 
ndriçim publik dhe shpenzimet janë projektuar  që të 
mbulohen këto të ardhura. Në rast të investimeve në 
projekte tjera, si ÇVSH dhe ndriçimi i sipërfaqeve 
tjera publike në institucione do të parashihen mjete 

Имајќи ги во предвид претходно кажаните податоци 
и административни процедури во однос на Градот 
Скопје се очекува намалување на трошоците за 
околу 60% на делот на потрошувачка на енергија на 
светилки кои се во надлежност на општина Чаир. 
 
II. Финансирање на јавно осветлување 
Финансирањето на јавното осветлување за 2018 
година ќе се врши од буџетот на Општина Чаир од 
приход остварен од комунална такса за улично 
осветлување. Проекцијата на приходот за 2018 
година се базира на искуствата и податоците од 
2012, 2013, 2014, 2015, 2016 и 2017 година, пришто 
како реален приход кој ќе се оствари во 2018 година 
се проценува на 2.083.333 денари на месечно ниво 
или годишно 25.000.000 денари. 
На база на наведените и дефинирани елементи од 
програмата се проектираат следниве трошоци за: 
▪ Инвестиционо оддржување на системот на 

јавно осветлување (ануитетот кон приватниот 
партнер од 1.076.750 денари на месечно ниво 
кој опфаќа инвестиција во 2012, 2013, 2014, 
2015, 2016 и 2017 година и оддржување на 
оперативноста на системот) 12.065.498 денари 
на годишно ниво со ДДВ, што се намали на 
9.498.995 денари годишно за 2018 година, 
бидејќи од октомври месец 2017 година 
месечната обврска кон концесионерот од 
1.076.750 денари се намалува на 791.583 
денари. 

▪ Инвестиции и развој на системот на јавно 
осветлување 6.000.000 денари на годишно ниво 
(која позиција од година го година ќе расте 
поради намалување на потрошувачката на 
електрична енергија, намалување на ануитетот 
и зголемување на приходот од комунална 
такса), и  

▪ Одржување на улично осветлување надвор од 
опфатот на ЈПП и ССЧ во износ од 4.501.045 
денари. 

▪ Потрошувачка на електрична енергија за јавно 
осветлување во износ од 5.000.000,00 денари 
на годишно ниво. 

Вкупните средства за реализација на оваа програма 
се само приходот од комунална такса за јавно 
осветлување и трошоците се проектирани да се 
покријат од овие приходи. Во случај на инвестиции 
во други проекти, како ССЧ и осветлување на други 
јавни површини во установи ќе се предвидат 
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Број 08-407/34                                         Kryetar i Këshillit  
Numër/No                     Претседател на Советот 
Од 23.02.2018                               Belediye Meclis Başkanı 
prej datës/birim                                                   Xhemile Memeti d.v.с.р. 
Скопје – Shkup – Űskűp   

në buxhet nga të ardhurat tjera të cilat i realizon 
Komuna e Çairit. 
Për zbatimin dhe realizimin e këtij programi 
obligohet Kryetari i Komunës së Çairit. 
 
III. Ky Program hynë në fuqi me ditën e shpalljes në 
Fletën Zyrtare të Komunës së Çairit.    
 
   
      
 

 
 

средства во буџетот од други приходи кои ги 
остварува општина Чаир. 
За спроведување и реализација на оваа програмата 
се задолжува  Градоначалникот на Општина Чаир.  
 
III. Оваа Програма влегува во сила од денот на 

објавување во Службен Гласник на Општина 
Чаир. 

   
    . 
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         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi  
 
 

A K T V E N D I M 
për shpalljen e Programit për punën e 

Këshillit të Komunës së Çairit për 
vitin 2018     

                
   

         1. Shpallet Programi për punën e Këshillit 
të Komunës së Çairit për vitin 2018, i miratuar 
në mbledhjen e 6-të të Këshillit të Komunës së 
Çairit, e mbajtur me datë 20.02.2018. 
  
 
 
            2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

       Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

 

 Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Програмата за работа 
на Советот на Општина Чаир за 2018 

година      
        
               

         1. Се објавува  Програмата за работа на 
Советот на Општина Чаир за 2018 година, 
усвоена на 6-та седница на Советот на Општина 
Чаир, одржана на 20.02.2018. 
 
 
 

          2. Ова Решение влегува во сила со денот 
на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

 
Numër / Broj / No 09-500/1                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 26.02.2018                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р  
 
 

                   

Faq. 51 
Сtr. 51 
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     Në bazë të nenit 62 paragrafi 1 i Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e RM” nr. 5/02) 
dhe nenit 26 paragrafi 1 pika 3 i Statutit të Komunës 
Çair (“Fletë zyrtare e Qytetit të Shkupit” nr. 12/05) 
dhe (“Fletë zyrtare e Komunës Çair”     nr. 10/2017), 
Këshilli i Komunës Çair në mbledhjen e 6-të të 
mbajtur me datë 20.02.2018 solli:  
 
                            P R O G R A M I  

për punën e Këshillit të Komunës  
së Çairit për vitin 2018 

 
Këshilli i Komunës Çair gjatë vitit 2018 do të 
debatojë dhe vendosë për këto pika: 

 
 
1. Vendim për sjelljen e PDU-ve. 
   
Propozues: Kryetari i Komunës Çair   

Realizues: Sektori për urbanizëm, çështje komunale 
dhe mbrojtje të mjedisit jetësor 
Afati: Sipas nevojës 

 
2. Vendime për miratimin e dokumentacionit të 
ardhshëm të planit urbanistik me harmonizim të 
dedikimeve.  
   
Propozues: Kryetari i Komunës Çair   

Realizues: Sektori për urbanizëm, çështje komunale 
dhe mbrojtje të mjedisit jetësor 
Afati: Sipas nevojës 

 
 3. Raportet vjetore për punën edukativo-
arsimore të shkollave fillore të Komunës së 
Çairit për vitin shkollor 2017/2018.  
 
Propozues: Kryetari i Komunës Çair 

Realizues: Departamenti për çështje publike 
Afati: Gusht 2018 

 
4. Programet vjetore për punën edukativo-
arsimore të shkollave fillore të Komunës Çair për 
vitin shkollor 2018/2019.  
 
Propozues: Kryetari i Komunës Çair 

Realizues: Departamenti për çështje publike 
Afati: Shtator 2018 

 

     Vrz osnova na ~len 62 став 1 od Zakonot za 
Lokalna samouprava ("Sl.Vesnik na RM" br.5/02) i 
~len 26 stav 1 to~ka 3 od Statutot na Op{tina 
^air ("Slu`ben glasnik na grad Skopje" br.12/05) и 
(“Службен гласник на Општина Чаир“ бр. 10/07), 
Sovetot na Op{tina ^air na 6-tata sednica 
odr`ana na den 20.02.2018  godina donese:  
                              
                              PROGRAMA 

za rabota na sovetot na op{tinata   
^air za 2018 godina 

 
        Sovetot na Op{tina ^air  vo tekot na 2018 
godina }e rasprava i odlu~uva po slednite 
to~ki:  
 

1. Одлука за донесување на ДУП-ви 
     

Предлагач: Градоначалник на Општина Чаир     
Изведувач: Сектор за урбанизам, комунални  
                работи и заштита на животната средина. 
Рок: По потреба 
 
2. Одлука за усвојување на идна планска 
урбанистичка документација со усогласување на 
намeните. 
     

Предлагач: Градоначалник на Општина Чаир 
Изведувач: Сектор за урбанизам, комунални работи 
и заштита на животната средина. 
Рок: По потреба 
 
3. Годишни извештаи за вопистно образовна 
работа на Основните училишта во Општина Чаир 
за учебна 2017-2018 година 
     

Предлагач: Градоначалник на Општина Чаир     
Изведувач: Одделение јавни дејности  
Рок: Август 2018 
 
4. Годишни Програми за вопистно образовна 
работа на Основните училишта во Општина Чаир 
за учебна 2018-2019 година 
     

      Предлагач: Градоначалник на Општина Чаир 
     Изведувач: Одделение јавни дејности  
      Рок: Септември 2018 
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5. Raportet vjetore për punën e IPKKF-ve të 
Komunës së Çairit për vitin 2017/2018.  
 
Propozues: Kryetari i Komunës Çair 

Realizues: Departamenti për çështje publike 
Afati: Shtator 2018 

 
6. Programet vjetore për punën e IPKKF-ve të 
Komunës Çair për vitin 2018/2019  
 
Propozues: Kryetari i Komunës Çair 

Realizues: Departamenti për çështje publike 
Afati: Tetor 2018 

 
7. Rebalanci i Buxhetit të Komunës Çair për vitin 
2018. 
 
Ndryshimet dhe plotësimet e Buxhetit të Komunës 
Çair për vitin 2018, propozohen nëse gjatë vitit fiskal 
2018, të hyrat dhe të dalat nuk realizohen siç është 
planifikuar me Buxhetin (rritje ose zbritje)  
 
Propozues: Kryetari i Komunës Çair 

Realizues:  Sektori i financave dhe zhvillim  
        lokal  ekonomik  
Afati: sipas nevojës gjatë vitit 2018 

 
8. Llogaria përfundimtare e Buxhetit të Komunës 
së Çairit për vitin 2017. 
 
Propozues: Kryetari i Komunës Çair 

Realizues: Sektori për financa dhe zhvillim lokal  
ekonomik 
Afati: Mars 2018 

 
9. Raporti vjetor i Buxhetit të Komunës së Çairit 
për vitin 2017. 
 
Propozues: Kryetari i Komunës Çair 

Realizues: Sektori për financa dhe zhvillim lokal  
ekonomik 
Afati: Mars 2018 

 
10. Vendimi për ndryshimin e shpërndarjes së 
mjeteve në pjesën e veçantë në Buxhetin e 
Komunës Çair për vitin 2018. 
 
Gjatë vitit buxhetor 2018, nëse paraqitet nevoja e 

5. Годишни извештаи за работа на ЈОУДГ во 
Општина Чаир за учебна 2017-2018 година 
     

Предлагач: Градоначалник на Општина Чаир     
Изведувач: Одделение јавни дејности  
Рок: Септември 2018 
 
6. Годишни Програми за работа на ЈОУДГ во 
Општина Чаир за учебна 2018-2019 година 
     

Предлагач: Градоначалник на Општина Чаир 
Изведувач: Одделение јавни дејности  
Рок: Октомври 2018 
 
7. Ребаланс на Буџетот на Општина Чаир за 2018 
година.  
     

Измени и дополнување на Буџетот на Општина Чаир 
за 2018 година, се предлагаат ако во текот на 
фискална 2017 година, приходите и расходите не се 
извршуваат како што е планирано во Буџетот (раст 
или намалување) 
 
Предлагач: Градоначалник на Општина Чаир 
Изведувач: Сектор за финансии и локален      
                    економски развој.  
Рок: По потреба 2018 година 
 
8. Завршна сметка на Буџетот на Општина Чаир 
за 2017 година.  
     

Предлагач: Градоначалник на Општина Чаир 
Изведувач: Сектор за финансии и локален      
                    економски развој.  
Рок: март 2018 година 
 
9. Годишен извештај на Буџетот на Општина Чаир 
за 2017 година 
     

Предлагач: Градоначалник на Општина Чаир 
Изведувач: Сектор за финансии и локален      
                    економски развој.  
Рок: март 2018 година 
 
10. Одлука за измена на распоредот на 
средствата во посебниот дел  на Буџетот на 
Општина Чаир за 2018 година 
     

Во текот на буџетската 2018 година, ако се појави 
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shpërndarjes të disa shpenzimeve të planifikuara në 
buxhetin e komunës për vitin 2018, rishpërndarja do 
të kryhet në pajtueshmëri realizimit të shpenzimeve, 
në nivel të nën zërave në korniza të disa 
programeve dhe nën programeve 
 
Propozues: Kryetari i Komunës Çair 

Realizues: Sektori për financa dhe zhvillim lokal  
ekonomik 
Afati: Sipas nevojës gjatë vitit 2018 

 
 
11. Raporte të kuartalit për realizimin e Buxhetit 
të Komunës Çair për vitin 2018. 
 
Raporti i kuartalit për realizimin e Buxhetit të 
Komunës Çair për vitin 2018, me arsyetim janë 
paraparë në pajtueshmëri me rregullat ligjore.   
 
 
Propozues: Kryetari i Komunës Çair 

Realizues: Sektori i financave dhe zhvillim lokal   
                  ekonomik  
Afati: më së voni për një muaj pas  

           mbarimit të  secilit kuartal 
 
12. Programi për mirëmbajtjen dhe 
rekonstruktimin e rrugëve (asfaltimin) në bazë të 
programit për prioritet të rrugëve për vitin 2019. 
Propozues: Kryetari i Komunës Çair 

Realizues:Sektori për urbanizëm, çështje komunale 

dhe mbrojtje të mjedisit jetësorAfati: Dhjetor 2018 

 
13. Programi për shfrytëzimin dhe mirëmbajtjen 
e parqeve dhe gjelbërimeve në territorin e 
Komunës së Çairit për vitin 2019. 
 
Propozues: Kryetari i Komunës Çair 

Realizues:Sektori për urbanizëm, çështje komunale 

dhe mbrojtje të mjedisit jetësor 
Afati: Dhjetor 2018 

 
14. Raporti vjetor për menaxhim me mbeturina të 
Komunës së Çairit për vitin 2018.  
 
Propozues: Kryetari i Komunës Çair 

Realizues: Sektori për urbanizëm, çështje komunale 
dhe mbrojtje të mjedisit jetësor. 

потребата за распоредот на неколку планирани 
трошоци во Буџетот на Општина за 2018 година, 
распределбата ќе се изврши во согласност со 
извршување на расходите, во ниво на поттставките 
во рамките на одделни програми и подпрограми. 
 
Предлагач: Градоначалник на Општина Чаир 
Изведувач: Сектор за финансии и локален      
                    економски развој.  
Рок: По потреба во текот на 2018 година 
 
 
11. Квартални извештаи за извршување на 
Буџетот на Општина Чаир за 2018 година 
     

Кварталниот извештај за извршување на буџетот на 
Општина Чаир за 2018 година, со образложение се 
предвидени согласно законските прописи. 
 
Предлагач: Градоначалник на Општина Чаир 
Изведувач: Сектор за финансии и локален      
                    економски развој.  
Рок: Најкасно за еден месец по завршување на  
        секој квартал 
 
12. Програма за одржување, реконструкција на 
улици (асфалтирање) врз основа на Програма за 
приоритет на улици за 2019 година. 
 
Предлагач: Градоначалник на Општина Чаир 
Изведувач: Сектор за урбанизам комунални дејности 
и заштита на животната средина 
Рок: Декември 2018 
 
13. Програма за користење и одржување на 
паркови и зеленило на подрачјето на Општината 
Чаир за 2019 година. 
 
Предлагач: Градоначалник на Општина Чаир 
Изведувач: Сектор за урбанизам комунални дејности 
и заштита на животната средина 
Рок: Декември 2018 
 
 
14. Годишен извештај за управување со отпад на 
Општината Чаир за 2018 година. 
 
 
Предлагач: Градоначалник на Општина Чаир 
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Afati: Dhjetor 2018 

 
15. Raporti vjetor për punën e inspektoratit 
komunal të Komunës së Çairit për vitin 2018.  
 
Propozues: Kryetari i Komunës Çair 

Realizues: Sektori për urbanizëm, çështje komunale 
dhe mbrojtje të mjedisit jetësor 
Afati: Dhjetor 2018 

 
16. Programi për përpilim të planeve të detajuar 
urbanistike për Komunën е Çairit për vitin 2019 
 
Propozim-Programi është obligim ligjor sipas nenit 
17 paragrafi 1 nga Ligji për planifikim hapësinor dhe 
urbanistik ndërsa i përket dinamikës të përpunimit të 
ndryshimeve dhe plotësimeve të planit detal dhe 
gjeneral urbanistik të Qytetit të Shkupit për vitin 
2019. 
 
Propozues: Kryetari i Komunës Çair 

Realizues: Sektori për urbanizëm, çështje komunale 
dhe mbrojtje të mjedisit jetësor  
Afati:Dhjetor 2018  

 
17. Programi për mirëmbajtjen e rrugëve 
ndihmëse dhe banesore në territorin e Komunës 
së Çairit në kushte dimërore (Shërbimi dimëror) 
për vitin 2019.  
 
Propozues: Kryetari i Komunës Çair 

Realizues:Sektori për urbanizëm, çështje komunale 

dhe mbrojtje të mjedisit jetësor 
Afati: Dhjetor 2018 

 
18. Programi për menaxhim me mbeturina të 
Komunës së Çairit për vitin 2019 
 
Propozues: Kryetari i Komunës Çair 

Realizues:Sektori për urbanizëm, çështje komunale 

dhe mbrojtje të mjedisit jetësor 
Afati: Dhjetor 2018 

 
19. Programi për shfrytëzimin dhe mirëmbajtjen 
e ndriçimit publik në territorin e Komunës së 
Çairit për vitin 2019 
 
Propozues: Kryetari i Komunës Çair 

Изведувач: Сектор за урбанизам комунални дејности 
и заштита на животната средина 
Рок: Декeмври 2018 
 
15. Годишен извештај за работа на комунален 
инспекторијат на Општината Чаир за 2018 год. 
 
Предлагач: Градоначалник на Општина Чаир 
Изведувач: Сектор за урбанизам комунални дејности 
и заштита на животната средина 
Рок: Декември 2018 
 
16. Програма за изготвување на Деталени 
урбанистички планови за Општината Чаир за 
2019 година. 
 
Предлог-Програма е законска обврска според член 
17 став 1 од Законот за простроно и урбанистичко 
планирање, а припаѓа на динамиката на преработка 
на измена и дополнување на детален и герален 
урбанистички план на Град Скопје за 2019 година. 
  
Предлагач: Градоначалник на Општина Чаир 
Изведувач: Сектор за урбанизам комунални дејности 
и заштита на животната средина 
Рок: Декември 2018 
 
17. Програма за одржување на сервисни и 
станбени улици подрачјето на Општината Чаир 
во зимски услови (зимска служба) за 2019 година. 
 
Предлагач: Градоначалник на Општина Чаир 
Изведувач: Сектор за урбанизам комунални дејности 
и заштита на животната средина 
Рок: Декември 2018 
 
18. Програма за управување со отпад на Општина 
Чаир за 2019 година. 
 
Предлагач: Градоначалник на Општина Чаир 
Изведувач: Сектор за урбанизам комунални дејности 
и заштита на животната средина 
Рок: Декември 2018 
 
 
19. Програма за користење и одржување на јавно 
осветлување за подрачјето на Општина Чаир за 
2019 година. 
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Realizues:Sektori për urbanizëm, çështje komunale 

dhe mbrojtje të mjedisit jetësor 
Afati: Dhjetor 2018 

 
20. Programi vjetor i inspektoratit komunal për 
Komunën e Çairit për vitin 2019  
 
Propozues: Kryetari i Komunës Çair 

Realizues:Sektori për urbanizëm, çështje komunale 

dhe mbrojtje të mjedisit jetësorAfati: Dhjetor 2018 

 
21. Programi për punën e Inspektoratit të 
autorizuar të ndërtimtarisë të Komunës së Çairit 
për vitin 2019  
 
Propozues: Kryetari i Komunës Çair 

Realizues:Sektori për urbanizëm, çështje komunale 

dhe mbrojtje të mjedisit jetësor  
Afati: Dhjetor 2018 

 
22. Propozim-Buxhet i komunës Çair për vitin 
2019. 
 
Buxheti i Komunës Çair për vitin 2019, i përmban të 
gjitha të ardhurat dhe harxhimet e përgjithshme. Të 
ardhurat e planifikuara janë paraqitur sipas 
kategorive: të ardhura tatimore, të ardhura jo 

tatimore, të ardhura kapitale ndaj transfereve dhe 
tatimeve dhe obligim vendor. Harxhimet e Buxhetit 
do ta përbëjnë harxhimet rrjedhëse, harxhimet 
kapitale dhe pagimi i bazës kryesore për huazimet e 
marra në vend. Pas saj, të dalat e planifikuara do të 
jenë të paraqitura nëpër programe dhe nën 
programe më të veçanta. 
 
Propozues: Kryetari i Komunës Çair 

 Realizues:  Sektori për financa   
Afati: Dhjetor 2018 

 
 
23. Vendim për realizimin e Buxhetit të Komunës 
Çair për vitin 2019. 
 
Vendimi për realizimin e Buxhetit të Komunës për 
vitin 2019, përmban dispozita për mënyrën e 
realizimit të Buxhetit me qëllim të shfrytëzimit 
qëllimor, racional dhe ekonomik të caktimit të 
mjeteve të Buxhetit. 

Предлагач: Градоначалник на Општина Чаир 
Изведувач: Сектор за урбанизам комунални дејности 
и заштита на животната средина 
Рок: Декември 2018 
 
20. Годишна Програма на Комунален инспектор 
за Општина Чаир  за 2019 година. 
 
Предлагач: Градоначалник на Општина Чаир 
Изведувач: Сектор за урбанизам комунални дејности 
и заштита на животната средина 
Рок: Декември 2018 
 
21. Програма за работа на овластен градежен 
инспекторат на Општина Чаир за 2019 година. 
 
 
Предлагач: Градоначалник на Општина Чаир 
Изведувач: Сектор за урбанизам комунални дејности 
и заштита на животната средина 
Рок: Декември 2018 
 
22. Предлог – Буџет на Општина Чаир за 2019 
година. 
 
Буџетот на Општина Чаир за 2019 година, ги содржи 
сите општи приходи и расходи планирани приходи се 
изготвени според категориите: даночни приходи, 
неданочни приходи, капитални приходи по 
трансфери и даноци и домашни обврски. Расходите 
на Буџетот ќе ги содржат тековни расходи капитални 
и основна исплата, за земени заеми од земјата. По 
ова планираните расходи ќе бидат прикажани по 
посебни програми и подпрограми. 
 
 
 
Предлагач: Градоначалник на Општина Чаир 
Изведувач: Сектор за финансии 
Рок: Декември 2018 
 
 
 
23. Одлука за извршување на Буџетот на 
Општина Чаир 2019 година. 
 
Одлука за извршување на Буџетот на Општина Чаир 
за 2019 година, содржи прописи за начинот на 
реализација на Буџетот со цел на рационално и 
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Propozues: Kryetari i Komunës Çair 

Realizues:  Sektori për financa dhe  
zhvillim   lokal ekonomik   
Afati: Dhjetor 2018 

 
 
 
24. Programi për rregullimin e tokës ndërtimore 
në territorin e Komunës së Çairit për vitin 2019. 
 
Me propozim – Programin për rregullimin e tokës 
ndërtimore janë përfshirë punët që i përkasin 
rregullimit të tokës ndërtimore të Komunës së Çairit 
për vitin 2019. 
 
Propozues: Kryetari i Komunës së Çairit 
Realizues: Sektori për urbanizëm, çështje komunale 
dhe mbrojtje të mjedisit jetësor  
Afati:  Dhjetor 2018 
 
 
 
 

 

Број 08-407/15                                          
Numër/No                      
Од 23.02.2018                                
prej datës/birim                                                   
Скопје – Shkup – Űskűp 
     
 

економско искористување на намената на 
средствата за буџетот. 
 
 
Предлагач: Градоначалник на Општина Чаир 
Изведувач: Сектор за финансии и локален  
                    Еконосмки развој 
Рок: Декември 2018 
 
24. Програма  за уредување на градежно 
земјиште на подрачјето на Општина Чаир 2019 
година. 
 
Со предлог-Програма за уредување на градежно 
земјиште се опфатени работите кои припаѓаат на 
уредување на градежно земјиште на подрачјето на 
Општина Чаир за 2019 година. 
 
Предлагач: Градоначалник на Општина Чаир 
Изведувач: Сектор за урбанизам комунални дејности 
и заштита на животната средина 
Рок: Декември 2018 

 
 
 
 
 

        Kryetar i Këshillit  
 Претседател на Советот 
   Belediye Meclis Başkanı 
   Xhemile Memeti d.v.с.р. 
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         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 
 

A K T V E N D I M 
për shpalljen e Programit për punën e 

inspektoratit të autorizuar të 
ndërtimtarisë në Komunën e Çairit 

për vitin 2018 
 
   

            1. Shpallet Programi për punën e 
inspektoratit të autorizuar të ndërtimtarisë në 
Komunën e Çairit për vitin 2018, i miratuar në 
mbledhjen e 6-të të Këshillit të Komunës së 
Çairit, e mbajtur me datë 20.02.2018. 
 
 
 
            2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

     Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

 

                    Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Програмата за 
работата на овластениот градежен  

инспектор  на Општина Чаир  за 2018 
година 

  
         

         1. Се објавува Програмата за работата на 
овластениот градежен  инспектор  на Општина 
Чаир  за 2018 година, усвоена на 6-та седница 
на Советот на Општина Чаир, одржана на 
20.02.2018. 

  

           2. Ова Решение влегува во сила со денот 
на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 

 
 
 
 
 
 
 

 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      
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  PROGRAMI VJETOR PËR 
PUNËN E INSPEKTORIT TË 

AUTORIZUAR TË 
NDËRTIMTARISË 

 

Gjatë përcaktimit të përmbajtjes së Programit për 
punë të inspektorit të autorizuar të ndërtimtarisë për 
vitin 2018, kihet parasysh kompetencat e inspektorit 
të autorizuar të ndërtimtarisë të përcaktuara me akte 
ligjore dhe nënligjore të Ligjit për ndërtim (“Gz. 
zyrtare e RM” nr. 130/09,         nr. 124/10, nr. 18/11, 
nr. 36/11, 54/11, nr. 13/12, nr. 144/12, nr. 25/13, nr. 
79/13, nr. 137/13,         nr. 163/13, nr. 27/14, nr. 
28/14, nr. 42/14,           nr. 115/14, nr. 149/14, nr. 
187/14, nr. 44/15, nr. 129/15, nr. 217/15, nr. 226/15, 
nr. 30/16, nr. 31/16, nr. 39/16, nr. 71/16 dhe nr. 
132/16) 
 

1. Mbikëqyrje e inspektimit  
 
Mbikëqyrja e inspektimit kryhet si: 

- I rregullt, 
- Kontrollues dhe 
- Mbikëqyrje e inspektimit të jashtëzakonshëm 

 
Mbikëqyrja e inspektimit bëhet mbi objektet e 
kategorisë së dytë nga neni 57 i Ligjit për ndërtim 
gjatë ndërtimit, si dhe të objektit kur në të bëhet 
ridedikimi i elementeve konstruktive në shikim të 
qëndrueshmërisë së tyre mekanike, stabilitetit dhe 
mbrojtjes sizmike, si dhe gjatë ridedikimit nga lokali 
banesor në lokal afarist dhe anasjelltas. 
 
 
 

2. Trajnime: 
 
Inspektori i autorizuar i ndërtimtarisë do të merr 
pjesë në seminare, ligjërata dhe edukime, të 
organizuara nga ana e BNJVL, ministritë 
kompetente, institucione të ndryshme qeveritare dhe 
joqeveritare etj, në lidhje me implementimin e 
dispozitave nga ligjet materiale si dhe Ligjin për 
procedurë administrative dhe Ligji për mbikëqyrje të 
inspektimit.  

  ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА 

РАБОТА НА ОВЛАСТЕНИОТ 

ГРАДЕЖЕН ИНСПЕКТОРАТ   

 
 

При утврдувањето на содржината на Програмата 

за работа на  ovlasteniot grade`en инспектор за 2018 

година, се имаa во предвид надлежностите на 

ovlasteniot grade`en  инспекtor утврдени со 

законските и подзаконските акти na Законот за 

gradewe ("Sl. vesnik na RM" br. 130/09, br. 124/10,                        

br. 18/11, br. 36/11, 54/11, br. 13/12, br. 144/12,       br. 

25/13, br. 79/13, br. 137/13, br. 163/13, br. 27/14, br. 

28/14, br. 42/14, br. 115/14, br.149/14, br. 187/14, br. 

44/15, br. 129/15, br. 217/15, br. 226/15, br. 30/16, br. 

31/16, br. 39/16, br. 71/16 i br. 132/16);  

 

 

1.Инспекциски надзор: 

 

Испекцискиот надзор се врши како: 

- Редовен, 

- контролен и 

- вонреден инспекциски надзор; 

 

Испекциски надзор се вршi над gradbi od vtora 

kategorija od ~lenot 57 na Zakonot za gradewe vo tekot na 

izgradbata, kako i na objekt koga vo nego se vr{i 

prenamena na konstruktivnite elementi vo pogled na 

nivnata mehani~ka otpornost, stabilnost i seizmi~ka 

za{tita, kako i pri prenamena od stanben vo deloven 

prostor i obratno.  

 

 

 

2. Обуки: 

 

Ovlasteniot grade`en инспектор ќе земe учество на 

семинари, предавања и едукации, организирани 

од страна на ЗЕЛС, надлежни министерства, 

разни владини и невладини институции и др., во 

врска со имлементација на одредбите од 

материјалните закони како и Зaконот за управна 

постапка и Законот за инспекциски надзор.  
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3. Bashkëpunimi i inspektorit të autorizuar të 
ndërtimtarisë 

 
Inspektori i autorizuar i ndërtimtarisë në korniza të 
autorizimit dhe kompetencave të tij të përcaktuara 
me Ligjin, në vazhdimësi do të bashkëpunojë me të 
gjitha departamentet dhe sektorët në Komunën e 
Çairit, dhe para së gjithash me qytetarët e Komunës 
së Çairit. 
4. Rajonizimi operativ i territorit të Komunës së Çairit 
 
Mbikëqyrja e inspektimit do të kryhet në mënyrë që 
territori i komunës është ndarë në lagje, ndërsa me 
qëllim të ndjekjes më efikase të gjendjeve të territorit 
konkret. 
Lagjet janë këto: 

- Sauk Çeshma; 
- Duqanxhik; 
- Teneqe Mëhallë; 
- Tophanë e vjetër; 
- Seravë; 
- Sauk Çeshma; 
- Liria; 
- Gazi Baba – Karadak Mëhallë BV Bajram 

Shabani; 
- Gazi Baba – Karadak Mëhallë BV Tome 

Stefanovski Seniq; 
- Vellko Vllahoviq; 
- Shkup-Veri – Fushë Tophanë; 
- Shkup –Veri – Pjesa qendrore Lindje; 
- Shkup –Veri – Pjesa qendrore Perëndim 

 
 
5. Kushtet e nevojshme për kryerje të kontrollit të 
inspektimit: 
 
Për realizimin e këtij programi janë të nevojshme 
mjete materiale teknike dhe kushte tjera dhe atë: 
 
 

• Automjet, prezencë e policisë (asistencë) në 
raste të caktuara. 

 
6. Arsyetim: 
 
     Me përpilimin e këtij Programi vjetor për punë të 
inspektorit të autorizuar të ndërtimtarisë parashihet 

 

3. Соработка на ovlasteniot grade`en inspektor: 

 

Ovlasteniot grade`en inspektor во рамките на своите 

овластувања и надлежности утврдени со Законот, 

континуирано ќе соработуваат со сите одделенија 

i сектори во Op{tina ^air, и пред сé граѓаните на 

Op{tina Чair.  

 

 

4. Оперативна реонизација на територијата на 

Op{tina ^air: 

 

Инспекцискиот надзор ќе се врши на начин што 

територијата на op{tinata e поделена на naselbi, а со 

цел поефикасно следење на состојбите на 

конкретната територија. 

Naselbite се следните: 

- Saat Kula ; 

- Du}anxik ; 

- Tene}e Maalo ; 

- Stara Topaana ; 

- Serava ; 

- Sauk ^e{ma ; 

- Lirija 

- Gazi Baba - Karadak Maalo MZ Bajram [abani ; 

- Gazi Baba -  Karadak Maalo MZ Tome 

Stefanovski Seni} ; 

- Veqko Vlahovi} ; 

- Skopje-Sever - Topaansko Pole ; 

- Skopje-Sever - Centralen del Istok ; 

- Skopje-Sever - Centralen del Zapad 

 

 

5. Услови потребни за извршување на 

инспекциските контроли: 

 

За спроведување на оваа програма потребни се 

материјално- технички средства и други услови и 

тоа: 

• Возило,  присуство на полиција 

(асистенција) во одредени 

случаеви. 

6. Образложение: 

 

Со изготвување на оваа Годишна програма за 
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Број 08-407/16                                         Kryetar i Këshillit  
Numër/No                     Претседател на Советот 
Од 23.02.2018                               Belediye Meclis Başkanı 
prej datës/birim                                                  Xhemile Memeti d.v.с.р. 
Скопје – Shkup – Űskűp  
 

ndërmarrja e masave për realizimin e akteve ligjore 
dhe nënligjore nga lëmi i ndërtimit. 
 

 

работа на ovlasteniot grade`en inspektor се 

предвидува преземање на мерки за 

спроведување на законските и подзаконските акти 

од областа на gradeweto. 
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         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 
 

 A K T V E N D I M 
për shpalljen e Programi për zhvillim 

dhe avancim të sportit dhe 
aktiviteteve rekreative sportive në 
Komunën e Çairit për vitin 2018   

 

                       
           1. Shpallet Programi për zhvillim dhe 
avancim të sportit dhe aktiviteteve rekreative 
sportive në Komunën e Çairit për vitin 2018, i 
miratuar në mbledhjen e 6-të të Këshillit të 
Komunës së Çairit, e mbajtur me datë 
20.02.2018. 
 
 
 
            2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

    Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

 

 Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Програмата за развој 
и унапредување на спортот и спортско 
рекреативни активности во Општина 

Чаир за 2018 година      
            
        

         1. Се објавува Програмата за развој и 
унапредување на спортот и спортско 
рекреативни активности во Општина Чаир за 
2018 година, усвоена на 6-та седница на Советот 
на Општина Чаир, одржана на 20.02.2018. 
 
 
 
         2. Ова Решение влегува во сила со денот 
на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      
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Faq. 62 
Сtr. 62 
 



 
11  K 
             Çаyir Belediyesi 

       27   Shkurt       2018   “Fleta zyrtare e Komunës së Çairit”           nr.  4 
 27   Февруари  2018  ,,Slu`ben glasnik na Op{tina ^air,,   br. 4 
 27   Subat         2018      ,,Çаyir Belediyenin Resmi Bűlteni,,        no. 4                               

_________________________________________________________________________________________ 
 

 

      Në bazë të nenit  22, paragrafi 1 , pika 6  nga 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e RM” 
nr. 5/02) dhe nenit 26 paragrafi 1 pika 8 i Statutit të 
Komunës Çair (“Fletë zyrtare e Komunës Çair”     nr. 
10/17), Këshilli i Komunës Çair në mbledhjen e 6-të 
të mbajtur me datë 20.02.2018 solli: 
 
 

PROGRAM  
 

PËR ZHVILLIM DHE AVANCIM TË SPORTIT DHE 
AKTIVITETEVE REKREATIVO SPORTIVE NË 

KOMUNËN ÇAIR PËR VITIN 2017 
 
 

Ι. Hyrje: 
 

 Sporti ka rëndësi të madhe në jetën e 
përditshme të njerëzve, posaçërisht në aspekt 
të dimensionit kulturor, social dhe shëndetësor. 
Prania e tij mund të ndjehet edhe në fushën e 
arsimit dhe shëndetit dhe në kohët e fundit ai 
paraqitet si një nga dukuritë më të mëdha 
shoqërore. Sporti shpreh identitetin kulturor të 
shoqërisë. Opinioni publik e përjeton sportin si 
një nga sferat e fair-play-it dhe si qendër të 
integritetit moral. Si pjesë e shoqërisë kultuore, 
sporti i thekson, avancon dhe promovon vlerat 
morale dhe sociale të cilat shoqëria i pret në 
instancë të fundit edhe i pret prej sportit. Përveç 
vlerave morale dhe sociale, sporti luan një rol të 
rëndësishëm edhe në fushën e rruajtjes së 
shëndetit të qytetarëve. 

Aktiviteti fizik në mënyrë pozitive ndikon në 
udhëheqjen e mënyrës së shëndoshë të jetës, e 
avancon shëndetin dhe kualitetin e jetesës. 
Aktiviteti fizik është metodë e dëshmuar për 
rritjen e rezistencën ndaj sëmundjeve dhe 
metodë e dëshmuar për shëndet më të mirë, 
funksionim dhe rritje të vitalitetit, uljes së peshës 
së zmadhuar tek popullata, ushqimit të 
shëndoshë, etj. 
Avancimi i aktiviteteve fizike paraqet investim i 
cili përmirëson mirëqenien e popullatës. 
Programet sportive posaçërisht ndikim të madh 
kanë tek të rinjtë në luftën kundr dukurive 
negative (alkoolizmi, narkomania, pirja e 

  Врз основа на, член 22, став 1, точка 6 од законот за 
локална самоуправа (“Службен Весник на РМ“ бр. 5/2002) 
и      член 26 stav 1 точка 8 od Statutot na Општина Чаир 
(Службен гласник на Општина Чаир“ бр. 10/17), Советот 
на Општина Чаир нa 6 -тата седница одржана на  
20.02.2018 година донесе: 
 
 

ПРОГРАМА 
 

ЗА РАЗВОЈ И УНАПРЕДУВАЊЕ НА СПОРТОТ И 
СПОРТСКО-РЕКРЕАТИВНИТЕ АКТИВНОСТИ ВО 

ОПШТИНА ЧАИР ЗА 2017 ГОДИНА 
 
 

I.Вовед: 
 

  Спортот има значајно влијание во 
секојдневниот живот на луѓето, а посебно во 
аспект на културните, социјалните и 
здраствените димензии. Неговото присуство 
може да се чуствува и во полето на 
образованието и здравјето и во последно време 
се појавува како едно од најголемите друштвени 
појави. Спортот го изразува и културниот 
идентитет на општеството. Јавноста го 
доживува спортот како една сфера на фер 
плејот и центар на моралниот интегритет. Како 
дел на културното општество, спортот ги 
изразува, унапредува и промовора моралните и 
социјалните вредности кои и впрочем и 
општеството ги очекува од спортот. Освен 
моралните и социјалните вредности, спортот 
игра значајна улога и во полето на 
зачувувањето на здравјето на граѓаните. 

Физичката активност позитивно влијае во 
водењето на здрав начин на животот, го 
унапредува здравјето и квалитетот на животот. 
Физичката активност е докажан метод за 
зголемување на отпорноста кон болестите и 
докажан метод за подобро здравје, 
функционирање и зголемување на виталноста, 
намалување на прекумерната тежина кај 
населението, правилна исхрана и друго.  
 Унапредување на физичките активности 
претставува инвестиција која ја зголемува 
добросостојбата на населението. Спортските 
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duhanit, veprave kriminale, etj.), kontribuojnë në 
socializimin më të mirë të të rinje, punë ekipore, 
vetë-disciplinë, fëmijët mësojnë se si të fitojnë, 
si të pranojnë humbjen.  

Lidhja mes sportit, aktiviteteve sportive dhe 
shëndetit është pranuar edhe nga ana e 
Organizatës botërore të shëndetit e cila në vitin 
2004 ka sjellë dokumentin mbi Strategjinë 
globale për ushqim të shëndoshë, aktivitete 
sportive dhe shëndet si dhe Rezolutën për 
përmirësim të shëndetit dhe mënyrës më të 
shëndoshë të jetesës. 

 
 
 

 
Në pajtim me Strategjnë globale për sport, 

Strategjinë kombëtare të Republikës së 
Maqedonisë për zhvillim të sportit, si dhe të 
dokumenteve strategjike të lidhjeve sportive të 
Republikës së Maqedonisë, Komuna Çair ka 
përgatitur program për zhvillim të sportit i cili 
është i orientuar drejt përfshirjes së të gjithë 
qytetarëve nga të gjitha kategoritë e moshave si 
dhe strukturave sociale në sport si dhe në 
ngritjen dhe përkrahjen e sportit profesional dhe 
amatoresk në territorin e komunës. 

• Programi për zhvillim të sportit ka për 
qëllim ngritjen e nivelit organizativ të 
aktiviteteve sportive në Komunën Çair 
dhe përfshirjen e numrit më të madh të 
pjesëmarrësve të drejtpërdrejt në 
aktivitetet sportive, si dhe gjithë ajo që 
është në interes të përbashkët në 
segmentin e sportit rekreativ, të bashkojë 
dhe me mundësi të përkryen dhe ta ngrit 
në një nivel më të lartë. 

• Vëmendje të posaçme në programin për 
zhvillim të sportit i kushtohet nxënësve të 
cilët kohën e lirë do ta shfrytëzojnë për 
realizimin e aktiviteteve sportive, gjatë së 
cilës do ti zhvillojnë vlerat pozitive të 
sportit dhe të cilat më vonë do ti 
shfrytëzojnë si vlera jetësore. 

програми посебно големо влијание имаат кај 
младите во борба против социо негативните 
појави (алкохолизам, наркоманија, пушење, 
криминални дејства, др.), придонесуваaт за 
подобро социјализирање на младите, тимска 
работа, само дисциплина, децата учат како да 
победуваат и како да го прифатат поразот. 

Поврзувањето на спортот, физичките 
активности и здравјето е признато и од страна 
на Светската здраствена организација која во 
2004 година донесе документ за Глобална 
стратегија за здрава исхрана, физички 
активности и здравје како и Резолуција за 
унапредување на здравјето и поздрав начин на 
животот. 
 
 

Во согласнот со Глобалната стратегија за спортот, 
Националната стратегија на Република Македонија 
за развој на спортот, како и со стратешките 
документи на спортските сојузи на Република 
Македонија, Општина Чаир изготвува програма за 
развој на спортот која е насочена кон вклучување на 
сите граѓаните од сите возрасни категории и 
социјални структури во спортот како и подигнување и 
поддршка на професионалниот и аматерскиот спорт 
во подрачјето на општината.  

 

• Програмата за развој на спортот има за 
цел да го подигне нивото на 
организирање на спортските активности 
во Општина Чаир и да вклучи поголем 
број на директни учесници во спортските 
активности, како и се она што е од 
заеднички интерес во сегментот на 
рекреативниот спорт, да го обедини, 
координира и по можност да го усоврши, 
односно да го постави на повисоко ниво.  

• Особено внимание во програмата за 
спорт се посветува на учениците кои  
своето слободно време ќе го користат во 
реализација на спортските активности, 
при што ќе ги развиваат позитивните 
вредности на спортот кои подоцна ќе ги 
негуваат како животни вредности. 
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Po ashtu, ky program  ka për qëllim 
promovimin, nxitjen dhe zhvillimin e përfshirjes 
masovike të të rinjve, dhe nxit shpirtin garues 
dhe të nxit loje të ndershme. 
Në pajtim me ligjin për sport të Republikës së 
Maqedonisë, komunat, Qyteti i Shkupit dhe 
komunat e Qytetit të Shkupit kanë kompetenca 
ligjore sportive në pjesën e: 

❖ zhvillimit të sportit masovik dhe 
aktiviteteve sportive të qytetarëve, i 
përfshirë në programet e klubeve 
sportive dhe rekreativo-sportive, në 
realiziin e sistemit sportive shkollor dhe 
studentor, sportit për të gjithë, dhe 
posaçërisht aktiviteteve rekreativo-
sportive për personat me nevoja të 
posaçme; 

❖ organizimit të ngjarjeve dhe 
manifestimeve sportive, përkrahjen e 
sistemit të garave në nivel të komunës 
dhe Qytetit të Shkupit, në sporte dhe 
kategori të posaçme, me karakter 
ndërkombëtar dhe kombëtar, përkrahjen 
sistemit shkollor dhe studentor, sistemit 
të manifestime dhe formave të garave 
për persona me nevoja të posaçme si 
dhe aktivitetet rekreativo-sportive 
masovike të qytetarëve; 

❖ mirëmbajtjes dhe ndërtimit të objekteve 
sportive, përcaktimin e rrjetit të objekteve 
sportive, klasifikimit të tyre, mirëmbajtjes, 
shfrytëzimit dhe pajisjes së tyre, 
planifikimit dhe ndërtimit të objekteve 
sportive bashkëkohore dhe përcaktimit të 
zonave rekreative për aktivitete sportive 
masovike; 

❖ përkrahjes dhe avancimit të sportit, 
klubeve sportive dhe klubeve sportive 
profesionale të regjistruar në territorin e 
komunave, komunave në Qytetin e 
Shkupit dhe Qytetit të Shkupit; 

❖ përkrahjen e federatave komunale dhe 
Federatës së sporteve të Qytetit të 
Shkupit, si formë më e lartë e 
organizimit, të shprehur në sublimimin e 

Оваа програма исто така има за цел да го 
промовира, поттикнува и развива масовното 
вклучување на младите, да го подигнува 
натпреварувачкиот дух и поттикнува фер игра. 

Согласно законот за спорт во Република 
Македонија, општините, Градот Скопје и 
општините на Градот Скопје имаат надлежности 
во спортот пред се во делот на:  

❖ развојот на масовниот спорт и 
рекреативните активности на граѓаните, 
опфатен во програмите на спортските и 
спортско-рекреативните клубови, во 
реализација на училишниот и 
студентскиот спортски систем, спортот за 
сите, а особено спортско-рекреативни 
активности на лица со посебни потреби;  

❖ организирање на спортски приредби и 
манифестации, поддржување на систем 
на натпревари на општинско и ниво на 
градот Скопје, во одредени спортови и 
категории, поддржување на 
традиционалните спортски натпревари и 
манифестации, од национален и 
меѓународен карактер, поддржување на 
училишниот и студентскиот систем на 
натпревари, системот на манифестации и 
форми на натпревари за лица со посебни 
потреби, како и масовните спортско-
рекреативни активности на граѓаните;  

❖ одржувањето и изградбата на објекти за 
спорт, утврдување на мрежата на 
спортските објекти, нивно 
класифицирање, одржување, користење и 
опремување, планирање и изградба на 
современи спортски објекти и 
определување на рекреативни зони за 
масовно спортување,  

❖ поддршка и унапредување на спортот, 
спортските клубови и професионалните 
спортски клубови регистрирани на 
подрачјето на општините, општините во 
градот Скопје и градот Скопје.  

❖ поддржување на општинските сојузи и 
Сојузот на спортови на Градот Скопје, 
како највисока форма на организирање, 



 
11  K 
             Çаyir Belediyesi 

       27   Shkurt       2018   “Fleta zyrtare e Komunës së Çairit”           nr.  4 
 27   Февруари  2018  ,,Slu`ben glasnik na Op{tina ^air,,   br. 4 
 27   Subat         2018      ,,Çаyir Belediyenin Resmi Bűlteni,,        no. 4                               

_________________________________________________________________________________________ 
 

 

aktiviteteve dhe nevojave të klubeve 
sportive në territorin e komunave, 
komunave të Qytetit të Shkupit dhe 
Qytetit të Shkupit, duke siguruar kushte 
hapësinore, materiale dhe kadrovike për 
funksionim. 

Për realizimin e kompetencave, këshillat e 
komunave dhe komisioni i komunës, përgjegjës 
për sport sjellin programe në propozim të 
federatave komunale sportive dhe Federatës së 
sporteve të Qytetit të Shkupit. 

Programet financohen nga buxhetet e 
komunave dhe buxhetit të Qytetit të Shkupit, 
donacioneve dhe sponzorëve. 

 
 

Në program janë përcaktuar aktivitetet në 
pikat vijuese: 

 
1.  Organizimi i sportit shkollor, liga në 

futboll të vogël, liga në basketboll; 
 

2. Mënyrat e përkrahjes dhe financimit të 
kategorive sportive; 
 

3. Ndarja e shpërblimeve dhe 
mirënjohjeve si dhe mjeteve financiare 
sportistëve dhe punëtorëve sportiv të 
dalluar. 

4. Përpilimi i strategjise për zhvillim të 
sportit 

 
5.Turne në basketboll “Street Basket”  
 
 
1. Organizimi i sportit shkollor, liga në futboll të 

vogël, basketboll. 
 

➢ Organizimi i ligës shkollore në 
futboll të   vogël 

 
Një nga sportet më të popullarizuar mes të rinjve 

dhe nxënësve është gjithashtu futbolli. Fëmijët që 
nga mosha më e herët fillojnë të lozin futboll, kurse 
nxënësit prej klasës së 4 deri në klasën e 9 me 
kënaqësi e luajnë gjatë orës së edukatës fizike dhe 

искажана во сублимирање на 
активностите и потребите на спортските 
клубови на подрачјето на општините, 
општините во градот Скопје и градот 
Скопје, обезбедувајќи просторни, 
материјални и кадровски услови за нивно 
функционирање.  

За остварување на надлежностите, советите 
на општините и комисијата на општината,  
надлежна за спортот донесуваат програми на 
предлог на општинските спортски сојузи и 
Сојузот на спортови на Градот Скопје.  

Програмите се финансираат од буџетите на 
општините и буџетот на Градот Скопје, донации и 
спонзорства. 

 
Во Програмата особено се утврдени активности 

во следниве точки: 
 

1.Организирање на училишен спорт, лига 
во мал фудбал и лига во кошарка.  

 
2. Начини на подршка и финансирање на 

спортски  категории, 

3. Доделување награди и пофалници и 

парични средства на истакнати  

спортисти и спорстки работници. 

 
4. Изготвување на стратегија за развој на 

спортот 
 

5.Кошаркарски турнир “Street Basket”. 
 

 

1. Организирање на училишен спорт, лига во 
мал фудбал, кошарка. 

 
➢ Организирање на училишнa лига во мал 

фудбал 
 

Еден од спортовите кој  е популарен меѓу младите 
и учениците е секако фудбалот. Децата уште од 
најрана возраст почнуваат со фудбалската топка,  а 
учениците од 4 до 9 одд. во основните училишта со 
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aktiviteteve jashtë mësimore.   
Me qëllim që nxënësit të jenë të përfshirë në sistem 
të garave ku do ti demonstronin dituritë e tyre nga 
loja e futbollit, është e nevojshme që të organizohet 
ndeshje në futboll mes ekipeve të ndryshme nga 
shkollat fillore të komunës. 

Nga ky vit, komuna e Çairit fillon me organizimin 
e Ligës shkollore në futboll të vogël ku do të marrin 
pjesë nxënësit e të gjitha shkollave fillore në 
territorin e komunës, dhe i cili në të ardhmne synon 
të bëhet turne tradicional dhe do të organizohet në 
mbështetjen e komunës Çair. Për këtë vit 
parashikohet që të marrin pjesë më tepër se 40 
ekipe të ndara në dy grupe të ndryshme të moshave. 
Grupi i parë i përfshin nxënësit e klasës 5 dhe 6 nga 
të gjitha shkollat fillore dhe të cilët do të garojnë 
sipas sistemit eliminues. 
Grupi i dytë i përfshin nxënëxit nga klasa e 7,8 dhe 9 
nga të gjitha shkollat fillore të cilët do të garojnë 
sipas sistemit eliminues. 
 
 

• Zhvillimi dhe kohëzgjatja e 
ndeshjeve 

 
Ndeshjet do të zhvillohen në terrenet sportive të 

shkollave që janë më të përshtatshëm për zhvilllimin 
e ndeshjeve. 
Ndeshjet do ti referonin dy referë të deleguar nga 
organizata e referëve në kuadër të FFM-së. 

Kalendari i zhvillimit të ndeshjeve do të caktohet 
në mënyrë plotësuese nga organizatori pasi të 
paraqiten ekipet dhe pasi që të dihet numri i saktë i 
ekipeve që do të marrin pjesë. 

 
 
 

 
➢ Organizimi i ligës shkollore në basketboll 

 
 Me qëllim që nxënësit të jenë të përfshirë në 

sistemin e garave ku do ti demonstronin dituritë e 
tyre, është e nevojshme që të organizohen ndeshje 
mes ekipeve të ndryshme nga shkollat fillore të 
Komunës Çair. 

Nga ky vit, Komuna e Çairit fillon me organizimin e 
Ligës shkollore në basketboll ku do të marrin pjesë 
nxënësit nga të gjitha shkollat fillore në territorin e 
komunës, dhe i cili në të ardhmen do të jetë 

задоволство ја играат за време на часовите по 
физичко образование и во вончасовните активности. 
Со цел учениците да бидат вклучени во систем на 
натпревари каде би ги демонстрирале своите 
знаење од фудбалската игра, потребно е да се 
организираат натпревари во фудбал помеѓу 
различни екипи од основните училишта од Општина 
Чаир. 

Од оваа година Општина Чаир започнува со 
организирање на Училишна лига во мал фудбал 
каде ќе учествуваат учениците од сите основни 
училишта на подрачјето на општината, и кој во 
иднина ќе биде традиционален и ќе се организира 
под покровителство на Општина Чаир. Оваа година 
се предвидува на натпреварите да учествуваат 
преку 40 различни екипи подделени во две возрасни 
групи. Првата група ги опфаќа учениците од 5 и 6 
одделение од сите основни училишта кои ќе се 
натпреваруваат според елиминациски систем. 
Втората група ги опфаќа учениците од 7, 8 и 9 
одделение од сите основни училишта кои ќе се 
натпреваруваат според елиминациски систем.  
 

• Одигрување и времетраење на 
натпреварите 

         Натпреварите би се играле во спортските 
терени на училиштата најпогодни за одигрување на 
фудбалски натпревар. 

Натпреварите би ги суделе двајца судии кои ќе 
бидат делегирани од судската организација при 
ФФМ. 

Календарот за одигрување на натпреварите и 
времетрањето на натпреварот ќе се утврди од 
организаторот  дополнително откако ќе се  пријават 
екипите и ќе се знае точниот број на екипи кои ќе 
учествуваат. 
 
 

➢ Организирање на училишна лига во 
кошарка 

 
Со цел учениците да бидат вклучени во систем на 

натпревари каде би ги демонстрирале своите 
знаење од кошарката, потребно е да се 
организираат натпревари во кошарка помеѓу 
различни екипи од основните училишта од Општина 
Чаир. 

Од оваа година Општина Чаир започнува со 
организирање на Училишна лига во кошарка каде ќе 
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tradicional dhe do të organizohen në patronazhin e 
Komunës Çair. Në këtë vit parashikohet që të marrin 
pjesë më tepër se 40 ekipe të ndryshme të ndara në 
dy grupe të moshave. Grupi i parë i përfshin 
nxënësit e klasave 5 dhe 6 nga të gjitha shkollat 
fillore dhe të cilat do të garojnë sipas sistemit 
eliminues. 
Grupi i dytë i përfshin nxënësit e klasave 7,8 dhe 9 
nga të gjitha shkollat fillore të cilat do të garojnë 
sipas sistemit eliminues. 
 

 

• Mbajtja dhe kohëzgjatja e 
ndeshjeve 

 
 

Ndeshjet do të zhvillohen në terrenet sportive të 
shkollave që janë më të përshtatshëm për zhvillimin 
e ndeshjeve për basketboll. 
Ndeshjet do ti referojnë dy referë të deleguar në 
përbërja e Federatës Basketbollistike të Republikës 
së Maqedonisë. 

Kalendari i zhvillimit dhe kohëzgjatjes së 
ndeshjeve të të caktohet nga organizatori pasi që të 
paraqiten ekipet dhe pasi që të dihet numri i saktë i 
ekipeve që do të marrin pjesë. 

 
 
Mjete financiare të parashikuara:  1,000,000.00 
denarë. 
 

2. Financimi i klubeve sportive 
 

Me këtë program i jepet përkrahje e plotë klubeve 
të cilat janë të regjistruar në territorin e Komunës 
Çair nëë pajtim me ligjin për sport, neni 22 a, alinea 
4 dhe 5 ku përcaktohet përkrahja dhe avancimi i 
sportit, klubeve sportive dhe klubeve sportive 
profesionale të regjistruara në territorin e komunave, 
komunave të Qytetit të Shkupit dhe Qytetit të 
Shkupit, si dhe  
-përkrahja e federatave komunale dhe federatës së 
sporteve të Qytetit të Shkupit si formë më e lartë e 
organizimit, e shprehur në sublimimin e aktiviteteve 
dhe nevojave të klubeve sportive të territorin e 
komunave, Qytetitit të Shkupit, duke siguruar kushte 
hapësinore, materiale dhe kadrovike për funksionim 
të tyre. 

учествуваат учениците од сите основни училишта на 
подрачјето на општината, и кој во иднина ќе биде 
традиционален и ќе се организира под 
покровителство на Општина Чаир. Оваа година се 
предвидува на натпреварите да учествуваат преку 
40 различни екипи подделени во две возрасни групи. 
Првата група ги опфаќа учениците од 5 и 6 
одделение од сите основни училишта кои ќе се 
натпреваруваат според елиминациски систем. 
Втората група ги опфаќа учениците од 7, 8 и 9 
одделение од сите основни училишта кои ќе се 
натпреваруваат според елиминациски систем.  
 

• Одигрување и времетраење на 
натпреварите 

          
Натпреварите би се играле во спортските терени 

на училиштата најпогодни за одигрување на 
кошаркарски натпревар. 
Натпреварите би ги суделе двајца судии кои ќе 
бидат делегирани од составот на Кошаркарска 
Федерација на РМ. 

Календарот за одигрување на натпреварите и 
времетраењето на натпреварот ќе се утврди од 
организиторот  дополнително откако ќе се  пријават 
екипите и ќе се знае точниот број на екипи кои ќе 
учествуваат. 
     
Предвидени финансиски средства: 1,000,000.00 
денари. 
 
2. Финансирање на спортски клубови   
 

Со програмата се дава целосна Подршка на 
клубови кои се регистрирани на подрачјето на 
општина Чаир согласно законот за спорт член 22а 
став 4 и 5 каде се утврдува поддршката и 
унапредувањето на спортот, спортските клубови и 
професионалните спортски клубови регистрирани на 
подрачјето на општините, општините во градот 
Скопје и градот Скопје и  
- поддржување на општинските сојузи и Сојузот на 
спортови на Градот Скопје, како највисока форма на 
организирање, искажана во сублимирање на 
активностите и потребите на спортските клубови на 
подрачјето на општините, општините во градот 
Скопје и градот Скопје, обезбедувајќи просторни, 
материјални и кадровски услови за нивно 
функционирање.  
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Përkrahja në Program është në pajtim me 
mundësitë financiare dhe është e ndarë në dy pjesë: 

• Përkrahja financiare e drejpërdrejtë për 
mbulimin e harxhimeve themelore gjatë 
realizimit të aktiviteteve dhe 

• Përkrahja indirekte për sigurimin e sallave 
sportive dhe logjistikës tjetër për organizimin 
e ndodhive dhe aktiviteteve sportive 
(trajnime, ndeshje, etj.). 

 
2.1 Në programin për përkrahje të futbollit janë 

planifikuar mjete në shumë prej  
1,700,000.00 denarë, të cilat do të ndahen në 
mënyrë publike dhe transparente në bazë të 
shpalljes publike dhe sipas kritereve të 
caktuara dhe të cilat do ti ndahen klubeve të 
futbollit të regjistruara në Komunën  e 
Çairit.  
 
 
 

2.2 Për përkrahje dhe zhvillim të basketbollit 
janë planifikuar mjete në shumë prej 
600,000.00 denarë. 

 
2.3 Për përkrahje dhe zhvillim të sporteve 

mundëse (mundje në stil të lirë, karate, 
xhudo, boks, pehlivan) janë planifikuar 
mjete në shumë prej 800,000.00 denarë. 

 
2.4 Për përkrahje dhe zhvillim të hendbollit janë 

planifikuar mjete në shumë prej 200,000.00 
denarë. 

 
Selektimi dhe përkrahja e drejpërdrejtë dhe 

indirekte do të jetë në mënyrë të njëjtë me 
përkrahjen e kategorisë sportive – futboll, me anë të 
shpalljes publike me anë të aplikimit dhe dorëzimit të 
projekt aplikacioneve në formë dhe përmbajtje 
standarde. 

Për realizimin e aktiviteteve, Kryetari i komunës 
do të formojë Komision për realizimin e shpalljes 
publike, dhe i cili do ti përcaktojë kriteret për ndarjen 
e mjeteve të programit dhe i cili do të bëjë ndarjen e 
mjeteve për shfrytëzuesit. 

Për të gjitha aktivitetet e realizuara nga ana e 

 

Подршката во Програмата е согласно 
финансискисте можности и таа е поделена во два 
дела и тоа: 

▪ Директна финансиска подршка за покривање 
на основни трошоци при реализација на 
конкретни активности, и 

▪ Индирекна подршка во обезбедување на 
спортски сали, реквизити, и друга логистика 
за организирање на настани и спортски 
активности (тренинзи, натпревари и сл). 

 
2.1 Во Програмата за подршка во делот на 

фудбал се предвидени 1,700,000.00 
денари,  средства кои ќе се доделуваат 
на јавен и транспарентен начин врз 
основа на јавен оглас и по утврдени 
критериуми кои ќе се доделат на 
фудбалските клубови во општина Чаир. 

 
 
 

2.2 За поддршка и развој на кошарката се 
предвидуваат финансиски средство во 
износ од 600,000.00 денари. 

 
2.3 За поддршка за развој на спортот боречки 

спортови (борење во слобеден стил, карате, 
џудо, бокс, пехливан) се предвидуваат 
средства во износ од  800,000.00 денари. 

 
2.4 За поддршка за развој на ракометот се 

предвидуваат финансиски средства во 
износ од 200,000.00 денари 

 
Изборот и подршката за директна и индиректна 

подршка ќе биде на ист начин како и за подршката 
на спортската категорија – фудбал, преку јавен оглас 
со аплицирање и доставување на предлог проект 
апликација во стандардана форма и содржина. 

За спроведување на активностите од страна на 
Градоначалникот ќе се формира Комисија за 
спроведување на јавен повик, која ќе ги утврди 
критериумите за распределба на средствата на 
програмата и врши распределба по корис 

 
За сите спроведени активности од страна на 

корисниците се доставува извештај во наративен и 
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shfrytëzuesve do të dorëzohet raport narativ dhe 
financiar deri tek Komuna Çair.  

Shkalla e realizimit të programit do të varet nga 
organizimi dhe funksionaliteti i klubeve dhe 
shoqatave sportive për plotësimin e kritereve të 
programit, mundësive financiare të komunës për 
dhënie të ndihmës së drejtpërdrejtë dhe indirekte 
klubeve dhe interesimit të shfaqur nga shfrytëzuesit 
potencial të mjeteve. 
 
 
3 Ndarja e shpërblimeve dhe mirënjohjeve dhe 

mjeteve financiare për sportistët dhe 
punëtorët sportivë të dalluar. 

 

Me program planifikohet edhe ndarja e 
shpërblimeve dhe mirënjohjeve dhe mjeteve 
financiare për sportistët që dëshmohen në arenën 
ndërkombëtare dhe vendore.  Zgjedhja bëhet nga 
ana e Komisionit në bazë të kriteriumeve në bazë të 
rezultateve të arritura në sezonin garues 2016. 
Mjetet e përgjithshme të planifikuara për këtë 
dedikim janë në shumë prej 200.000,00 denarë. 
Gjatë përcaktimit të kategorisë sportive vlerësohen 
vetëm rezultatet e arritura në ndeshjet zyrtare 
ndërkombëtare të cilat janë në kalendaret e 
asociacioneve europiane dhe botërore si dhe 
vendore. 
 

4. Përpilimi i strategjise për zhvillim të sportit 
 

Me qëllim të zhvillimit institucional të sportit, 
Komuna e Çairit planifikon të përgatit strategji për 
zhvillimin e sportit në territorin e Komunës Çair. 
Strategjia për zhvillim të sportit do të përmajë 
qëllimet të cilat Komuna e Çairit planifikon t’i arrijë 
në fushën e sportit për pesë vitet e ardhshme. Po 
ashtu, strategjia për zhvillim do të sigurojë edhe 
kushtet për realizimin e qëllimeve të përcaktuara për 
zhvillim të sportit. Bartës kryesor i strategjisë për 
zhvillim të sportit do të jetë Komuna e Çairit kurse si 
realizues të qëllimeve dhe aktiviteteve të 
përcaktuara në strategji do të jenë klubet sportive, 
OJQ-të si dhe institucionet edukativo arsimore në 
territorin e Komunës Çair.  
 
Mjete financiare të parashikuara:  400,000.00 
denarë 

финасиски извештај до општина Чаир. 
Степенот на извшување на програмата ќе зависи 

од: организирањето и функционалноста на спортски 
клубови и здруженија за исполнувањето на 
критериумите на програмата, финансиските 
можности на општината за давање директна и 
индирактна помош на клубовите и пројавениот 
интерес од страна на потенцијалните корисници на 
средствата. 

 
 

3 Доделување награди и пофалници и парични 
средства на спортисти и спортски работници 

 
Со Програмата се планира и доделување награди 

и пофалници и парични средства на спортисти кои 
се докажуваат во меѓунарoдна и домашна сцена. 

Изборот ќе се врши од страна на Комисијата на 
база на критериуми врз основа на постигнати 
резултати во натпреварувачката сезона во 2016 
година. Вкупните средства за ваквата намена се 
предвидени во износ од: 200.000,00 денари. 
При утврдувањето на спортската категорија се 
вреднуваат само резултатите остварени на 
официјални меѓународни натпревари кои се во 
календарот на европските и светските асоцијации и 
државните првенства. 
 

 
4. Изготвување на стратегија за развој на спортот 
 

Со цел институционален развој на спортот, 
Општина Чаир планира да изготви и стратегија за 
развој на спортот на територија на општина Чаир. 
Стратегијата за развој на спортот ќе ги целите кои 
општината сака да ги постигне во областа на спортот 
во следните пет години. Исто така, стратегијата ќе ги 
обезбеди и условите за реализација на поставените 
цели за развој на спортот. Главен носител на 
стратегијатата за развој на спортот ќе биде Општина 
Чаир а како вршители на поставените цели и 
активности во стратегијата ќе бидат спортските 
клубови, НВО како и образовните институции во 
територијата на Општина Чаир 

 
 

Предвидени финансиски средства: 400,000.00 
денари. 
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5. Turne në basketboll “Street Basket” 
 

Çdo vit, Komuna e Çairit organizon turne në 
basketboll të rrugës Street Ball ku marrin pjesë ekipe 
të shumta të përbëra nga shkolla të ndryshme, 
grupe joformale ose me përkatësi të ndryshme 
etnike. Qëllimi i turneu është ngritja e vetëdijes për 
rëndësinë e sportit në shoqëri si dhe zhvillimi i sportit 
amatoresk në fushën e basketbollit. 

 
 

Mjete financiare të parashikuara:  200,000.00 
denarë. 
 
  
  
  
 
 
 
 
 

Број 08-407/9                                           
Numër/No                     
Од 23.02.2018                               
prej datës/birim                                                   
Скопје – Shkup – Űskűp   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. Кошаркарски турнир “Street Basket” 
 

 
Секоја година, Општина Чаир организира уличен 

кошаркарски турнир Стреет Баскет каде учествуваат 
бројни екипи составени од различни училишта, 
неформални групи или од различни етнички 
припадности. Целта на овој кошаркарски турнир е 
подигање на свеста за важноста на спортот во 
општеството како и развој на аматерскиот спорт во 
областа на кошарката. 

Предвидени финансиски средства: 200,000.00 
денари 

 
 
 
 
 
 
      
  
 

     Kryetar i Këshillit  
Претседател на Советот 
 Belediye Meclis Başkanı 
 Xhemile Memeti d.v.с.р. 
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         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi  
 

A K T V E N D I M 
për shpalljen e Programit për 

shfrytëzimin dhe mirëmbajtjen e 
parqeve dhe gjelbërimeve në 

territorin e Komunës së Çairit për 
vitin 2018      

        
            1. Shpallet  Programi për shfrytëzimin 
dhe mirëmbajtjen e parqeve dhe gjelbërimeve 
në territorin e Komunës së Çairit për vitin 2018, 
i miratuar në mbledhjen e 6-të të Këshillit të 
Komunës së Çairit, e mbajtur me datë 
20.02.2018. 
  
 
 
            2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

       Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Програмата за 
користење и одржување на паркови и 
зеленила во подрачјето на Општина 

Чаир за 2018 година   
             

          1. Се објавува Програмата за користење и 
одржување на паркови и зеленила во подрачјето 
на Општина Чаир за 2018 година, усвоена на 6-
та седница на Советот на Општина Чаир, 
одржана на 20.02.2018. 

 

  

 

          2. Ова Решение влегува во сила со денот 
на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

Numër / Broj / No 09-503/1                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 26.02.2018                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р  
 
 

                   

Faq. 72 
Сtr. 72 
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  Në bazë të nenit 22, të Ligjit për vetëqeverisje 
lokale (“Gazetë zyrtare e RM” nr. 5/2002), neni 15 
paragrafi 1 pika 4 alineja 7 nga Ligji për Qytetin e 
Shkupit (“Gazetë zyrtare e RM” nr. 55/2004) dhe 
neni 15 nga Ligji për taksa komunale (“Gazetë 
zyrtare e RM” nr. 61/2004, 64/2005 dhe 92/2007) 
dhe neni 19 paragrafi 4 pika 7 nga Statuti i Komunës 
së Çairit – Shkup (“Fleta zyrtare e Qytetit të Shkupit” 
nr. 15/97), Këshilli i Komunës së Çairit - Shkup në 
mbledhjen e 6-t të mbajtur me datë20.02.2018, 
miratoi: 
 

PROGRAM 
PËR SHFRYTËZIMIN DHE MIRËMBAJTJEN E 

PARQEVE DHE GJELBËRIMEVE NË 
TERRITORIN E KOMUNËS ÇAIR PËR VITIN 2018 

 
Neni 1 

Me programin për shfrytëzimin dhe mirëmbajtjen të 
parqeve dhe gjelbërimeve në territorin e Komunës 
së Çairit për vitin 2018, kryhet shpërndarja e mjeteve 
në vlerë prej 7.500.000,00 denarë. 

 
Neni 2 

Mjetet nga neni 1 të këtij Programi do të 
shfrytëzohen për mirëmbajtjen e parqeve ekzistuese 
po ashtu edhe për rinimin e gjelbërimit në komunë: 
 

- sipërfaqet gjelbëruese para ndërtesave dhe 
objekteve publike 

- parqeve në territorin e komunës së Çairit 
- mirëmbajtja e barishteve 
- mirëmbajta e aleve të luleve etj.  

 
Neni 3 

Mjetet nga Neni 2 paragrafi 2 do të shfrytëzohen për 
këtë Parallogari të shënuar dhe atë: 
 

 

 
Број 08-407/17                                          
Numër/No                      
Од 23.02.2018                                
prej datës/birim                                                   
Скопје – Shkup – Űskűp 
     
 

      Vrz osnova na ~len 22 od Zakonot za lokalna 
samouprava (,,Slu`ben vesnik na RM" br. 5/2002),  
~len 15 stav 1 to~ka 4 alineja 7 od Zakonot za 
Gradot Skopje (,,Slu`ben vesnik na RM" br. 
55/2004) i ~len 15 od Zakonot za komunalni taksi 
(,,Slu`ben vesnik na RM" br.61/2004, 64/2005 i 
92/2007) i ~len 19 stav 4 to~ka 7 od Statutot na 
Op{tinata ^air - Skopje (,,Slu`ben glasnik na 
Grad Skopje,, br. 15/97),Sovetot na Op{tinata ^air 
- Skopje na 6-tata sednica odr`ana na 20.02.2018 
godina,  donese : 
 

PROGRAMA 
ZA KORISTEWE I ODR@UVAWE NA 

PARKOVI I ZELENILO NA PODRA^JETO NA 
OP[TINATA ^AIR ZA 2018 GODINA 

 
^len 1 

            So  programata  za  koristewe  i  
odr`uvawe  na parkovi i zelenilo  na podra~jeto 
na Op{tina ^air za 2018 godina, se vr{i 
raspredelba na sredstvata  vo iznos od  
7.500.000,00 den.: 

 
^len 2 

  Sredstvata   od   ^len 1  na  ovaa   Programa   }e  
se  koristat  za  odr`uvawe na postoe~kite 
parkovi isto taka i za obnovuvawe na zeleniloto 
vo op{tinata:  
 

- zeleni povr{ini pred zgradite i javnite 
objekti 

- parkovi na teritorija na op{tina ^air 
- odr`uvawe na trevnicite  
- odr`uvawe na cvetni alei i dr. 

 
^len 3 

          Sredstvata od ^len 2 stav 2 }e se koristat  
za   sledniot naveden  Predmer      i toa : 
 

 
 

        Kryetar i Këshillit  
 Претседател на Советот 
   Belediye Meclis Başkanı 
    Xhemile Memeti d.v.с.р. 
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Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

 

 
Numër / Broj / No 09-504/1                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 26.02.2018                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                           Visar Ganiu d.v.с.р  

 

    Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 

A K T V E N D I M 
për shpalljen e Programit për 

mirëmbajtjen e rrugëve ndihmëse 
dhe banesore në territorin e 
Komunës së Çairit në kushte 

dimërore (Shërbimi dimëror) për vitin 
2018                  

   
 

         1. Shpallet Programi për mirëmbajtjen e 
rrugëve ndihmëse dhe banesore në territorin e 
Komunës së Çairit në kushte dimërore 
(Shërbimi dimëror) për vitin 2018, i miratuar në 
mbledhjen e 6-të të Këshillit të Komunës së 
Çairit, e mbajtur me datë 20.02.2018. 
 
  
 
         2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

 
 

  Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа 
(„Службен весник на РМ“ бр. 5/02), 
Градоначалникот на Општината Чаир, 
донесе 

 Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Програмата за 
одржување на сервисни и станбени 

улици во подрачјето на Општина 
Чаир во зимски услови   (Зимска 

служба)  за 2018 година    
   
        

         1. Се објавува Програмата за 
одржување на сервисни и станбени улици 
во подрачјето на Општина Чаир во зимски 
услови (Зимска служба)  за 2018 година, 
усвоена на 6-та седница на Советот на 
Општина Чаир, одржана на 20.02.2018. 

 

        

             2. Ова Решение влегува во сила со 
денот на објавувањето во „Службен гласник 
на Општина Чаир“. 
 
 
 
 
 
 

Faq. 74 
Сtr. 74 
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  Në bazë të nenit 36 të Ligjit për vetëqeverisje 
lokale (“Gazetë zyrtare e RM” numër 5/2002) dhe 
neni 26 nga Statuti i Komunës së Çairit (“Fleta 
zyrtare e Komunës së Çairit” nr. 10/2007), Këshilli i 
Komunës së Çairit në mbledhjen e 6-të të mbajtur 
me datë 20.02..2018, aprovoi: 
 
 

P R O G R A M 
për mirëmbajtjen e rrugëve ndihmëse dhe 

banesore në territorin e Komunës së Çairit në 
kushte dimërore për vitin 2017/2018 (Shërbimi 

dimëror) 
 
I 

         Me këtë Program parashihet vëllimi, 
dinamika, mënyra e mirëmbajtjes dhe përcaktimit 
të mjeteve të nevojshme financiare për 
mirëmbajtjen dimërore të rrugëve ndihmëse dhe 
banesore në territorin e Komunës së Çairit për vitin 
2017/2018. 
 

II 
        Për realizimin e Programit për mirëmbajtjen e 
rrugëve ndihmëse dhe banesore në territorin e 
Komunës së Çairit në kushte dimërore (Shërbimi 
dimëror), komuna përcaktoi mjete financiare në 
shumë prej 2.000.000,00 den. 
 
 
 

III 
         Mjetet e caktuara në pikën II do të 
shfrytëzohen për këtë parallogari dhe atë: 
           1. Kamion (min. 2) me hedhës për hedhjen 
e kripës industriale dhe punëtorë për intervenim 
me krip. 

                                              den/ton 
 

          2. Grejder (min. 2)  me dorëz ose kamion me 
dorëz i pajisur me thikë për borë. 

orë efektive 
 
          3. Kamion me dorëz 

orë efektive 
 

Makinat me dorëzën duhet të jenë në dispozicion 
gjatë 24 orëve dhe më së voni 2 (dy) orë nga thirrja 
e Shërbimit dimëror të Komunës së Çairit të fillojnë 

  Vrz osnova na ~len 36, od Zakonot za lokalnata 
samouprava (,,Sl. vesnik na RM" broj 5/2002) i ~len 
26 od od Statutot na Op{tinata ^air (”Slu`ben 
glasnik na Op{tina ^air” br.10/2007), Sovetot na 
Op{tinata ^air na 6-tta sednica odr`ana  na den 
20.02.2018 godina,  donese : 
 
 

P R O G R A M A 
Za odr`uvawe na  servisni  i stanbeni  ulici na 
podra~jeto na Op{tina ^air vo zimski uslovi za 

2017/ 2018 godina (Zimska slu`ba) 
 

 
I 

           So ovaa Programa se predviduva obemot, 
dinamikata, na~inot na odr`uvawe i 
opredeluvawe na potrebnite finansiski sredstva 
za zimsko  odr`uvawe na servisnite i stanbeni 
ulici na podra~jeto na Op{tina ^air za 2017 / 2018 
godina  

 
II 

          Za realizacija na Programata  za odr`uvawe 
na servisni i stanbeni ulici na podra~jeto na 
Op{tinata ^air vo zimski uslovi (Zimska slu`ba), 
op{tinata opredeli finansiski sredstva vo iznos 
od  2.000.000,00 den. 
 
 
 
 

III 
          Sredstvata utvrdeni vo to~ka  II  }e se 
koristat  za   sledniot naveden  Predmer i toa 
 
           1. Kamion (minimum 2) so posipuva~ za 
rasfrlawe na industriska sol i rabotnici za 
intervencija so sol. 
                                                    den/ton 
            2. Grejder so rakuva~ ili kamion so rakuva~ 
opremen so no` za sneg (minimum 2). 
                                                    efektiven ~as 
 
 
          3. Kamion so rakuva~ 
                                    efektiven ~as 

Ma{inite so rakuva~ot  treba da bidat na 
raspolagawe vo tekot na 24  ~asa i najdocna za 2 
(dva) ~asa  od povikot  na Zimskata slu`ba na 
Op{tinata  ^air  da  odpo~nat so rabota. 
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me punë. 
           Makinat duhet vazhdimisht të jenë në 
gjendje të rregullt dhe obligueshëm të jenë të 
pajisur me drita për punë nate.   
 

IV 
          Për realizimin e Programit nga pika III, në 
pajtueshmëri me Ligjin për Furnizime publike të 
zgjidhet ofertuesi më i volitshëm i cili do ti realizon 
punët. 
 

V 
            Koordinimin e aktiviteteve në kushte 
dimërore e kryen Shtabi i krizës i formuar nga 
kryetari i Komunës. 

 
 

VI 
             Sektori për urbanizëm, çështje komunale 
dhe mbrojtje të mjedisit jetësor i Komunës së 
Çairit: 
 

- E organizon Shërbimin dimëror 
- Bën listën prioritare të rrugëve për 

pastrim 
- Kryen mbikëqyrje profesionale në 

realizimin e Programit. 
- I koordinon aktivitetet e subjekteve të 

obligueshëm në realizimin e detyrave të 
dhëna nga Programi. 

 
 

VII 
 

Shtabi i krizës 
- E realizon Programin për funksionimin e 

Shërbimit dimëror; 
           -   Lidh kontratë me Entin republikan hidro-
meteorologjik për marrje të prognozës kohore. 
-  Kujdeset, rrugët nëpër të cilat zhvillohet 
transporti publik urban, pikat kritike dhe objektet 
vitale, ndërsa pastaj trafiqet tjera të aftësohen për 
funksionimin e komunikacionit në kushte dimërore. 
 
Rrugët nëpër të cilat zhvillohet transporti publik 
urban duhet të aftësohen për funksionim më së 
voni për 5 (pesë) orë, duke llogaritur që nga 
momenti i ndaljes së të reshurave të dëborës. 
 

          Ma{inite mora da bidat postojano vo 
ispravna sostojba i zadol`itelno da bidat 
opremeni so svetla za no}na rabota. 
 

 
IV 

            Za  realizacija  na  Programata od to~ka III , 
Soglasno Zakonot za Javni nabavka da se izbere 
najpovolen ponuduva~ koj }e gi izvr{uva rabotite. 
 
 

V 
          Kordiniraweto na aktivnostite  vo zimski 
uslovi go vr{i Krizen {tab formiran od 
gradona~lnikot. 
 
 

VI 
           Sektorot za urbanizam, komunalni raboti i 
za{tita na `ivotna sredina  na Op{tinata ^air: 
 - Ja organizira Zimskata slu`ba  
- Pravi prioritetna lista na ulici za ~istewe. 
 - Vr{i stru~en nadzor vo izvr{uvawe na 
Programata. 
- Gi kordinira aktivnostite na zadol`enite 
subjekti vo izvr{uvawe na postavenite zada~i od 
Programata.     

 
 
 
 
 

VII 
 

Krizniot {tab               
      - Ja realizira Programata za funkcionirawe 
na  Zimskata slu`ba; 
      - Sklu~uva dogovor so Republi~kiot hidro - 
metereolo{ki zavod za dobivawe na vremenska 
prognoza. 
      - Se gri`i, ulicite  po koi se odviva  javen 
gradski prevoz, kriti~nite to~ki i vitalnite 
objekti, a potoa  drugite soobra}ajnici da bidat 
osposobeni za funkcionirawe na soobra}ajot vo  
zimski uslovi.  
        Soobra}ajnicite  po koi se odviva javen 
gradski prevoz treba da bidat osposobeni za 
funkcionirawe najdocna za 5 (pet) ~asa, smetano 
od momentot na prestanuvaweto na sne`nite 
vrne`i. 
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        -    Organizon kujdestari të rregullta. 
        -  Nëpërmjet mjeteve për informim publik, 
informon për punën e Shërbimit dimëror dhe 
obligimet e pjesëmarrësve. 
          -  Për realizimin e tërësishëm të Programit, 
Shërbimi dimëror në territorin e Komunës së Çairit 
është në kontakt me ndërmarrjen publike të qytetit 
të Shkupit, të obliguar për mirëmbajtjen e rrugëve 
dhe sipërfaqeve publike të cilat janë nën 
kompetencë të Qytetit. 
        - Bën kontroll qytetarët, gjegjësisht pronarët e 
dyqaneve, shitoreve, objekteve për banim 
individual, banuesit dhe qiramarrësit të objekteve 
banesore, a e kanë pastruar dëborën dhe akullin 
nga trotuaret – shtigjet dhe kalimet para objekteve 
të tyre – për rrugët të cilat janë në kompetencë të 
komunës. 
 

VIII 
         Ky Program hynë në fuqi ditën e tetë nga dita 
e miratimit, ndërsa do të shpallet në “Fletën zyrtare 
të Komunës së Çairit”. 
  
 
  

Број 08-407/10                                          
Numër/No 
Од 23.02.2018                                
prej datës/birim                                                  
Скопје – Shkup – Űskűp           

   - Organizira redovni de`urstva. 
  - Preku sredstvata za javno informirawe, 
informira za rabotata na Zimskata slu`ba i 
obvrskite na u~esnicite. 
   - Za celosna realizacija na Programata, Zimska 
slu`ba na podra~jeto na Op{tinata ^air e vo 
kontakt so javnite pretprijatija od gradot Skopje, 
zadol`eni za odr`uvawe na ulicite i javnite 
povr{ini koi se pod ingerencija na Gradot.   
  - Vr{i kontrola dali gra|anite, odnosno 
sopstvenicite na du}ani, prodavnici, objekti za 
individualno domuvawe, stanarite i zakupuva~ite 
na stanbeni objekti, go is~istile snegot i 
golomrazicata od trotoarite - patekite i priodite 
pred svoite objekti - za ulici od nadle`nost na 
op{tinata. 
 
 

VIII 
           Ovaa Programa vleguva vo sila na osmiot 
den od donesuvaweto , a }e se objavi vo ,,Slu`ben 
glasnik na Op{tina ^air". 

  
 
 
 

Kryetar i Këshillit 
Претседател на Советот 
Belediye Meclis Başkanı 
Xhemile Memeti d.v.с.р. 
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         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 
 

 A K T V E N D I M 
për shpalljen e Programit për 

menaxhim me mbeturina të Komunës 
së Çairit për vitin 2018      

 
        

            1. Shpallet  Programi për menaxhim me 
mbeturina të Komunës së Çairit për vitin 2018, 
i miratuar në mbledhjen e 6-të të Këshillit të 
Komunës së Çairit, e mbajtur me datë 
20.02.2018. 
 
 
 
            2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

     Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

                     

 Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Програмата за 
управување со отпадоци на Општина 

Чаир за 2018 година                 
 

          1. Се објавува Програмата за управување 
со отпадоци на Општина Чаир за 2018 година, 
усвоена на 6-та седница на Советот на Општина 
Чаир, одржана на 20.02.2018. 
 

 

 
           2. Ова Решение влегува во сила со денот 
на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 

 
 
 
 
 
 
 

 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

 
Numër / Broj / No 09-505/1                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 26.02.2018                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р.  
 
 
 

Faq. 78 
Сtr. 78 
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       Në bazë të nenit 36 të Ligjit për vetëqeverisje 
lokale (“Gazeta zyrtare e RM” nr. 5/02) dhe nenit 19 
paragrafi 1 pika 2 të Ligjit për menaxhimin e 
mbeturinave (“Gazeta zyrtare e RM” nr. 68/04, 
107/07, 102/8 dhe 143/08), Këshilli i Komunës së 
Çairit në seancën e 6-  të mbajtur me datë 
20.02.2018, miratoi 
 
 

PROGRAM 
për menaxhimin e mbeturinave në Komunën e 

Çairit për vitin 2018  
 
        1. Korniza ligjore dhe hyrja 
Në pajtueshmëri me nenin 19, paragrafi 1, pika 2 të 
Ligjit për menaxhimin e mbeturinave (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 09/2011) (tekst i spastruar), për realizimin 
e planeve të tyre për menaxhimin e mbeturinave, 
komunat dhe Qyteti i Shkupit përpilojnë programe 
vjetore. Ligji përcakton se këto programe duhet të 
jenë në pajtueshmëri me planin e Republikës së 
Maqedonisë për menaxhimin e mbeturinave dhe 
Planin për menaxhimin e mbeturinave të Qytetit të 
Shkupit si dhe me Programet për menaxhimin e 
mbeturinave, të cilat i miraton organi i administratës 
shtetërore, kompetent  për punët nga sfera e mjedisit 
jetësor. 
Sipas kërkesave të Ligjit për menaxhimin e 
mbeturinave, në pajtueshmëri me Strategjinë për 
menaxhimin e mbeturinave të Republikës së 
Maqedonisë (2008-2020), Plani nacional për 
menaxhimin e mbeturinave (2009-2020) dhe Plani 
për menaxhimin e mbeturinave i Qytetit të Shkupit 
(2010-2020), Komuna e Çairit përpiloi program vjetor 
për menaxhimin e mbeturinave. 
 
2. Vlerësimi i llojit, sasisë së mbeturinave në 
nivel vjetor dhe mënyra e mbledhjes së 
mbeturinave me pasqyra tabelore 
 
          Të dhënat për gjendjen në nivel vjetor, me 
sasinë e mbeturinave dhe vlerësimin e llojeve të 
mbeturinave që krijohen në territorin e Komunës së 
Çairit, merren nga NP Higjiena komunale e cila është 
person juridik, dhënës i shërbimeve dhe NP Parqe 
dhe gjelbërime (për mbeturina bio zbërthyese) si dhe 
raportet e  rregullta vjetore nga Komuna e Çairit 
dorëzohen deri te Qendra për informim e 
Maqedonisë për menaxhimin e mbeturinave pranë 

     Vrz osnova na ~len 36 od Zakonot za lokalnata 
samouprava (Sl. Vesnik na RM br. 05/02) i ~len 19, 
stav 1 to~ka 2 od Zakonot za upravuvawe so otpad 
(Sl. Vesnik na RM br. 68/04, 107/07, 102/8 i 143/08), 
Sovetot na Op{tina ^air na 6-tata  sednica, 

odr`ana na  20.02. 2018 godina, donese: 
 
 
 

PROGRAMA 
za upravuvawe so otpad na Op{tina ^air za 

2018 godina 
 

1. Zakonska ramka i voved 
Soglasno ~len 19, stav 1, to~ka 2 od Zakonot za 
upravuvawe so otpad Slu`ben vesnik na RM 
br.09/2011 (pre~isten tekst) za sproveduvawe na 
svoite planovi za upravuvawe so otpad, 
op{tinite i Gradot Skopje izgotvuvaat godi{ni 
programi. Zakonot propi{uva deka ovie programi 
treba da bidat vo soglasnost so planot na 
Republika Makedonija za upravuvawe so otpadot i 
Planot za upravuvawe so otpad na Gradot Skopje 
kako i so Programite za upravuvawe so otpadot, 
koi gi donesuva organot na dr`avnata uprava, 
nadle`en za rabotite od oblasta na `ivotnata 
sredina.  
Spored barawata na Zakonot za upravuvawe so 
otpadot, vo soglasnost so Strategijata za 
upravuvawe so otpad na Republika Makedonija 
(2008-2020), Nacionalniot plan za upravuvawe so 
otpad (2009-2020) i Planot za upravuvawe so otpad 
na Grad Skopje (2010-2020), Op{tina ^air 
izraboti godi{na programa za upravuvawe so 
otpad.  
 

2. Procena na vidot, koli~estvoto otpad  na 
godi{no nivo i na~in na sobirawe otpad so 
tabelarni pregledi. 
 
         Podatocite za sostojbata na godi{no nivo, so 
koli~estvoto otpad i procenata na vidovite 
otpad  {to se sozdavaat na teritorijata na 
Op{ina ^air, se dobivaat  od JP Komunalna 
Higiena koe e pravno lice, davatel na usluga  i JP 
Parkovi i zelenilo (za biorazgradliv otpad) i 
kako redovni godi{ni izve{tai od Op{tina ^air 
se dostavuvaat do Makedonskiot informativen 
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Ministrisë së mjedisit jetësor dhe planifikimit jetësor 
të Republikës së Maqedonisë në pajtueshmëri me 
tekstin e spastruar të Ligjit për menaxhimin e 
mbeturinave (“Gazeta zyrtare e RM” nr. 09/2011) 
dhe sipas Rregullores për formën dhe përmbajtjen e 
ditarit për evidencë për menaxhimin e mbeturinave, 
formën dhe përmbajtjen e formularit për identifikim 
dhe transportin e mbeturinave si dhe formën dhe 
përmbajtjen e formularëve për raportin vjetor për 
menaxhimi e mbeturinave (“Gz. Zyrtare” nr. 
07/2006). 
 
Vlerësimi i llojit ka të bëjë mej mbeturinat e 
përgjithshme në territorin e Qytetit të Shkupit sipas të 
dhënave nga NP Higjiena komunale të dhëna në % 
gjegjësisht  
 

- letër                                       10% 
- plastikë                                  12% 
- metale                                        3% 
- metale të ngjyrosura                2% 
- lëkurë, dru, gomë                     3% 
- hi                                              2% 
- mbeturinë inerte                     8% 
- tjera                                          5% 
- mbeturina bio zbërthyese       55%       
 

        Në territorin e Komunës së Çairit në 
pajtueshmëri me raportet vjetore për vlerësimin e 
llojit, gjendjes, dhe sasisë së mbeturinave më së 
shumti krijohen mbeturina komunale, mbeturina 
inerte (mbeturina ndërtimi) dhe mbeturina bio 
zbërthyese. 
 
          Në tabelë janë treguar raportet vjetore për  
largimin e mbeturinave komunale dhe llojeve tjera të 
mbeturinave të parrezikshme dhe të dhënat për 
largimin e mbeturinave inerte (mbeturina ndërtimi). 
 
NP Higjiena Komunale bën mbledhjen e ambalazhit 
të shfrytëzuar – PET shishe për vitin 2017, mesatarja 
vjetore në komunë arrin 0,7 tonë. 
 
         Sipas praktikës së përhershme, prodhimet të 
cilat përmbajnë azbest janë mbeturina të rrezikshme, 
që më së shumti përzihen me mbeturinat tjera të 
ndërtimit dhe paraqesin mbeturina të rrezikshme me 
shkallë të lartë të rrezikut për shëndetin e njerëzve. 
Qytetarët e banimeve kolektive dhe individuale të 

centar za upravuvawe so otpad pri Ministerstvo 
za `ivotna sredina i prostorno planirawe na 
Republka Makedonija soglasno  pre~isteniot 
tekst na Zakonot za upravuvawe so otpad 
(Slu`ben vesnik na RM br.09/2011) i spored  
Pravilnikot za formata i sodr`inata na 
dnevnikot za evidencija za postapuvawe so otpad, 
formata i sodr`inata na formularot za 
identifikacija i transport na otpad i formata i 
sodr`inata na obrascite za godi{ni izve{tai za 
postapuvawe so otpad (Sl. Vesnik 07/2006). 

 
Procenata na vidot se odnesuva za vkupniot otpad 
podignat na teritorija na Grad Skopje spored 
podatoci od JP Komunalna Higiena dadeni vo % 
odnosno 
  

- hartija                     10% 
- plastika                  12% 
- metal                          3% 
- oboeni metali           2% 
- ko`a, drvo, guma        3% 
- pepel                          2% 
- inerten otpad                   8% 
- ostanato                            5% 
- biorazgradliv otpad     55%       

 
           Na teritorijata na Op{tina ^air  soglasno 
godi{nite izve{tai za  procenata na vidot, 
sostojbata i koli~estvoto otpad  najmnogu se 
sozdava komunalen, inerten (grade`en {ut) i 
biorazgradliv otpad.  
 

Vo tabelite se prika`ani godi{nite 
izve{tai. za  otstranet  komunalen  i  drug  vid 
neopasen otpad i podatoci za otstranet inerten 
otpad (grade`en {ut). 

 
 

         JP Komunalna Higiena vr{i sobirawe na 
koristena ambala`a - PET {i{iwa  za 2017 god. 
godi{niot prosek vo op{tinata iznesuva 0,7 toni. 
 
         Spored postojanata praktika, proizvodite 
koi sodr`at azbest se opasen otpad, naj~esto se 
me{aat so ostanatiot grade`en {ut i pretstavuva 
opasen otpad so visok stepen na opasnost  po  
zdravjeto  na lu|eto,  gra|anite  od kolektivnite  
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cilët kanë kulme me material azbesti duhet të 
paraqiten deri te shërbimet në Qytetin e Shkupit, 
kompetent në trajtimin e materialeve të azbestit. 
 
         Në territorin e Komunës së Çairit ka mbledhës 
jolegal të mbeturinave (materiale plastike dhe hekur i 
vjetër)  të panjohura janë sasitë të cilat i mbledhin 
këto persona fizik dhe juridik. Ato i nënshtrohen 
mbikëqyrjes dhe inspektimit nga ana e inspektoratit 
të mjedisit jetësor të Qytetit të Shkupit dhe 
inspektoratit të tregut. 
 
 
3. PËRSHKRIM I MËNYRËS SË MBLEDHJES TË 

MBETURINAVE KOMUNALE DHE LLOJEVE 
TJERA TË MBETURINAVE TË PARREZIKSHME 

 
        Me aktet e miratuara paraprake në Këshillin e 
Qytetit të Shkupit, mbeturinat mblidhen nga 
kontejnerë prej 1.1 m3 dhe korpa plastike prej 120 
litra për persona fizik . 
 

MBLEDHJA MEKANIKE E MBETURINAVE 
KOMUNALE 

 
- Mbledhja e mbeturinave komunale dhe llojit 
tjetër të parrezikshëm me kontejnerë 1.1 m3 

 
         NP Higjiena komunale ka përpiluar skemë për 
mbledhjen e mbeturinave, gjegjësisht territori i 
Komunës së Çairit është ndarë në 6 blloqe. Numri i 
përgjithshëm i koshave prej 1.1 m3  është 546. lagjet 
me njësi banesore për jetë kolektive janë tërësisht të 
përfshira me këtë mënyrë të mbledhjes së 
mbeturinave komunale, për lagjet me njësi banesore 
për banim individual. Ky lloj i mënyrës së mbledhjes 
gradualisht bie dhe kalon drejt mënyrës së 
mbledhjes së mbeturinave komunale me kosha prej 
120 litra dhe kosha të improvizuara.  
 
Vasill Gllavinov                         132 kontejnerë 
Çarshia e Vjetër                       130 kontejnerë 
Shkup Veri                               136 kontejnerë 
Çair i ri                                     132 kontejnerë      
Gazi Babë                                16 kontejnerë  
 
 
 
 

i  individualnite `iveali{ta koi imaat  
krovovi so azbesten material treba da prijavat do 
slu`bite vo Grad Skopje, nadle`ni vo 
tretiraweto na azbestnite materijali. 
 

Na teritorija na Op{tina ^air ima 
nelegalni sobira~i na otpad (plasti~ni 
materijali i staro `elezo)  nepoznati se 
koli~inite koi ovie fizi~ki i pravni lica gi 
sobiraat. tie  podle`at na inspekciski nadzor od 
strana na inspektoratot za `ivotna sredina na 
Grad Skopje i pazarnata inspekcija.  
 

3. OPIS NA NA^INI NA SOBIRAWE  
NA KOMUNALEN I DRUG VID NEOPASEN 

OTPAD 
 

            So prethodno doneseni akti vo Sovetot na 
Grad Skopje otpadot se sobira od kontejneri od 1.1 
m3 i plasti~ni kanti  od 120 litri za fizi~ki 
lica.  
 

MEHANIZIRANO SOBIRAWE NA 
KOMUNALEN SMET 

 

- Sobirawe na komunalen i drug vid neopasen 
otpad so kontejneri  1.1 m3 

 
          JP Komunalna Higiena ima izraboteno {ema 
na sobirawe na otpad odnosno   teritorijata na 
Op{tina ^air e podelena na 5 blokovi.  vkupen 
broj na sadovi od 1.1 m3   se 546. naselbite so 
stanbeni edinici za kolektivno `iveewe se 
celosno opfateni so ovoj na~in na sobirawe na 
komunalen smet, za naselbite so stanbeni edinici 
za individualno `iveewe ovoj na~in na sobirawe 
postepeno se napu{ta i se pominuva  kon  na~in   
na   sobirawe na komunalen smet so kanti od 120 
lit. i improvizirani sadovi 
 
Vasil Glavinov           132  kontejneri 
Stara ^ar{ija             130  kontejneri    
Skopje Sever                136  kontejneri    
Nov ^air                       132  kontejneri    

Gazi Baba                        16   kontejneri   
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5. MBLEDHJA E PET AMBALAZHIT  DHE 
MBETURINAVE TË PLASTIKËS 

 
         NP Higjiena Komunale bën mbledhjen e 
ambalazhit të shfrytëzuar – PET shishe  në 10 
lokacione në komunë, me mesatare vjetore prej 0.7 
ton mbeturina të plastikës 
Lajmërohet vendosja e kontejnerëve të rij në formë 
të rrjetit në lokacione të reja në territorin e Komunës 
së Çairit për vitin e ardhshëm.  
 

 
MBLEDHJA E MBETURINËS BIO ZBËRTHYESE 

DHE MIRËMBAJTJA E SIPËRFAQEVE TË 
PARQEVE 

 
          Përfshirja kryesore në mirëmbajtjen e 
sipërfaqeve të parqeve në Komunën e Çairit janë 
gjelbërimi i magjistraleve (zhardenjerë), gjelbërim i 
blloqeve, Parku i Çairit, bulevardet me drunj, drunjtë 
gjethembajtës, kaçubet gjethembajtëse, kaçubet 
gjetherënëse dhe barishtet. 
         Mirëmbajtja është organizuar në mënyrë 
territoriale dhe kryhet në 3 pika, pjesa më e madhe 
nga sipërfaqet e parqeve bie në dy pika dhe atë në 
pikën Çair dhe pikën Fushë Tophanë. 
 
PIKA E  ÇAIRIT 
 
          Operacionet punuese i kryejnë shtatë punëtorë 
në marrëdhënie të rregullt pune dhe shtatë punëtorë 
me kontratë në vepër duke e pasur parasysh 
karakterin sezonal të punëve sipërfaqja e 
përgjithshme e gjelbërimit arrin 210797 m2 = 21 hek. 
dhe janë mbledhur 469 m3  masë e gjelbër për vitin 
2017 (mbeturina bio zbërthyese).    
 
PIKA FUSHË TOPHANË 
 
          Operacionet punuese në pikën Fushë 
Tophanë i kryejnë pesë punëtorë në marrëdhënie të 
rregullt pune dhe pesë punëtorë me kontratë në 
vepër duke e pasur parasysh karakterin sezonal të 
punëve sipërfaqja e përgjithshme e gjelbërimit arrin 
180760 m2 = 18 hek. dhe janë mbledhur 412 m3 masë 

e gjelbër për vitin 2017 (mbeturina bio zbërthyese).    
 
6. Aktivitetet për realizimin e programit për 
menaxhimin e mbeturina për vitin 2018 në 

5. SOBIRAWE NA PET AMBALA@A I 
OTPADNA PLASTIKA 

 
JP Komunalna Higiena vr{i sobirawe na 

koristena ambala`a - PET {i{iwa  na 10 
lokacii vo op{tinata, so godi{en prosek od 0.7 
toni otpadna plastika se najavuva postavuvawe na  
novi  mre`esti kontejneri na novi lokacii na 
teritorija na Op{tina ^air za slednata godina. 

 
 

SOBIRAWE NA BIORAZGRADLIV OTPAD I 
ODR@UVAWE  

NA PARKOVI POVR[INI 
 
      Glavniot opfat vo odr`uvaweto na parkovite 
povr{ini vo Op{tina ^air se magistralno 
zelenilo (`ardineri), blokovsko zelenilo, Park 
^air, drvoredi, zimzeleni drvja, listopadni drvja, 
zimzeleni grmu{ki, listopadni grmu{ki i 
trevnici. 
 

    Teritorijalno – organizaciski odr`uvaweto se 
vr{i na 3 punkta najgolemiot del od parkovata 
povr{ina spa|a  na dva punkta i toa punkt ^air i 
punkt Topaansko Pole.     
 
PUNKT ^AIR 
 
     Rabotnite operacii gi izvr{uvaat sedumina 
rabotnici vo redoven raboten odnos i sedum 
rabotnici so dogovor na delo imaj}i go vo predvid 
sezonskiot karakter na rabotite vkupnata 
povr{ina na zeleniloto iznesuva 210797 m2 = 2,1 
hek. i sobrani 469 m3  zelena masa za 2017 god. 
(biorazgradliv otpad). 
 
PUNKT TOPANSKO POLE 
 
          Rabotnite operacii vo punkt Topansko Pole 
gi izvr{uvaat pettmina rabotnici vo redoven  
raboten   odnos  i   pettmina  rabotnici so 
dogovor imaj}i vo predvid sezonskiot karakter  
na rabotite so vkupna  povr{ina na zeleniloto 
180760 m2 = 1,8 hek. i  sobrani 412 m3 zelena  masa   
za 2017 god. (biorazgradliv otpad). 
 
6. Aktivnosti za realizacija na programata 



 
11  K 
             Çаyir Belediyesi 

       27   Shkurt       2018   “Fleta zyrtare e Komunës së Çairit”           nr.  4 
 27   Февруари  2018  ,,Slu`ben glasnik na Op{tina ^air,,   br. 4 
 27   Subat         2018      ,,Çаyir Belediyenin Resmi Bűlteni,,        no. 4                               

_________________________________________________________________________________________ 
 

 

Komunën e Çairit 
 

- Kërkesë  nga  ndërmarrjet publike që ta rrisin 
numrin e  punëtorëve  të   angazhuar  në  
operacionet punuese të drejtpërdrejta në pikat  
operative  në  territorin  e komunës; 
 

- Secili bllok i definuar në territorin e komunës të 
mbulohet me automjete përkatëse të  
përshtatura  për  vendosjen  e koshave për 
largimin e përkohshëm të mbeturinave si dhe 
rritjen e numrit të automjeteve; 

 
- Njohja dhe ngritja e vetëdijes së qytetarëve me 

programe edukative për mbrojtjen e mjedisit 
jetësor të përpiluara dhe të zbatuara me 
Sektorin OJQ  në territorin e Komunës së Çairit;  

 
- Koordinim i përbashkët dhe punë në terren me 

eko-patrullë nga NP Higjiena Komunale,  
inspektoratin komunal të qytetit me shërbimet 
kompetente në komunë me zbatim të skajshëm 
të ligjeve për mjedisin jetësor, menaxhimin me 
mbeturina dhe pastërtinë publike; 
 

- Plehërimi vjeshtor dhe pranveror i fidanëve të 
reja dhe drunjve të parqeve me material humus 
të fituar nga mbeturinat bio zbërthyese të NP 
Parqe dhe gjelbërime; 

 
- Pjesëmarrja  në pikat operative të NP Parqe 

dhe gjelbërime në aksionin Dita e drurit me 
mbjelljen e fidanëve në sipërfaqet e gjelbëruara 
të blloqeve dhe Parkun e Çairit; 

 
- Rritja e numrit të kontejnerëve për PET 

ambalazh; 
 

- Zbatimi i BE standardeve   dhe  normativave 
nga  sfera  e  mbrojtjes  së mjedisit jetësor. 

 
- Organizimi i trajnimeve 

 
- Furnizimi i koshave për mbeturina 

 
 
 
 
 

za upravuvawe so otpad za 2018 god. na 
Op{tina ^air 
 

-        Barawe od javnite pretprijatija da go 
zgolemat brojot na anga`irani rabotnici 
vo neposrednite rabotni operacii vo 
operativnite punktovi na teritorija na 
op{tinata 

 
-        Sekoj definiran blok na podra~jeto na 

op{tinata da bide pokrien so soodvetni 
vozila prilagodeni na postavenite sadovi 
za vremeno odlagawe na otpadot kako i 
zgolemen broj na vozila. 

 
-       Zapoznavawe i zgolemuvawe na svesta na 

gra|anite so edukativni programi za 
za~uvuvawe na `ivotnata sredina 
izraboteni i sprovedeni so NVO sektor na 
teritorija na op{tinata. 

 
-       Zaedni~ka koordinacija i rabota na 

teren so eko – patrolata  od JP Komunalna 
Higiena, gradskiot komunalen inspektorat  
so nadle`nite slu`bi vo op{tinata so 
dosledna primena na zakonite za `ivotna 
sredina, upravuvawe so otpad i javna 
~istota . 

 
- Esensko i proletno |ubrewe na mladite 

sadnici i parkovi drvja so komposten 
materijal  dobien od biorazgradliv otpad 
na JP Parkovi i zelenilo. 

 
- U~estvo na operativnite punktovi od JP 

Parkovi i zelenilo vo akcijata Den na 
drvoto so zasaduvawe na sadnici vo 
blokovskite parkovi povr{ini i parkot 
^air. 

  
- Zgolemuvawe na brojot na kontejneri za 

pet ambala`a 
 

- Sproveduvawe na EU standardite i 
normativite od oblasta na za~uvuvawe na 
`ivotnata sredina. 

 
- Organizirawe na obuki 
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prej datës/birim                                                    Xhemile Memeti d.v.с.р. 
Скопје – Shkup – Űskűp  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
7. Financimi i aktiviteteve për realizimin e 
programit për menaxhimin e mbeturinave për 
vitin 2018 të Komunës së Çairit 
 
 
           Në pajtueshmëri me ndërlikueshmërinë  e 
problematikës në kompetencat ligjore të Qytetit të 
Shkupit dhe komunave të Shkupit financimi i 
aktiviteteve të realizohet nëpërmjet më shumë 
burimeve: 
 

- Buxheti i Qytetit të Shkupit 
 
- Buxheti i RM 

 
- Financimi me sigurimin e mjeteve nëpërmjet 

fondeve ndërkombëtare dhe me projekte të 
përbashkëta me organizatat joqeveritare dhe 
subjektet tjera juridike 

 
- Buxheti i Komunës së Çairit 

 
         Programi për menaxhimin e mbeturinave dhe 
aktivitetet e definuara në të, do të realizohen në 
varshmëri nga mjetet e siguruara dhe përkrahja nga 
programet në nivel kombëtar  dhe ndërkombëtar. 
 
  
 

 

- Nabavka na sadovi za otpad 
 
 

7. Finansirawe na aktivnostite za 
realizacija na programata za 
upravuvawe so otpad za 2018 god. na 
Op{tina ^air 

 
 
         Soglasno kompleksnosta na 
problematikata vo zakonskite ingerencii na 
Grad Skopje i skopskite op{tini 
finansiraweto na aktivnostite da se 
realizira preku pove}e izvori: 
 
- Buxet na Grad Skopje 
 
 - Buxet na RM 
 
 - Finansirawe so iznajduvawe na sredstva 
preku me|unarodni fondovi i so zaedni~ki 
proekti so nevladini organizacii i drugi 
pravni subjekti   

 
       - Buxet na Op{tina ^air 
 

Programata za upravuvawe so otpad i 
aktivnostite definirani vo nea }e se ostvarat vo 
zavisnost od obezbedenite sredstva i podr{kata 
od programite na nacionalno i me|unarodno nivo. 
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         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi  
 
 

 A K T V E N D I M 
për shpalljen e Programit për 

ndërtimin, rekonstruimin, 
mirëmbajtjen e rrugëve banesore dhe 

ndihmëse me asfaltim të plotë, 
ndërtim i sipërfaqeve publike me 
elemente betoni të fabrikuara dhe 
asfaltimi i gropave dërmuese në 

territorin e Komunës së Çairit për 
vitin 2018 

                        
           1. Shpallet Programi për ndërtimin, 
rekonstruimin, mirëmbajtjen e rrugëve 
banesore dhe ndihmëse me asfaltim të plotë, 
ndërtim i sipërfaqeve publike me elemente 
betoni të fabrikuara dhe asfaltimi i gropave 
dërmuese në territorin e Komunës së Çairit për 
vitin 2018, i miratuar në mbledhjen e 6-të të 
Këshillit të Komunës së Çairit, e mbajtur me 
datë 20.02.2018. 
 
 
            2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

       Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

 

 Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на  Програмата за 
изградба, реконструкција, одржување 

на станбени и сервисни улици со 
целосно асфалтирање, изградба на 

јавни површини со бетонски 
фабрикувани елементи и асфалтирање 

на ударните дупки во подрачјето на 
Општина Чаир за 2018 година 

     
              1. Се објавува Програмата за изградба, 
реконструкција, одржување на станбени и 
сервисни улици со целосно асфалтирање, 
изградба на јавни површини со бетонски 
фабрикувани елементи и асфалтирање на 
ударните дупки во подрачјето на Општина Чаир 
за 2018 година, усвоена на 6-та седница на 
Советот на Општина Чаир, одржана на 
20.02.2018. 
 

          2. Ова Решение влегува во сила со денот 
на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 
 
 
 
 
 
 
 

 
Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 

                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

 
Numër / Broj / No 09-506/1                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 26.02.2018                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р  

 

Faq. 85 
Сtr. 85 
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 Në bazë të nenit 14, paragrafi 8 dhe neni 60 
paragrafi 2 dhe 3  të    Ligjit   për    rrugë   publike    
(“Gazeta zyrtare e RM” nr. 84/2008), neni 22, 
paragrafi  1. pika 4, nga Ligji për vetëqeverisje lokale 
(“Gazeta zyrtare e RM” numër 5/2002) dhe neni 52 
paragrafi 1 pika 7  nga Statuti i Komunës së Çairit 
(Fleta zyrtare e Komunës Çair” nr. 10/2017), Këshilli 
i Komunës Çair në mbledhjen e 6-te e mbajtur me 
datë 20.02.2108, miratoi 
 
 

P R O G R A M 
për ndërtimin, rekonstruktimin, mirëmbajtjen e 
rrugëve banesore dhe ndihmëse me asfaltim të 

plotë, ndërtim i sipërfaqeve publike me elemente 
betoni të rifabrikuara dhe asfaltim i gropave 

dërmuese në territorin e Komunës së Çairit për 
vitin 2018 

 
 

Neni 1 
Me këtë Program përcaktohen mjetet për ndërtimin, 
rekonstruktimin, mirëmbajtjen e rrugëve banesore 
dhe ndihmëse me asfaltim të plotë, ndërtim i 
sipërfaqeve publike me elemente betoni të 
rifabrikuara dhe asfaltim i gropave dërmuese në 
territorin e Komunës së Çairit për vitin 2018, 
shpërndarja e tyre dhe mënyra e shfrytëzimit. 
 

Neni 2 
Komuna e Çairit në Buxhetin e saj për ndërtim, 
rekonstruktim, mirëmbajtjen të rrugëve banesore 
dhe ndihmëse në territorin e komunës ka paraparë 
93 000 000,00 denarë. 

 
Neni 3 

Për realizimin e Programit, Komisioni për furnizime 
publike, duhet të shpallë Thirrje të hapur dhe të 
kontraktojë realizim të Programit me organizatën e 
regjistruar e zgjedhur me anë të Thirrjes publike. 
 

Neni 4 
 
Dinamika e kryerjeve të punëve të parapara do të 
kryhet varësisht nga grumbullimi i mjeteve. 
Për realizimin e Programit do të kujdesen Kryetari i 
Komunës dhe Sektori për urbanizëm, çështje 
komunale dhe mbrojtje të mjedisit jetësor i 

         
Vrz osnova na ~len 14,  stav 8 i ~len 60, stav 2 i 3 
60 od Zakonot za javni pati{ta (,,Slu`ben vesnik 
na RM" br. 84/2008), ~len 22 stav 1. to~ka 4, od 
Zakonot za lokalnata samouprava (,,Sl. vesnik na 
RM" broj 5/2002), i ~len 52 stav 1 to~ka 7 od 
Statutot na Op{tinata ^air (,,Slu`ben glasnik na 
Општинаа Чаир" br. 10/2017), Sovetot na Op{tinata 

^air na 6-tata odr`ana  na den 20.02.2018. godina,  
donese : 
 

 
P R O G R A M A 

Za izgradba, rekonstrukcija i odr`uvawe na 
stanbenite i servisni 

ulici so celosno asfaltirawe, izgradba na 
javni povr{ini so prefabrikuvani betonski 
elementi i asfaltirawe na udarni dupki  na 
podra~jeto na Op{tina ^air za 2018 godina 

 
                                                                                                                                                      

^len 1 
So ovaa Programa se utvrduvaat sredstva za 
izgradba, rekonstrukcija, odr`uvawe i za{tita na  
servisni i stanbeni ulici so celosno 
asfaltirawe, izgradba na javni povr{ini so 
prefabrikuvani betonski elementi i 
asfaltirawe na udarni dupki na podra~jeto na 
Op{tina ^air za 2018 godina, nivniot  raspored  i 
na~in  na koristewe.   

 
^len 2 

Op{tinata ^air vo svojot Buxet za izgradba, 
rekonstrukcija i odr`uvawe na stanbenite i 
servisni ulici na podra~jeto na op{tinata ima 
predvideno 93 000 000,00 denari.     
 
                                   ^len 3 
            Za  realizacija  na  Programata, Komisijata 
za javni nabavki, treba da raspi{e Otvoren povik 
i dogovori realizacijata na Programata so 
registrirana organizacija izbrana po pat na Javen 
povik.  

^len 4 
 
Dinamikata za izvr{uvawe na predvidenite 
raboti }e se odviva vo zavisnost od prilivot na 
sredstvata. 
Za realizacija na Programata }e se gri`i 

 G 
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Komunës. 
 

Neni 5 
 
  Në lidhje me realizimin e punëve të kryera do të 
angazhohet firma e zgjedhur në pajtueshmëri me 
Ligjin për furnizime publike. 
 
-Rekonstruktimi i rrugëve ekzistuese, përforcimi,  
rindërtimi dhe bashkëkohëzimin e konstruktimit të 
trakzës rrugore, shtigjeve,          
         -Mirëmbajta e rrugëve në kushte dimërore; 
-Mbikëqyrje mbi punët e planifikuara do të caktohet 
në pajtueshmëri me Ligjin për ndërtim dhe Ligji për 
furnizime publike. 
 

Neni 6 
Në pajtueshmëri me Programin planifikohet që të 
kryhen punët të rinimit përforcimit dhe 
rekonstruktimit të të gjitha rrugëve ekzistuese 
banesore dhe ndihmëse.  
 
- riparimin e gropave nëpër  tërë territorin e 

Komunës së Çairit.  
- Vendosja e bekatonkave në hapësirat publike në 

tërë territorin e Komunës së Çairit.  
Në lidhje me realizimin e punëve të kryera do të 
angazhohet firma e zgjedhur në pajtueshmëri me 
Ligjin për furnizime publike. 
 
   

Neni 7 
Ky Program hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e 
sjelljes, kurse do të shpallet në “Fletën zyrtare të 
Komunës së  Çairit”.   
  
 
 
 
 
 

 

 
Број 08-407/19                                          
Numër/No                      
Од 23.02.2018                                
prej datës/birim                                                   
Скопје – Shkup – Űskűp 

Gradona~alnikot i Sektorot za urbanizam, 
komunalni raboti i za{tita na `ivotna sredina  
na Op{tinata. 

^len 5 
 
    Vo vrska so realizacija na izvedbenite raboti  
}e bide anga`irana firma izbrana soglasno 
Zakonot za javni nabavki. 
 
-  Rekonstrukcija na postoe~kite ulici, 
zajaknuvawe, obnovuvawe  i osovremenuvawe na 
kolovoznata konstrukcija: 
- Odr`uvawe na ulicite  vo zimski uslovi, 
- Nadzor na planiranite raboti }e bide nazna~en 
soglasno Zakon za gradewe i Zakon za javni 
nabavki. 
 

^len 6 
Soglasno  na Programata se planira da se izvr{at 
raboti  na obnovuvawe, zajaknuvawe i 
rekonstrukcija na site postoe~ki stanbeni i 
servisni ulici.  
 
- krpewe na udarni dupki po celata teritorija na 
op{tina ^air; 
- postavuvawe na prefabrikuvani betonski 
elementi po javni povr{ini niz celata teritorija 
na op{tina ^air. 
  Vo vrska so realizacija na izvedbenite raboti  
}e bide anga`irana firma izbrana soglasno 
Zakonot za javni nabavki. 
 

^len 7 
     Ovaa Programa vleguva vo sila na osmiot den od 
donesuvaweto , a }e se objavi vo ,,Slu`ben glasnik 
na Op{tina ^air".           
 
 
 
 
 
 
 

        Kryetar i Këshillit  
 Претседател на Советот 
   Belediye Meclis Başkanı 
    Xhemile Memeti d.v.с.р. 
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Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

 

 
Numër / Broj / No 09-507/1                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 26.02.2018                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р  

 

    Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 
 

A K T V E N D I M 
për shpalljen e Programit vjetor i 

inspektoratit komunal për Komunën 
e Çairit për vitin 2018     

   
        

            1. Shpallet Programi vjetor i 
inspektoratit komunal për Komunën e Çairit 
për vitin 2018, i miratuar në mbledhjen e 6-të 
të Këshillit të Komunës së Çairit, e mbajtur me 
datë 20.02.2018. 
  
 
 
         2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

 
 

  Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа 
(„Службен весник на РМ“ бр. 5/02), 
Градоначалникот на Општината Чаир, 
донесе 

 Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Годишната 
Програма на општинскиот 

инспекторат за Општина Чаир за 
2018 година 

               
          1. Се објавува Годишната Програмата 
на општинскиот инспекторат за Општина 
Чаир за 2018 година, усвоена на 6-та 
седница на Советот на Општина Чаир, 
одржана на 20.02.2018. 

 

        

             2. Ова Решение влегува во сила со 
денот на објавувањето во „Службен гласник 
на Општина Чаир“. 
 
 
 
 
 
 

Faq. 88 
Сtr. 88 
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     Në bazë të nenit 22, paragrafi 1 pika 4 nga Ligji 
për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e RM” nr. 
5/2002), neni 15 paragrafi 1 pika 4 alineja 4 nga 
Ligji për Qytetin e Shkupit (“Gazeta zyrtare e RM” 
nr. 55/2004), neni 15 nga Ligji për taksa komunale 
(“Gazeta zyrtare e RM” nr. 61/2004, 64/2005 dhe 
92/2007), Ligji për pastërti publike (“Gazeta zyrtare  
e RM nr. 111/2008”); Ligji për ndryshim dhe 
plotësim të Ligjit për pastërti publike (“Gazeta 
zyrtare  e RM nr. 64/2009”) dhe neni 26 paragrafi 1 
pika 11 “Fleta zyrtare e Komunës së Çairit” nr. 
10/2017), Këshilli i Komunës së Çairit - Shkup në 
seancën e 6-të e mbajtur më datë 20.02.2018, 
miratoi 
  
 

PROGRAMIN VJETOR TË INSPEKTORATIT 
KOMUNALTË  KOMUNËS SË ÇAIRIT 

PËR VITIN 2018 
 
 

Neni 1 
Gjatë përcaktimi të përmbajtjes së Programit për 
punën e departamentit për inspektim komunal për 
vitin 2018 janë marrë parasysh kompetencat e 
inspektoratit komunal të bazuar në akte ligjore dhe 
nënligjore:  

- Ligji për veprimtari komunale (“Gazeta 
zyrtare  e RM nr. 45/97”); Ligji për ndryshim 
dhe plotësim të Ligjit për veprimtari 
komunale (“Gazeta zyrtare e RM nr. 
45/2002”); Ligji për ndryshim dhe plotësim 
të Ligjit për veprimtari komunale (“Gazeta 
zyrtare e RM nr. 16/2004”); Ligji për 
ndryshim dhe plotësim të Ligjit për 
veprimtari komunale (“Gazeta zyrtare e RM 
nr. 05/2009”);  

- Ligji për pastërti publike (“Gazeta zyrtare  e 
RM nr. 111/2008”); Ligji për ndryshim dhe 
plotësim të Ligjit për pastërti publike 
(“Gazeta zyrtare  e RM nr. 64/2009”); Ligji 
për ndryshim dhe plotësim të Ligjit për 
pastërti publike (“Gazeta zyrtare  e RM nr. 
88/2010”); Tekst i spastruar të Ligjit për 
pastërti publike (“Gazeta zyrtare  e RM nr. 
13/2010”); Ligji për ndryshim dhe plotësim 
të Ligjit për pastërti publike (“Gazeta zyrtare  
e RM nr. 23/2011”); Ligji për ndryshim dhe 
plotësim të Ligjit për pastërti 

         Vrz osnova na ~len 22, stav 1 to~ka 4 od 
Zakonot za lokalna samouprava (,,Slu`ben vesnik 
na RM" br. 5/2002),  ~len 15 stav 1 to~ka 4 alineja 4 
od Zakonot za Gradot Skopje(,,Slu`ben vesnik na 
RM" br. 55/2004), ~len 15 od Zakonot za komunalni 
taksi (,,Slu`ben vesnik na RM" br.61/2004, 64/2005 
i 92/2007), Zakon za javna ~istota (Sl. Vesnik na 
RM br. 111/2008 god.), Zakon za izmenuvawe i 
dopolnuvawe na Zakonot za javna ~istota (Sl. 
Vesnik na RM br. 64/2009 god.) i ~len 26 stav 1 
to~ka 11 od Statutot na Op{tina ^air - Skopje 
"Slu`ben Glasnik na op{tina ^air" br. 10/2017), 
Sovetot na Op{tinata ^air - Skopje na 6-tata 
sednica odr`ana na 20.02.2018 godina,  donese 
 
 

GODI[NA PROGRAMA NA KOMUNALNATA 
INSPEKCIJA NA OP[TINA ^AIR  

ZA 2018 GODINA  
 

 

 

Член 1 
Pri  utvrduvawe na sodr`inata na Programata za rabota na 

oddelenieto za komunalna inspekcija za 2018 godina se imaat 

vo predvid nadle`nostite na komunalnata inspekcija utvrdeni 

so zakonskite i pozakonskite akti: 

- Zakon za komunalni dejnosti (Sl. Vesnik na RM 

br. 45/97 god.) Zakon za izmenuvawe i 

dopolnuvawe na Zakonot za komunalni dejnosti 

(Sl. Vesnik na RM br. 45/2002 god.) Zakon za 

izmenuvawe i dopolnuvawe na zakonot za 

komunalni dejnosti (Sl. Vesnik na RM br. 

16/2004 god.) Zakon za izmenuvawe i 

dopolnuvawe na zakonot za komunalni dejnosti 

(Sl. Vesnik na RM br. 05/2009 god.) 

- Zakon za javna ~istota, (Sl. Vesnik na RM br. 

111/2008 god.) Zakon za izmenuvawe i 

dopolnuvawe na Zakonot za javna ~istota (Sl. 

Vesnik na RM br. 64/2009 god.), Zakon za 

izmenuvawe i dopolnuvawe na Zakonot za javna 

~istota (Sl. Vesnik na RM br. 88/2010 god.) 

Pre~isten tekst na Zakonot za javna ~istota (Sl. 

Vesnik na RM br. 13/2010 god.) Zakon za 

izmenuvawe i dopolnuvawe na Zakonot za javna 

~istota (Sl. Vesnik na RM br. 23/2011 god.) 

Zakon za izmenuvawe i dopolnuvawe na Zakonot 

za javna ~istota (Sl. Vesnik na RM br. 23/2011 

god.). 

-  Zakon za opredeluvawe na imiwa na ulici, 
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publike(“Gazeta zyrtare  e RM nr. 
23/2011”);  

-  Ligji për përcaktimin  e emrave të rrugëve, 
shesheve, urave dhe objekteve të tjera 
infrastrukture (“Gazeta zyrtare  e RM nr. 
66/2006”)  

-  Ligji për ndryshim dhe plotësim të Ligjit për 
përcaktimin  e emrave të rrugëve, 
shesheve, urave dhe objekteve të tjera                    
infrastrukture (“Gazeta zyrtare  e RM nr. 
55/2007”); 

- Ligji për menaxhimin me paketimin dhe 
mbeturinat nga paketimi (“Gazeta zyrtare  e 
RM nr. 161/2009”); 

- Ligji për procedurë të përgjithshme juridike; 
- Ligji për mbikëqyrje të inspektoratit 
- Ligji për vetëqeverisje lokale   
- Ligji për Qytetin e Shkupit   
- Vendim për pastërti publike në territorin e 

Komunës së Çairit (“Fleta zyrtare  e 
Komunës së Çairit  2008”) 

-  
Neni 2 

Në Propozim- Programin, detyrat dhe 
aktivitetet që do ti kryen departamenti për 
inspektim komunal gjatë vitit 2018 janë të 
sistematizuar në fusha dhe atë: mbikëqyrje 
inspektorati, trajnime, përpilimi i raporteve 
mujore dhe atyre vjetore, si dhe programe 
vjetore, bashkëpunim në departamentin për 
inspektim komunal.  
 

1. Mbikëqyrje inspektoratit 
 

Mbikëqyrje të inspektoratit kryen si:  
- të rregullta   
- kontrolluese dhe  
- Inspektime të çrregullta.  
Mbikëqyrje inspektim kryet mbi ndërmarrjet 
publike komunale të cilat veprojnë në territorin 
e Komunës të përcaktuara me Ligjin për 
veprimtari komunale dhe Ligji për Qytetin e 
Shkupit në pjesën e ingerencave të komunave 
të Shkupit:  
  
1. Mirëmbajtja e pastërtisë publike në 

hapësira publike dhe të trafikut në 
periudhën e dimrit dhe verës. 
 

plo{tadi, mostovi i drugi infrastrukturni objekti 

(Sl. Vesnik na RM br. 66/2006 god.).  

- Zakon za izmenuvawe i dopolnuvawe na  Zakon 

za opredeluvawe na imiwa na ulici, plo{tadi, 

mostovi i drugi infrastrukturni objekti (Sl. Vesnik 

na RM br. 55/2007 god.).  

- Zakon za upravuvawe so pakuvawe i otpad od 

pakuvawe (Sl. Vesnik na RM br. 161/2009 god.) 

- Zakon za op{ta upravna postapka 

- Zakon za inspekciski nadzor 

- Zakon za lokalna samouprava 

- Zakon za Grad Skopje 

- Odluka za javna ~istota na teritorija na Op{tina 

^air (Sl. Glasnik na Op{tina ^air 2008 god.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Член 2 

- Vo Predlog – Programata, zada~ite i aktivnostite 

{to }e gi izvr{uva oddelenieto za komunalna 

inspekcija vo tekot na 2018 godina se 

sistematizira po oblasti i toa: inspekciski nadzor, 

obuki, izgotvuvawe na mese~ni i godi{ni 

iuzve{tai i godi{ni programi, sorabotka na 

oddelenieto za komunalna inspekcija. 

-  

1. Inspekciski nadzor 

 

Inspekciski nadzor se vr{i kako: 

- redoven, 

- kontrolen i 

- vonreden inspekciski nadzor. 

Inspekciskite nadzori se vr{at nad javnite komunalni 

pretprijatija koi rabotat na teritorijata na op{tinata 

utvrdeni so Zakonot za komunalni dejnosti i Zakonot 

za Grad Skopje vo delot za ingerenciite na skopskite 

op{tini: 

1. Odr`uvawe na javnata ~istota na javnite i 

soobra}ajni povr{ini vo leten i zimski period. 

2. Ras~istuvawe na sneg pred delovnite objekti, pred 

individualni i kolektivni stanbeni zgradi. 

3. Kako se vr{i odr`uvaweto na javna ~istota vo 

javnite objekti (dvorovi na javni objekti, hodnicite 

i higienata na sanitarnite jazli) 
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2. Pastrimi i borës para objekteve afariste, 
para ndërtesave banesore kolektive dhe 
individuale. 

3. Si bëhet mirëmbajtja e pastërtisë publike në 
objekte publike ( oborre të objekteve 
publike, korridore, higjiena e nyjeve 
sanitare) 

4. Si bëhet mirëmbajtja e pastërtisë publike në 
hapësirat publike në bashkëpunim me NP 
Higjiena Komunale. 

5. Mirëmbajtja dhe shfrytëzimi i parqeve dhe 
hapësirave të gjelbërta në bashkëpunim me 
NP Parqet dhe gjelbërimet  

6. Mirëmbajtja e linjave atmosferike dhe të 
kanalizimit në bashkëpunim me NP 
Ujësjellësi dhe kanalizimi  

7. Udhëheqja e procedurave juridike për 
shkelësit e rregullativat ligjore 

8. Pranimi i palëve  
9. Mbikëqyrje të punës së ndërmarrjeve 

komunale që veprojnë në territorin e 
Komunës së Çairit 

10. Pjesëmarrja në trajnime, seminare dhe 
ligjërata të organizuar në nivel të komunave 
të Shkupit në Qytetin e Shkupit, inspektorati 
shtetëror komunal pranë Ministrisë së 
transporti dhe lidhjes dhe Shoqata 
republikane e inspektorateve komunal të 
RM 

11. Udhëheqje dhe kontrollim të aktiviteteve për 
mirëmbajtjen e pastërtisë publike në 
territorin e Komunës së Çairit me punëtorë 
të angazhuar sezonal. 

 
 

2. Trajnimet 
 

            Departamenti për inspektim komunal do të 
merr pjesë në seminare, ligjërata dhe edukime në 
lidhje me implementimin e dispozitave nga 
materialet ligjore si dhe Ligjin për procedurë të 
përgjithshme juridike dhe Ligjin për mbikëqyrje të 
inspektoratit.  
 

3. Përpilimi i raporteve mujore dhe 
vjetore, si dhe programe vjetore  
 
 

          Sektori për mbikëqyrje të inspektoratit të 

4. Kako se vr{i odr`uvaweto na javnata ~istota na 

javnite povr{ini vo sorabotka so JP Komunalna 

Higiena 

5. Odr`uvawe i koristewe na parkovite i blokovskoto 

zelenilo vo sorabotka so JP Parkovi i zelenilo 

6. Odr`uvaweto na atmosferskite i kanalizacionite 

linii vo sorabotka so JP Vodovod i kanalizacija 

7. Vodewe na upravni postapki za prekr{itelite na 

zakonskite postapki 

8. Priem na stranki 

9. Nadzor na rabotata na komunalnite pretprijatija na 

teritorija na op{tinata. 

10. U~estvo na obuki, seminari i predavawa 

organizirani na nivo na skopski op{tini vo Grad 

Skopje, dr`aven komunalen inspektorat pri 

Ministerstvo za transport i vrski i Republi~ko 

zdru`enie na komunalni inspektori na RM 

11. Vodewe i kontrolirawe na aktivnostite za 

odr`uvaweto na javnata ~istota na teritorija na 

Op{tina ^air so sezonskite ang`iranite rabotnici.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Obuki 

 

Oddelenieto za komunalna inspekcija }e zema 
u~estvo na seminari, predavawa i edukacii vo 
vrska so implementacijata na odredbite od 
materijalnite zakoni kako i Zakonot za op{ta 
upravna postapka i Zakonot za inspekciski nadzor. 
 
3. Izgotvuvawe na mese~ni i godi{ni izve{tai i 
godi{ni programi 
 
Sektorot za inspekciski nadzor – inspektorat t.e. 
Oddelenieto za komunalna inspekcija vrz osnova 
na opisnite rabotni zada~i }e izgotvuva: 
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ashtuquajtur departamenti për inspektim komunal 
në bazë të detyrave të shënuara do të përpilon:  
 

1.  Raporte vjetore për punën e Departamentit 
për inspektim komunal për vitin 2017 

Afati: Janar, viti 2018 
 

2.   Raporte mujore për punën e 
Departamentit për inspektim komunal për 
vitin 2017 

Afati: në vazhdimësi, gjatë vitit 2017 
 

3. Program për punën e Departamentit për 
inspektim komunal për vitin 2018 

Afati: Dhjetor, viti 2018 
 

4. Bashkëpunim në Departamentin 
për inspektim komunal 

 
Inspektorati në kufij të autorizimit dhe 
kompetencat e saj të përcaktuara me Ligj, 
në mënyrë të vazhdueshme do të 
bashkëpunon me të gjitha departamente në 
sektori dhe sektorët e tjera të komunës, 
organet e niveli shtetëror dhe lokal, 
ndërmarrjet publike dhe para se gjithash 
me qytetarët e Komunës së Çairit.  
Afati sipas nevoje gjatë vitit 
 

Neni 4  
      Për realizimin e programit do të kujdeset 
Kryetari i Komunës dhe Sektori për mbikëqyrje të 
inspektorati në Komunën e Çairit. 
 

                            Neni 5  
     Ky Program hyn në fuqi me ditën e tetë të 
miratimit, ndërsa do të shpallet në “Fletën zyrtare 
të Komunës së Çairit”. 
 
 
 

Број 08-407/20                                          
Numër/No  
Од 23.02.2018                                
prej datës/birim                                                   
Скопје – Shkup – Űskűp          
 
 

 
1. Godi{en izve{taj za rabotata na Oddelenieto 

za komunalna inspekcija za 2017 godina. 
Rok: Januari, 2018 godina 
 

2. Mese~ni izve{tai za rabotata na 
Oddelenieto za komunalna inspekcija za 2017 
godina. 

Rok: kontinuirano, 2017 godina 
 
3. Programa za rabotatata na Oddelenieto 
za komunalna inspekcija za 2018 godina. 
Rok: Dekemvri, 2018 godina 
 
 
 

3. Sorabotka na Oddelenieto za komunalna 
inspekcija 

 
Inspektorite vo ramkite na svoite 
ovlastuvawa i nadle`nosti utvrdeni so 
Zakon, kontinuirano }e sorabotuvaat so site 
oddelenija vo sektorot i drugite sektori vo 
op{tinata, organite na dr`avno i lokalno 
nivo, javnite pretprijatija i pred se 
gra|anite na Op{tina ^air. 
 
Rok po potreba vo tekot na godinata 
 

^len 4 
 
Za realizacija na Programata }e se gri`i 
Gradona~alnikot i Sektorot za inspekciski 
nadzor – inspektorat na Op{tina ^air 
 

^len 5 
Ovaa Programa vleguva vo sila na osmiot den od 
donesuvaweto , a }e se objavi vo ,,Slu`ben glasnik 
na Op{tina ^air". 
 
 
 

 
Kryetar i Këshillit 

Претседател на Советот 
Belediye Meclis Başkanı 

Xhemile Memeti  
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         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 
 

 A K T V E N D I M 
për shpalljen e Programit për 
zbatimin e ligjit për banim në 

territorin e Komunës së Çairit për 
vitin 2018                     

   
 

          1. Shpallet Programi për zbatimin e ligjit 
për banim në territorin e Komunës së Çairit për 
vitin 2018, i miratuar në mbledhjen e 6-të të 
Këshillit të Komunës së Çairit, e mbajtur me 
datë 20.02.2018. 
 
 
 
            2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

     Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

                     

Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Програмата за 
спроведување на законот за домување 
во подрачјето на Општина Чаир за 2018 

година.         
       

          1. Се објавува Програмата за 
спроведување на законот за домување во 
подрачјето на Општина Чаир за 2018 година, 
усвоена на 6-та седница на Советот на Општина 
Чаир, одржана на 20.02.2018. 

  

   

       2. Ова Решение влегува во сила со денот на 
објавувањето во „Службен гласник на Општина 
Чаир“. 

 
 
 
 
 
 
 

 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

 
Numër / Broj / No 09-508/1                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 26.02.2018                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р.  
 
 
 

Faq. 93 
Сtr. 93 
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     Në bazë të nenit 22, paragrafi 1 pika 4 nga Ligji 
për vetëqeverisje lokale (“Gazetë zyrtare e RM” nr. 
5/2002), neni 15 paragrafi 1 pika 4 alineja 4 nga Ligji 
për Qytetin e Shkupit (“Gazetë zyrtare e RM” nr. 
55/2004) , neni 15 nga Ligji për taksa komunale 
(“Gazetë zyrtare e RM” nr. 61/2004, 64/2005 dhe 
92/2007) dhe neni 26 paragrafi 1 pika 10 nga Statuti i 
Komunës së Çairit – Shkup (“Fleta zyrtare e 
Komunës së Çairit” nr. 10/2017), Këshilli i Komunës 
së Çairit - Shkup në mbledhjen e 6-të e mbajtur të 
mbajtur me datë 20.02..2018, aprovoi 
 

PROGRAM 
për zbatimin e ligjit për banim në territorin e 

Komunës Çair për vitin 2018 
 
I  

Me Programin theksohen aktivitetet punuese në 
lidhje me zbatimin e obligimeve ligjore në territorin e 
Komunës së Çairit për vitin 2017 në këto akte ligjore 
dhe nën ligjore që i përkasin mbikëqyrjes: 

-     Ligji për banim (“Gz. Zyrtare e R. së 
Maqedonisë” nr. 99/09, 87/10, 36/11, 
54/11, 13/12 dhe 38/12); 

-    Ligji për mbikëqyrje të inspektimit (“Gz. 
Zyrtare e R. së Maqedonisë” nr. 50/10, 
162/10 dhe 157/11); 

-    Ligji për procedurë të përgjithshme 
administrative (“Gz. Zyrtare e R. së 
Maqedonisë” nr. 38/05, 110/08 dhe 51/11) 

 
 

II 
Gjatë vitit 2018 inspektori i autorizuar për banim për 
periudhën prej janarit – dhjetor 2018 do të kryhen 
këto detyra pune:  
 

- kryen mbikëqyrje inspektimi mbi zbatimin 
e ligjeve dhe akteve nënligjore në 
territorin e Komunës së Çairit, në 
pajtueshmëri me Ligjin për banim. 

- Kontrollimi i të gjithaq dokumenteve 
lidhur me menaxhimin e njësive kolektive 
banesore; 

- Kontroll i u udhëheqësve o se 
bashkësive  të pronarëve në 
pajtueshmëri me dispozitat e këtij ligji 

- Trajtimin e kërkesave të dorëzuara, 
fletëparaqitjeve ose parashtresave nga 

  Vrz osnova na ~len 22, stav 1 to~ka 4 od 
Zakonot za lokalna samouprava (,,Slu`ben 
vesnik na RM" br. 5/2002),  ~len 15 stav 1 to~ka 
4 alineja 4 od Zakonot za Gradot 
Skopje(,,Slu`ben vesnik na RM" br. 55/2004), 
~len 15 od Zakonot za komunalni taksi 
(,,Slu`ben vesnik na RM" br.61/2004, 64/2005 i 
92/2007) i ~len 26 stav 1 to~ka 10 od Statutot 
na Op{tina ^air - Skopje "Slu`ben Glasnik na 
op{tina ^air br. 10/2017), Sovetot na 
Op{tinata ^air - Skopje na 6-tata sednica 
odr`ana 20.02. 2018 godina,  donese : 
  

PROGRAMA 
za primena na Zakonot za domuvawe na 

podra~jeto na Op{tina ^air za 2018 godina 
 

I 
So Programata se naveduvaat rabotnite 
aktivnosti vo vrska so primenata na zakonskite 
obvrski  na podra~jeto na Op{tina ^air za 2017 
godina na slednite zakonski i podzakonski 
akti{to se odnesuvaat na nadzorot: 

- Zakon za domuvawe (“Sl. Vesnik na 
R.Makedonija“ br. 99/09, 57/10, 36/11, 
54/11, 13/12 i 38/12); 

- Zakon za inspekciski nadzor (“Sl. 
Vesnik na R. Makedonija“ br. 
50/10,162/10 i 157/11); 

- Zakon za op{ta upravna postapka (“Sl. 
Vesnik na R. Makedonija“ br. 
38/05,110/08 i 51/11); 

 
II 

Vo tekot na 2018 god. ovlasteniot inspektor za 
domuvawe za period od januari – dekemvri 2018 
}e gi izvr{uva slednite rabotni zada~i: 
 

- vr{i inspekciski nadzor nad 
sproveduvaweto na zakonite i 
podzakonskite akti na teritoirjata 
na Op{tina ^air, soglasno Zakon za 
domuvawe. 

- Proverka na site dokumenti povrzani 
za upravuvawe na kolektivnata 
stanbena edinica; 

- Kontrola na upraviteli ili zaednici 
na sopstvenici soglasno odredbite od 
ovoj zakon; 
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Број 08-407/21                                         Kryetar i Këshillit  
Numër/No                     Претседател на Советот 
Од 23.02.2018                               Belediye Meclis Başkanı 
prej datës/birim                                                   Xhemile Memeti d.v.с.р. 
Скопје – Shkup – Űskűp  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ana e personave fizik ose juridik. 
 
 
 
  

III 
 

Në këtë Program planifikohen aktivitete mujore të 
inspektorit të autorizuar nëpërmjet mbikëqyrjes së 
rregullt, jashtëzakonshme dhe kontrolluese si dhe 
me iniciativë pronësore ose ndaj parashtresave dhe 
ankesave nga ana e personave fizik dhe juridik. Të 
kryhet procedura e filluar për Regjistrin e bashkësisë 
të pronarëve dhe udhëheqësve të Komunës së 
Çairit.  
 

IV 
Për realizimin e Programit dhe zbatimin e ligjeve në 
kompetencë të inspektorit të autorizuar për banim, 
mbikëqyrje kryen inspektori i autorizuar për banim.   

 

- Postapuvawe na podneseni barawa, 
prijavi ili pretstavki od strana na 
fizi~ki ili pravni lica. 

 
 

III 
 
Vo ovaa Programa se planiraat mese~nite 
aktivnosti na ovlasteniot inspector preku 
redoven, vonreden i kontrolen inspekciski 
nadzor kako i po sopstvena inicijativa ili po 
pretstavki i poplaki od strana na fizi~ki i 
pravni lica. Da se dovr{i zapo~natata 
procedura za Registarot na zaednici na 
sopstvenici i upraviteli na Op{tina ^air. 
  

IV 
            Za  realizacija  na  Programata i 
sproveduvawe na zakonite vo nadle`nost na 
ovlasteniot inspektor za domuvawe, na dzor 
vr{i ovlasten inspektor za domuvawe. 
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         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 
 

A K T V E N D I M 
për shpalljen e Raportit për realizimin 
e Programit për zbatimin e ligjit për 
banim në territorin e Komunës së 

Çairit për vitin 2017  
 
   

            1. Shpallet Raporti për realizimin e 
Programit për zbatimin e ligjit për banim në 
territorin e Komunës së Çairit për vitin 2017, i 
miratuar në mbledhjen e 6-të të Këshillit të 
Komunës së Çairit, e mbajtur me datë 
20.02.2018. 
 
  
 
            2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

    Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Извештајот за 
реализација на Програмата за 

спроведување на законот за домување 
во подрачјето на Општина Чаир за 2017 

година 
  

            1. Се објавува Извештајот за реализација 
на Програмата за спроведување на законот за 
домување во подрачјето на Општина Чаир за 
2017 година, усвоена на 6-та седница на Советот 
на Општина Чаир, одржана на 20.02.2018. 
  

 

                2. Ова Решение влегува во сила со 
денот на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                        përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

Numër / Broj / No 09-509/1                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 26.02.2018                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                     Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р. 

                     

Faq. 96 
Сtr. 96 
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     Në bazë të nenit 22, paragrafi 1 pika 4 nga Ligji për 
vetëqeverisje lokale (“Gazetë zyrtare e RM” nr. 5/2002), 
neni 15 paragrafi 1 pika 4 alineja 4 nga Ligji për Qytetin e 
Shkupit (“Gazetë zyrtare e RM” nr. 55/2004) , neni 15 nga 
Ligji për taksa komunale (“Gazetë zyrtare e RM” nr. 
61/2004, 64/2005 dhe 92/2007) dhe neni 26 paragrafi 1 
pika 10 nga Statuti i Komunës së Çairit – Shkup  (“Fleta 
zyrtare e Komunës së Çairit” nr. 10/2017), Këshilli i 
Komunës së Çairit - Shkup në mbledhjen e 6-të e mbajtur 
të mbajtur me datë 20.02.2018, aprovoi 
 

RAPORT PËR REALIZIMIN E PROGRAMIT 
për zbatimin e ligjit për banim në territorin e Komunës 

së Çairit për vitin 2018 
 
I  

Me këtë Raportin theksohen aktivitetet punuese në lidhje 
me zbatimin e obligimeve ligjore në territorin e Komunës 
së Çairit për vitin 2017 në këto akte ligjore dhe nën ligjore: 

-     Ligji për banim (“Gz. Zyrtare e R. së 
Maqedonisë” nr. 99/09, 87/10, 36/11, 54/11, 
13/12 dhe 38/12); 

-    Ligji për mbikëqyrje të inspektimit (“Gz. Zyrtare 
e R. së Maqedonisë” nr. 50/10, 162/10 dhe 
157/11); 

-    Ligji për procedurë të përgjithshme 
administrative (“Gz. Zyrtare e R. së 
Maqedonisë” nr. 38/05, 110/08 dhe 51/11) 

 
II 

Gjatë vitit 2017 inspektori i autorizuar për banim ka kryer 
mbikëqyrje të inspektimit mbi zbatimin e akteve ligjore 
dhe nënligjore në territorin e Komunës së Çairit në 
pajtueshmëri me ligjin për banim, kontrollim i të gjitha 
dokumenteve lidhur me menaxhimin e njësive kolektive 
banesore, kontrollim i punës i agjenci ve banesore dhe 
udhëheqësit e tyre të emëruar ose bashkësive të 
regjistruara të pronarëve. Ashtu që është vepruar ndaj 21 
kërkesave të dorëzuara nga ana e qytetarëve, ndërsa për 
10 lëndë procedura është në vazhdë.  

III 
Në pjesën  e aktiviteteve punuese në vazhdimësi gjatë 
vitit të kaluar është kryer regjistrim vetëm në fletë 
evidentuese gjersa të merren regjistrat e shtypur. 
 

IV 
          Në lidhje ne zbatimin e dispozitave ligjore nga 
fusha e banimit dhe natyra e parregullsive të përcaktuara 
bashkërisht është kryer këqyrje në inspektimin komunal.  

     
   
      
 

      Vrz osnova na ~len 22, stav 1 to~ka 4 od Zakonot za 
lokalna samouprava (,,Slu`ben vesnik na RM" br. 
5/2002),  ~len 15 stav 1 to~ka 4 alineja 4 od Zakonot za 
Gradot Skopje(,,Slu`ben vesnik na RM" br. 55/2004), 
~len 15 od Zakonot za komunalni taksi (,,Slu`ben 
vesnik na RM" br.61/2004, 64/2005 i 92/2007) i ~len 26 
stav 1 to~ka 10 od Statutot na Op{tina ^air - Skopje 
"Slu`ben Glasnik na op{tina ^air br. 10/2017), 
Sovetot na Op{tinata ^air - Skopje na 6-tata sednica 
odr`ana na  20.02. 2018 godina,  donese: 
  

IZVE[TAJ ZA REALIZACIJA NA PROGRAMATA 
Za primena na zakonot za domuvawe na podra~jeto na 

Op{tina ^air za 2018 godina 
 

I 
So Izve{tajot se naveduvaat rabotnite aktivnosti vo 
vrska so primenata na zakonskite obvrski  na 
podra~jeto na Op{tina ^air za 2017 godina na slednite 
zakonski i podzakonski akti: 
 

- Zakon za domuvawe (“Sl. Vesnik na 
R.Makedonija“ br. 99/09, 57/10, 36/11, 54/11, 
13/12 i 38/12); 

- Zakon za inspekciski nadzor (“Sl. Vesnik na 
R. Makedonija“ br. 50/10,162/10 i 157/11); 

- Zakon za op{ta upravna postapka (“Sl. 
Vesnik na R. Makedonija“ br. 38/05,110/08 i 
51/11); 

 
II 

Vo tekot na 2017 god. ovlasteniot inspektor za 
domuvawe izvr{il inspekciski nadzor nad 
sproveduvaweto na zakonite i podzakonskite akti na 
teritorija na Op{tina ^air soglasno zakonot za 
domuvawe, proverka na site dokumenti povrzani za 
upravuvawe na kolektivnite stanbeni edinici, 
kontrola na rabotata na stanbenite agencii i nivnite 
nazna~eni upraviteli ili registriranite zaednici na 
sopstvenici. Taka {to e postapeno po 21 podneseni 
barawa od strana na gra|ani, a za 10 predmeti 
postapkata e vo tek.  

III 
Vo sklopot na rabotnite aktivnosti kontinuirano vo 
tekot na izminatata godina se vr{el upis  samo na 
evidenciski listovi se do dobivawe na pe~ateni 
registri. 

IV 
            Vo vrska so primenuvaweto na zakonskite 
odredbi od oblasta na domuvaweto i prirodata na 
utvrdenite nepravilnosti zaedni~ki se vr{elo uvid so 
komunalnata inspekcija. 
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Број 08-407/22                                         Kryetar i Këshillit  
Numër/No                     Претседател на Советот 
Од 23.02.2018                               Belediye Meclis Başkanı 
prej datës/birim                                                   Xhemile Memeti d.v.с.р. 
Скопје – Shkup – Űskűp   
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         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi  
 

 

 A K T V E N D I M 
   për shpalljen e Raportit vjetor për 

menaxhim me mbeturina në 
Komunën e Çairit për vitin 2017 

  
                       

           1. Shpallet Raporti vjetor për menaxhim 
me mbeturina në Komunën e Çairit për vitin 
2017, i miratuar në mbledhjen e 6-të të Këshillit 
të Komunës së Çairit, e mbajtur me datë 
20.02.2018. 
 
 
 
            2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

       Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

 

 Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Годишниот Извештај 
за управување со отпадоци на 
Општина Чаир за 2017 година     

           
        

         1. Се објавува Годишниот Извештај за 
управување со отпадоци на Општина Чаир за 
2017 година, усвоена на 6-та седница на Советот 
на Општина Чаир, одржана на 20.02.2018. 
 
 
 

          2. Ова Решение влегува во сила со денот 
на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

 
Numër / Broj / No 09-510/1                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 26.02.2018                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р  
 
 

                   

Faq. 99 
Сtr. 99 
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  Në bazë të nenit 22, paragrafi 1 pika 4 nga Ligji 
për vetëqeverisje lokale (“Gazetë zyrtare e RM” 
nr. 5/2002), neni 15 paragrafi 1 pika 4 alineja 4 
nga Ligji për Qytetin e Shkupit (“Gazetë zyrtare 
e RM” nr. 55/2004) , neni 15 nga Ligji për taksa 
komunale (“Gazetë zyrtare e RM” nr. 61/2004, 
64/2005 dhe 92/2007), neni 23 paragrafi 2 nga 
Ligji për menaxhim me mbeturina (“Gazeta 
zyrtare e R. Maqedonisë nr. 68/04, 107/07, 
102/08 dhe 143/08”) dhe neni 26 paragrafi 1 
pika 10 nga Statuti i Komunës së Çairit – Shkup 
(“Fleta zyrtare e Komunës së Çairit” nr. 
10/2017), Këshilli i Komunës së Çairit - Shkup 
në mbledhjen e 6-të e mbajtur të mbajtur me 
datë 20.02.2018, aprovoi 
 
 

RAPORT PËR REALIZIMIN E PROGRAMIT 
për menaxhim me mbeturina për Komunën e 

Çairit për vitin 2017 
 

 
I  

             Sipas kërkesave nga Ligji për 
menaxhim me mbeturina (“Gazeta zyrtare e R. 
Maqedonisë nr. 68/04, 107/07, 102/08 dhe 
143/08”), në pajtueshmëri me Strategjinë për 
menaxhim me mbeturina të Republikës së 
;Maqedonisë (2008-2020), Plani nacional për 
menaxhim me mbeturina (2009-2015) dhe Plani 
për menaxhim me mbeturina e Qytetit të Shkupit 
(2010-2015) me Raportin për menaxhim me 
mbeturina për Komunën e Çairit për vitin 2016, 
tregohen aktivitetet e ndërmarra, masa dhe 
jepet pasqyrë e punës së ndërmarrjeve publike 
dhe komunës në lidhje me realizimin e 
Programit për menaxhim me mbeturina në 
territorin e Komunës së Çairit për vitin 2017. 
 

II 
 

Për periudhën Janar – Tetor 2017 NP Higjiena 
Komunale në territorin e Komunës së Çairit: 
- ngre bërllok komunal– 16 834 tonë; 
- nga 2 lokacione (deponi të egra) është ngritur 

Vrz osnova na ~len 22, stav 1 to~ka 4 od Zakonot 
za lokalna samouprava (,,Slu`ben vesnik na RM" 
br. 5/2002),  ~len 15 stav 1 to~ka 4 alineja 4 od 
Zakonot za Gradot Skopje(,,Slu`ben vesnik na 
RM" br. 55/2004), ~len 15 od Zakonot za 
komunalni taksi (,,Slu`ben vesnik na RM" 
br.61/2004, 64/2005 i 92/2007), ~len 23 stav 2 od 
Zakonot za upravuvawe na otpad (“Slu`ben 
vesnik na R. Makedonija br. 68/04, 107/07, 102/08, i 

143/08”)  ~len 26 stav 1 to~ka 10 od Statutot na 
Op{tina ^air – Skopje "Slu`ben Glasnik na 
op{tina ^air br. 10/2017), Sovetot na 
Op{tinata ^air - Skopje na 6-tata sednica 

odr`ana na 20.02.2018 godina,  donese 
 
  

IZVE[TAJ ZA REALIZACIJA NA 
PROGRAMATA   za upravuvawe so otpad za 

Op{tinata ^air  za  2017 godina      
 

 

 

I 
Spored barawata od Zakonot za upravuvawe so otpad 

(“Slu`ben vesnik na R. Makedonija br. 68/04, 107/07, 

102/08, i 143/08”), vo soglasnost so Strategijata za 

upravuvawe so otpad na Republika Makedonija (2008-

2020), Nacionalniot plan za upravuvawe so otpad (2009-

2015) i Planot za upravuvawe so otpad na Grad Skopje 

(2010-2015) so Izve{tajot za upravuvawe so otpad za 

Op{tinata ^air  za  2016 godina, se prika`uvaat 

prezemenite aktivnosti, merki i se dava pregled na 

raboteweto na javnite pretprijatija i op{tinata vo vrska so 

realizacijata na Programata za upravuvawe so otpad na 

podra~jeto vo Op{tina ^air za 2017 godina,   

 

 

 

 

II 
 

Za periodot od Januari – noemvri 2017 god. JP 

Komunalna Higiena na teritorija na Op{tina ^air:  

- vkupno podignat komunalen smet – 16 834 toni; 
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830 m3 bërllok i përzier (mbeturinë komunale 
dhe bërllok); 
 
- PESË plastikë – 0.7 tonë;  
 
 
- NP Parqe dhe gjelbërime nga të dy punktet 
operative për periudhën janar – dhjetor 2017 ka 
ngritur 881 m3 : 
- punkti Fushë Tophanë 469 tonë masë 
biondërtimore (gjethe, barë të kositur, dega të 
rëna etj.); 
- punkti Çair është ngritur 412 tonë masë 
biondërtimore (gjethe, barë të kositur, dega të 
rëna, drunj të thatë etj.). 
 
Komuna e Çairit ka marrë pjesë edhe në 
aksionin sezonal të organizuar nga Qyteti i 
Shkupit dhe komunat e Shkupit për ruajtjen dhe 
përmirësimin e mjedisit jetësor “Për Shkup të 
pastër” dhe ka marrë pjesë në ligjëratat 
edukative në shkolla dhe kopshte për fëmijë për 
ruajtjen e mjedisit jetësor në territorin e 
Komunës së Çairit së bashku me organizatat 
joqeveritare ekologjike dhe NP Higjiena 
Komunale. 
 
Në pajtueshmëri me Ligjin për pastrim publik 
(“Gz. Zyrtare e RM” 111/2008) viti 2008 Vendimi 
për pastrim publik (“Fl. Zyrtare e Komunës së 
Çairit” 2008) rregullisht bëhen këqyrje të 
inspektimit në terren në pajtim me shkeljet e 
para nga ana e inspektorit komunal dhe 
kujdestarit komunal dhe fletëparaqitjet nga ana 
e qytetarëve gjatë së cilës për vitin 2016 janë 
dhënë: 
 
 

- Procesverbale për konstatim  57 
- Aktvendime 8 
- Ftesa për edukim  13 
- Fletëpagesa 19 
- Ftesë 1 9 
- Ftesë për thirrje të qytetarëve në lidhje 

- od  2 lokacii (divi deponii) podignato e 830 m3 me{an 

smet (komunalen otpad i grade`en {ut);  

- PET plastika – 0.7 toni;  

 

- JP Parkovi i zelenilo  od dvata operativni punkta za 

period januari - dekemvri 2017 god. ima podignato 

vkupno 881 m3  :  

- punkt Topaansko Pole 469 m3 biorazgradliva masa 

(listovi, kosena treva, padnati granki itn.);  

- punkt ^air podignato e 412 m3  biorazgradliva masa 

(listovi, kosena treva, padnati granki, suvi drvja itn. ). 

 

Op{tina ^air u~estvuvala i vo sezonskata akcija 

organizirana od strana na Grad Skopje i skopskite op{tini 

za za~uvuvawe i podobruvawe na `ivotnata sredina  “Za 

~isto Skopje” i zemala u~estvo vo edukativnite 
predavawa vo {kolite i detskite gradinki za 
za~uvuvawe na `ivotnata sredina na 
teritorijata na Op{tina ^air zaedno so 
nevladinite ekolo{ki organizacii i JP 
Komunalna Higiena. Odr`ani se tri vonredni 
akcii zaedno so JP Komunalna Higiena i JP 
Parkovi i zelenilo na teritorija na Op{tina 
^air za ras~istuvawe na javnite povr{ini.  
 
Soglasno Zakonot za javna ~istota (“Sl. Vesnik na RM“ 
111/2008) 2008 god. Odluka za javna ~istota (“Sl. 

Glasnik na Op{tina ^air“ 2008) Redovno se vr{ele 

inspekciski uvidi na teren soglasno uvidenite prekr{oci 

od strana na komunalniot inspektor i komunalniot redar i 

prijavite od strana na gra|anite pri {to za 2016 god. 

izdadeni se:  

-    Zapisnici za konstatacija  57 

- Re{enija 8 
- Pokana za edukacija 13 
- Platni nalozi  19 
- Barawa za prekr{o~na postapka  19 
- Pokani za povik na gra|ani vo vrska so  raboti 

za odr`uvawe na javna ~istota i komunalni 

raboti  46 
 

 

 

 

 



 
11  K 
             Çаyir Belediyesi 

       27   Shkurt       2018   “Fleta zyrtare e Komunës së Çairit”           nr.  4 
 27   Февруари  2018  ,,Slu`ben glasnik na Op{tina ^air,,   br. 4 
 27   Subat         2018      ,,Çаyir Belediyenin Resmi Bűlteni,,        no. 4                               

_________________________________________________________________________________________ 
 

 

 

me punët për mirëmbajtje të pastrimit 
publik dhe çështje komunale 46 

 
III 
 

Realizimet të cilat janë dhënë në raportin janë 
marrë si informatë nga shërbimet operative të 
Ndërmarrjeve publike të cilat punojnë në 
territorin e Komunës së Çairit. Ndërsa, në lidhje 
me mjetet financiare të cilat janë shfrytëzuar për 
aktivitetet e mëparshme të theksuara janë furur 
në raportin financiar të NP Parqe dhe gjelbërime 
dhe NP Higjiena komunale për vitin 2017. kjo 
nga shkaqet që ato ndërmarrje publike janë 
kompetente për realizimin e këtyre aktiviteteve 
dhe realisht qytetarët e paguajnë taksën 
komunale për ato dhe në bazë të saj e japin 
edhe shërbimin. Komuna e kryen rolin e 
monitorimit, gjegjësisht kontrollin e realizimit të 
programit për menaxhim me mbeturina. 
Ndërmarrjet e shënuara qëparë, dorëzojnë 
raport deri te Këshilli i Qytetit të Shkupit me çka 
në tërësi tregohen të ardhurat dhe shpenzimet 
për realizimin e këtyre aktiviteteve në territorin e 
Qytetit të Shkupit, meqenëse Komuna e Çairit 
është pjesë e Qytetit të Shkupit dhe financimi i 
gjithëmbarshëm shkon nëpërmjet Qytetit të 
Shkupit. 
 

 
Број 08-407/23                                          
Numër/No                      
Од 23.02.2018                                
prej datës/birim                                                   
Скопје – Shkup – Űskűp 
     
 

 

 
 

III 
 

Izvr{uvawata koi se dadeni vo izve{tajot se dobieni kako 

informacija od operativnite slu`bi na Javnite pretprijatija 

koi rabotat na teritorija na Op{tina ^air. Dodeka, vo 

vrska so finansiskite sredstva koi se iskoristeni za 

realizacija na prethodno navedenite aktivnosti se vlezeni 

vo finansiskiot izve{taj na JP Parkovi i zelenilo i JP 

Komunalna higiena za 2017 godina. Ova e od pri~ini {to 

tie javni pretprijatija se nadle`ni za realizacija na ovi e 

aktivnosti i realno gra|anite ja plakaat komunalnata taksa 

na niv pa vrz osnova na toa i ja davaat i uslugata. 

Op{tinata ja vr{i ulogata na monitoring, odnosno 

kontrola na sproveduvawe na programata za upravuvawe 

so otpad. Prethodno navedenite javni pretprijatija 

podnesuvaat izve{taj do Sovetot na Grad Skopje so {to 

vo celost se prika`uvat prihodite i rashodite za realizacija 

na ovie aktivnosti na teritorija na Grad Skopje, bidej}i 

Op{tina ^air e del od Grad Skopje i celokupnoto 

finasirawe odi preku Grad Skopje. 

 

 

 

 

 

 

 
 

        Kryetar i Këshillit  
 Претседател на Советот 
   Belediye Meclis Başkanı 
  Xhemile Memeti d.v.с.р. 
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Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

 

 
Numër / Broj / No 09-511/1                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 26.02.2018                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р  

 

    Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 
 

A K T V E N D I M 
për shpalljen e Raportit vjetor për 
punën e inspektoratit komunal të 
Komunës së Çairit për vitin 2017       

        
 

            1. Shpallet Raporti vjetor për punën e 
inspektoratit komunal të Komunës së Çairit për 
vitin 2017, i miratuar në mbledhjen e 6-të të 
Këshillit të Komunës së Çairit, e mbajtur me 
datë 20.02.2018. 
 

  
 
         2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

 
 

   Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа 
(„Службен весник на РМ“ бр. 5/02), 
Градоначалникот на Општината Чаир, 
донесе 

  

Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Годишниот 
Извештај на кумуналната инспекција 

на Општина Чаир за 2017 година   
             

          1. Се објавува Годишниот Извештај на 
кумуналната инспекција на Општина Чаир за 
2017 година, усвоена на 6-та седница на 
Советот на Општина Чаир, одржана на 
20.02.2018. 

 

        

             2. Ова Решение влегува во сила со 
денот на објавувањето во „Службен гласник 
на Општина Чаир“. 
 
 
 
 
 
 

Fa. 103 
Сt. 103 
 



 
11  K 
             Çаyir Belediyesi 

       27   Shkurt       2018   “Fleta zyrtare e Komunës së Çairit”           nr.  4 
 27   Февруари  2018  ,,Slu`ben glasnik na Op{tina ^air,,   br. 4 
 27   Subat         2018      ,,Çаyir Belediyenin Resmi Bűlteni,,        no. 4                               

_________________________________________________________________________________________ 
 

 

   Në bazë të nenit 22, paragrafi 1 pika 4 nga Ligji 
për vetëqeverisje lokale (“Gazetë zyrtare e RM” nr. 
5/2002), neni 15 paragrafi 1 pika 4 alineja 4 nga 
Ligji për Qytetin e Shkupit (“Gazeta zyrtare e RM” 
nr. 55/2004), neni 15 nga Ligji për taksa komunale 
(“Gazeta zyrtare e RM” nr. 61/2004, 64/2005 dhe 
92/2007), Ligji për pastërti publike (“Gazeta zyrtare  
e RM nr. 111/2008”); Ligji për ndryshimin  dhe 
plotësimin e Ligjit për pastërti publike (“Gazeta 
zyrtare  e RM” nr. 64/2009) dhe neni 26 paragrafi 1 
pika 11 nga Statuti i Komunës së Çairit – Shkup e 
(“Fleta zyrtare e Komunës së Çairit” nr. 10/2017), 
Këshilli i Komunës së Çairit – Shkup, në seancën e 
6-të e mbajtur të mbajtur me datë 20.02.2018, 
miratoi 
 
 

RAPORT PËR PUNËN E INSPEKTORATIT 
KOMUNAL NË TERRITORIN E KOMUNËS SË 

ÇAIRIT PËR VITIN 2017 
 

Neni 1 
 
Puna departamentit të inspektoratit komunal gjatë 
vitit 2017, bazohet në realizimin mbikëqyrjes dhe 
Inspektimeve te rregullta, mbikëqyrjeve dhe 
Inspektimeve kontrolluese dhe Inspektimeve të jo 
të rregullta.  
 

Mbikëqyrja dhe inspektimi reaslizohet në territorin 
e Komunës së Çairit i cili është i ndarë në rajone 
dhe lagje dhe këtë territor e mbulon 1 inspektor 
komunal dhe 2 kujdestarë komunal.  
Mbikëqyrja realizohet në rajonet dhe lagjet në vijim: 
- lagjja Gazi Babë 

- - lagjja Sahat Kullë 
- - lagjja Duqanxhik 
- - lagjja Teneqe Mëhallë  
- - lagjja Fushë Tophanë  
- - lagjja Çair 
- - lagjja  Dizhonska 
- - lagjja  Serovë 
- - lagjja Tophane e Vjetër  

 

- Çarshia e Vjetër e Shkupit është në mbikëqyrje të 
përbashkët me inspektoratin komunal të Qytetit të 
Shkupit, sepse bëhet fjalë për lokalitet të 
kategorisë së monumenteve kulturore historike të 
kategorisë së parë në pajtim me kompetencat dhe 

  Vrz osnova na ~len 22, stav 1 to~ka 4 od Zakonot 
za lokalna samouprava (,,Slu`ben vesnik na RM" 
br. 5/2002),  ~len 15 stav 1 to~ka 4 alineja 4 od 
Zakonot za Gradot Skopje(,,Slu`ben vesnik na RM" 
br. 55/2004), ~len 15 od Zakonot za komunalni taksi 
(,,Slu`ben vesnik na RM" br.61/2004, 64/2005 i 
92/2007), Zakon za javna ~istota (Sl. Vesnik na RM 
br. 111/2008 god.), Zakon za izmenuvawe i 
dopolnuvawe na Zakonot za javna ~istota (Sl. 
Vesnik na RM br. 64/2009 god.) i ~len 26 stav 1 
to~ka 11 od Statutot na Op{tina ^air - Skopje 
"Slu`ben Glasnik na op{tina ^air" br. 10/2017), 

Sovetot  na  Op{tinat  ^air - Skopje   na 6-tata 
sednica   odr`ana   na 20.02.2018  godina,  donese: 
 
 
 
IZVE[TAJ ZA RABOTEWETO NA KOMUNALNATA 

INSPEKCIJA NA TERITORIJA NA OP[TINA 
^AIR ZA 2017 GODINA  

 

^len 1 
 
Raboteweto na Oddelenieto za komunalja 
inspekcija vo tekot na 2017 godina, se zasnova na 
vr{ewe na redovni inspekciski nadzori, 
kontrolni inspekciski nadzori i vonredni 
inspekciski nadzori. 
 
Inspekciskite nadzori se vr{at na teritorija na 
Op{tina ^air koja e podelena na reoni – naselbi i 
ja pokrivaat 1 komunalen inspektor i 2 komunalni 
redari. 
Nadzorot se vr{i vo slednite reoni –naselbi: 

- nas. Gazi Baba 
- nas. Saat Kula 
- nas. Du}anxik 
- nas. Tene}e Malo 
- nas. Topansko Pole 
- nas. ^air 
- nas. Di`onska 
- nas. Serava 
- nas. Stara Topaana 
 

- Stara Skopska ^ar{ija e pod zaedni~ki 
nadzor so komunalnata inspekcija na Grad Skopje, 
bidej}i se raboti za lokalitet so kategorija 
kulturno – istoriski  spomenik  od  prva  
kategorija soglasno zakonskite nadle`nosti i 
propisi.   
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rregullativat ligjore. 
 
- Mbikëqyrje e përbashkët në pajtueshmëri me 
kompetencat ligjore bëhet edhe në rrugët 
magjistrale dhe dytësore të cilat janë në 
kompetencë të Qytetit të Shkupit.   

 
 
 

Neni 2 
Departamenti me punën e tij i zbaton rregullativat 
dhe aktet ligjore dhe nënligjore  në vijim:  
 
- Ligji për veprimtari komunale (“Gazeta zyrtare  e 
RM nr. 45/97”); Ligji për ndryshimin dhe plotësimin 
e Ligjit për veprimtari komunale (“Gazeta zyrtare e 
RM nr. 45/2002”); Ligji për ndryshimin dhe 
plotësimin e Ligjit për veprimtari komunale 
(“Gazeta zyrtare e RM nr. 16/2004”); Ligji për 
ndryshimin dhe plotësim e Ligjit për veprimtari 
komunale (“Gazeta zyrtare e RM nr. 05/2009”);  
 
- Ligji për pastërti publike (“Gazeta zyrtare  e RM 
nr. 111/2008”); Ligji për ndryshimin dhe plotësimin 
e Ligjit për pastërti publike (“Gazeta zyrtare  e RM” 
nr. 64/2009); Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e 
Ligjit për pastërti publike (“Gazeta zyrtare  e RM nr. 
88/2010”); Tekst i spastruar i Ligjit për pastërti 
publike (“Gazeta zyrtare  e RM nr. 130/2010”); Ligji 
për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për pastërti 
publike (“Gazeta zyrtare  e RM” nr. 23/201) dhe 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për 
pastërti publike (“Gazeta zyrtare  e RM nr. 
23/2011”);  
 
- Ligji për caktimin  e emrave të rrugëve, shesheve, 
urave dhe objekteve të tjera të infrastrukturës 
(“Gazeta zyrtare  e RM” nr. 66/2006)  
- Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për 
përcaktimin  e emrave të rrugëve, shesheve, urave 
dhe objekteve të tjera të infrastrukturës (“Gazeta 
zyrtare  e RM nr. 55/2007”); 
- Ligji për menaxhimin e paketimit dhe mbeturinave 
të  paketimit (“Gazeta zyrtare  e RM nr. 161/2009”); 
- Ligji për procedurë të përgjithshme administrative; 
- Ligji për mbikëqyrje dhe inspektim; 
- Ligji për vetëqeverisje lokale; 
- Ligji për Qytetin e Shkupit   
- Vendimi për pastërti publike në territorin e 

 
- Zaedni~ki nadzor soglasno zakonskite 
nadle`nosti se vr{i na magistralnite i sobirnite 
ulici koi se pod nadle`nost na Grad Skopje. 
 
 

 
 
 

^len 2 
Oddelenieto vo svoeto rabotewe gi primenuva slednite 

zakonski i podzakonski propisi i akti: 
 

- Zakon za komunalni dejnosti (Sl. Vesnik na RM br. 45/97 

god.) Zakon za izmenuvawe i dopolnuvawe na Zakonot za 

komunalni dejnosti (Sl. Vesnik na RM br. 45/2002 god.) 

Zakon za izmenuvawe i dopolnuvawe na zakonot za 

komunalni dejnosti (Sl. Vesnik na RM br. 16/2004 god.) 

Zakon za izmenuvawe i dopolnuvawe na zakonot za 

komunalni dejnosti (Sl. Vesnik na RM br. 05/2009 god.) 

 

- Zakon za javna ~istota, (Sl. Vesnik na RM br. 111/2008 

god.) Zakon za izmenuvawe i dopolnuvawe na Zakonot za 

javna ~istota (Sl. Vesnik na RM br. 64/2009 god.), Zakon za 

izmenuvawe i dopolnuvawe na Zakonot za javna ~istota (Sl. 

Vesnik na RM br. 88/2010 god.) Pre~isten tekst na Zakonot za 

javna ~istota (Sl. Vesnik na RM br. 13/2010 god.) Zakon za 

izmenuvawe i dopolnuvawe na Zakonot za javna ~istota (Sl. 

Vesnik na RM br. 23/2011 god.) Zakon za izmenuvawe i 

dopolnuvawe na Zakonot za javna ~istota (Sl. Vesnik na RM 

br. 23/2011 god.). 

 

- Zakon za opredeluvawe na imiwa na ulici, plo{tadi, mostovi 

i drugi infrastrukturni objekti (Sl. Vesnik na RM br. 66/2006 

god.).  

- Zakon za izmenuvawe i dopolnuvawe na Zakon za 

opredeluvawe na imiwa na ulici, plo{tadi, mostovi i drugi 

infrastrukturni objekti (Sl. Vesnik na RM br. 55/2007 god.).  

- Zakon za upravuvawe so pakuvawe i otpad od pakuvawe (Sl. 

Vesnik na RM br. 161/2009 god.) 

- Zakon za op{ta upravna postapka 

- Zakon za inspekciski nadzor 

- Zakon za lokalna samouprava 

- Zakon za Grad Skopje 

- Odluka za javna ~istota na teritorija na Op{tina ^air (Sl. 

Glasnik na Op{tina ^air 2008 god.) 
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Komunës së Çairit (“Fleta zyrtare  e Komunës së 
Çairit”  2008) 

 
Neni 3 

Departamenti për inspektim komunal në periudhën 
njëvjeçare në pajtim me aktet ligjore dhe nënligjore 
i morri këto aktivitete që kanë të bëjnë me fushën e 
mbikëqyrjes dhe inspektimit, mirëmbajtjes, 
edukimit dhe shfrytëzimit të drejtë të resurseve 
komunale të komunëse dhe atë sipas Ligjit për 
pastërti publike dhe Vendimit për pastërti publike 
në Komunën e Çairit.   
 
- Si bëhet mirëmbajtja e pastërtisë publike në 
hapësira publike; 
- Aksione të koordinuara me inspektoratin e Qytetit 
të Shkupit, Inpeksioni i tregut dhe MPB; 
- Si bëhet mirëmbajtja e pastërtisë publike në 
objektet publike (oborre të objekteve publike, 
korridore, higjiena në vendet sanitare) 
 
 
 
 
- Mirëmbajtja dhe shfrytëzimi i parqeve dhe 
hapësirave të gjelbërta në bashkëpunim me NP 
“Parqe dhe gjelbërime”; 
- Mirëmbajtja e rrejteve atmosferike dhe rrjeteve të 
kanalizimit në bashkëpunim me NP “Ujësjellësi dhe 
kanalizimi”;  
- Zhvillimi i procedurave juridike për shkelësit e 
rregullativave ligjore; 
- Pranimi i palëve; 
- Mbikëqyrja e punës së ndërmarrjeve komunale 
që veprojnë në territorin e Komunës së Çairit; 
- Zhvillimi dhe organizimi i  pastërtisë publike në 
territorin e Komunës së Çairit me azhurnimin e 
punonjësve sezonal; 
- Pjesëmarrja në trajnime, seminare dhe ligjërata të 
organizuara në nivel të komunave të Shkupit në 
Qytetin e Shkupit, inspektoratit shtetëror komunal 
pranë Ministrisë së transporti dhe lidhjeve dhe 
Shoqata republikane e inspektorateve komunal 
- Pastrimi i borës para objekteve afariste, para 
objekteve banesore kolektive dhe objekteve 
individuale. 
 

Neni 4 
          Sektori për mbikëqyrje dhe inspektim, 

 

 
 

^len 3 
Oddelenieto za komunalna inspekcija vo izminatiot 

ednogodi{en period soglasno zakonskite i podzakonskite akti 

gi prezede slednite aktivnosti {to se odnesuvaat vo sferata na 

inspekciskiot nadzor, odr`uvaweto, edukacijata i pravilnoto 

koristewe na komunalnite resursi na op{tinata i toa spored 

Zakonot za javna ~istota i Odlukata za javna ~istota vo 

Op{tina ^air. 

 

- Kako se vr{i odr`uvaweto na javna ~istota na javnite 

povr{ini 

- Zaedni~ki koordinirani akcii so inspektorat na Grad Skopje, 

Pazarna inspekcija i MVR. 

- Kako se vr{i odr`uvaweto na javna ~istota vo javnite objekti 

( dvorovi na javni objekti, hodnicite, higienata na sanitarnite 

jazli) 

 

 

 

 

- Odr`uvawe  i koristewe na parkovite i blokovskoto zelenilo 

vo sorabotka so JP Parkovi i zelenilo 

- Odr`uvaweto  na  atmosferskite  i  kanalizacionite linii vo 

sorabotka so JP Vodovod i kanalizacija  

- Vodewe na upravni postapki za prekr{itelite na zakonskite 

propisi 

- Priem na stranki 

- Nadzor na rabota na komunalni pretprijatija koi rabotat na 

teritorija na Op{tina ^air 

- Vodewe i organizacija na odr`uvaweto na javnata ~istota na 

teritorija na Op{tina ^air so anga`iranite sezonski rabotnici; 

- U~estvo na obuki, seminari i predavawa organizirani na nivo 

na skopski op{tini vo Grad Skopje, dr`aven komunalen 

inspektorat pri Ministerstvo za transport i vrski i Republi~ko  

zdru`enie na komunalni inspektori. 

- Ras~istuvawe na sneg pred delovnite objekti,, pred 

individualni i kolektivni stanbeni zgradi 

 

 

 

 

 

 
 

^len 4 
Sektorot za inspekciski nadzor odnosno Oddelenieto za 
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gjegjësisht  Departamenti për inspektim komunal 
në periudhën njëvjeçare në pajtim me aktet ligjore 
dhe nënligjore i morri këto aktivitete që kanë të 
bëjnë me fushën e mbikëqyrjes dhe inspektimit, 
mirëmbajtjes, edukimit dhe shfrytëzimit të drejtë 
dhe dorëzoj: 
 

- Procesverbale për konstatim  34 
- Aktvendime 8 
- Ftesa për edukim  13 
- Fletëpagesa 17 
- Ftesë 17 

Ftesë për thirrje të qytetarëve në lidhje me 
punët për mirëmbajtje të pastrimit publik dhe 
çështje komunale 46.  
 
 
 
 

Број 08-407/24                                          
Numër/No      
Од 23.02.2018                               
prej datës/birim                                                   
Скопје – Shkup – Űskűp          

komunalna inspekcija vo izminatiot ednogodi{en period 

soglasno zakonskite i podzakonskite akti gi prezede slednite 

aktivnosti {to se odnesuvaat vo sferata na inspekciskiot 

nadzor, odr`uvaweto, edukacijata i pravilnoto koristewe i 

podnese: 

  

- Zapisnici za konstatacija  57 

- Re{enija 8 
- Pokana za edukacija 13 
- Platni nalozi  17 

- Barawa za prekr{o~na postapka  17 

- Pokani za povik na gra|ani vo vrska so  raboti za 

odr`uvawe na javna ~istota i komunalni raboti  46 

 
 
 
 
 
 
 

Kryetar i Këshillit 
Претседател на Советот 
Belediye Meclis Başkanı 
 Xhemile Memeti d.v.с.р. 
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         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 
 

A K T V E N D I M 
për shpalljen e Konkluzionit për 

miratimin e Raportit për realizimin e 
Buxhetit të Komunës së Çairit për 
Kuartallin e katërt për vitin 2017                    

  
 
 

           1. Shpallet Konkluzioni për miratimin e 
Raportit për realizimin e Buxhetit të Komunës 
së Çairit për Kuartallin e katërt për vitin 2017, i 
miratuar në mbledhjen e 6-të të Këshillit të 
Komunës së Çairit, e mbajtur me datë 
20.02.2018. 
  
 
 
            2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

     Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

                     

 Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Заклучокот за 
усвојување на Извештајот за 

извршување на Буџетот на Општина 
Чаир за четвртиот квартал за 2017 

година  
 

           1. Се објавува Заклучокот за усвојување 
на Извештајот за извршување на Буџетот на 
Општина Чаир за четвртиот квартал за 2017 
година, усвоена на 6-та седница на Советот на 
Општина Чаир, одржана на 20.02.2018. 

   

   

         2. Ова Решение влегува во сила со денот 
на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 

 
 
 
 
 
 
 

 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

 
Numër / Broj / No 09-512/1                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 26.02.2018                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р.  
 
 
 

Faq. 108 
Сtr. 108 
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Број 08-407/8                                         Kryetar i Këshillit  
Numër/No                     Претседател на Советот 
Од 23.02.2018                               Belediye Meclis Başkanı 
prej datës/birim                                                   Xhemile Memeti d.v.с.р. 
Скопје – Shkup – Űskűp  
 
 
 

      Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 15 nga 
Ligji për Vetëqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e 
RM” numër 5/02) dhe neni 26 paragrafi 1 pika 36 
nga Statuti i Komunës së Çairit (“Fleta zyrtare e 
Komunës së Çairit” nr. 10/17), Këshilli i 
Komunës së Çairit në mbledhjen e 6-të të 
mbajtur me datë 20.02.2018, aprovoi: 
 
 

K O N K L U Z I O N 
për miratimin e Raportit për realizimin e 

Buxhetit të Komunës së Çairit për Kuartallin 
e katërt për vitin 2017 

 
 

1. Këshilli i Komunës së Çairit miratoi 
Raportin për realizimin e Buxhetit të 
Komunës së Çairit për Kuartallin e 
katërt për vitin 2017. 
 

2. Pjesë përbërëse e ketij konkluzioni 
ështe Raportit për realizimin e Buxhetit 
të Komunës së Çairit për Kuartallin e 
katërt për vitin 2017. 
 

3. Ky Konkluzion hyn në fuqi me ditën 
e shpalljes në “Fletën zyrtare të 
Komunës së Çairit:”.  

 

  

     
     
 
 

  Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од 
Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр.5/02) и член 26 став 1 точка 
36 од Статутот на Општина Чаир  („Службен 
гласник на Општина Чаир“ бр. 10/17), Советот 
на Општина Чаир на 6-тата седница одржана 
на ден 20.02.2018 година, донесе: 
 
 

З А К Л У Ч О К 
за усвојување на Извештајот за 

извршување на Буџетот на Општина Чаир 
за четвртиот квартал за 2017 година 

 
    

1. Советот на Општина Чаир го усвои 
Извештајот за извршување на Буџетот 
на Општина Чаир за  четвртиот квартал 
за 2017 година. 
 

2. Составен дел на овој заклучок  е 
Извештајот за извршување на Буџетот 
на Општина Чаир за  четвртиот квартал 
за 2017 година 
 

3.  Овој  заклучок влегува во сила со 
денот на донесувањето а ќе се објави 
во „Службен гласник на Општина Чаир“. 
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         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 
 
 

A K T V E N D I M 
për shpalljen e Programit vjetor për 

arsimin në Komunën e Çairit për vitin 
2018      

        
            1. Shpallet  Programi vjetor për arsimin 
në Komunën e Çairit për vitin 2018, i miratuar 
në mbledhjen e 6-të të Këshillit të Komunës së 
Çairit, e mbajtur me datë 20.02.2018. 
  
 
 
            2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

    Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

 

 Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Годишната  Програма 
за образование во Општина Чаир за 

2018 година                 
 

          1. Се објавува Годишната Програма за 
образование во Општина Чаир за 2018 година, 
усвоена на 6-та седница на Советот на Општина 
Чаир, одржана на 20.02.2018. 

 

  

                2. Ова Решение влегува во сила со 
денот на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

 
Numër / Broj / No 09-513                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 26.02.2018                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar ganiu d.v.с.р. 
 

      
       

              
     

Faq. 110 
Сtr. 110 
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   Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 15 nga 
Ligji për Vetëqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e 
RM” numër 5/02) dhe neni 26 paragrafi 1 pika 
36 nga Statuti i Komunës së Çairit (“Fleta 
zyrtare e Komunës së Çairit” nr. 10/17), Këshilli i 
Komunës së Çairit në mbledhjen e 6-të të 
mbajtur me datë 20.02.2018, aprovoi:  
 

PROGRAM   
PËR ARSIM NË KOMUNËN E ÇAIRIT PËR VITIN 

2018 
 

HYRJE  
 

Në pajtim me nenin 22, paragrafi 1 pika 8 dhe 
neni 8 të Ligjin për decentralizim, komunat janë të 
obliguara të themelojnë, financojnë dhe 
administrojnë shkolla fillore. Në Komunën e Çairit 
ekzistojnë 10 shkolla fillore ku mësimin e vijojnë  
rrethë 8300 nxënës të bashkësive ndryshme.  

Në vitet e fundit, komuna në bashkëpunim me 
institucionet tjera shtetërore dhe të huaja ka 
ndërmarrë hapa të rëndësishme drejt modernizimit 
të objekteve.  Në bashkëpunim me Ministrinë e 
Ekonomisë dhe Bankën Botërore në tërësi janë të 
rinovuara shkollat fillore Liria, Ismail Qemali, Jashar 
Beu, Hasan Prishtina, Imri Elezi si dhe çerdhet 
Rosica, Borëbardha dhe xhuxhet, ndërsa lartësia e 
shumës së investuar arrin mbi një milion euro me 
qëllim kryesor përmirësimin e kushteve 
infrastrukturore të objekteve shkollore si dhe për 
kushtet e procesit arsimor.   

Një nga qëllimet strategjike të Komunës së Çairit 
është përkryerja e kuadrit arsimor në shkollat fillore 
si faktor kryesor për zhvillimin e arsimit.    
 

Për këtë qëllim, Komuna e Çairit përpilon 
program me aktivitete që do të qojnë deri në krijimin 
e kushteve më të mira për ngritjen e cilësisë së 
procesit edukativo-arsimor. Qëllimet e programit 
janë:  
 

• përmirësimi i cilësive të mësimdhënësve 
përmes sistemit të zgjerimit të njohurive; 

• përcjelljen e mësimdhënies dhe mësimit; 

• mbështetja e zhvillimit profesional të 
mësimdhënësve; 

• mbështetje të nxënësve në gara të ndryshme 

Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од 
Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр.5/02) и член 26 став 1 точка 
36 од Статутот на Општина Чаир  („Службен 
гласник на Општина Чаир“ бр. 10/17), Советот 
на Општина Чаир на 6-тата седница одржана 
на ден 20.02.2018 година, донесе:  
 

ПРОГРАМА 
 ЗА ОБРАЗОВАНИЕ НА ОПШТИНА ЧАИР ЗА 

2018 ГОДИНА 
 

ВОВЕД 
 

Согласно Законот за децентрализација, член 
22, став 1, точка 8 и член 8, општините се 
одговорни за основање, финансирање и 
администрирање на основните училишта. Во 
Општина Чаир постојат 10 основни училишта 
каде наставата ја следат околу  8300 ученици  од 
различни заедници.  

Во последните години, општината во 
соработка со други државни и странски 
институции презема важни чекори кон 
модернизација на објектите. Во соработка со 
Министерство за Економија и Светска Банка 
целосно се реконструирани основните училишта 
Љирија, Исмаил Ќемали, Јашар Беу, Хасан 
Приштина, Имри Ељези како и градинките 
Росица, Снегулко и Џуџиња а висината на 
инвестирање изнесува над еден милиони евра со 
главна цел подобрување на инфрструктурните 
услови на училишните објекти како и на условите 
на образовниот процес. 

 
 
Една од главните стратешки цели на 

Општина Чаир е усовршување на образовниот 
кадар на основните училшта како основен фактор 
за развојот на образованието.  
 

За таа цел, Општина Чаир изготвува програма 
со активности кои би добринеле во создавање на 
подобри услови за развој на квалитетен 
воспитно-образовен процес.  
Цели на програмата се: 
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në vend dhe jashtë vendit; 

• organizim të olimpiadës shkollore dhe në 
nivelë komunalë ku nxënësit dhe shkollat do 
të garojnë në dije; 

• shpërndarje të mjeteve për ndihmë financiare 
të studentëve; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Për realizimin e këtyre qëllimeve, Komuna e 
Çairit në programin për arsimim të vitit 2018 i 
propozon aktivitetet në vijim: 
 

1. Mbështetja e zhvillimit profesional të 
mësimdhënësve;  

2. Ndarja e mjeteve për pjesëmarrje të 
nxënësve në gara të ndryshme të dijes;  

3. Organizim të Olimpiadës – garë të dijes; 
4. Furnizimi i bibliotekave shkollore me 

libra, dhe furnizimi i kabineteve lëndore 
me mjete mësimore: 

5. Ndhima financiare per studentët nga 
territori i Komunës Çair; 

6. Bashkëpunim dhe preventive në 
Komunën e Çairit; 

7. Ndarja e mjeteve financiare 
përstipendione  postdiplomike 

 
1. Mbështetja e zhvillimit profesional të 

mësimdhënësve 
 
 
 
 

 
Reformat arsimore që janë ndërmarrë në 

shumë shtete të zhvilluara dhe në vendet në 
zhvillim, veçanërisht në 10-të vitet e fundit, janë 
të fokusuara në zhvillim të kuadrit arsimor. 
Në pajtim me Strategjia e mësimdhënësve 

(2012-2015), faktori kryesor për mësim cilësor është 

• подобрување на квалитетот на 
наставниците преку систематско ширење 
на сознанијата; 

• следење на наставата и учењето; 
 

• поддршка на професионалниот развој на 
наставниците; 

• поддршка на учениците во различни 
натпревари во земјата и во странство; 

• организирање на квизеви каде учениците и 
училиштата ќе се натпреваруваат во 
знаења; 
 

• Распределба на средства за финансиска 
помош за студенти; 

 
За реализирање на овие цели, Општина Чаир 

во програмата за образование за 2018  година ги 
предлага следните активности: 
 

1. Поддршка на професионален развој 
на наставниците;  

2. Распределба на средства за учество 
на учениците во разни натпревари 
по знаење; 

3. Организирање на Олимпијада – 
натпревар по знаење; 

4. Снабдување на училишни 
библиотеки со книги и снабдување  
на предметните кабинети со 
средства. 

5. Финансиска помош за студенти од 
територија на Општина Чаир; 

6. Соработка и превенција во Општина 
Чаир; 

7. Распределба на финансиски 
средства за постдипломски 
стипендии 
 

1. Поддршка на професионален развој 
на наставниците;  
 

Образовните реформи што се преземаат во 
многу развиени земји и во земјите во развој, 
особено во последниве 10-тина години, се 
фокусирани на развојот на наставниот кадар.  
 

Согласно Стратегија за наставниците (2012–
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mbështetja e mësimdhënësve. Kjo strategji dallohet 
se është e rëndësishme të krijohet kuadër arsimor i 
cili  do të punojë në mjedis ku do ta vlerësojnë 
përparimin profesional dhe i cili është përkushtuar të 
rrit mundësit për mësim të nxënësve përmes 
mësimit praktik e cila është kualitete dhe e mbështet 
mësimin” [UNESCO Strategy оn Teachers (2012-
2015), f.1]. 

Maqedonia si vend anëtarë në Organizatën për 
arsimim, shkencë dhe kulturë pranë Kombeve të 
Bashkuara (UNESKO-së) dhe kandidatë për 
anëtarësim në EU-në është e përcaktuar t’i përcjellë 
rekomandimet e këtyre institucioneve.   
Për ta përmirësuar punën e tyre nuk është e 
nevojshme që mësimdhënësit të përcjellën dhe të 
vlerësohen, por është e nevojshme të ekziston 
sistem për mbështetje të zhvillimit të tyre 
profesional. Shkollat dhe mësimdhënësit duhet 
vazhdimisht ti analizojnë sfidat e punës me të cilat 
përballohen, të kenë qasje deri te njohurit për atë se 
cila është mënyra më e mirë për tejkalimin e sfidave 
dhe të marrin mbështetje specifike nga institucionet 
kompetente përkatëse për nevojat e tyre  . 

Për mësimdhënësit trajnimet janë falas, ata i 
financon MASH-i përmes BZHA-së, ndërsa disa 
trajnime financohen edhe nga komunat.  
Komuna e Çairit këtë vit do të shpërndan mjeteve 
financiare për trajnim të mësimdhënësve sipas 
nevojave të tyre dhe nevojave të nxënësve dhe 
trajnimin do ta realizojnë personat e akredituar të 
Ministrisë së arsimit dhe Biros për zhvillim të arsimit.    
 
 
 
 
 
 
Mjete financiare të parashikuara: 600,000.00 
denarë 
 

2. Ndarja e mjeteve për pjesëmarrje të 
nxënësve në gara të ndryshme të dijes 

 
Në shkollat fillore në territorin e Komunës së 

Çairit mësimin e vijojnë rreth 8300 fëmijë të 
bashkësive ndryshme. Çdo vit nxënësit të shkollave 
fillore marrin pjesë në gara të ndryshme të dijes në 
nivel lokal dhe shtetëror, prej të cilëve disa me 
sukses të lartë. Duke pasur parasysh përkufizimin e 

2015), главен фактор за квалитетно учење е 
поддршката на наставниците. Во оваа Стратегија 
се истакнува дека е важно да се создаде 
наставен кадар кој „ќе работи во средина што го 
цени професионалното напредување и кој е 
посветен да ги зголеми можностите за учење на 
учениците преку наставна практика што е 
квалитетна и го поддржува учењето“ [UNESCO 
Strategy оn Teachers (2005-2015), стр.1]. 

 
Македонија, како земја членка на Oрганизацијата 
за oбразование, наука и култура при Обединетите 
нации (УНЕСКО) и кандидат за членство во ЕУ е 
определена да ги следи препораките на овие 
институции.  
За да ја подобруваат сопствената работа не е 
доволно наставниците да се следат и да се 
оценуваат, туку е потребно да постои систем за 
поддршка на нивниот професионален развој. 
Училиштата и наставниците треба постојано да ги 
анализираат предизвиците во работата со кои се 
среќаваат, да имаат пристап до знаењата за тоа 
како на најдобар начин може да ги надминат 
предизвиците и да добиваат специфична 
поддршка од надлежните институции соод ветна 
на нивните потреби. 

За наставниците обуките се бесплатни, нив ги 
финансира МОН преку БРО а некои обуки се 
финансираат и од општините.  

 
Општина Чаир оваа година ќе распредели 
финансиски средства за обуки на наставниците 
според нивните потреби и потребите на 
учениците и обуката ќе ја реализираат 
акредитирани лица од Министество за 
Образование и Биро за Равој на Образованието.  
 
Предвидени финансиски средства: 600,000.00 
денари 
 

2. Распределбна на средства за 
учество на учениците во разни 
натпревари по знаење  

Во основните училишта во територијата на 
Општина Чаир наставата ја следат околу 8300 
ученици од различни заедници. Секоја година 
учениците од основните училишта учествуваат на 
разни натпревари по знаење на локално и 
државно ниво, од кои некои со висок успех. Со 
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mjeteve të shkollave, Komuna e Çairit parasheh 
shpërndarjen e mjeteve për pjesëmarrje të nxënësve 
në garave të dijes në shtet dhe jashtë shtetit. Qëllimi 
i këtij aktivitetit është promovimi i komunës së nivel 
shtetëror, ndërtimi i  vlerave shoqërore te nxënësit, 
stimulim të nxënësve të dalluar dhe talentuar etj.  
 
 
 
Mjete financiare të parashikuara: 300,000.00 
denarë 
 

3. Organizim të Olimpiadës – garë të dijes 
 

Çdo vit Komuna e Çairit organizon gara të dijes, 
Olimpiadë të dijes, nën patronazhin e Komunës së 
Çairit. Gara e dijes mbahet në veçanti për çdo lëndë, 
së pari në veçanti në shkolla dhe fituesit e garave të 
shkollave në fund do të garojnë mes veti. Për këtë 
qëllim do të formohet Komision nga përfaqësues nga 
komuna, Ministrisë së arsimit dhe Drejtorisë për 
zhvillim të arsimit. Për nxënësit e dalluar dhe 
mësimdhënësit e tyre parashihen shpërblime.  

 
 
 
Mjete financiare të parashikuara: 700,000.00 
denarë 
 

4. Furnizimi i bibliotekave shkollore me mjete 
ndihmëse për mësim , bibliotekat shkollore 
me libra për nxënës, dhe furnizimi i 
kabineteve landore me mjete mlsimore. 
 

Me qëllim të rritjes së kualitetit të mësimit dhe 
rezultatet nga mësimi, Komuna e Çairit çdo vit ndan 
mjete financiare për furnizimin e shkollave me mjete 
ndihmëse për mësim si dhe bibliotekat shkollore me 
libra për nxënës.  
 

 
 
Mjete financiare të parashikuara: 2.000,000.00 
denarë 
 

5. Ndhima financiare per studentët nga 
territori i Komunës Çair 

 
Komuna Çair çdo vit ndan mjete për ti ndihmuar 

оглед на ограничување на финансиски средства 
на училиштата, Општина Чаир предвидува 
распределба на средства за учество на 
учениците натпревари во знаење во државата и 
во странство. Целта на оваа активност е 
промовирање на општината на државно ниво,  
градење на општествени вредности кај децата, 
стимулирање на истакнати и талентирани 
ученици, и др.  
Предвидени финансиски средства: 300,000.00 
денари. 
 

3. Организирање на Олимпијада – 
натпревар по знаење 

Секоја година Општина Чаир организира 
натпревар по знаење Олимпиада на Знаење, под 
покровителство на Општина Чаир. Натпреварот 
за знаење се оддржува посебно за секој предмет, 
прво во училиштата посебно и победниците на 
натпреварите по училишта на крај ќе се 
натпреваруваат меѓусебе. За оваа цел ќе се 
формира Комисија од претставници на 
општината, Министерството за образование и 
Биро за развој на образованието. За истакнатите 
ученици и за нивните наставници се 
предвидуваат награди.  
Предвидени финансиски средства: 700,000.00 
денари. 
 

4. Снабдување на основните училишта 
со помошни средства за учење,  
училишните библиотеки со книги и 
предметните кабинети со нагледни 
средства. 

 
Со цел зголемување на квалитетот на наставата 
и резултатите на учениците, Општина Чаир секоја 
година распределува финансиски средства за 
снабдување на основните училишта со помошни 
средства за учење, училишните библиотеки со 
книги и предметните кабинети со нагледни 
средства.  
Предвидени финансиски средства: 
2.000,000.00 денари 
 

5. Финансиска помош за студенти од 
територија на Општина Чаир; 

 
Општина Чаир секоја година распределува 
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Број 08-407/25                                         Kryetar i Këshillit  
Numër/No                     Претседател на Советот 
Од 23.02.2018                               Belediye Meclis Başkanı 
prej datës/birim                                                   Xhemile Memeti d.v.с.р. 
Скопје – Shkup – Űskűp   

studentët që vijnë nga territori i Komunës Çair. 
Mjete financiare të parashikua: 1,200,000.00 
denarë 
 
 

6. Bashkëpunim dhe preventivë në Komunën 
e Çairit 
 

Komuna Çair në bashkëpunim me institucionet 
shtetërore për mbajtjen e ligjit dhe rendit,  planifikon 
të organizojë vizita në shkollat fillore me qëllim të 
ngritjes së vetëdijes tek nxënësit për rendin dhe 
ligjin, rregullat në komunikacion, mënyrat e 
zgjedhjes së konfliktit, etj. 
 
Mjete financiare të parashikuara: 100,000.00 
denarë 
  

 
 
   
      
 

 
 
 
 
 

средства за помош на студенти од територија на 
Општина Чаир. 
Предвидени финансиски средства:1,200,000.00 
денари  
 

6. Соработка и превенција во Општина 
Чаир 

 
Општина Чаир во соработка со државните 
институции за одржување ред и мир, планира да 
организира посети во основните училишта со цел 
подигање на свеста кај учениците за редот и 
мирот, правилата во сообраќајот, начинот на 
решавање конфликти, и др. 
 
Предвидени финансиски средства: 100,000,00 
денари 
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         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi  
 
 

A K T V E N D I M 
për shpalljen e Kalendarit Buxhetor i 

Komunës së Çairit për vitin 2018 

                          
   

           1. Shpallet Kalendari Buxhetor i 
Komunës së Çairit për vitin 2018, i miratuar në 
mbledhjen e 6-të të Këshillit të Komunës së 
Çairit, e mbajtur me datë 20.02.2018. 
 
  
 
            2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

       Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Буџетскиот Календар 
на Општина Чаир за 2018 година     

      
 

        1. Се објавува Буџетскиот Календар на 
Општина Чаир за 2018 година, усвоена на 6-та 
седница на Советот на Општина Чаир, одржана 
на 20.02.2018. 
 
 

          2. Ова Решение влегува во сила со денот 
на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

 
Numër / Broj / No 09-514/1                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 26.02.2018                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar ganiu d.v.с.р  
 
 

  

Faq. 116 
Сtr. 116 
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    Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 
 

 A K T V E N D I M 
për shpalljen e Raportit për realizimin 

e Programit për ndërtimin, 
rekonstruktimin, mirëmbajtjen e 

rrugëve ndihmëse dhe banesore me 
asfaltim të tërësishëm, ndërtimin e 

hapësirave me elementet e bekatonka 
dhe asfaltimin e gropave dërmuese 

në territorin e Komunës Çair për vitin 
2017 

          
            1. Shpallet Raporti për realizimin e 
Programit për ndërtimin, rekonstruktimin, 
mirëmbajtjen e rrugëve ndihmëse dhe 
banesore me asfaltim të tërësishëm, ndërtimin 
e hapësirave me elementet e bekatonka dhe 
asfaltimin e gropave dërmuese në territorin e 
Komunës Çair për vitin 2017, i miratuar në 
mbledhjen e 6-të të Këshillit të Komunës së 
Çairit, e mbajtur me datë 20.02.2018. 
 
 
            2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

        Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

 

 Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Извештајот за 
реализација на Програмата за 

изградба, реконструкција, одржување 
на станбени и сервисни улици со 

целосно асфалтирање, изградба на 
јавни површини со бетонски 

фабрикувани елементи и асфалтирање 
на ударните дупки во подрачјето на 

Општина Чаир за 2017 година  
 

          1. Се објавува Извештајот за реализација 
на Програмата за изградба, реконструкција, 
одржување на станбени и сервисни улици со 
целосно асфалтирање, изградба на јавни 
површини со бетонски фабрикувани елементи и 
асфалтирање на ударните дупки во подрачјето 
на Општина Чаир за 2017 година, усвоена на 6-
та седница на Советот на Општина Чаир, 
одржана на 20.02.2018. 

 

                2. Ова Решение влегува во сила со 
денот на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 
 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

 
Numër / Broj / No 09-515/1                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 26.02.2018                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                           Visar Ganiu d.v.с.р. 
 
 

                      

Faq. 119 
Сtr. 119 
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Në bazë të nenit 22, paragrafi 1 pika 4 nga 
Ligji për vetëqeverisje lokale (“Gazetë zyrtare e 
RM” nr. 5/2002), neni 15 paragrafi 1 pika 4 
alineja 4 nga Ligji për Qytetin e Shkupit (“Gazetë 
zyrtare e RM” nr. 55/2004) , neni 15 nga Ligji për 
taksa komunale (“Gazetë zyrtare e RM” nr. 
61/2004, 64/2005 dhe 92/2007) dhe neni 26 
paragrafi 1 pika 10 nga Statuti i Komunës së 
Çairit – Shkup (“Fleta zyrtare e Komunës së 
Çairit” nr. 10/2017), Këshilli i Komunës së Çairit - 
Shkup në mbledhjen e 06-të e mbajtur të 
mbajtur me datë 20.02..2018, aprovoi : 
 
 

RAPORT PËR REALIZIMIN E  
PROGRAMIT 

për ndërtimin, rekonstruktimin, mirëmbajtjen 
e rrugëve ndihmëse dhe banesore me 

asfaltim të tërësishëm, ndërtimin e 
hapësirave me elementet e bekatonka dhe 

asfaltimin e gropave dërmuese në territorin e 
Komunës Çair për vitin 2017 

 
I  

            Me këtë Raport përcaktohen mjetet e 
harxhuara për ndërtimin, rekonstruktimin, 
mirëmbajtjen dhe mbrojtjen  e rrugëve ndihmëse 
dhe banesore me asfaltim të tërësishëm, 
ndërtimin e hapësirave me elementet e 
bekatonka dhe asfaltimin e gropave dërmuese 
në territorin e Komunës Çair për vitin 2017 
 

II 
Mjetet e përgjithshme financiare të cilat janë 
harxhuar  për ndërtimin, rekonstruktimin, 
mirëmbajtjen dhe mbrojtjen  e rrugëve ndihmëse 
dhe banesore me asfaltim të tërësishëm, 
ndërtimin e hapësirave me elementet e 
bekatonka dhe asfaltimin e gropave dërmuese 
në territorin e Komunës Çair për vitin 2017 
arrijnë 31,000,000.00 den. 
           - për  ndërtimin, rekonstruktimin, 
mirëmbajtjen të rrugëve ndihmëse dhe banesore 
me asfaltim të tërësishëm dhe asfaltimin e 
gropave dërmuese në territorin e Komunës Çair 

   Vrz osnova na ~len 22, stav 1 to~ka 4 od 
Zakonot za lokalna samouprava (,,Slu`ben 
vesnik na RM" br. 5/2002),  ~len 15 stav 1 to~ka 
4 alineja 4 od Zakonot za Gradot 
Skopje(,,Slu`ben vesnik na RM" br. 55/2004), 
~len 15 od Zakonot za komunalni taksi 
(,,Slu`ben vesnik na RM" br.61/2004, 64/2005 i 
92/2007) i ~len 26 stav 1 to~ka 10 od Statutot 
na Op{tina ^air - Skopje "Slu`ben Glasnik na 
op{tina ^air br. 10/20177), Sovetot na 
Op{tinata ^air - Skopje na 06-tata sednica 
odr`ana na  20.02.2018 godina,  donese: 
  
 

IZVE[TAJ ZA REALIZACIJA NA 
PROGRAMATA 

Za izgradba, rekonstrukcija i odr`uvawe na 
stanbenite i servisni ulici so celosno 

asfaltirawe, izgradba na javni povr{ini 
so prefabrikuvani betonski elementi i 

asfaltirawe na udarni dupki  na 
podra~jeto na Op{tina ^air za 2017 godina 

 
I 

  So Izve{tajot se utvrduvaat potro{enite 
sredstva za izgradba, rekonstrukcija, 
odr`uvawe i za{tita na  servisni i stanbeni 
ulici so celosno asfaltirawe, izgradba na 
javni povr{ini so prefabrikuvani betonski 
elementi i asfaltirawe na udarni dupki na 
podra~jeto na Op{tina ^air za 2017 godina.  

 
 

II 
Vkupnite finansiski sredstva koi se 
potro{eni za realizacija na Programata za 
izgradba, rekonstrukcija, odr`uvawe na 
stanbenite i servisnite ulici  so celosno 
asfaltirawe, izgradba na javni povr{ini so 
prefabrikuvani betonski elementi i 
asfaltirawe na udarni dupki na podra~jeto na 
Op{tina ^air za 2017 godina iznesuvaat 
31,000,000.00 den. 
- za  izgradba, rekonstrukcija, odr`uvawe na 
stanbenite i servisnite ulici  so celosno 
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për vitin 2016 mjetet e përgjithshme arrin 40% 
nga Kontrata e lidhur, rekonstruktimin, 
mirëmbajtjen  e rrugëve ndihmëse dhe banesore 
me asfaltim të tërësishëm dhe asfaltimin e e 
gropave dërmuese në territorin e Komunës Çair 
arrijnë 16,000,000.00 den. 
         - për ndërtimin e sipërfaqeve publike me 
elemente të fabrikuara betoni në territorin e 
Komunës së Çairit për vitin 2017 mjetet e 
përgjithshme arrin 15,000,000.00 den.  
 
 
 

III 
          Mjetet financiare të përcaktuara në pikën 
II janë harxhuar për ndërtimin, rekonstruktimin, 
mirëmbajtjen e rrugëve ndihmëse dhe banesore 
me asfaltim të tërësishëm, ndërtimin e 
hapësirave me elementet e bekatonka dhe 
asfaltimin e gropave dërmuese në territorin e 
Komunës Çair, arnimin e gropave dhe asfaltimin 
e një pjese të madhe nga këto rrugë: 
 
 
 

-    Pjesë të rr. Jajce 
-    Pjesë të rr. Bajram Shabani 
-    Pjesë të rr. Stojna Stevkova 
 
Ndërrtim i sipërfaqeve publike me 
elemente të fabrikuara betoni: 

 
 

-    Pjesë të rr. Georgi Popo Hristov 
-    Pjesë në rr. 7 Korriku 
-    Pjesë të rr. Krimska 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

asfaltirawe i asfaltirawe na udarni dupki 
na podra~jeto na Op{tina ^air za 2016 godina  
vkupnite sredstva iznesuvaat 40 % od sklu~en  
Dogovor za  izgradba, rekonstrukcija, 
odr`uvawe na stanbenite i servisnite ulici  
so celosno asfaltirawe i asfaltirawe na 
udarni dupki na podra~jeto na Op{tina ^air 
koj iznesuva  16,000,000.00 den. 
- za izgradba na javni povr{ini so 
prefabrikuvani betonski elementi na 
teritorija na Op{tina ^air za 2017 godina  
vkupnite sredstva iznesuvaat 15,000,000.00 den. 
 

III 
Finansiskite sredstva utvrdeni vo to~ka II 
bea potro{eni za,   rekonstrukcija i 
odr`uvawe na stanbenite i servisnite ulici 
so so celosno asfaltirawe, izgradba na javni 
povr{ini so prefabrikuvani betonski 
elementi i asfaltirawe na udarni dupki na 
teritorija na Op{tina ^air, krpewe na dupki 
i asfaltirawe na pogolemi delovi od 
slednite ulici:  
 
 

-     del od  ul.  Jajce 
-      del od Ul.Bajram [abani 
-     del od  ul. Stojna Stevkova 
 
Izgradba na javni povr{ini so 
prefabrikuvani betonski elementi: 
 

-  del od ul. Georgi  Pop Hristov 
-  parkinzi na ul. 7 Juli 
-  del od  ul. Kumbara 
-  parkinzi na ul. Krimska 
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Број 08-407/26                                         Kryetar i Këshillit  
Numër/No                     Претседател на Советот 
Од 23.02.2018                               Belediye Meclis Başkanı 
prej datës/birim                                                   Xhemile Memeti d.v.с.р. 
Скопје – Shkup – Űskűp  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IV 
 

Për realizimin e pjesës së parë nga Programi, 
Komisioni për furnizime publike ka shpallur 
tender për rekonstruktimin dhe mirëmbajtjen të 
rrugëve ndihmëse dhe banesore me asfaltim të 
tërësishëm dhe asfaltimin e gropave dërmuese 
në territorin e Komunës Çair, në bazë të cilit në 
procedurë të rregullt u bë zgjidhja e firmës për 
realizim Shoqata për ndërtimtari, tregti dhe 
shërbime BAUER BG SHPKNJP – Shkup e cila i 
ka realizuar punët.   
Për realizimin e pjesës së dytë nga Programi, 
Komisioni për furnizime publike ka shpallur 
tender për ndërtimin e sipërfaqeve publike me 
elemente të fabrikuara betoni në territorin e 
Komunës Çair, në bazë të cilit në procedurë të 
rregullt u bë zgjidhja e firmës për realizim 
Shoqata për ndërtimtari, tregti dhe shërbime 
JUBAI 2 AMET SHPKNJP – Shkup e cila i ka 
realizuar punët.  
 
 
 

 
 
 

IV 
 
Za  realizacija  na prviot del od Programata,  
Komisijata za Javni nabavki  imala raspi{ano 
tender  za,   rekonstrukcija i odr`uvawe na 
stanbenite i servisnite ulici so celosno 
asfaltirawe i asfaltirawe na udarni dupki 
na teritorija na Op{tina ^air, po koj vo 
redovna procedura bila  izbrana firmata  za 
izveduvawe Dru{tvo za grade`ni{tvo, 
trgovija i uslugi BAUER BG DOOEL - Skopje 
koja gi izveduvala rabotite. 
            Za  realizacija  na vtoriot del od 
Programata,  Komisijata za Javni nabavki  
imala raspi{ano tender za izgradba na javni 
povr{ini so prefabrikuvani betonski 
elementi na teritorija na Op{tina ^air, po 
koj vo redovna procedura bila  izbrana 
firmata  za izveduvawe Dru{tvo za 
grade`ni{tvo, trgovija i uslugi JUBAI 2 AMET 
DOOEL - Skopje koja gi izveduvala rabotite. 
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  Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit 
për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e 
RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së Çairit 
miratoi 
 

A K T V E N D I M 
për shpalljen e Raportit për realizimin 

e Programit për mirëmbajtje të 
rrugëve banesore dhe ndihmëse në 

territorin e Komunës së Çairit në 
kushte dimërore për vitin 2016/2017 

(shërbimi dimëror)     
                  
   

           1. Shpallet Raporti për realizimin e 
Programit për mirëmbajtje të rrugëve banesore 
dhe ndihmëse në territorin e Komunës së Çairit 
në kushte dimërore për vitin 2016/2017 
(shërbimi dimëror), i miratuar në mbledhjen e 
6-të të Këshillit të Komunës së Çairit, e mbajtur 
me datë 20.02.2018. 
  
 
 
            2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

    Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

 

 Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Извештајот за 
реализација на Програмата за 

одржување на сервисни и станбени 
улици во подрачјето на Општина Чаир 
во зимски услови (Зимска служба)  за 

2016/2017 година 
 

               1. Се објавува Извештајот за реализација 
на Програмата за одржување на сервисни и 
станбени улици во подрачјето на Општина Чаир 
во зимски услови (Зимска служба) за 2016/2017 
година, усвоена на 6-та седница на Советот на 
Општина Чаир, одржана на 20.02.2018. 
 
 

 

                2. Ова Решение влегува во сила со 
денот на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 
 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

 
Numër / Broj / No 09-516/1                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 26.02.2018                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р. 
 
 

                      

Faq. 123 
Сtr. 123 
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     Bazuar në nenin 36, të Ligjit për vetëqeverisje 
lokale (“Gazeta zyrtare e RM” numër 5/2002) 
dhe nenit 26 të Statutit të Komunës së Çairit 
(Fleta zyrtare e Komunës së Çairit” nr. 10/2017), 
Këshilli i Komunës së Çairit në seancën                   
6-të, të mbajtur më datë 20.02.2018, solli: 
 
          

RAPORT PËR REALIZIMIN E 
PROGRAMIT 

për mirëmbajtje të rrugëve banesore dhe 
ndihmëse në territorin e Komunës së Çairit në 
kushte dimërore për vitin 2016/2017 (shërbimi 

dimëror) 
 

 
I 

        Me këtë Raport përcaktohen mjetet e 
shpenzuara për mirëmbajtje të rrugëve banesore dhe 
ndihmëse në territorin e Komunës së Çairit në kushte 
dimërore për vitin 2016/2017 (Shërbimi dimëror). 

 
II 

         Për realizimin e Programit për mirëmbajtjen e 
rrugëve ndihmëse dhe banesore në territorin e 
Komunës së Çairit në kushte dimërore për vitin 
2016/2017 (Shërbimi dimëror) janë shfrytëzuar 26 
tonë kripë industriale e cila sipas Kontratës me firmën 
për realizim Shoqata për ndërtimtari, tregti dhe 
shërbime BAUER – BG SHPK Shkup është në vlerë 
prej 443 526, 00 den. Theksojmë se shërbimi i kryer 
ende nuk është faturuar dhe nuk është paguar.  
 
 
 

III 
Mjetet financiare të përcaktuara në pikën II janë 
shpenzuar për realizim të Programit për 
mirëmbajtje të rrugëve banesore dhe ndihmëse 
në territorin e Komunës së Çairit në kushte 
dimërore për vitin 2016/2017 (Shërbimi dimëror) 
edhe atë hedhjen e kripës industriale dhe 
shfrytëzimin e mekanizmit, gjegjësisht 
kamionëve për hedhjes së kripës industriale me 
punëtor në akset e rrugëve banesore dhe 

  Врз основа на член 36, од Законот за 
локалната самоуправа (,,Сл. весник на РМ” број 
5/2002) и член 26 од од Статутот на Општината 
Чаир (”Службен гласник на Општина Чаир” 
бр.10/2017), Советот на Општината Чаир на 6-
taта седница одржана  на ден 20.02.2018 година,  
донесе: 
                 

   ИЗВЕШТАЈ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА 
ПРОГРАМА 

за одржување на  сервисни  и станбени  
улици на подрачјето на Општина Чаир во 

зимски услови за 2016/ 2017 година (Зимска 
служба) 

 
 
I 

Со Извештајот се утврдуваат 
потрошените средства за одржувањето на 
сервисните и станбените улици на подрачјето на 
Општина Чаир за 2016/2017 година (Зимска 
служба).  

 
II 

 За реализација на Програма за одржување на  
сервисни  и станбени  улици на подрачјето на 
Општина Чаир во зимски услови за 2016/ 2017 
година (Зимска служба)  се искористени 26 тони 
индустриска сол кој според Договорот со  
фирмата  за изведување Друштво за 
градежништво, трговија и услуги  БАУЕР –  БГ 
ДОО  Скопје е во вредност  443 526, 00 ден. 
напоменуваме  дека извршената услуга се уште 
не е фактурирана и не е платена.  
 

III 
Финансиските средства утврдени во точка II беа 
потрошени за, реализација на Програма за 
одржување на  сервисни  и станбени  улици на 
подрачјето на Општина Чаир во зимски услови 
за 2016/ 2017 година (Зимска служба) и тоа за 
посипување на индустриска сол и користење на 
механизација односно камиони за посипување 
на индустриска сол со работници на коловозите 
на сервисните и станбените улици на 
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Број 08-407/4                                         Kryetar i Këshillit  
Numër/No                     Претседател на Советот 
Од 23.02.2018                               Belediye Meclis Başkanı 
prej datës/birim                                                   Xhemile Memeti d.v.с.р. 
Скопје – Shkup – Űskűp   

ndihmëse të Komunës.     
 

IV 
            Për realizim të punëve që duheshin të 
realizoheshin, Komisioni për Furnizim Publik 
ka shpallur tender, në të cilën në procedure 
të rregullt është zgjedhur kompania për 
realizim edhe atë Shoqata për ndërtimtari, 
tregti dhe shërbime BAUER – BG SHPK 
Shkup e cila edhe i realizon punët. 
 
 
 

 
 
 

општината.     
 

IV 
            За  реализација  на  изведбените работи,  
Комисијата за Јавни набавки  имала распишано 
тендер, по кој во редовна процедура била  
избрана фирмата  за изведување Друштво за 
градежништво, трговија и услуги  БАУЕР –  БГ 
ДОО  Скопје која ги изведувала работите. 
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       Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 
 

A K T V E N D I M 
për shpalljen e Raportit për realizimin 

e Programit për mirëmbajtjen dhe 
zhvillimin e ndriçimit publik në 

territorin e Komunës Çair për vitin 
2017   

 
 
   

            1. Shpallet Raporti për realizimin e 
Programit për mirëmbajtjen dhe zhvillimin e 
ndriçimit publik në territorin e Komunës Çair 
për vitin 2017, i miratuar në mbledhjen e 6-të të 
Këshillit të Komunës së Çairit, e mbajtur me 
datë 20.02.2018. 
  
 
 
            2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

    Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Извештајот за 
реализација на Програмата за 

одржување и развој на јавното 
осветлување во подрачјето на 
Општина Чаир за 2017 година  

  
         
 

            1. Се објавува Извештај за реализација 
на Програмата за одржување и развој на јавното 
осветлување во подрачјето на Општина Чаир за 
2017 година, усвоена на 6-та седница на Советот 
на Општина Чаир, одржана на 20.02.2018. 
  
 
                2. Ова Решение влегува во сила со 
денот на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 
 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

 
Numër / Broj / No 09-517/1                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 26.02.2018                              Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р. 
 
 

                      

Faq. 126 
Сtr. 126 
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   Në bazë të nenit 22, paragrafi 1 pika 4 të Ligjit 
për vetëqeverisje lokale (“Gazetë zyrtare e RM” 
nr. 5/2002), neni 15 paragrafi 1 pika 4 alineja 4 
të Ligjit për Qytetin e Shkupit (“Gazetë zyrtare e 
RM” nr. 55/2004) , neni 15 nga Ligji për taksa 
komunale (“Gazetë zyrtare e RM” nr. 61/2004, 
64/2005 dhe 92/2007) dhe neni 26 paragrafi 1 
pika 11 nga Statuti i Komunës së Çairit – Shkup 
(“Fleta zyrtare e Komunës së Çairit” nr. 
10/2017), Këshilli i Komunës së Çairit - Shkup 
në mbledhjen e 6-të e mbajtur të mbajtur me 
datë 20.02.2018, aprovoi 
 

RAPORT 
për mirëmbajtjen dhe zhvillimin e ndriçimit 

publik në territorin e Komunës Çair për vitin 
2017 

 
Me raportin për realizim të programit për 
shfrytëzimin dhe zhvillimin e ndriçimit publik në 
territorin e Komunës së Çairit për vitin 2017, 
jepet pasqyrë e mjeteve për konsumimin e 
energjisë elektrike të ndriçimit publik, 
mirëmbajtjen e ndriçimit publik (koncesioner) 
dhe për zhvillim të rrjetit të ndriçimit publik me të 
dhënat për vendosje të pajisjes dhe poçeve 
elektrike në sistemin e ndriçimit publik, gjatë së 
cilës në vitin 2017 gjithsej të ardhura në bazë të 
së ardhurave nga taksa komunale është 
25.984.256 denarë. 
 
I. Në vitin 2017 për nevojat e ndriçimit publik 
rrugor shpenzimet për konsumimin e energjisë 
elektrike pa muajin dhjetor  arrin 4.089.850 
denarë ose mesatarisht rreth 340.820 denarë 
në nivel mujor, i cili është[ nivel më i ulët deri më 
tani, dhe është për 12,3% më i vogël në 
krahasim me vitin e kaluar. Duhet të theksohet 
se në këto shpenzime bien edhe konsumimi i 
caktuar për objektet publike të cilët janë në 
kompetencë të  komunës së Çairit, e të cilët 
EVN Maqedoni i evidenton si ndriçim publik 
rrugor. Rregullimi i këtij problemi shkon në faza 
me çka koncesioneri në bashkëpunim me EVN 
Maqedoni investon në pajisje me të cilët do të 

Врз основа на член 22, став 1, точка 4 од 
Законот за локална самоуправа (Службен 
Весник на РМ бр. 5/2002), Член 15, став 1, точка 
4, алинеја 4 од Законот за Град Скопје (Службен 
Весник на РМ бр.55/2004), член 15 од Законот за 
Комунални такси (Службен Весник на РМ бр. 
61/2004, 64/2005 и 92/2017) и член 26, став 1, 
точка 11 од Статутот на Општина Чаир 
Градоначалникот на Општина Чаир до Советот 
на Општина Чаир на 6-tata седницата одржана 
на 20.02.2018 година го усвои следниот:  
  
 

ИЗВЕШТАЈ  
за оддржување и развој на јавно осветлување на 

подрачјето на Општина Чаир за 2017 година 
 

Со извештајот за реализација на извештајот на 
програмата за оддржување и развој на јавно 
осветлување на подрачјето на Општина Чаир за 
2017 година се дава преглед за средствата 
потрошени за електрична енергија за јавно 
осветлување, одржување на јавното 
осветлување (концесионер) и за развој на 
мрежата на јавно осветлување со податоци за 
поставена опрема и светилки во системот за 
јавно осветлување, при што во 2017 година 
вкупниот приход по основ на приход од 
комунална такса е  25.744.153 денари. 
 
I. Во 2017 година за потребите на јавното 
улично осветлување трошоците за потрошена 
електрична енергија без месец декември 
изнесуваат 4.089.850 денари или во просек 
околу 340.820 денари на месечно ниво, што е 
најниско ниво до сега и е за 12,3 % помало во 
однос на претходната година. Треба да се 
нагласи дека во овие трошоци спаѓаат и 
одредена потрошувачка за јавни објекти кои се 
во надлежност на општина Чаир, а кои ЕВН 
Македонија ги води на јавно улично 
осветлување. Уредувањето на овој проблем оди 
фазно со што концесионерот во соработка со 
ЕВН Македонија инвестира во опрема со која ќе 
се неутрализират дивите приклучоци и прецизно 
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neutralizohen kyçjet e egërta dhe preciz do të 
veçohet ndriçimi i pastër publik nga pjesa e 
ngelur e konsumimit të energjisë. 
 
II. Pagesa e koncesionerit kryhet në bazë të 
Kontratës për PPP në pajtueshmëri me ofertën e 
koncisionerit, ndërsa me dorëzim të raportit 
mujor për punët dhe aktivitetet e realizuara në 
pjesën e mirëmbajtjes së ndriçimit publik.  Në 
fakt nga muaji tetor 2017 detyrimi mujor ndaj 
koncesionarit gjatë së cilës prej 1.076.750 
denarë zvogëlohet në 791.583 denarë me 
TVSH, gjë që paraqet zvogëlim për 26% të cilat 
mjete në muajt në vijim do të shfrytëzohen në 
zhvillim dhe investime. 
 
III. Zhvillimi i ndriçimit publik në vitin 2017 
realizohet me investime të koncesionerit në 
dollapë dhe pajisje për menaxhim dhe kontroll, 
por edhe me investim nga komuna me  vende të 
reja ndriçuese. 
 
Komplet instalohet  pajisje e re (shtyllë dhe 
llambë) dhe kabllo për vendosje të LED 
llambave të reja me fuqi prej 30 W, 60 W, 
reflektorë prej 30 W, 50 W dhe fenerë  në 
territorin e komunës së Çairit në shumë prej 
7.611.595 denarë me TVSH në këto rrugë dhe 
lokacione: 
Rr. Bajram Shabani 6 shtylla dhe 6 llamba, 
Rr. Maksud Sadik dhe Rr. Pere Toshev 12 
shtylla dhe 12 llamba, Rr. Krimska (parking) 
6 shtylla dhe 6 llamba, Rr. 7 Korriku (parking) 
6 shtylla dhe 6 llamba, Rr. 190 me 5 shtylla 
dhe 5 llamba, Rr. Banatska 12 shtylla dhe 12 
llamba, Rr. Strumiçka 3 shtylla dhe 3 llamba, 
Rr. Pavle Iliq 1 shtyllë dhe 2 llamba, Arasta 
Xhamia 5 shtylla dhe 5 llamba, Parku F. 
Tophanë në mes ndërtesave 10-12, 4 shtylla 
dhe 4 llamba, salla Shaban Tërstena dhe 
shtegu për këmbësorë 11 shtylla dhe 11 
llamba.  
Realizimin e aktiviteteve të parapara në vitin 
2017 për mirëmbajtjen e ndriçimit publik në 
territorin e Komunës së Çairit, është kryer nga 

ќе се оддели чисто јавното осветлување од 
останатиот дел на потрошувачка на енергија.  
II. Исплатата на концесионерот се врши врз 
основа на Договорот за ЈПП во согласност со 
понудата на концесионерот, а со достава на 
месечни извештаи за извршени работи и 
активности во делот на одржување на јавното 
улично осветлување. Имено од октомври 
месец 2017 година месечната обврска кон 
концесионерот при што од 1.076.750 денари 
се намалува на 791.583 денари со ДДВ, што 
претставува намалување за 26% кои средства 
во наредните години ќе се користат за развој 
и инвестиции. 
III. Развојот на јавното улично осветлување во 
2017 година се реализира со инвестиции на 
концесионерот во ормарчиња и опрема за 
управување и контрола, но и со инвестиција од 
општината со нови светлечки места.  
Комплетно се инсталира нова опрема (столб и 
светилка) и кабел за поставување на нови  ЛЕД 
светилки со моќност од 30 W, 60 W, рефлектори 
од 30 W, 50 W и фенери на територија на 
општина Чаир во износ од 7.611.595 денари без 
ДДВ во следниве улици и локации: 
Ул.Бајрам Шабани 6 столба и 6 светилки, 
Ул.Максуд Садиќ и Ул. Пере Тошев 12 солба и 
12 светилки, Ул.Кримска (паркинг) 6 столба и 6 
светилки, Ул. 7 Јули (паркинг) 6 столба и 6 
светилки, Ул.190 со 5 столба и 5 светилки, 
Ул.Банатска 12 столба и 12 светилки, Ул. 
Струмичка 3 столба и 3 светилки, Ул. Павле 
Илиќ 1 столба и 2 светилки, Араста Џамија 5 
столба и 5 светилки, Парк Т. Поле помеѓу згради 
6-8-10-12, 4 столба и 4 светилки, сала Шабан 
Трстена и пешачка патека 11столба и 11 
светилки. 
Реализација на предвидените активности во 
2017 година за одржување на јавното 
осветлување на територија на Општина Чаир, се 
вршеше од страна на фирмата КМГ Квазар 
Скопје во согласност со Договорот за ЈПП, а за 
развој на ново јавно осветлување ДООЕЛ ФАТИ 
ТРАНС, а со надзор на НО ВЕИНГ ДООЕЛ и 
одделението за Комунални работи. 
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Број 08-407/3                                         Kryetar i Këshillit  
Numër/No                     Претседател на Советот 
Од 23.02.2018                               Belediye Meclis Başkanı 
prej datës/birim                                                   Xhemile Memeti d.v.с.р. 
Скопје – Shkup – Űskűp   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

firma KMG KVAZAR Shkup në pajtueshmëri me 
Kontratën për PPP, ndërsa për zhvillim të 
ndriçimit të ri publik SHPKNJP FATI TRANS, 
ndërsa me mbikëqyrje të NO VEING SHPKNJP 
dhe Departamenti për çështje komunale.  
     Për këtë ky raport ka shtojcë në të cilën 
qartë shihen të gjitha aktivitetet dhe 
investimet e koncesionerit të ndriçimit publik 
rrugor në pjesën e mirëmbajtjes vijuese dhe 
investuese deri në fund të vitit 2017. 
 
 
 
 

 
 
 

Затоа овој извештај има прилог во кој јасно се 
гледаат сите активности и инвестиции на 
концесионерот на јавното улично осветлување 
во делот на тековно и инвестиционо одржување 
до крај на 2017 година. 
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         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 
 

 A K T V E N D I M 
për shpalljen e Programit për 

shënimin e ngjarjeve dhe datave të 
personave me rëndësi të komunës, 

mbajtje të manifestimeve dhe 
projekteve kulturore me interes 

publik në Komunën Çair për vitin 
2018   

                       
   

          1. Shpallet Programi për shënimin e 
ngjarjeve dhe datave të personave me rëndësi 
të komunës, mbajtje të manifestimeve dhe 
projekteve kulturore me interes publik në 
Komunën Çair për vitin 2018, i miratuar në 
mbledhjen e 6-të të Këshillit të Komunës së 
Çairit, e mbajtur me datë 20.02.2018. 
 
 
 
            2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

    Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

  

Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Програмата за 
одбележување на настани и на датуми 
на истакнати личности на општината, 

одржување на културни манифестации 
и проекти од јавен интерес во Општина 

Чаир за 2018 година       
              
        

         1. Се објавува Програмата за 
одбележување на настани и на датуми на 
истакнати личности на општината, одржување на 
културни манифестации и проекти од јавен 
интерес во Општина Чаир за 2018 година, 
усвоена на 6-та седница на Советот на Општина 
Чаир, одржана на 20.02.2018. 
 

 

 

                2. Ова Решение влегува во сила со 
денот на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 
 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

 
Numër / Broj / No 09-518/1                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 26.02.2018                               Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р. 
 
 

                      

Faq. 130 
Сtr. 130 
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     Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 15 nga 
Ligji për Vetëqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e 
RM” numër 5/02) dhe neni 26 paragrafi 1 pika 36 
nga Statuti i Komunës së Çairit (“Fleta zyrtare e 
Komunës së Çairit” nr. 10/17), Këshilli i 
Komunës së Çairit në mbledhjen e 6-të të 
mbajtur me datë 20.02.2018, aprovoi:  
 

 
PROGRAM  

PËR SHËNIM TË NGJARJEVE DHE DATAVE 
TË PERSONAVE ME RËNDËSI TË KOMUNËS, 

MBAJTJE TË MANIFESTIMEVE DHE 
PROJEKTEVE KULTURORE ME INTERES 

PUBLIK NË KOMUNËN ÇAIR 
 
 

Ι. Hyrje:  
 

 Në pajtim me Ligjin për vetëqeverisje lokale 
të Republikës së Maqedonisë, Neni 22, alineja 
5, në fushën e kulturës, njësia për vetëqeverisje 
lokale është përgjegjëse për përkrahje 
institucionale dhe financiare të institucione dhe 
projekteve, kujdesjen e folklorit, traditave, 
zanateve të vjetra dhe vlerave tjera të 
ngjajshme; organizim të manifestimeve 
kulturore, nxitjen e formave të llojllojshme 
specifike të krijimtarirëse.  
Për realizimin e këtyre përgjegjësive, Këshilli i 
Komunës sjell program me të cilin i përkrah dhe 
financon projektet dhe aktivitetet nga fusha e 
kulturës. Programa financohet nga buxheti i 
komunës, donacioneve dhe sponsorimeve. 
 

Programi për kulturë ka për qëllim që të gjithë 
individëve dhe komuniteteve lokale t’ju 
mundësojë që të jenë pjesë e jetës lokale 
kulturore. Prej këtu, roli i Këshillit të komunës në 
aspekt të mirëqenies së komuniteteve lokale 
qëndron edhe në mbështetjen e institucioneve, 
projekteve dhe aktiviteteve kulturore si dhe në 
inkurajimin për pjesëmarrje në projekte të 
inkluzionit kulturor dhe social në nivel lokal. 

 

        Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од 
Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр.5/02) и член 26 став 1 точка 36 
од Статутот на Општина Чаир  („Службен 
гласник на Општина Чаир“ бр. 10/17), Советот на 
Општина Чаир на 6-тата седница одржана на 
ден 20.02.2018 година, донесе:  
  
 

ПРОГРАМА  
ЗА ОБЕЛЕЖУВАЊЕ НАСТАНИ И ДАТУМИ НА 

ИСТАКНАТИ ЛИЧНОСТИ НА ОПШТИНАТА, 
ОДДРЖУВАЊЕ НА КУЛТУРНИ 

МАНИФЕСТАЦИИ И ПРОЕКТИ ОД ЈАВЕН 
ИНТЕРЕС ВО ОПШТИНА  

ЧАИР 
 

Вовед 
 

Согласно законот за локална самоуправа на 
Република Македонија, член 22, точка 5, 
општината во областа на културата е надлежна 
за 
– институционална и финансиска поддршка на 
културните установи и проекти, негување на 
фоклорот, обичаите, старите занаети и слични 
културни вредности; организирање на културни 
манифестации, поттикнување на разновидни 
специфични форми на творештво  
За остварување на надлежностите, Советот на 
општината донесува програми со кои ќе 
поддржи и финансира проекти и активности од 
областа на културата. Програмите се 
финансираат од буџетот на општината, донации 
и спонзорства 
 

Програмата за култура има за цел 
овозможување на сите индивидуалци и локални 
заедници да бидат дел на локалниот културен 
живот. Од тука улогата на Советот на општината 
во аспект на добросостојбата на локалните 
заедници е во подршка на културните 
институции, проекти и активности и во 
охрабрувањето на учество во проекти за 
културна и социјална инклузија во локално ниво.  
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Programi për kulturë bën përpjekje që të 
gjitha aspektet e jetës kultuore të trajtohen në 
mënyrë sistematike dhe integrale. 

Kultura në koncept më të gjerë është diçka e 
rëndësishme për njerëzit dhe komunitetet, për 
lidhjet njerëzore, kujtesat dhe përvojat e ndara. 
Kultura përfaqëson histori të ndryshme kulturore 
dhe historike, gjëra të cilat i llogarisim të 
çmueshme për t’i trashëguar në gjeneratat e 
ardhshme. Kjo është mënyra jonë për të lidhur të 
tashmen me të ardhmen. Programi për kulturë i 
trajton këto vlera dhe përvoja unikate dhe i 
ndihmon komunës që të integrohet dhe ti 
përqëndron përpjekjet në të gjitha fushat të cilat 
ndikjnë në kualitetin e jeteses. Komuna merr 
pasqyrë të qartë për aspiratat dhe vlerat e 
komuniteteve lokale.  

 
 
Qëllimet e programit për kulturë janë: 
 

• Promovimi i mirëqenies kulturore të 
komunës; 

• Veçimi, angazhimi dhe theksimi i 
komuniteteve lokale në aspekt të vlerave 
dhe aspiratave kulturore; 

• Përmirësimi i lidhjeve me fushat tjera të 
qeverisë me qëllim të rritjes së mundësive 
për partneritet dhe sponsorim, 
bashkëpunim, etj.; 

• Afirmimi i kulturës dhe kujdesit për zhvillim 
kulturor, përmes organizimit të përmbajtjeve 
të pasura kulturore gjatë tërë vitit 2018, në 
të cilët në mënyrë aktive do të marrin pjesë 
fëmijët nga shkollat fillore dhe çerdheve, 
individë dhe komunitete lokale nga etnitete 
të ndryshme. 

Në program është e përcaktuar mbështetja e 
Komunës Çair për projektet, aktivitetet dhe 
manifestimet kulturore vijuese 
 
7 Marsi – Dita e arsimtarit – ditë tradicionale e 
arsimit  në guhën shqipe. Komuna Çair 
tradicionalisht merr pjesë në organizimin dhe 

Програмата за култура прави обид да сите 
аспекти од културниот живот се третирани на 
систематски и интегрален начин.  

Културата во широк поим е нешто важно за 
луѓето и заедниците, за човечките врски, 
поделените мемории и искуства. Културата 
претставува различни културни и религиозни 
истории, работи што ги сметаме вредни за да ги 
пренесеме на следните генерации. Тоа е наш 
начин да се поврзе сегашноста со иднината. 
Програмата за култура се справува со овие 
уникатни вредности и искуства и помага 
Општината да се интегрира и да ги фокусира 
обидите во сите области кои влијаат во 
квалитетот на животот. Со ефикасно планирање 
на културната програма, Општината добива 
јасен преглед на аспирациите и вредностите на 
локалните заедници 
 
Целите на програмата за култура се: 
 

• Обележување на културни настани, 
личности од значење на општината и кои 
се од јавен интерес. 

• Техничка и финансиска поддршка на 
културни манифестации, проекти и 
активности кои се од јавен интерес. 

 

• Афирмација на културата и грижа за 
културниот развој, преку организирање на 
збогатени културни содржини во текот на 
целата 2018 година, при што во сите 
културни настани активно ќе учествуваат 
децата од основните училишта и детски 
градинки, индивидуалци и локални 
заедници од различни етнитети.  

 
Во Програмата е утврдена поддршката на 
Општина Чаир за следниве културни настани и 
проекти, активности и манифестации: 
 
7 Март – Ден на наставникот - традиционален 
ден на образованието на албански јазик. 
Општина Чаир традиционално учествува во 
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shënimin e kësaj dite të rëndësishme për 
arsimtarët shqiptarë. Çdo vit, për nder të kësaj 
dite, Komuna Çair ndan shpërblime dhe 
mirënjohje për arsimtarët e dalluar për vitin 
rrjedhës, organizon pritje solemne dhe akademi 
solemne për të gjithë punonjësit në arsim nga 
territori i komunës Çair.  
 
Mjete të parashikuara: 62,000.00 denarë. 
 
21 Marsi – Dita ndërkombëtare e personave me 
Down Syndrome. 21 marsi është ditë 
ndërkombëtare e personave me Down 
Syndrome dhe Komuna Çair në bashkëpunim 
me institucione tjera shëndetësore dhe socijale 
organizon shënimin e kësaj date me qëllim të 
ngritjes së vetëdijes tek qytetarët për personat 
me Down Syndrome. 
Mjete të parashikuara: 60,000.00 denarë. 
 
 
21 Mars – Dita e ekologjisë. Manifestime për 
shënimin e ditës së ekologjisë. Në bashkëpunim 
me institucione tjera shëndetësore, fondacione 
dhe shkolla, Komuna e Çairit organizon 
shënimin e kësaj date me qëllim të ngritjes së 
vetëdijes së qytetarëve për mjedisin jetësor. 
Mjete të parashikuara: 60,000.00 denarë. 
 
 
1 Prilli – Apriliada. Manifestim kulturor për 
fëmijë për shënimin e ditës ndërkombëtare të 
shakasë. Tradicionalisht, Komuna Çair në 
bashkëpunim me të gjitha shkollat fillore dhe 
çerdhet organizon manifestim qendror për 
fëmijët ku marrin pjesë personalitete të njohura 
nga estrada muzikore.  
Mjetet e parashikuara: 30,000.00 denarë. 
 
5 Prilli – Dita botërore e shëndetit. Në 
bashkëpunim me institucione të ndryshme 
shëndetësore Komuna e Çair e shënon këtë 
datë përmes aktiviteteve të ndryshme, si p.sh. 
kontrolle mjekësore falas për qytetarët, 
organizim të tribunave për ngritjen e vetëdije për 

организирањето и обележувањето на овој 
значаен ден за албанските наставници. Секоја 
година во чест на овој датум, Општина Чаир 
доделува награди и признаници на истакнати 
просветни работници за тековната година, 
организира свечена академија и свечен пречек 
за сите просветни работници од територија на 
Општина Чаир. 
Вкупна вредност: 62,000.00 денари. 
 
21 Март – Меѓународен ден на лицата со Down 
Syndrome. 21 Март е светски ден на лицата со 
Down Syndrome и Општина Чаир во соработка 
со други здраствени и социјални институции 
организира обележување на овој датум со цел 
подигање на свеста кај граѓаните за лицата со 
Down Syndrome. 
 
 
Вкупна вредност:: 60,000.00 денари. 
 
21 Март – Ден на екологија. Манифестации за 
обележување на денот на екологијата. Во 
соработка со други државни институции, 
здруженија и фондации и основни училишта, 
Општина Чаир го обележува овој датум. Целта е 
подигање на свеста кај граѓаните и учениците за 
животната средина. 
Вкупна вредност:: 60,000.00 денари. 
 
1 Април – Априлијада. Културна манифестации 
за деца за обележување на меѓународниот ден 
на шега. Традиционално Општина Чаир во 
соработка со сите основни училишта и градинки 
организира централен настан за сите деца каде 
учествуваат познати лица од музичка естрада. 
Вкупна вредност:: 30,000.00 денари. 
 
 
5 Април –  Светски ден на здравјето. Во 
соработка со разни здраствени институции 
Општина Чаир го обележува овој датум преку 
разни активности, како на пр. бесплатен 
медицински преглед за граѓаните, организирање 
трибини за подигање на свеста за здравјето, и 
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shëndetin, etj. 
Mjete të parashikuara: 30,000.00 denarë. 
 
8 Prilli – Dita e romëve. Manifestime të 
ndryshme kulturore për shënimin e ditës 
ndërkombëtare të Romëve. Përmes 
manifestimeve të ndryshme kulturore, pjesëtarët 
e komunitetit rom në territorin e Komunës Çair e 
promovojnë kulturën e tyre si dhe vlerat 
kulturore.  
Mjete të parashikuara: 60,000.00 denarë.  
 
15 Prilli – Dita e komunës. Për këtë ditë, 
Komuna e Çairit do të organizojë mbajtjen e 
seancës solemne të Këshillit të Komunës së 
Çairit, manifestime kulturore ku do të marrin 
pjesë personalitete dhe qytetarë të dalluar të 
komunës. Po ashtu, në këtë datë kryetari i 
komunës ndan mirënjohje dhe falënderime për 
qytetarët e dallur të cilët me punën e tyre kanë 
kontribuar në promovimin e Komunës çair.  
Mjete të parashikuara: 50,000.00 denarë.  
 
 
21 Prilli – Dita e solidaritetit. Çairi për Çairin. 
Në bashkëpunim me Kryqin e Kuq të 
Maqedonisë, Komuna e Çairit organizon 
aktivitete për mbledhje të ndihmave financiare 
dhe në naturë për personat e varfër.  
Mjete të parashikuara: 180,000.00 denarë. 
 
 
19 Maj - Dita e rinisë turke. Manifestime të 
ndryshme kulturore për shënimin e ditës së 
turqve në Çomunën Çair 
Mjete të parashikuara: 90,000.00 denarë. 
 
24 Мај – Dita e alfabetit slloven 100,000.00 
denarë 
 
Prill/Qershor, Shoqata e shkrimtareve   dhe 
artisteve   shqiptare ,,Papa Klementi XI – Albani 
“   Suedi, Promovimi i botimit  te V   shkencore 
Mjete të parashikuara: 180,000.00 denarë. 
 

др. 
Вкупна вредност: 30,000.00 денари. 
 
8 Април – Ден на Ромите. Различни културни 
манифестации за обележување на 
меѓународниот ден на Ромите. Преку различни 
културни манифестации, припадниците на 
ромска заедница на територијата на Општина 
Чаир ја промовираат сопствена култура и 
културните вредности. 
Вкупна вредност:: 60,000.00 денари. 
 
15 Април – Ден на општината. За овој ден, 
Општина Чаир ќе организира оддржување на 
свечена седница на Советот на Општина Чаир, 
културна приредба каде ќе учествуваат 
истакнати личности и граѓани на Општина Чаир. 
Исто така, на овој ден, Градоначалникот 
доделува признаници и благодарници за 
истакнати личности кои со својата работа 
придонеле на промовирање на Општина Чаир.  
 
Вкупна вредност: 50,000.00 денари. 
 
21 Aприл – Ден на солидарност. Чаир за Чаир. 
Во соработка со Црвен Крст на Македонија, 
Општина Чаир организира активности за 
собирање помош, финансиски и во натура за 
сиромашни лица. 
 
Вкупна вредност: 180,000.00 денари. 
 
19 Maj – Ден на Турската младина. Различни 
културни манифестации за обележување на 
денот на Турците во Општина Чаир 
Вкупна вредност: 90,000.00 денари. 
 
24 Мај – Ден на Сесловенска азбука – 
100,000.00 ден 
 
Април/јуни, Здружение на писатели и уметници 
албанци "Papa Klement XI - Albani" - Шветска 
Промоција на научен собир 
Вкупна вредност: 180,000.00 денари. 
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10-15 Qershor – Ekspozitë artistike. Me qëllim 
të promovimit turistik dhe kulturor, Komuna e 
Çairit në Çarshinë e vjetër organizon ekspozitë 
artistike ku marrin pjesë të gjithë nxënësit e 
shkollave fillore dhe të mesme. Gjatë 
ekspozitës, parashihen edhe shfaqje muzikore 
me nxënës të talentuar.  Në fund të ekspozitës, 
parashihen edhe shpërblime për punimet më të 
mira. 
Mjete të parashikuara: 100,000.00 denarë 
 
 
28 Shtatori – Dita e Boshnjakëve. Manifestime 
të ndryshme kulturore për shënimin e ditës së 
Boshnjakëve në Komunën e Çairit. Përmes 
manifestimeve të ndryshme kulturore pjesëtarët 
e komunitetit boshnjak i promovojnë vlerat  
kulturore në shoqëri. 
Mjete të parashikuara: 90,000.00 denarë 
 
 
22 Nëntori – Dita e Alfabetit shqip. Ngjarje e 
rëndësishme historike për popullin shqiptar. Për 
nder të kësaj date, Sekretarijati për implementim 
të Marëveshjes së Ohirit organizon aktivitete të 
ndryshme kulturore (akademi solemne, mbrëmje 
muzikore, etj.). Komuna Çair për shënimin e 
kësaj date merr pjesë me përkrahje financiare 
dhe tehnike. 
Mjete të parashikuara: 100,000.00 denarë 
 
 
28 Nëntori – Dita e Flamurit kombëtar. Dita e 
shpalljes së pavarësisë së shtetit Shqiptar.  
Sekretarijati për implementim të marrëveshjes 
së Ohrit e shënon këtë ditë të rëndësishme 
përmes organizimit të aktiviteteve të ndryshme 
kulturore (akademi solemne, ngarje muzikore, 
etj.) të cilat do të mbahen edhe në territorin e 
komunës. Komuna e Çairit për shënimin e kësaj 
date dhe për realizimin e aktiviteteve kulturore  
merr pjesë me përkrahje financiare dhe teknike. 
Mjete të parashikuara: 200,000.00 denarë 
 
 

10-15 Јуни – Уметничка изложба. Со цел 
туристичко и културно промовирање, Општина 
Чаир во Старата Скопска Чаршија организира 
уметничка изложба каде ќе учествуваат сите 
ученици од основните и средни училишта. Во 
текот на изложбата, се оддржуваат и музички 
настапи на талентирани ученци. На крај, се 
предвидуваат и награди за најдобрите 
уметнички изложби. 
Вкупна вредност: 100,000.00 денари. 
 
  
28 Септември – Ден на Бошњаците. Различни 
културни манифестации за обележување на 
денот на Бошњаците во Општина Чаир. Преку 
различни културни манифестации, 
припадниците на бошњачка заедница ги 
промовират културните вредности на заедница.  
 
Вкупна вредност: 90.000.00 денари. 
 
22 Ноември – Ден на албанската азбука. 
Значаен историски настан за албанскиот народ. 
Во чест на овој датум, Секретаријатот за 
имплементација на рамковен договор, 
организира различни културни активности. 
(свечена академија, музичка настани, и др.). 
Општина Чаир учествува со техничка и 
финансиска поддршка.  
Вкупна вредност: 100,000.00 денари. 
 
 
28 Ноември – Ден на Албанско знаме. Ден на 
прогласување на независноста на Албанска 
држава. Секретаријатот за имплементација на 
рамковен договор го обележува овој значаен 
датум преку организирање на различни културни 
активности (свечена академија, музичка 
настани, и др.) кои се одджуваат и во територија 
на општината. Општина Чаир учествува со 
техничка и финансиска подршка во 
реализирањето на овие културни активности. 
 
Вкупна вредност: 200.000,00 денари. 
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21 Dhjetori – Dita e mësimdhënies në gjuhën 
turke. Manifestime të ndryshme kulturore për 
shënimin e ditës së mësimdhënies në gjuhën 
turke. Me anë të manifestime të ndryshme, 
komuniteti turk promovon vlerat kulturore të tyre. 
 
Mjete të parashikuara: 30,000.00 denarë 
 
 
Promovimi i librave – Me qëllim të promovimit 
të kulturës, Komuna e Çairit në aspekt teknik 
dhe financiar përkrah promovimin e librave dhe 
veprave të autorëve, artistëve dhe shkrimtarëve 
të dalluar.  
Mjete të parashikuara: 300,000.00 denarë  
 
 
Java e Arbëreshëve – Manifestime dhe 
aktivitete kulturore me arbëreshët e Italisë. 
Qëllimi i këtij projekti është zhvillimi i lidhjeve 
historike dhe kulturore me shqiptarët arbëresh 
në Itali përmes shkëmbimit të përvojave, 
traditave dhe zakoneve. Java e Arbëreshëve 
parasheh këto aktivitete: 

• Koncert polifonik me gra arbëreshë; 

• Koncert i Rok Arbëresh; 

• Mbrëmje letrare në kujtim të shkrimtarit të 
njohur arbëresh Jeronim de Rada; 

• Prezantimi i studimeve albanologjike të 
Universitetit Kalabria në Kozencë, Prof. 
Francesko Altimari; 

• Ekspozitë e veprave artistike të 
arbreshëve; 

• Ekspozitë e veshjes tradicionale të 
arbreshëve; 

• Prezantimi i kuzhinës së arbreshëve; 
 
Shuma e përgjithshme e projektit është: 
120,000.00 denarë 
 
 
Tingujt e Çarshisë: – Manifestime kulturore 
tradicionale në Çarshinë e Vjetër me artist të 
vendit dhe të huaj. Projekti është i financuar nga 

21 Декември – Ден на наставата на турски 
јазик. Различни културни манифестации за 
обележување на денот на наставата на турски 
јазик. Преку различни културни манифестации, 
припадниците на турска заедница ги 
промовираат културните вредности на 
заедницата.  
Вкупна вредност: 30,000.00 денари. 
 
Промоција на книги – Со цел промовирање на 
културата, Општина Чаир го поддржува на 
технички и финансиски аспект промовирањето 
на книги и дела на истакнати артисти, уметници 
и писатели.  
Вкупна вредност: 300,000.00 денари. 
    
 
Недела на Арбреши - Културни манифестации 
и активности со арбреши од Италија.Целта на 
овој проект е развивање на културни и 
историски врски со албанци арбреши кои живеат 
во Италија преку размена на меѓусебни 
искуства, традиции закони. Недела на Арбреши 
ги предвидува следните активности: 

• Полифониски концерт на жени арбреши; 

• Концерт на Рок Арбреш: 

• Книжевна вечера во спомен на познатиот 
писател албанец арбреш Јероним де 
Рада; 

• Презентирање на албаналошки студии на 
Универзитето Калабрија во Козенца, 
Проф. Францеско Алтимари; 

• Изложба на уметнички дела на арбреши; 

• Изложба на традиционални облеки 
костуми на арбрешите; 

• Презентирање на кујната на арбрешите; 
 
 
Вкупна вредност на овој проект изнесува: 
120,000.00 денари. 
 
Звуците на Чаршијата. Традиционални 
културни манифестации во Старата Чаршија со 
домашни артисти и од други земји. Проектот е 



 
11  K 
             Çаyir Belediyesi 

       27   Shkurt       2018   “Fleta zyrtare e Komunës së Çairit”           nr.  4 
 27   Февруари  2018  ,,Slu`ben glasnik na Op{tina ^air,,   br. 4 
 27   Subat         2018      ,,Çаyir Belediyenin Resmi Bűlteni,,        no. 4                               

_________________________________________________________________________________________ 
 

 

Број 08-407/27                                         Kryetar i Këshillit  
Numër/No                     Претседател на Советот 
Од 23.02.2018                               Belediye Meclis Başkanı 
prej datës/birim                                                  Xhemile Memeti d.v.с.р. 
Скопје – Shkup – Űskűp   
 
 
 
 
 
 
 
 

Ministria e Kulturës. Komuna e Çairit merr pjesë 
në këtë projekt me ndihmë teknike dhe 
financiare i cili implementohet nga Qendra 
Informative Kulturore e Qytetit të Shkupit.  
Mjete të parashikuara: 190,000.00 denarë 
 
 
 
Ylberi këndon – Festival i këngës për fëmijë në 
gjuhën shqipe që tradicionalisht mbahet çdo vit. 
Pjesëmarrës në këtë festival janë fëmijë nga 
vendi ynë dhe nga jashtë.  
Mjete të parashikuara: 200,000.00 denarë 
 
 
Vlerat tradicionale -  Prezantimi i veshjeve 
popullore, datave tradicionale dhe kuzhinave 
tradicionale. Komuna e Çairit është multietnike 
dhe multi kulturore dhe projekti Projekti Vlerat 
tradicionale synon promovimin e diversitetit 
kulturor dhe etnik të komunës.  
Mjete të parashikuara: 200,000.00 denarë.  
 

 

 
  
 
 
 

 
 
 

финансиран од Министерство за Култура. 
Општина Чаир учествува во техничка и 
финансиска поддршка на проектот кој е 
имплементиран од страна на Културен 
Информативен Центар на Град Скопје.  
Вкупна вредност: 190,000.00 денари. 
 
 
Виножито пее - Фестивал на песната за деца на 
албански јазик кој се одржува секоја година. 
Учесници во овој фестивал се деца и од други 
земји. 
Вкупна вредност:200,000.00 денари. 
 
 
Традионални вредности – Презентирање на 
народни носии, традиционални настани и 
дегустирање на кујните на народностите. 
Општина Чаир е мулти етнична и 
мултикултурна. Проектот Традиционални 
вредности има за цел промовирање на 
културниот диверзитет на општината. 
Вкупна вредност: 200,000.00 denarë 
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       Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 
 

A K T V E N D I M 
për shpalljen e Konkluzionit për 

miratimin e Raportit gjashtë mujor i 
Stacionit Policor me kompetenca të 

përgjithshme “Bit Pazar” për 
periudhën 01.07.2017 deri 31.12.2017         

        
            1. Shpallet Konkluzioni për miratimin e 
Raportit gjashtë mujor i Stacionit Policor me 
kompetenca të përgjithshme “Bit Pazar” për 
periudhën 01.07.2017 deri 31.12.2017, i 
miratuar në mbledhjen e 6-të të Këshillit të 
Komunës së Çairit, e mbajtur me datë 
20.02.2018. 
 
 
            2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

    Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

 

 Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Заклучкот за 
усвојување на шест месечениот 

Извештај на Полициската станица во 
општа надлежност “Бит Пазар“ за 

период од 01.07.2017 до 31.12.2017 год.   
             

             1. Се објавува Заклучокот за усвојување 
на шест месечениот Извештај на Полициската 
станица во општа надлежност “Бит Пазар“ за 
период од 01.07.2017 до 31.12.2017 год., усвоена 
на 6-та седница на Советот на Општина Чаир, 
одржана на 20.02.2018. 
  
 
                2. Ова Решение влегува во сила со 
денот на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 
 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

 
Numër / Broj / No 09-519/1                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 26.02.2018                              Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р. 
 
 

                      

Faq. 138 
Сtr. 138 
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Број 08-407/4                                        Kryetar i Këshillit  
Numër/No                     Претседател на Советот 
Од 23.02.2018                               Belediye Meclis Başkanı 
prej datës/birim                                                   Xhemile Memeti d.v.с.р. 
Скопје – Shkup – Űskűp   
 
 
 

    Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 15 nga Ligji 
për Vetëqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM” 
numër 5/02) dhe neni 26 paragrafi 1 pika 36 nga 
Statuti i Komunës së Çairit (“Fleta zyrtare e 
Komunës së Çairit” nr. 10/17), Këshilli i Komunës së 
Çairit në mbledhjen e 6-të të mbajtur me date 
20.02.2018, aprovoi: 
 
 

K O N K L U Z I O N 
Për miratimin e Raportit gjashtëmujor të Stacionit 

Policor me kompetenca të përgjithshme “Bit 
Pazar” për periudhën 01.07.2017 deri 31.12.2017. 

 
1. Këshilli i Komunës së Çairit miratoi 

Raportin gjashtëmujor i Stacionit Policor 
me kompetenca të përgjithshme “Bit 
Pazar” për periudhën 01.07.2017 deri 
31.12.2017. 
 

2. Pjesë përbërëse e ketij konkluzioni është 
Raportigjashtëmujor i StacionitPolicor me 
kompetenca të përgjithshme “Bit Pazar” 
përperiudhën 01.07.2017 deri 31.12.2017. 

 
 

3. Ky Konkluzion hyn në fuqi me ditën e 
miratimit ndersa  do të shpallet në “Fletën 
zyrtare të Komunës së Çairit:”. 

 
 
 
 

 
 
 

  Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од Законот 
за локална самоуправа („Службен весник на РМ“ 
бр.5/02) и член 26 став 1 точка 36 од Статутот на 
Општина Чаир („Службен гласник на Општина Чаир“ 
бр. 10/07), Советот на Општина Чаир на  
6-тата седница одржана на ден 20.02.2018 год.на, 
донесе: 
 
 

З А К Л У Ч О К 
за усвојување на Шестмесечниот извештај на 
Полициска станица во општа надлежност “Бит 

Пазар“ за период 01.07.2017 до 31.12.2017 
 

1. Советот на Општина Чаир го усвои Шест 
месечниот извештај на Полициска станица во 
општа надлежност “Бит Пазар“ за период 
01.07.2017 до 31.12.2017 
 

2. Составен дел на овој заклучок  е Шест 
месечниот извештај на Полициска станица во 
општа надлежност “Бит Пазар“ за период 
01.07.2017 до 31.12.2017 
 
 

3. Овој  заклучок влегува во сила со денот на 
донесувањето а ќе се објавиво „Службен 
гласник на Општина Чаир“. 
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         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 
 

A K T V E N D I M 
për shpalljen e Vendimit për dhënie 

me qira të hapësirës afariste 
nëpërmjet ankandit elektronik publik                     

   
 

          1. Shpallet Vendimi për dhënie me qira 
të hapësirës afariste nëpërmjet ankandit 
elektronik publik, i miratuar në mbledhjen e 6-
të të Këshillit të Komunës së Çairit, e mbajtur 
me datë 20.02.2018. 
 

   
 
 
            2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

    Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

    

Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Одлуката за давање 
под закуп на деловниот простор преку 

електронско јавно надавање 
 
       

         1. Се објавува Одлуката за давање под 
закуп на деловниот простор преку електронско 
јавно надавање, усвоена на 6-та седница на 
Советот на Општина Чаир, одржана на 
20.02.2018. 
 

 

          2. Ова Решение влегува во сила со денот 
на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 
 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

 
Numër / Broj / No 09-520/1                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 26.02.2018                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р. 
 
 

                      

Faq. 140 
Сtr. 140 
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     Në bazë të nenit 36 pika 10 të ligjit për 
vetqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e RM” nr. 
5/2002), nenit 3 paragrafi 2; neni 24; neni 39 dhe 
neni 67 nga Ligji për shfrytëzim dhe disponim me 
mallra në pronë të shtetit dhe me mallrat që janë 
në pronësi të komunës (“Gazeta zyrtare e RM” 
nr. 78/15; бр.106/15,  бр. 153/15), Këshilli i 
Komunës së Çairit në mbledhjen e 6-te, e mbajtur 
me datë 20.02..2018 solli: 
 

V E N D I M 
Për dhënie me qira të hapësirës afariste 

nëpërmjet ankandit elektronik publik 
 

Neni 1 
       Me këtë Vendim miratohet kërkesa e 
Kryetarit të Komunës së Çairit për dhënie me qira 
të objektit afarist nëpërmjet ankandit elektronik 
publik: 
 

Neni 2 
       Hapësira afariste e cila është lëndë e qirasë 
është mall i patundshëm: objekti afarist, i cili gjendet 
në rr. Hristijan Todorovski Karposh nr. 5 Shkup – 
Çair; PK  570 KK Çair, kati – përdhese, hyrja 2. 
Dedikimi: Hapësirë afariste, me sipërfaqe prej 103 
m2. 
 

Neni 3 
      Objekti është në pronësi të Komunës së Çairit 
e parë nga Fletë pronësia nr. 116 KK Çair.  
 

Neni 4 
         Në pajtim me dispozitat ligjore, është bërë 
vlerësimi i mallit të patundshëm i  cili është lëndë 
e qirasë nga ana e vlerësuesit të autorizuar të 
patundshmërisë, e cila vlen 2.450,00 euro në 
kundërvlerë në denarë për m2 , gjegjësisht 
252.324,00 euro në kundërvler në denar, për 
sipërfaqen e përgjithshme të objektit.  
 

Neni 5 
Në pajtim me Ligjin për shfrytëzim dhe disponim 
të mallrave në pronë të shtetit dhe me mallrat në 
pronësi të komunës pronë e Gz. Zyrtare nr. 78 
dhe 153 nga 2015. Lartësia e qiraja fillestare 
mujore vlen 0,5% nga vlera e vlersuar e pronës 
së patundhsme, konkretish në rastin tonë 
77.657,00 denar.  

      Врз основа на член 36 точка 10 од Законот за 
локална самоуправа (“Службен весник на РМ” 
бр.5/2002) член 3 став 2; член 24; член 39 и член 67 
од Законот за користење и располагање со стварите 
во државна сопственост и со стварите во општинска 
сопственост (“Службен весник на РМ” бр.78/15; 
бр.106/15,  бр. 153/15), Советот на Општина Чаир на 
6-taта седница одржана на ден 20.02.2018 , донесе : 

 
О Д Л У К А 

За   давање под закуп на деловен простор со 
електронско јавно надавање 

 
Член 1 

       Со оваа одлука се усвојува барањето на 
Градоначалникот на Општина Чаир за давање под 
закуп на деловен простор со електронско јавно 
надавање: 
 

Член 2 
Деловниот простор кој е предмет на закупот  е 

Недвижна ствар: деловен објект, кој се наоѓа на 
ул.Христијан Тодоровски Карпош бр.5 Скопје – Чаир; 
КП 570 КО Чаир, кат: приземје, влез 2, намена: 
Деловен простор, со површина од 103 м2.   
 
 

Член 3                               
Објектот е во сопственост на Општина Чаир 

видно од Имотен лист бр.116 К.О Чаир. 
 

Член 4 
         Согласно законските одредби, направена е 
проценка на недвижната ствар која е предмет на 
закупот од страна на Овластен проценител на 
недвижниот, која изнесува 2.450,00  евра во 
денарска противвредност за м2, односно 252.324,00 
евра во денарска противвредност, за вкупната 
површина на објектот. 
 

Член 5 
Согласно Законот за користење и располагање на 
стварите во државна соспственост и со стварите во 
општинска сопственост Сл.Весник бр.78 и 153 од 
2015 год. Висината на почетната месечна закупнина 
изнесува 0,5% од проценетата вредност на 
недвижниот имот, конкретно во нашиот случај 
77.657,00 денар. 
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Број 08-407/5                                         Kryetar i Këshillit  
Numër/No                     Претседател на Советот 
Од 23.02.2018                               Belediye Meclis Başkanı 
prej datës/birim                                                  Xhemile Memeti d.v.с.р. 
Скопје – Shkup – Űskűp   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Neni 6 
Kontrata do te lidhet me personin fizik apo juridik 
i cili nе proceduren e ankandit elektronik publik  
do te ofron cmimin me te larte te qirase. 
 

Neni 7 
Ky Vendim hyn ne fuqi me diten e shpalljes ne 
,,fleten zyrtare te komunes Cair “.  

 

 
  
 
 
 

 
 
 

Член 6 
   Договорот ќе се склучи со физичкото или правното 
лице кој  во постапката на јавно електронско 
надавање ќе понуди највисока цена  на кирија. 
 

Член 7 
   Оваа Одлука влегува во сила со денот на 
објавувањеto  во ,, Службен гласник  на Општина 
Чаир,,.     
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       Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 
 

 A K T V E N D I M 
për shpalljen e Vendimit për furnizim 
me automjet të rëndë për nevojat e 

Komunës së Çairit     
 

            1. Shpallet Vendimi për furnizim me 
automjet të rëndë për nevojat e Komunës së 
Çairit, i miratuar në mbledhjen e 6-të të 
Këshillit të Komunës së Çairit, e mbajtur me 
datë 20.02.2018. 
  
 
 
            2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

    Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

 

 Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Одлуката за набавка 
на товарно возило за потребите на 

Општина Чаир                   
 

              1. Се објавува Одлуката за набавка на 
товарно возило за потребите на Општина Чаир, 
усвоена на 6-та седница на Советот на Општина 
Чаир, одржана на 20.02.2018. 
 
 
  
                2. Ова Решение влегува во сила со 
денот на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 
 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

 
Numër / Broj / No 09-521/1                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 26.02.2018                              Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                         Visar Ganiu d.v.с.р. 
 
 

                      

Faq. 143 
Сtr. 143 
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    Në bazë të nenit 36 pika 10 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e RM” nr. 
5/2002) dhe neni 26 paragrafi 1 pika 35 nga 
Statuti i Komunës së Çairit (“Fleta zyrtare e 
Komunës së Çairit” nr. 10/2017), Këshilli i 
Komunës së Çairit në mbledhjen e 6-të, të 
mbajtur me datë 20.02.2018 solli: 

 
V E N D I M 

Për furnizim me automjet të rëndë për nevojat 
e Komunës së Çairit 

 
Neni 1 

      Me këtë vendim miratohet kërkesa e Kryetarit 
të Komunës së Çairit për sjelljen e Vendimit për 
furnizim të automjetit të rëndë për nevojat e 
Komunës së Çairit. 

 
Neni 2 

     Automjeti do të furnizohet me furnizim publik 
gjegjësisht furnizimi do të realizohet në mënyrë të 
kërkesës për mbledhje të ofertave.  
 

Neni 3 
     Në buxhetin e Komunës së Çairit për vitin 
2018 janë paraparë mjete për furnizim të 
automjetit të rëndë në vlerë prej 15.800 euro. 
 

Neni 4 
   Kriter për ndarje të kontratës është çmimi më i 
ulët pas realizimit të e-ankandit në pajtim me 
dispozitat e Ligjit për furnizim publik.  
 

Neni 5 
Ky Vendim hyn ne fuqi me diten e shpalljes ne 
,,fleten zyrtare te komunes Cair “. 

 
 
Број 08-407/28                                            
Numër/No                       
Од 23.02.2018                                 
prej datës/birim                                                     
Скопје – Shkup – Űskűp   
 

Врз основа на член 36 точка 10 од Законот за 
локална самоуправа (“Службен весник на РМ” 
бр.5/2002) и член 26 став 1 точка 35 од Статутот на 
Општина Чаир (“Службен гласник на Општина Чаир“ 
бр. 10/2017), Советот на Општина Чаир на 6 -та 
седница одржана на ден 20.02.2018 , донесе : 
 
 

О Д Л У К А 
за набавка на товарно возило за потребите  на 

Општина Чаир  
 

Член 1 
       Со оваа одлука се усвојува барањето на 
Градоначалникот на Општина Чаир за донесување 
на Одлука за набавка на товарно возило за 
потребите на  Општина Чаир. 
 

Член 2 
Возилото ќе се набави со јавна набавка односно 

набавката ќе се спроведе по пат на барање за 
прибирање на понуди. 

 
Член 3 

Во буџетот на Општина Чаир за 2018 година, 
предвидени се средства за  набавка на товарно 
возило со вредност од 15.800 евра.  
 

Член 4     
      Критериум за доделување на договорот е 
најниска цена по спроведена е-аукција согласно 
одредбите од Законот за јавни набавки. 
 

Член 5 
Оваа Одлука влегува во сила со денот на 

објавувањеto  во ,, Службен гласник  на Општина 
Чаир,,.   
      
                     Kryetar i Këshillit                                                            
                Претседател на Советот 
                 Belediye Meclis Başkanı 
                  Xhemile Memeti d.v.с.р. 
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         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 
 

A K T V E N D I M 
për shpalljen e Vendimit për ndarje të 

të hollave          
                
   

            1. Shpallet Vendimi për ndarje të të 
hollave, i miratuar në mbledhjen e 6-të të 
Këshillit të Komunës së Çairit, e mbajtur me 
datë 20.02.2018. 

   
 
 
            2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

    Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

  

 Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Одлуката за 
доделување на парична помош     

      
            

              1. Се објавува Одлуката за доделување 
на парична помош, усвоена на 6-тата седница на 
Советот на Општина Чаир, одржана на 
20.02.2018. 
 
 
                2. Ова Решение влегува во сила со 
денот на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 
 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

 
Numër / Broj / No 09-522/1                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 26.02.2018                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р. 
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Сtr. 145 
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Број 08-407/33                                         Kryetar i Këshillit  
Numër/No                     Претседател на Советот 
Од 23.02.2018                               Belediye Meclis Başkanı 
prej datës/birim                                                  Xhemile Memeti d.v.с.р. 
Скопје – Shkup – Űskűp   
 

      Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 15 nga Ligji 
për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e RM” nr. 
5/2002) dhe neni 26, paragrafi 1 pika 34 nga Statuti i 
Komunës së Çairit (“Fleta zyrtare e Komunës së 
Çairit” nr. 10/17), Këshilli  i  Komunës së Çairit në 
seancën  e 6-të  mbajtur më datë 20.02.2018, solli:   
 
 

V E N D I M 
për ndarje të ndihmës në të holla  

 
Neni 1 

          Me këtë Vendim Këshilli i Komunës së Çairit i 
ndan ndihmë  në  të  holla  personit fizik Bujar 
Xhemaili nga rr. Pere Toshev nr. 34, Komuna Çair, 
numri I kërkesës  09-02/42 nga data 05.02.2018, në 
vlerë prej 90.000,00 denarë për shkak të shtëpisë së 
djegur.  
       Personit Fizik Ritvan Nuhiji nga rr. Krimska nr. 
49, Komuna Çair numri i kërkesës 09-2/64 nga data 
13.02.2018, në vlerë prej 90.000,00 denarë për 
shkak të shtëpisë së djegur.     

 
Neni 2 

          Këtë Vendim do ta realizon Sektori për 
financa, buxhet dhe zhvillim lokal ekonomik të 
Komunës së Çairit.   

 
Neni 3  

          Ky Vendim hyn në fuqi me ditën e shpalljes, 
ndërsa do të shpallet në “Fletën zyrtare të Komunës 
së Çairit”.    
 

 

 
  
 
 
 

 
 
 

    Врз основа на член 36 став 1, точка 15 од Законот 
за локална самоуправа („Службен весник на РМ“ 
број 5/2002) и член 26, став 1, точка 34 од Статутот 
на Општина Чаир  („Службен гласник на Општина 
Чаир“ број 10/17), Советот на Општина Чаир на 6-та 
седница одржана на ден 20.02.2018 година, донесе 
 

 
О Д Л У К А 

за доделување на парична помош 
 

Член 1 
    Со оваа Одлука Советот на Општина Чаир му 
доделува парична помош на физичкото лице Бујар 
Џемаили – ул. Пере Тошев бр, 34, предмет бр. 09-
02/42 од 05.02.2018, Општина Чаир во износ од 
90.000,00 денари заради опожарена куќа. 
И на лицето Ритван Нухији ул. Кримска бр. 49, 
Општина Чаир, со архивски број 09-2/64 од 
13.02.2018, во износ од 90.000,00 денари заради 
опожарена куќа.  
     

Член 2 
     Оваа Одлука ќе ја реализира Секторот за 
финансии, буџет и локален економски развој на 
Општина Чаир. 

 
Член 3 

    Оваа Одлука влегува во сила со денот на 
објавување, а ќе се објави во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 
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       Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 

A K T V E N D I M 
për shpalljen e Vendimit për dhënien 

në disponim dhe menaxhim  të 
objekteve afariste dhe hapsirave 
afariste pronë të komunës Çair 

ndërmarjes publike “Shkupi vjetër”    
   
      
   

            1. Shpallet Vendimi për dhënien në 
disponim dhe menaxhim  të objekteve afariste 
dhe hapsirave afariste pronë të komunës Çair 
ndërmarjes publike “Shkupi vjetër”, i miratuar 
në mbledhjen e 6-të të Këshillit të Komunës së 
Çairit, e mbajtur me datë 20.02.2018. 
 
  
 
 
            2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

    Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

 

 Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Одлуката за давање 
на деловни објекти и деловни 

простории сопственост на општина 
Чаир,на располагање и менаџирање  

на јавното претпријатие “Шкупи 
вјетер”    

               
          1. Се објавува Одлуката за давање на 
деловни објекти и деловни простории 
сопственост на општина Чаир на располагање и 
менаџирање  на јавното претпријатие “Шкупи 
вјетер”, усвоена на 6-та седница на Советот на 
Општина Чаир, одржана на 20.02.2018. 
 
  
 
                2. Ова Решение влегува во сила со 
денот на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 
 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

 
Numër / Broj / No 09-523/1                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 26.02.2018                              Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р. 
 
 

                      

Faq. 147 
Сtr. 147 
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    Në bazë të nenit 36 pika 10 të ligjit për 
vetqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e RM” nr. 
5/2002).Këshilli i komunës në mbledhjen e saj të 
6-të të mbajtur me 20.02.208  solli: 
 
 

V E N D I M 
Për dhënien në disponim dhe menaxhim  të 

objekteve afariste dhe hapsirave afariste 
pronë të komunës Çair ndërmarjes publike 

“Shkupi vjetër” 
 
 

Neni 1 
       Me këtë Vendim miratohet kërkesa e drejtorit 
të ndërmarjes publike ''Shkupi vjetër''  për 
dhënien në disponim dhe menaxhim të objekteve 
afariste dhe hapsirave afariste të cilat janë pronë 
të komunës Çair të menaxhohen nga ana të 
ndërmarjes publike  ''Shkupi vjetër''.  
 

Neni 2 
       Hapsira afriste në kuadër të objektit komunal me 
fletëpronsi nr.116 në PK 570 KK Çair prej 103m2 që 
gjindet në përdhesë me adresë në rr.Hristijan 
Todorovski Karposh nr.5 
 
 

Neni 3 
          Hapsira afriste në kuadër të objektit 
komunal me fletëpronsi nr.116 në PK 570 KK 
Çair prej 81m2 që gjindet në përdhesë me adresë 
në rr.Hristijan Todorovski Karposh nr.5 
 

 
 

Neni 4       
Objekti afarist me fletpronsi nr.44769 i cili gjindet 
në PK 7556 KK Qendër I prej 145 m2 , përdhesë 
hyrja 1 nr. ndërtesës 1me adresë në rr.Çairska 
p.n 
                                      
                                  Neni 5 
Objekti afarist me fletpronsi nr.44769 i cili gjindet 
në PK 7556 KK Qendër I prej 145 m2 , përdhesë 
hyrja 1 nr. ndërtesës 1me adresë në rr.Çairska 
p.n 
 
                                 

  Врз основа на член 36 точка 10 од Законот за 
локална самоуправа (“Службен весник на РМ” 
бр.5/2002) .Советот на Општина Чаир на својата 6-та 
седница одржана на 20.02.2018 донесе : 
 
 

О Д Л У К А 
За давање на деловни објекти и деловни 

простории сопственост на општина Чаир,на 
располагање и менаџирање  на јавното 

претпријатие “Шкупи вјетер” 
 

Член 1 
       Со оваа одлука се усвојува барањето на 

директорот на јавното претпријатие  "Шкупи вјетер" 
за давање на располагање и менаџирање на јавното 
претпријатие  "Шкупи вјетер", деловни објекти и 
простории, сопстевеност на Oпштина Чаир. 

 
 

 
                               Член 2 

Деловната просторија во склоп на објектот на 
Општина Чаир според имотен лист бр.116 на КП 570 
КО Чаир од 103 м2 која се наоѓа на приземје бр.2 со 

адреса на ул.Христијан Тодоровски Карпош бр.5 
   
 

Член 3         
Деловната просторија во склоп на објектот на 

Општина Чаир според имотен лист бр.116 на КП 570 
КО Чаир  од 81 м2 која се наоѓа на приземје бр.3  со 

адреса на ул.Христијан Тодоровски Карпош бр.5                         
 
 
 

Член 4 
Деловниот објект со имотен лист бр.44769 на КП 
7556 КО Центар I од 145 м2  приземје влез 1 бр. на 
зграда 1 со адреса на ул.Чаирска б.б  
 
 
                                      Член 5 
Деловниот објект со имотен лист бр.44769  на КП 
7556 Центар I од 50 м2  приземје влез 2 бр. на 
зграда 3 со адреса на ул.Чаирска б.б  
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Број 08-407/32                                         Kryetar i Këshillit  
Numër/No                     Претседател на Советот 
Од 23.02.2018                               Belediye Meclis Başkanı 
prej datës/birim                                                   Xhemile Memeti d.v.с.р. 
Скопје – Shkup – Űskűp   
 
 
 
 

                               Neni 6 
Hapsira afariste e cila gjendet në kuadër të sallës 
së sportit “Partizan” me fletpronsi nr.959371 në 
PK 3959 KK Çair prej 62 m2, përdhesë nr.1 me 
adresë në rr.Xhon Kenedi p.n 
 
                                      Neni 7 
Hapsira afariste në kuadër të objektit me 
fletpronsi nr.44769 në PK 6377 KK Qendër I prej 
79m2,me adresë në rr.Bitpayarska nr.127 
 
   
                                     Neni 8 
Të gjiha kontratat e komunës Çair me personat 
fizik apo juridik të objekteve dhe hapsirave 
afariste të lartëpërmendura ndërpriten. 
Obligohet ndërmarja publike “Shkupi vjetër” të 
lidhë kontrata të reja si subjekt i ri juridik,me të 
njejtët personat fizik apo juridik me të cilët është 
ndërprerë kontrata me komunën Çair, me atë që 
duhet të respektohen dispozitat dhe afatet e 
kontratave të mëhershme të lidhura me komunën 
Çair. 
                 
                

Neni 9 
 Ky Vendim hyn në fuqi me ditën e shpalljes në 
“Fletën Zyrtare të Komunës së Çairit”.  
 
 
 
 

 
 
 

                                    Член 6 
 
Деловниот простор во спортската сала “Партизан” со 
имотен лист бр. 959371 на КП 3959 КО Чаир  од 62м2 
приземје бр.1 со адреса на ул.Џон Кенеди б.б . 
 
                                      Член 7 
Деловниот простор во објектот со имотен лист 
бр.44769 на КП 6377 КО Центар I од 79м2 приземје 
на ул.Бипазарска бр.127 
 
 
                                      Член 8 
Договорите со физичките или правните лица  за 
горенаведените деловни објекти и деловни простори  
склучени со општина Чаир се раскинуваат. 
Се обврзува јавното претпријатие “Шкупи вјетер” да 
склопи нови договори како нов правен субјект, со 
истите физички или правни лица на кои им е 
раскинат договорот со Општина Чаир, со тоа што 
треба да се почитуваат одредбите и роковите од 
договорите склучени предходно од страна на 
општина Чаир.  
 
 
                                       Член 9   
Оваа одлука влегува во сила со денот на објавување 
на “Службен Гласник на Општина Чаир”. 
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         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 

A K T V E N D I M 
për shpalljen e Vendimit për 

miratimin e mjeteve të parapara për 
realizimin e punëve dhe obligimeve të 

NP ,,Shkupi i Vjetër,, për vitin 2018                           
   
 
 

           1. Shpallet Vendimi për miratimin e 
mjeteve të parapara për realizimin e punëve 
dhe obligimeve të NP ,,Shkupi i Vjetër,, për 
vitin 2018, i miratuar në mbledhjen e 6-të të 
Këshillit të Komunës së Çairit, e mbajtur me 
datë 20.02.2018. 
 
 
 
            2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

    Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

 Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Одлуката за 
усвојување на средствата за 

реализација на работите и обврските 
на ЈП ,,Шкупи и Вјетр,, за 2018 година                    

 
        

 

           1. Се објавува  Одлуката за усвојување на 
средствата за реализација на работите и 
обврските на ЈП ,,Шкупи и Вјетр,, за 2018 година, 
усвоена на 6-та седница на Советот на Општина 
Чаир, одржана на 20.02.2018. 

 

  
 

                2. Ова Решение влегува во сила со 
денот на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 
 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

 
Numër / Broj / No 09-524/1                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 26.02.2018                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р. 
 
 

                      

Faq. 150 
Сtr. 150 
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Број 08-407/5                                         Kryetar i Këshillit  
Numër/No                     Претседател на Советот 
Од 23.02.2018                               Belediye Meclis Başkanı 
prej datës/birim                                                  Xhemile Memeti d.v.с.р. 
Скопје – Shkup – Űskűp   
 

Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 15 
nga Ligji për vetëqeverisje lokale (“Gazeta 
zyrtare e RM – së” nr. 5/02) dhe neni 26 
paragrafi 1 pika 35 nga statuti i Komunës së 
Çairit (“Fleta Zyrtare e Komunës së Çairit” nr. 
10/17), Këshilli i Komunës së Çairit në 
mbledhjen e 6-të, të mbajtur me datë 
20.02.2018,solli  

 
 
                    VENDIM 

për miratimin e mjeteve të parapara për 
realizimin e punëve dhe obligimeve të NP 

,,Shkupi i Vjetër,, për vitin 2018       
 

 
Neni 1 

 
Me këtë Vendim Këshilli i Komunës së 

Çairit i miratoi mjetet e parapara për realizimin e 
punëve dhe obligimeve të NP ,,Shkupi i Vjetër,, 
për vitin 2018.               
 
 

 
Neni 2 

 
           Ky Vendim hynë në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit.   
  
 

 

 
  
 
 

 
 

       Врз основа на член 36, став 1, точка 15 од 
Законот за локална самоуправа (“Службен 
Весник на РМ“ бр. 5/2002) и член 26 став 1 точка 
35 од Статутот на Општина Чаир (Службен 
Гласник на Општина Чаир бр.10/17), Советот на 
Општина Чаир на 6-тaта седница, одржана на 
ден 20.02.2018 година, донесе 
 
 

 
О Д Л У К А 

за усвојување на средствата за реализација 
на работите и обврските на ЈП ,,Шкупи и 

Вјетр,, за 2018 година           
 
 

Член 1 
 
        Со оваа Одлука Советот на Општина Чаир 
ги усвои средствата за реализација на работите 
и обврските на ЈП ,,Шкупи и Вјетр,, за 2018 
година.     
 
 
 

Член 2 
 

          Оваа Одлука влегува во сила со денот на 
објавувањето во „Службен гласник на Општина 
Чаир. 
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      Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 
 
 

A K T V E N D I M 
për shpalljen e Vendimit për emrimin 

e anëtarëve të Këshillit drejtues të 
ndërmarjes publike “Shkupi vjetër”  

  
 
   

            1. Shpallet Vendimi për emrimin e 
anëtarëve të Këshillit drejtues të ndërmarjes 
publike “Shkupi vjetër”, i miratuar në mbledhjen 
e 6-të të Këshillit të Komunës së Çairit, e 
mbajtur me datë 20.02.2018. 
 
  
 
            2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

    Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Одлуката за 
именување на членови на Управен 

одбор на јавното претпријатие “Шкупи 
вјетер”  

  
          1. Се објавува Одлуката за именување на 
членови на Управен одбор на јавното 
претпријатие “Шкупи вјетер, усвоена на 6-та 
седница на Советот на Општина Чаир, одржана 
на 20.02.2018. 

 

  
  
                2. Ова Решение влегува во сила со 
денот на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 
 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

 
Numër / Broj / No 09-525/1                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 26.02.2018                              Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р. 
 
 

                      

Faq. 152 
Сtr. 152 
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    Në bazë të nenit 36 pika 5 të ligjit për 
vetqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e RM” nr. 
5/2002), nenit 17 pаragrafi 2 të Ligjit për 
ndërmarje publike (Gazeta zyrtare e R.M-së 
nr. 
38/1996;9/1997;6/2002;40/2003;49/2006;22/
2007;83/2009;97/2010;6/2012;119/2013;41/2
014;138/2014;25/2015;61/2015 dhe 39/2016) 
dhe në bazë të nenit 27 paragrafi 3 të Statutit 
të ndërmarjes publike ''Shkupi vjetër'' ( Fleta 
zyrtare e komunës së Çairit nr.08-636) 
miratuar me datë 13.04.2017.Këshilli i 
komunës së Çairit nëmbledhjen e 6-të të 
mbajtur me 20.02.2018 solli: 
 

V E N D I M 
Për emrimin e anëtarëve të Këshillit 

drejtues të ndërmarjes publike “Shkupi 
vjetër” 

 
Neni 1 

      Këshilli drejtues i Ndërmarrjes publike për 
menaxhim me objektet sportive dhe afariste 
“SHKUPI I VJETËR” - Shkup përbëhet prej 5 
anëtarëve.  
 
 
                                  Neni 2 
       Për anëtarë të këshillit drejtues të 
ndërmarjes publike “Shkupi vjetër”- Çair 
Shkup emërohen: 
 

1. Fisnike Osmani 
2. Fuat Beqiri 
3. Besnik Tellai 
4. Zekirija Idrizi 
5. Bekim Daci 

 
Neni 3 

      Me hyrjen në fuqi të këtij vendimi , pushon 
Vendimi për zgjedhje të anëtarëve ushtrues 
detyre të Këshillit drejtues të Ndërmarrjes 
publike për menaxhim me objektet sportive dhe 
afariste “SHKUPI I VJETËR” Shkup  , num. 08-
316/8   nga 10.02.2017 dhe num. 08-1079/6   

  Врз основа на член 36 точка 5 од Законот за 
локална самоуправа (“Службен весник на РМ” 
бр.5/2002) член 17 точка 2 од Законот за јавни 
претпријатиа (Сл.Весник на Р.М бр. 
38/1996;9/1997;6/2002;40/2003;49/2006;22/2007;8
3/2009;97/2010;6/2012;119/2013;41/2014;138/201
4;25/2015;61/2015 и 39/2016) и согласно член 27 
став 3   од Статутот на јавното претпријатие 
"Шкупи вјетер"       (Службен гласник на општина 
Чаир бр.08-636) усвоен на ден 13.04.2017 
година.Советот на Општина Чаир  на 6-тата 
Седница одржана на 20.02.2018  донесе : 
 
 
 

О Д Л У К А 
За именување на членови на Управен 

одбор на јавното претпријатие “Шкупи 
вјетер” 

 
Член 1 

         Управниот одбор на Јавното претпријатие 
за стопанисување со спортски и деловни објекти 
“ШКУПИ ВЈЕТР“ - Скопје се состои од 5 члена .  
 
 

                               Член 2 
  За членови на уоравниот одбор  на јавното 

"Шкупи вјетер" –Чаир , Скопје се именуваат: 
лицата:  
 

1. Фисник Османи 
2. Фуат Беќири 
3. Бесник телаи 
4. Зекирија Идризи 
5. Беким Даци 

 
Член 3         

  Со стапување во сила на оваа Одлука , 
престанува да важи Одлуката за избор на 
членови на вршител на  должност за Управен 
одбор на Јавното претпријатие за 
стопанисување со спортски и деловни објекти 
“ШКУПИ ВЈЕТР“ Скопје бр.08-316/8 од 
10.02.2017 и бр.08-1079/6 од 04.08.2017. 
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Број 08-407/30                                         Kryetar i Këshillit  
Numër/No                     Претседател на Советот 
Од 23.02.2018                               Belediye Meclis Başkanı 
prej datës/birim                                                   Xhemile Memeti d.v.с.р. 
Скопје – Shkup – Űskűp   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

nga data 04.08.2017                                   
                         
 

Neni 4 
         Ky Vendim hyn në fuqi me ditën e shpalljes 
në “Fletën Zyrtare të Komunës së Çairit”.  
 
 
 
 

 
 
 

  
 
 

Член 4 
      Оваа одлука влегува во сила со денот на 
објавување на “Службен Гласник на Општина 
Чаир”.  
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         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 
 

 A K T V E N D I M 
për shpalljen e Vendimit për zgjedhje 
të anëtarëve të Këshillit mbikëqyrës 

të Ndërmarrjes publike për menaxhim 
me objektet sportive dhe afariste 
“SHKUPI I VJETËR”– Çair Shkup  

 
   

            1. Shpallet Vendimi për zgjedhje të 
anëtarëve të Këshillit mbikëqyrës të 
Ndërmarrjes publike për menaxhim me 
objektet sportive dhe afariste “SHKUPI I 
VJETËR”– Çair Shkup, i miratuar në mbledhjen 
e 6-të të Këshillit të Komunës së Çairit, e 
mbajtur me datë 20.02.2018. 
 
 
 
 
            2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

    Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

  

 Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Одлуката за избор на 
членови на Надзорниот одбор на 

Јавното претпријатие за 
стопанисување со спортски и деловни 
објекти “ШКУПИ ВЈЕТР“ – Чаир - Скопје   

         
 

         1. Се објавува Одлуката за избор на 
членови на Надзорниот одбор на Јавното 
претпријатие за стопанисување со спортски и 
деловни објекти “ШКУПИ ВЈЕТР“ – Чаир - Скопје, 
усвоена на 6-та седница на Советот на Општина 
Чаир, одржана на 20.02.2018. 
 

 

 

                2. Ова Решение влегува во сила со 
денот на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 
 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

 
Numër / Broj / No 09-526/1                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 26.02.2018                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р. 
 
 

                      

Faq. 155 
Сtr. 155 
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      Në bazë të nenit 36, paragrafi 1, pika 4 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e 
RM” nr. 5/2002), nenit 26 të Ligjit për ndërmarrje 
publike (“Gazeta zyrtare e RM” nr. 38/1996, 
9/1997, 6/2002, 40/2003, 49/2006, 22/2007, 
83/2009, 97/2010, 6/2012, 119/2013, 41/2014, 
138/2014, 25/2015, 61/2015 dhe 39/2016), nenit 
26, paragrafi 1 pika 19 nga Statuti i Komunës së 
Çairit (“Fleta zyrtare e Komunës së Çairit” nr. 
10/2007), dhe nenit 12 paragrafi 2 nga Vendimi 
për themelimin e ndërmarrjes publike për 
menaxhim me objektet sportive dhe afariste 
(Fleta Zyrtare e Komunës së Çairit nr. 14/2016), 
Këshilli i Komunës së Çairit në mbledhjen e  6-të 
të mbajtur me 20.02.2018 e miratoi: 

 
 

VENDIM 
për zgjedhje të anëtarëve të Këshillit 

mbikëqyrës të Ndërmarrjes publike për 
menaxhim me objektet sportive dhe afariste 

“SHKUPI I VJETËR”– Çair Shkup 
 
1. Këshilli mbikqyrës i Ndërmarrjes publike  
për menaxhim me objektet sportive dhe afariste 
“SHKUPI I VJETËR”-Shkup përbëhet prej  
5 anëtarëve prej të cilëve 3 (tre) janë anëtarë të 
jashtëm që zgjidhen para regjistrimit të 
ndërmarrjes dhe 2 (dy) anëtarë të mbrendshëm 
që zgjidhen pas regjistrimit të ndërmarrjes.   
 
  
2. Për anëtarë të Këshillit mbikëqyrës janë: 
 
1. Ardian Nuhiu        - të jashtëm 
2. Betim Vrenezi      - të jashtëm 
3. Erdal Fakiç          - të jashtëm 
4. Metin Abdi           - të mbrendëshëm 
5. Erkan Elmaz        - të mbrendëshëm 
 
3. Ме miratiin e këtij Vendimi ndërpritrt të vlejë 
Vendimi për zgjedhjen e anëtarëve ushtrues 
detyre  të Këshillit mbikqyrës  të Ndërmarrjes 
publike për menaxhim me objektet sportive dhe 
afariste “SHKUPI I VJETËR”– Çair Shkup numër 

  Врз основа на член 36, став 1, точка 4 од 
Законот за локална самоуправа (“Службен 
Весник на Р.М.“ бр. 5/2002), член 26, став 2 од 
Законот за јавните претпријатија (“Службен 
весник на Р.М.“ бр. 38/1996, 9/1997, 6/2002, 
40/2003, 49/2006, 22/2007, 83/2009, 97/2010, 
6/2012, 119/2013, 41/2014, 138/2014, 25/2015, 
61/2015 и 39/2016), член 26, став 1 точка 19 од 
Статутот на Општина Чаир (”Службен гласник 
на Општина Чаирr” br.10/2017) и член 12 став 2 
од Одлуката за основање на јавното 
претпријатие за стопанисување со спортски и 
деловни објекти (Службен Гласник на Општина 
Чаир бр. 14/2016), Советот на Општина Чаир на 
својата 6 –ta седница одржана  на 20.02.2018  ја 
донесе следната: 

 
 ОДЛУКА 

за избор на членови на Надзорниот одбор на 
Јавното претпријатие за стопанисување со 

спортски и деловни објекти “ШКУПИ ВЈЕТР“ 
– Чаир - Скопје 

 
1. Надзорниот одбор на  Јавното претпријатие 
за стопанисување со спортски и деловни објекти 
“ШКУПИ ВЈЕТР“ - Скопје се состои од 5 члена  
од кои 3 (три) се надворешни што се избираат 
пред регистрацијата на претпријатието и 2 (два) 
внатрешни што се избираат по регистрацијата 
на претпријатието. 
 
 
2. За членови на Надзорниот одбор се избираат: 
 
1. Ардиан Нухиу   -  надворешни 
2. Бетим Вренези  -  надворешни 
3. Ердал Факич     -  надворешни 
4. Метин Абди       -  внатрешни 
5. Еркан Елмаз      -  внатрешни 
 
3 . Со донесување на оваа Одлука престанува 
да важи Одлуката  за избор на членови 
вршители на должноста на Надзорниот одбор на 
Јавното претпријатие за стопанисување со 
спортски и деловниобјекти “ШКУПИ ВЈЕТР“ – 
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Број 08-407/31                                         Kryetar i Këshillit  
Numër/No                     Претседател на Советот 
Од 23.02.2018                               Belediye Meclis Başkanı 
prej datës/birim                                                  Xhemile Memeti d.v.с.р. 
Скопје – Shkup – Űskűp   
 
 
 
 
 
 
 
 

08-316/9  nga 10.02.2017. 
 
4. Ky Vendim të dorëzohet deri te personat e 
emëruar. 
  
 
5. Ky vendim hyn në fuqi nga dita e shpalljes në 
“Fletën zyrtare të Komunës së Çairit”.   
 

 
 

  
 
 
 
 
 
 

Чаир – Скопје бр.08-316/9  од 10.02.2017 
 
4. Оваа Одлуката да се достави до именуваните 
лица. 
 
5. Ова Одлука влегува во сила со денот на 
објавувањето во “Службен гласник на Општина 
Чаир“. 
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       Në bazë të nenit 52 paragrafi 5 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e RM” nr. 
5/2002),  neni 49 i Statutit të Komunës së Çairit 
(“Fl. Zyrtare e Komunës së Çairit” nr. 10/2007), 
Kryetari i Komunës së Çairit miratoi 
 

A K T V E N D I M 
për përcaktim të zëvendësit të Kryetarit të 

Komunës 
 
 

          1. Gjatë kohës së pengimit ose 
mungesës Kryetarin e Komunës e zëvendëson 
anëtar i Këshillit të komunës të cilin  Kryetari i 
komunës e përcaktoi me këtë aktvendim. 
 
          2. Për zëvendës të kryetarit të komunës 
në rast të pengesës së tij ose mungese 
përcaktohet Zahir Bekteshi, anëtar i Këshillit 
të Komunës së Çairit. 
 
           3. Për ditën e shfaqjes së pengesës ose 
mungesës Kryetari i komunës e informon 
kryetarin e Këshillit. 
          Anëtarit të Këshillit i pezullohet funksioni 
anëtar i Këshillit prej kohës derisa e 
zëvendëson kryetarin e Komunës. 

            4. Ky aktvendim  shpallet në Fletën 
zyrtare të Komunës së Çairit dhe i njëjti hyn në 
fuqi me ditën e shpalljes. 

Arsyetim 

            Në pajtim me nenin 52 paragrafi 5 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gz. Zyrtare e 
RM” nr. 5/2002), Kryetari i Komunës së Çairit 
ka të drejtë që të përcaktojë anëtarë të Këshillit 
të Komunës së Çairit i cili do ta zëvendëson në 
rast mungese ose pengese në pajtim me 
procedurën e cila është përcaktuar me Statutin 
e Komunës së Çairit. 
         Këshilltari i cili do të përcaktohet  që ta 
zëvendësojë kryetarin e komunës gjatë kohës 

   Врз основа на член 52 став 5 од Законот за 
локалната самоуправа (“Сл. Весник на РМ“ бр. 
5/2002), член 49 од Статутот на Општина Чаир 
(Сл.10/2017) , Градоначалникот на Општина 
Чаир донесе 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
за определување на заменик на 

Градоначалникот 
 
 

         1. За време на спреченост или отсуство 
Градоначалникот го заменува член на Советот 
на Општина кого Градоначалникот го определува  
со ова решение.   
 
         2. За заменик на градоначалникот во случај 
на негова спреченост или отсуство се 
определува Захир Бектеши, член на Советот 
на Општина Чаир. 
 
         3. За денот на појавувањето на спреченост 
или отсуство Градоначалникот го информира 
претседателот на Советот. 
На членот на Советот му престанува функцијата 
член на Советот од времето додека го заменува 
градоначалникот. 
  
         4. Ова решение се објавува во Службен 
весник на Општина Чаир и истата влегува во 
сила со денот на објавувањето.  
 

Образложение 
 

Согласно член 52 став 5 од Законот за 
локалната самоуправа (“Сл. Весник на РМ“ бр. 
5/2002), Градоначалникот на Општина Чаир има 
право да определува лчен од Советот на 
Општина Чаир кој ќе го заменува во случај на 
отсуство или спреченост согласно со постапка 
која е утврдена со Статутот на Општина Чаир.  
Советникот кој ќе биде определен да го замени 
градоначалникот за време на отсуство, му 
престанува функцијата член на Советот за 
времето додека го заменува Градоналачникот. 
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së mungesës i pezullohet funksioni anëtarë i 
Këshillit për kohën derisa e zëvendëson 
Kryetarin e komunës. 
      
       Kryetari i komunës është i detyruar që ta 
njoftojë Kryetarin e Këshillit për ditën e 
shfaqjes e pengesës që ta kryejë funksionin 
Kryetar komune si edhe për mungesën. 
         
       Aktvendimi me të cilin përcaktohet 
Zëvendës i Kryetarit të komunës shpallet në 
Fletën zyrtare të Komunës së Çairit.   
  
 
 
             

 
 
 
      Градоначалникот е обврзан да го извести            
Претседателот на Советот за денот на 
појавувањето на Спреченоста за да ја врши 
функцијата Градоначалник како и за отсуството. 
 
      Решението со кое се определува Заменик на 
Градоначалникот се објавува во Службен весник 
на Општина Чаир. 

      

 

  
    
 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

 
Numër / Broj / No 09-480                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 26.02.2018                              Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р. 
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